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1 JOHDANTO

Vapo Oy:n turvetuotantoalueiden kayttd-, paastd- ja vesistotarkkailut perustuvat
ymparistolupapaatoksissd maarattyihin tarkkailuvelvoitteisiin. Tarkkailun pohjana olivat
Poyry Finland Oy:n 23.12.2013 laatimat Vapo Oy:n lantisen Suomen kaytto-, paasto- ja
vaikutustarkkailuohjelmat vuosille 2014-2018. Vesistttarkkailuraportointi suoritetaan
ELY-keskuksittain.

Tassad raportissa  kasitelladn  Keski-Suomen  ELY:n  alueella  sijaitsevien
turvetuotantoalueiden vesistotarkkailujen tulokset. Niiden turvetuotantoalueiden osalta,
jotka kuuluvat useamman kuin yhden ELY-keskuksen alueelle (Eteld-Pohjanmaan,
Keski-Suomen, Pirkanmaan tai Varsinais-Suomen ELY) tarkkailutulokset on siséllytetty
paasaantoisesti vain paavastuullisen ELY-keskuksen raporttiin.

Naytteenotosta ja analysoinnista vastasi vuonna 2018 Eurofins Ahma Oy, ja
kayttotarkkailusta vastasi toiminnanharjoittaja.

2 METEOROLOGISET JA HYDROLOGISET OLOSUHTEET

Keski-Suomen séétietoja on tarkasteltu keskeiseltd Jyvaskylan sd&havaintoasemalta.

2.1 Lampotila ja sadanta

Vuoden 2018 keskilampdtila (4,7 °C) oli Jyvaskylassa 1,4 °C korkeampi kuin
vertailukauden 1981 — 2010 keskilampétila. Vain helmi- ja maaliskuu olivat kylmempia,
muina kuukausina oli [lAmpimampé&éa kuin vertailukaudella (Kuva 2-1).

Vuonna 2018 Jyvaskylassa satoi 427 mm eli huomattavasti vahemman kuin
vertailujaksolla 1981 — 2010 keskimé&arin (643 mm). Etenkin heina- ja elokuu seka
loppuvuosi olivat vAhasateisia (Kuva 2-1).
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Kuva 2-1. Kuukauden keskilampotila ja sadanta Jyvaskylassé vuosina 2017-2018 seka
vertailuajanjaksona 1981-2010 (Ilmatieteen laitos 2019).
2.2 Lumipeite vuonna 2018

Lumipeitteen paksuus Jyvaskyldn saahavaintoasemalla oli tammi-maaliskuussa
tavanomaista paksumpi (Kuva 2-2). Maksimiarvo mitattiin maaliskuussa, jolloin lumen
syvyys oli 71 cm. Loka-joulukuussa ei ollut lumipeitetta, joten lumipeitteen paksuus oli
tavanomaista ohuempi.
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3.1

3.2

Lumen syvyys kuukauden 15. pdiviinid vuonna 2018
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Kuva 2-2. Lumipeite kuukauden 15. paivana Jyvaskylassa 2018 ja vertailukaudella 1981-
2010.

KAYTTO- JA HOITOTARKKAILU

Yleista

Kaytto- ja hoitotarkkailusta vastaa toiminnanharjoittaja ja se antaa tarke&a taustatietoa
varsinaiselle paastttarkkailulle. Kaytto- ja hoitotarkkailu siséltdd vuosittaiset tiedot
pinta-aloista, tuotannon aloittamisesta ja loppumisesta, alueella suoritetuista
toimenpiteistd (ojitukset, altaiden puhdistukset ym. hoitotoimenpiteet) sekda muista
tuotantoon tai vesistokuormituksen vaikuttaneista asioista (esim. rankkasateet yms.).
Tilaaja on toimittanut konsultille em. tiedot vesistbraportointia varten.

Konsultti kayttdd kayttotarkkailuyhteenvetojen seké poikkeustilanteiden tietoja apuna
raportoinnissa. Tarkkailusoiden osalta tiedot ovat erityisen tarkeitd, koska niiden avulla
tulkitaan mm. poikkeuksellisten kuormitustilanteiden syyta.

Soiden tyypityksiin, vesiensuojelujarjestelmiin, kayttd- ja kuormitustarkkailuun jne. liittyy
monia yleiskielelle vieraita termeja ja kasitteitd. Kasitteiden selventamiseksi liitteena on
lueteltu turvetuotantoon ja turvetuotannon vesistovaikutusten seuraamiseen liittyvaa
terminologiaa (liite 1).

Vesistotarkkailun naytteenotto

Turvetuotantoalueiden alapuolisilta virtahavaintopaikoilta otetaan naytteitd kolmasti
vuodessa (15.03-15.05 vdlisend aikana, 1.8-31.8 valisena aikana seka 1.9-31.10
valisend aikana). Jarvisyvanteiltd naytteet otetaan lopputalvella (15.2-1.4) ja
loppukesélla (1.7-31.8) ellei erikseen ole muuta maaratty.

Joki- ja puronaytteet otetaan pinnasta (0,1 m) tai kokonaissyvyyden salliessa 1 m:n
syvyydelta ja niistd tehdddn ohjelman mukaiset maaritykset (Taulukko 3-1).
Mahdollisuuksien mukaan maaritetaan myo6s virtaamat. Jarvipisteiden
naytteenottosyvyydet maaraytyvat kokonaissyvyyden mukaan. Vakiosyvyydet ovat 1 m
pinnasta ja 1 m pohjasta. Kokonaissyvyyden ollessa yhta suuri tai suurempi kuin 5 m
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4.1

otetaan nadyte myos vesipatsaan puolestavalista tai syvyyden salliessa aina 5 m:n
valein. Syvanneasemilta kirjataan ylds myos nakosyvyydet (m).

Taulukko 3-1. Vesistohavaintopaikkojen naytesyvyydet ja niilta tehtavat maaritykset.

Jarvipisteet Jokipisteet

lampétila lampétila

nakodsywys sahkonjohtavuus

happi (pitoisuus, kyll- %) kiintoaine (vain 1 m SS; F3;GVS)
sahkénjohtawuus sameus

kiintoaine (vain 1 m, SS; F3;GVS) pH

sameus vari

pH CODy, (kaikki sywyydet)

vari Kokonaisfosfori

CODyy, (kaikki sywydet) Fosfaattifosfori suod. (vain 1 m, ajalla 1.6.—30.8.)
Kokonaisfosfori Kokonaistyppi (kaikki sywydet)
3Iz;-);-f)aattlfosfon suod. (vain 1 m, ajalla 1.6.- NO3/NO,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.)
Kokonaistyppi (kaikki sywydet) NH,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.)

NO3/NO,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.) | rauta

NH,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.—30.8.)
rauta
klorofylli-a (0-2 m, ajalla 1.5.-31.10.)

VESISTOTARKKAILUT 2018

Yleista

Vuoden 2018 Vapo Oy:n Lantisen Suomen vesistotarkkailuyhteenvedot on jaoteltu
ELY-keskuksittain. Niiltd turvetuotantoalueilta, joiden alueet tai vesistohavaintopaikat
sijaitsevat useamman ELY -keskuksen alueella, vesistétuloksia on tarkasteltu
muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta vain p&avastuullisen ELY-keskuksen
raportissa.

Vesistotarkkailussa mukana olevia tuotantoalueita on tarkasteltu havaintopaikkojen
vedenlaadun osalta ja esitetty veden laatutulokset seké taulukkona etta kuvaajina siina
muodossa kuin ne on saatu Vapo Oy:n toimittamana. Kuivatusvesien
vesistOvaikutuksia arvioidessa on hyodynnetty tietoja turvetuotantoalueiden
vesienkasittelyrakenteilta poistuneiden vesien laadusta.

Tarkastelun yhteydessa on esitetty vesistdasemien valuma-alueen pinta-ala ja kullakin
vesistbaseman valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala, jos
vesistbaseman valuma-alueella on turvetuotantoa. Tarkkailuasemien valuma-alueita on
koottu eri lahteistd sen mukaan, kun tietoa on saatu. Ensisijaisesti asemien valuma-
alueet on poimittu SYKE:n yllapitaméasta WSFS -vesistomallijarjestelmasta (VEMALA).

Raportissa esitetddn myos kunkin turvetuotantoalueen bruttokuormituksen osuus
vesistbalueen 3. jakovaiheen kokonaiskuormituksesta WSFS-vesistomallijarjestelman
VEMALA -kuormitusosuustietoja hyoddyntaen. Talloin on huomattava, etta
kuormitusosuus koskee vain ko. osa-valuma-aluetta, eikd esim. jokivesisttssa
valttamatta koko jokea, jonka kuormitus voi koostua useasta eri 3. jakovaiheen valuma-
alueesta.
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Kaikkien tuotantoalueiden vesistotarkkailuhavaintopaikkojen sijaintikartat [0ytyvat
liitteesta 3.

4.2 Vesistotarkkailun toteutus Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella vuonna
2018
Taulukossa 4-1 on esitetty Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella kokonaan tai osin
sijaitsevat turvetuotantoalueet, joissa on tehty vesistotarkkailua vuonna 2018.
Tassa raportissa kasitellddn Vapo Oy:n Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella
sijaitsevien soiden vesistotarkkailutulokset. Tarkkailussa oli mukana 57 jarvipistetta ja
78 virtavesipistettd. Alueella sijaitsi vuoden 2018 lopulla yhteensa 52
turvetuotantoaluetta, joilla oli tuotannossa 3298 ha, levossa 888 ha ja valmistelussa
151 ha. Tuotannosta on poistunut 215 ha. Paastotarkkailun tulokset on raportoitu jo
ailemmin.  Turvetuotannon  vesistovaikutuksia tarkkaillaan ldhes  jokaisella
tuotantoalueella ottaen huomioon myés valumavesien eri purkusuunnat.
Taulukko 4-1. Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella kokonaan tai osin sijaitsevat Vapo
Oy:n turvetuotantoalueet.
Suo Kunta Suo Kunta Suo Kunta
Kivisensuo Hankasalmi Suoniemensuo 1 Karstula Kurkisuo Petajavesi
Laynidnsuo Hankasalmi Suurensuonneva Karstula Umpilamminsuo  Petéjavesi
Tervasuo Hankasalmi Tynndrsuo Karstula Valkeissuo Petajavesi
Haapasuo Joutsa Vastinginsuo Karstula Kanasensuo Pihtipudas
Havusuo Joutsa Heposuo Keuruu Purontausneva Pihtipudas
Jokipolvensuo Joutsa Lehtosuo Keuruu Talkkunasuo Pihtipudas
Kailasuo Joutsa Permisuo Keuruu / Mantta-Vilppula Ahvenlamminsuo Saarijarvi
Mesidnsuo Joutsa Riihi-Peuraneva Keuruu/Virrat/Antéri Mahasuo Saarijarvi
Pihlassuo (sis. Pajusuon) Joutsa Ukonmurronsuo Keuruu / Petajavesi Pajumaensuo Saarijarvi
Réaasysuo Joutsa Vehkaneva Kinnula Raatteikonsuo Saarijarvi
Palosuo Jyvaskyla Isoneva Kivijarvi Saarekeneva Saarijarvi
Pohjansuo Jamsa Veteléneva Kivijarvi Matéassuo Saarijarvi
Rattisuo Jamsa Voiméensuo Karstula Suljetunneva Saarijarvi
Heposuot Karstula/Soini Peuralinnanneva (Isoneva) Kyyjarvi Hietamansuo Aénekoski
Kaijansuo Karstula Savonneva Kyyjéarvi/Karstula/Alajarvi/Soini
Martinsuo Karstula Hirvisuo Multia
Pirttiahonsuo Karstula Pirtti-Peurusuo Multia
Sammakkoneva Karstula Lapsukansuo Multia
5 KYMIJOEN VESISTOALUE (14)
5.1 Vesistdn virtaamat

Kymijoen Kalkkisen kohdalla keskivirtaama oli 241 m®s vuonna 2018, kun pitkanajan
1995-2005 keskivirtaama on ollut 203 m®/s. Kymijoen virtaamat olivat poikkeuksellisen
korkeita alkuvuonna ja poikkeuksellisen alhaisia heindkuusta alkaen koko loppuvuoden
2018 (Kuva 5-1).
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5.2
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Kuva 5-1. Kymijoen Kalkkisen paivakeskivirtaamat vuonna 2018 ja vertailukaudella 1995-
2005.

Viitasaaren reitin va (14.4)

Vehkaneva (Kinnula)

Vehkanevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1981 ja varsinainen
tuotanto vuonna 1986. Vuosina 1987-2005 alueella ei ollut tuotantoa. Alueella
aloitettiin kunnostusty6t uudelleen vuonna 2003 ja tuotanto aloitettiin vuonna 2005.
Vehkanevalla on Ita-Suomen aluehallintoviraston myontdma ymparistolupa (nro
43/10/1, Dnro ISAVI/4/04.08/2010, myodnnetty 12.5.2010). Luvasta valitettin Vaasan
hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ymparistblupaa koskevat valitukset paatoksellaan
24.11.2011 (nro 11/0342/1). Lisaksi Ita-Suomen aluehallintovirasto muutti muutamia
lupamaarayksia paatoksellaan 13.2.2014 (ISAVI/4/04.08/2012). Vuonna 2018
tuotannosta poistui 3 ha ja muu alue (184,1 ha) oli levossa.

Vehkanevan turvetuotantoalue sijaitsee paaosin Kymijoen vesiston Viitasaaren reitin
Matkusjoen vesistOalueella (14.453) seka pienelta osin Yla-Japén vesistbalueella
(14.452). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen kahta laskuojaa pitkin
Palokinpurosta Matkusjokeen ja edelleen Yla- ja Ala-Japan kautta Kivijarveen.
Vehkanevan vesistOtarkkailupisteet  sijaitsevat  Palokinpurossa, Matkusjoessa
Palokinpuron purkukohdan yla- ja alapuolella sekd Yla-Japassa (Taulukko 5-1).
Matkusjoen  yldpuoliseen havaintopaikkaan tulee hajakuormituksen lisaksi
vesistokuormitusta yksityiselta Petaikkdnevan turvetuotantoalueelta.
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Taulukko 5-1. Vehkanevan turvetuotantoalueen vesistb6havaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka Koordinaatit (ETRS-TM35FIN) Vesist6havaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala
X Y km® km®
Vehkaneva
14.453 Matkusjoen a 1,87
Matkusjoki, ylap. 393438 7024970 228,7
Matkusjoki, alap. 393506 7024736 262,5
Palokinpuro 393500 7025017 5,6
14.452  Yla-Jépéna 1,87
Yla-Jappéa 395821 7026548 286,7

Vehkanevan kuivatusvedet kasitellaédn ymparivuotisesti kahdella pintavalutuskentalla.
Vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Vehkanevan pintavalutuskentalta
PVK1 lahtevan veden keskimé&araiset pitoisuudet (n = 27) olivat kiintoaineen osalta 6,9
mg/l, kokonaistypen osalta 1415 pg/l, kokonaisfosforin osalta 34 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODw,) osalta 55 mg O./l. Vastaavasti pintavalutuskentélta PVK2
lahtevan veden keskimaaraiset pitoisuudet (n = 25) olivat kiintoaineen osalta 6,1 mg/l,
kokonaistypen osalta 1508 pg/l, kokonaisfosforin osalta 49 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 45 mg O,/l. Matkusjoen valuma-alueesta
tuotantoalueen osuus jaa pieneksi. Tuotantoalueen kuormituksen osuus Matkusjoen
alueen kokonaiskuormituksesta on typen osalta noin 4 % ja fosforin osalta noin 3 %
(Taulukko 5-2).

Taulukko 5-2. Vehkanevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kgO, % % %

14.453 Matkusjoen a 1330 629 12 13785 17 3,9 2,5

Vesistotarkkailu

Palokinpuro saa alkunsa Palokkijarvestd ja Vehkanevalta. Vesistbasema sijaitsee
Palokinpuron alajuoksulla ennen sen yhtymistd Matkusjokeen. Peruslaadultaan vesi on
sameaa ja erittain tummaa (Taulukko 5-3). Veden varia kohottaa rautapitoisuus.
Ravinnetaso on luonnontasoa suurempi. Vuonna 2018 Palokinpuron vedenlaatu oli
tarkkailujakson 1999-2017 keskimaaraistda tasoa parempi. Fosforipitoisuus oli
keskimaarin samaa tasoa kuin Vehkanevalta léahtevan veden pitoisuustaso. Sen sijaan
typpea todettin Vehkanevalta lahtevdssd vedessd enemmaéan. Vehkanevan
tuotantoalueen pinta-alan osuus Palokinpuron vesist6tarkkailuaseman valuma-alueesta
on merkittava (33 %) ja siten myos kuivatusvesien vaikutukset ovat tuntuvat.

Vesistotarkkailuasemat Matkusjoessa sijaitsevat heti Palokinpuron yla- ja alapuolella.
Matkusjoen vesi on ollut laadullisesti parempaa kuin Palokinpuron, silla vedessa on
ollut vAhemman ravinteita ja rautaa ja kemiallinen hapen kulutus on pienempi.
Keskim&arin vedenlaatu on heikentynyt lievasti Matkusjoessa Palokinpuron liittyman
alapuolisella tarkkailuasemalla (Taulukko 5-4, Taulukko 5-5). Vuonna 2018 vedenlaatu
heikkeni alapuolisella tarkkailuasemalla vain hiukan, eikd merkittdvia kuivatusvesien
vaikutuksia ollut siten todettavissa. Matkusjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden
joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella
tyydyttavaksi. Vuoden 2018 keskim&araiset ravinnepitoisuudet olivat seka fosforin etta
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typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Veden pH-taso
oli erinomaisella tasolla.

Matkusjoki laskee Yla-Japan eteldosaan. Yla-Jappa on tyypitelty runsashumuksiseksi
jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella
hyvéaksi. Vuoden 2018 kesakauden ravinnepitoisuudet olivat seka fosforin etté typen
osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Talvella fosforitaso oli
lievasti rehevd, mutta kohosi kesalla rehevdksi. Myds levan maard indikoi
klorofyllipitoisuuden perusteella rehevyytta.

Peruslaadultaan Yla-Japan vesi on ollut lievasti hapanta, erittain tummaa ja
runsashumuksista (Taulukko 5-6). Vehkanevan kuivatusvesien vesistdvaikutukset ovat
olleet selvid Palokinpurossa, mutta Matkusjoen veden laatuun vaikutukset ovat olleet
viime vuosina erittain vahaisia kuten myos Yla-Jappaan.

Taulukko 5-3. Palokinpuron veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.453 Palokinpuro  Vehkaneva

i PO4P i : : : : o : Klorofylli_

?y"\‘,';‘;s ':y"vy;yes K‘:';S;‘;’S'S oH Ekiintoaine | KokN | NHN ENo2eN03 | Kokp | TPV E ke fcoomn i vai i sameus 3];::‘:V$s§mmpoma§ Happi | Hapen | Virtaama |
| m H m m | mg/I Mo/l Mo/l Mg/l Mo/l Lo/l Mo/l mg/l mg P/ FTU Cms/m mg 02/1 kyll. % I/s L/l
Keskiarvo (pinta) 19992017 (n=59) 0,20 014 038 567 96 1301 33 115 47 139 4780 44 371 149 39 102 9 18 183 47
Min 01 005 o1 488 29 830 85 3 21 4 1900 2% 55 23 23 23 7 65 7 47
Max__ 05 03 1 7,24 54 2950 800 890 140 31 12000 65 560 58 7.1 19,7 1T 87 383 47
Keskiarvo (pint) 2018 (n=3) 009 024 63 9 934 180 70 20 2 6734 2 37 288 79 99 0 79 79
165.2018 01 036 588 6 1000 3t 2300 4l 360 23 26 143 73 72 194
27.8.2018 0,05 01 735 1 1000 180 70 % 22 14000 28 370 68 75 1,1 92 8 001
9.10.2018 01 025 689 0 800 1 3900 27 220 14 16 a1 1T 8L I
CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-2 Palokkipuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.
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Taulukko 5-4 Matkusjoen ylapuolen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka

vuonna 2018.

14.453 Matkusjoki ylapuoli ~ Vehkaneva

Nayte- Kokonais-

: 5':"‘\,';‘;5 ome | o | g Kintoaine | KOKN | NHAN {NO2INOS | KokP Fe {CODMn: Vari | Sameus 312::‘av°u"u'siLamponlai Happi | Hapen ma}K'm"a'y"'—
: m m m mg/l 1 ug/l : Mg/l : Mg/l pg/l Mo/l : mg/l mg P/l Flu ms/m C mg 02/ kyll. % : g/l
Keskiarvo (pinta) 1099-2017 (n=57) 042 019 054 583 33 620 14 21 20 55 2008 25 207 27 24 1223 10 82 | 219 47
Min__ 0,15 01 0,15 5 05 261 3 3 5 15 1100 5 120 i1 16 25 7 69 30 47
Max__ 09 05 16 7,04 112 940 38 79 58 175 3700 a7 375 92 53 24 7] 9% 7000 47
Keskiarvo (pinta) 2018 (n-3) 015 037 63 37 580 3 3 3t 6.1 1634 8 190 27 24 16 9 72 163
1652018 0.25 05 595 36 570 2 1500 2% 260 2 19 166 64 65
2782018 01 03 671 56 680 < 5 39 61 2300 1 180 32 26 o 7 68 001
9102018 01 03 677 18 290 28 1100 5 130 29 26 12 ] 88 324
CODMn Kiintoaine
®  14.453 Matkusjoki ylipuoli Lin. (14.453 Matkusjoki ylapuoli) ®  14.453 Matkusjoki ylipuoli Lin. (14.453 Matkusjoki ylipuoli)
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Kuva 5-3 Matkusjoen ylapuolen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-5 Matkusjoen alapuolen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka

vuonna 2018.

14.453 Matkusjoki_3 alapuoli ~ Vehkaneva

Nayte- } Kokonais- |

PO4-P

Some | s b iKintoaine | KokN | NHA-N {NO2tNO3! KokP | oo Fe | CODMn | Vai | Sameus ji;‘\t‘aw"u'simmpomai Happi | Hapen maama;”ml'y"'—
m m H mg/l Mo/l Mg/l Mg/l Mo/l g/t Mo/l mg/l mg P/l Flu ms/m | C mg 02/ kyll. % /s g/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=56) 03l 017 57 38 670 37 34 29 6 2287 2 216 34 24 21 10 83 21 a7
Min 01 02 18 1 290 3 3 16 15 1200 15 % 12 16 26 7 7 30 47
Max 3 i 2 711 18 1150 110 261 71 166 3%5 3 400 143 45 23 12 % 7000 47
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 02 042 635 3 564 3 13 30 15 1834 19 184 72 26 11,2 9 8L 181
1652018 028 056 595 7 630 24 1500 28 270 21 19 64 64 66
2782018 01 03 7,12 32 550 5 3 33 3 2800 13 130 67 3 120 94 89 001
9.10.2018 02 04 683 18 510 32 1200 4 150 37 28 13 11 88 360
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Kuva 5-4 Matkusjoen alapuolen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet

seka CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-6 Yla-J&pé&n veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

14.452 Yla-Jappa  Vehkaneva
gyil;; ':yaxs KUSI;SW"BS'S' o Kinoaine  KoN | NHAN  NO2HNOS | Kok P,ﬁ, ‘L'_P Fe | CODMn | Vi | Sameus Johr::unu's Lampotila | Happi | Hapen K'or‘;fy"'
m m m mg/I Mg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Mg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=46) 0,96 137 1143 602 34 711 32 10 0 41 208 25 203 26 28 96 9 72 159
Min 04 1 109 542 05 520 3 3 16 15 130 17 140 12 2 02 7 4 47
Max 2 5 12 706 8 1100 190 w 50 14 3000 33 250 46 51 213 11 92 35
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=43) 127 1028 1154 599 114 990 50 3936 27 260 114 3,6 6.9 3 19
Min 05 8 111 554 19 600 2 1800 17 165 17 23 2 1 1
Max__ 2 11 12 66 23 1500 7 12463 35 450 37 57 157 9 85
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,55 1 1125 624 45 640 3 3 28 15 1600 22 215 3 25 8.7 10 77 35
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=3) 05 1047 11 6.1 1 614 » 3700 23 250 151 2,9 45 6 38
732018 05 1 11 602 1 650 21 1500 25 250 18 25 08 98 68
732018 5 609 590 % 1300 24 220 25 26 12 97 69
732018 10 611 620 2% 1500 24 240 36 28 21 72 52
732018 05 10 1 eal 1 620 2% 1500 24 240 36 28 21 72 52
2782018 06 1 115 671 8 630 P 5 ES 3 1700 19 180 42 24 165 84 86 35
27.82018 575 667 610 » 1500 18 170 4 24 162 84 86
2782018 105 607 600 53 8100 19 270 38 29 93 1 89
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-5 Yla-Japan veden keskimé&éaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 1999-2018.

Voimé&ensuo (Karstula)

Voim&ensuo on uusi tuotantoalue, jonka pintavalutuskentdn rakentaminen aloitettiin
vuonna 2013. Pintavalutuskentan rakentaminen aloitettiin uudelleen talvella 2016 ja se
valmistui kesélla 2016, jonka jalkeen alkoi varsinainen tuotantoalueen valmistelu.
Voiméaensuolla on Itd&-Suomen ympaéristOlupaviraston ymparistdlupa (p&atds nro
39/09/1, Dnro 1SY-2007-Y-233, myonnetty 4.6.2009). Luvasta valitettin Vaasan
hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ympadrist6lupaa koskevat valitukset paéatokselld&n
23.6.2010 (nro 10/0352/3). Lainvoiman saaneesta luvasta valitettin edelleen
korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi valituksen paatoksellaan 25.6.2013 (nro
100/1/13). Lisaksi laskuojan muutoksesta Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintovirasto
antoi paatoksen 15.9.2015 (LSSAVI/1664/2015). Vuonna 2018 Voimaensuolla ei ollut
tuotantoa, valmistelussa oli 53,5 ha.

Voimdensuon turvetuotantoalue sijaitsee Kivijarven-Vuosjarven vesistdalueen
Viivajoen (14.445) vesistbalueella. Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn
jAlkeen laskuojaa pitkin alapuoliseen vesistéon reitille: Metsaoja—Lahnajarvi—
Lahnajoki-Yla-Kastejarvi-Valijoki-Ala-Kastejarvi-Mustajoki—Yla-Viivajarvi-Valijoki—Ala-
Viivajarvi-Viivajoki-Kuivaselkd  (Kivijarvi).  Voimdensuon  vesistotarkkailupisteet
sijaitsevat Lahnajarvessa ja Saarilammessa. Saarilampeen ei kohdistu tuotantoalueen
vesia (Taulukko 5-7). Lahnajarvessad sijaitsee kaksi tarkkailupistettd, minka lisaksi
vesistotarkkailua suoritetaan toisten soiden tarkkailuun liittyen Yla-Kastejarvessa seka
Ala-Kastejarvessa.
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Taulukko 5-7 Voimaensuon turvetuotantoalueen vesistdhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?
Voiméensuo
14.445 Viivajoenva 0,54
Lahnajarvi, Kortelahti 394351 6987381 37,0
Lahnajarvi, syvanne 393452 6989130 37,0
‘Saarilampi’ 397420 6983472 4,5

Voimaensuon kuivatusvedet kasitellddn ymparivuotisesti pintavalutuskentélla. Vuonna
2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Voim&ensuon pintavalutuskentaltd PVK1
lahtevan veden pitoisuudet (n = 24) olivat keskim&arin kiintoaineen osalta 1,1 mg/l,
kokonaistypen osalta 1015 pg/l, kokonaisfosforin osalta 33 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 42 mg O,/l. Voiméaensuon tuotantoalueen pinta-alan
osuus Lahnajarven valuma-alueesta on vahdinen (1,5 %). Tuotantoalueen
kuormituksen osuus Viivajoen vesistbalueen kokonaiskuormituksesta on niin ikdan
erittain pieni (Taulukko 5-8).

Taulukko 5-8 Voimé&ensuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.445 Viivajoen va 158 104 3,6 4043 0,1 0,2 0,2

Vesistotarkkailu

Vesistotarkkailua on tehty ennakkoon vuodesta 2007 alkaen Saarilammesta ja
vuodesta 2011 alkaen myds Lahnajarven kahdelta tarkkailuasemalta. Saarilampeen ei
johdeta kuivatusvesid, mutta Voim&ensuon ojituksien on arvioitu voivan vaikuttaa myos
Saarilammen vesitalouteen. Saarilammella on paikallista virkistyskayttdarvoa.
Uimavedeksi Saarilammen vedenlaatu ei ole erityisen hyvas, silla vesi on
peruslaadultaan  erittdin  tummaa ja runsashumuksista. Lisdksi lammen
virkistyskayttbarvoa heikentdd luonnontasosta kohonnut rehevyystaso. Ajoittain levaa
on todettu klorofyllipitoisuuden perusteella erittdin runsaasti. Vuonna 2018 levamaara
indikoi rehevyytta. Tarkkailujaksolla 2007-2018 vedenlaadussa ei ole todettavissa
heikentymistd, painvastoin esimerkiksi keskim&araisissd ravinnepitoisuuksissa on
todettavissa laskeva suuntaus (Taulukko 5-9).

Lahnajarvi on suuri (noin 250 ha), mutta matala jarvi. Se on tyypitelty matalaksi
runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella hyvéksi. Lahnajarven vesi on peruslaadultaan erittdin tummaa ja
runsashumuksista. Kuivatusvedet johdetaan Lahnajarven Kortelahteen, jonka veden
peruslaatu on ollut samanlaista kuin syvannetarkkailuasemalla (Taulukko 5-10 ja
Taulukko 5-11).

Vuoden 2018 kesdajan ravinnepitoisuudet olivat molemmilla Lahnajarven
tarkkailuasemilla sek& fosforin ettd typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Aroviita ym. 2012). Molemmilla tarkkailuasemilla on todettavissa tarkkailujaksolla
2011-2018 humusleimassa ja kokonaistypessd laskeva suuntaus. Lahnajarven
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happitilanne on kokonaisuutena tyydyttavalla tasolla. Happivaje on tuntuva pohjan

lahell&.

Taulukko 5-9. Saarilammen veden laatu vuosien 2007-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

14.445 Saarilampi Voimaensuo
Naks- | Néyte- Kokonais- PO4-P Sahkon- Klorofyll
a °S syax; ° D"as's Kintoaine | KOk-N | NHA-N A NO24NO3 Kok | ' o Fe | CODMn | Vi | Sameus Joma:u"us Lampotia | Happi | Hapen m;fy '
o J . . o _
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 2007-2017 (n=28) 0,53 084 151 563 24 1389 37 3» 50 89 2446 45 353 31 4,7 91 5 44 193
Min__ 03 05 09 471 05 950 3 3 2 15 1350 26 200 09 34 04 1 1 16
Max 1 1 25 65 92 2200 140 110 89 20 3900 82 625 76 6.1 201 9 70 1162
(pohja) 2007-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,35 1 1,45 638 23 1300 17 3 54 15 1450 29 300 29 4,5 96 8 60 23
(pohja) 2018 (n=0)
132018 04 1 2 632 28 1500 41 1400 26 250 28 56 11 85 60
1382018 03 1 09 646 18 1100 17 S 66 <3 1500 32 350 29 34 18 57 60 23
CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-6. Saarilammen veden keskimé&éréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2007-2018.
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Taulukko 5-10. Lahnajarven Kortelahden veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona
sekd vuonna 2018.

14.445 Lahnajarvi, Kortelahti  Voimaensuo

Séhkon- Klorofylli

SN;';‘;S ':yavyytyes Kg;:y”ya'ss o [Kintoaine. KON | NHAN  NO2ANO Ckokp | POYP g eon Lampotila| Happi | Hapen !
m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l ms/m mg 02/l | kyll. % uall
Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=22) 0,63 0,96 1,74 54 34 977 19 8 ] 40 2085 33 10,2 9 72 13,2
Min 03 07 13 4,5 05 710 3 3 28 1100 2,6 0,5 5 51 21
Max 1 1 24 6,6 87 1400 42 33 51 3600 54 410 6,1 43 227 1 82 49
(pohja) 2011-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,4 1 1,65 6,1 41 790 3 3 40 33 1850 34 2% 38 31 93 9 75 18
(pohija) 2018 (n=0)
132018 04 1 2 587 24 870 38 2000 42 3% 15 34 1 10 70
1482018 04 1 13 6,6 58 710 <5 <5 42 33 1700 25 200 6,1 28 17,6 76 80 18
CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-7. Lahnajarven  Kortelahden veden  keskim&ardiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

Taulukko 5-11. Lahnajarven syvéanteen veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

14.445 Lahnajérvi, syvanne Voimdensuo

{Kokona

| sahkon-

Naks- | Néyte . PO4-P - o 5 4 , Hehkutus: Klorofylli

S | e | S Ei oM Kok-N | NHA-N |NO2:NO3| Kok " Fe | CODMN Varl  Sameus | L. .iLampdtila| Happi | Hapen Virtaama|" .. P

néytetts g/l ug/l ug/l il ug/l mg/l | mgPyl  FTU Cms/m C me o2/l | kyll.% Vs il i

Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=23) 0,8 1,11 6,389 5,64 29 902 14 6 3% 29 1842 38 201 19 3 99 9 7 14,2

Min 04 1 3 5,12 05 680 3 3 2 15 1330 2 200 07 18 05 4 2 47

Max 2 35 7.5 6,61 8 1300 29 12 50 6 3600 89 380 43 41 2,9 13 85 63,5
Keskiarvo (pohja) 2011-2017 (n=20) 0,95 573 66 5,59 86 1205 58 3778 44 364 14,9 35 9,5 5 40
Min 04 2 3 5,06 05 720 2 1700 18 200 16 2,7 25 1 1
Max 2 65 75 64 27 2100 120 10000 66 560 70 46 166 9 79

Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,5 1 7 5,94 35 775 3 6 38 15 1550 32 270 26 2,4 9,8 9 75 18
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 6 614 860 38 2200 33 25 32 2,4 10,8 7 61
132018 05 1 7 57 22 870 35 1600 36 340 0,79 2,9 1 10 72
1.3.2018 3 5,69 870 39 1700 38 340 0,89 3 22 8 58
1.3.2018 6 5,93 990 2 29500 39 370 2 33 3,1 59 a4

14.82018 05 1 7 6,56 48 680 <5 55 ry <3 1500 27 200 43 18 18,6 72 7 18
14.8.2018 35 6,55 660 35 1500 25 200 4 2,7 185 74 79
14.8.2018 6 6,55 730 A 1500 2 200 43 15 185 73 78
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CODMn Kiintoaine

®  14.445 Lahnajirvi, syvinne

in. (14.445 Lahnajirvi, syvinne) ® 14445 Lahnajirvi, syvinne Lin. (14.445 Lahnajirvi, syvinne)

cODMmg/l

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

®  14.445 Lahnajirvi, syvinne

3

® 14445 Lahnajinvi, syvnne Lin. (14.445 Lahnajirvi, syvinne)

Kok.P ug/l
Kok.N g/l

10

0 )
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-8. Lahnajarven syvanteen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
seka CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

523 Vetelaneva (Kivijarvi)

Itd&-Suomen ymparistblupavirasto myonsi 5.11.2009 Vetel&nevan turvetuotantoalueelle
ymparistdluvan (Dnro 1SY-2008-Y-180). Luvasta valitettiin Vaasan hallinto-oikeuteen,
joka ratkaisi ymparistdlupaa koskevat valitukset paéatoksellddn 9.11.2010 (nro
10/0633/3). Vetelaneva oli kuntoonpanossa 2013-2015. Vuonna 2018 Vetelanevalla ei
ollut tuotantoa lainkaan. Levossa oli 41,1 ha.

Veteldnevan turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesistdn Viitasaaren reitin Viivajoen
vesistbalueella (14.445). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen
laskuojaa pitkin reitille: Kuruinpuro—Poskutlampi—Poskutpuro—Yla-Kastejarvi ja edelleen
Vélijoen, Valilammen ja Kortejoen kautta Ala-Kastejarveen. Ala-Kastejarvestd vedet
virtaavat Mustajoen kautta reittia Yl&-Viivajarvi—Valijoki-Ala-Viivajarvi—Viivajoki ja
edelleen Kivijarveen. Veteldnevan vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Poskutlammessa,
Yla-Kastejarvessa ja Ala-Kastejarvessa (Taulukko 5-12).

Taulukko 5-12. Vetelanevan turvetuotantoalueen vesistbéhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X \ km? km?
Veteldneva
14.445 Viivajoen va 0,41
Poskutlampi 397510 6992399 11,7
Yla-Kastejarvi 398309 6991517 16,2
Ala-Kastejarvi 399508 6989790 20,2

Copyright © Poyry Finland Oy



19

Veteldnevan kuivatusvedet kasitelladn ympérivuotisesti pintavalutuskentalla. Vuonna
2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Vetelanevan pintavalutuskentaltd PVK1
lahtevan veden pitoisuudet (n = 17) olivat keskim&arin kiintoaineen osalta 3,3 mg/l,
kokonaistypen osalta 1099 pg/l, kokonaisfosforin osalta 88 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 45 mg O,/l. Fosforin osalta pitoisuustaso oli korkea.
Veteldnevan tuotantoalueen pinta-alan osuus vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta
jai  vahaiseksi (2,0-3,5 %). Tuotantoalueen kuormituksen osuus Viivajoen
vesistbalueen kokonaiskuormituksesta jai niin ikdan erittain pieneksi (Taulukko 5-13).

Taulukko 5-13. Vetelanevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.445 Viivajoen va 373 165 17 6025 0,1 0,3 1,0

Vesistotarkkailu

Veteldnevan turvetuotantoalueella tehtiin vuonna 2009 ennakkotarkkailua, jolloin
otettin  naytteita Poskutlammen lisdksi my0s tuotantoalueen alapuolisesta
Kuruinpurosta. Kuruinpuron vesi oli vuoden 2009 ennakkotarkkailun mukaan hapanta
ja  variltddn  tummaa sekd runsasravinteista. Myds veden rauta- ja
humusainepitoisuudet olivat korkeita.

Kuruinpuro laskee matalaan Poskutlampeen, jonka vesi oli vuosina 2008—2009 tehdyn
ennakkotarkkailun  perusteella niin  ikd&n hapanta, variltddn tummaa ja
runsashumuksista. Poskutlammen vedenlaatu oli vuonna 2018 samankaltaista kuin
ennakkotarkkailussa. Vetelanevan turvetuotantoalueelta lahtevan veden fosforin
pitoisuustaso oli vuonna 2018 korkea aiheuttaen kuormituspainetta Poskutlampeen.
Poskutlammen rehevyystaso oli erittdin reheville vesille. Vedenlaadussa on
havaittavissa tarkkailujaksolla 2008-2017 lievA& pitoisuuksien nousua, mutta
kuntoonpanon vaikutuksia ei suuresti ole ndhtavissa (Taulukko 5-14).

Poskutlammesta vedet laskevat Yla-Kastejarveen, joka on tyypitelty matalaksi
runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella hyvaksi. Vedenlaatu on Poskutlampeen verrattuna parempi, silla
vesi on kirkkaampaa, vdh&humuksisempaa ja myds rehevyystaso on pienempi
(Taulukko 5-15). Vuoden 2018 kesdajan ravinnepitoisuudet olivat hyvaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Fosforipitoisuus ja levan maaraa indikoiva
klorofyllipitoisuus olivat rehevien vesien tasolla. Happitilanne voitin pitdd melko
hyvana, vaikka talvella happivaje oli melko tuntuva.

Yla-Kastejarvesta vedet virtaavat Valilammen kautta Ala-Kastejarveen. Rehevyystaso,
kemiallinen hapenkulutus ja variluku olivat samalla tasolla kuin Yla-Kastejarvessa.
Klorifylli-a-pitoisuus pieneni Ala-Kastejarvessa Yla-Kastejrveen verrattuna, mutta oli
silti edelleen rehevalla tasolla (Taulukko 5-16). Ala-Kastejarven happitilanne oli melko
hyva.
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Taulukko 5-14. Poskutlammen veden laatu vuosien 2008-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.445 Poskutlampi Vetelaneva
gyil;; ':;\);;s K"Sl;syy"as's' Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P Pﬁtp Fe  CODMn | Vari | Sameus Joszt::uus Lampotila . Happi | Hapen K"’“;fy"'
: . 9 E
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 2008-2017 (n=23) 0,69 089 2,68 574 41 989 2 10 7 23 2570 13 369 46 38 93 6 a 103
Min__ 03 1 05 511 1 730 3 3 39 13 1300 26 150 12 29 03 1 1 35
Max 2 25 35 7,03 12 1400 72 2 250 57 6650 80 880 37 5 185 9 82 37
(pohja) 2008-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 05 1 3 6.44 36 1050 3 3 64 43 1900 37 290 23 42 98 8 69 37
(pohja) 2018 (n=0) 22 6.33 15 1000 5 130 65 6900 5 460 8.7 18 14,5 3 20
2822018 04 1 28 62 26 1100 60 2200 39 320 25 44 11 84 59
1382018 06 1 32 703 46 1000 s s 67 43 1600 34 260 21 39 185 74 79 37
13.8.2018 22 633 15 1000 s 5 130 65 6900 5 460 8.7 18 145 21 20
CODMn Kiintoaine
®  14.445 Poskutlampi Lin. (14.445 Poskutlampi) ®  14.445 Poskutlampi Lin. (14.445 Poskutlampi)
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Kuva 5-9. Poskutlammen veden keskimaaraiset ravinne-

CODy, —arvot vuosina 2008-2018.

ja kiintoainepitoisuudet seka

Taulukko 5-15. Yl&a-Kastejarven veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.445 Yla-Kastejarvi Vetelaneva
gy?/l;;s ':yaxs KUSI;SW']BS'S' o Kinoaine  KoN | NHAN  NO2HNOS | Kok P,ﬁ, ‘L'_P Fe | CODMn | Vi | Sameus Johr::unu's Lampotia | Happi | Hapen Klor‘;fy"'
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=16) 0,87 1 342 5904 2 821 2 7 2 28 1579 33 282 21 31 104 9 82 131
Min 04 1 29 54 05 670 3 3 1 15 1100 2 180 11 26 03 8 67 47
Max 2 1 45 612 5 1000 85 11 39 49 1990 a1 400 45 42 194 12 97 204
Keskiarvo (pohja) 2013-2017 (n=5) 05 264 3 6,05 3 826 3 1850 35 0L 23 32 10,9 7 59
Min 05 2 3 574 3 700 2 1200 27 225 17 27 22 3 17
Max__ 05 35 3 645 3 970 3 2610 a4 380 3 38 176 9 81
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,53 1 375 619 29 825 3 7 38 15 165 33 260 29 3 102 10 81 19
Keskiarvo (pohia) 2018 (n=2) 275 6,15 770 38 1650 34 255 29 3 104 8 68
2822018 _ 04 1 45 596 14 920 37 170040 340 13 32 1 11 78
2822018 35 591 850 38 1700 43 320 13 32 14 78 55
1382018 065 1 3 672 42 730 s 7 39 3 1600 26 180 45 27 194 76 83 19
1382018 2 6,72 690 38 1600 25 190 a4 28 193 75 81
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CODMn Kiintoaine
©  14.445YlKastejirvi Lin. (14.445 Yia-Kastejirvi) ® 14445 Yi3Kastejirvi Lin. (14.445 Yia-Kastejrvi)
40 a
°
35 . 35 .
[ 4 .
.
30 3
. .
.
25 =25
= X
? £
2
£ 20 £ 2 .
2 g
8 £
15 <15
10 1 .
.
5 05
0 0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Kok. P Kok. N
®  14.445 Yii-Kastejirvi Lin. (14.445 YI3-Kastejarvi) ®  14.445 Yii-Kastejarvi Lin. (14.445 Yi3-Kastejarvi)
45 1000
°
40 200 s
.
o ° ° .
800
35 .
700 ¢
30 ®
- . < 600
®2s ®
a z 500
& -
3 20 3
2 2
. 400
15
300
10 200
5 100
o o
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-10. Yla-Kastejarven veden keskimadraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

Taulukko 5-16. Ala-Kastejarven veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.445 Ala-Kastejarvi ~ Vetelaneva

s,\‘y:l;;s ,:ya\il;;s Kg;:}zzs Kiintoaine; Kok-N i NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI(I):;P Fe CODMn Vari Sameus jj;?;z:s Lampétila;  Happi Hapen
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l Lo/l Hg/l mg/I : mg Pt/ FTU mS/m °C mg 02/l ;i kyll.% :
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=16) 0,73 1 2,12 5,89 16 858 12 5 30 28 1744 34 263 2 31 9,8 10 80
Min 04 1 19 54 05 670 3 3 5 15 1100 25 190 1 25 03 8 68
Max 15 1 23 6,62 33 1500 38 5 41 5 2400 41 380 35 37 189 12 95
(pohja) 2013-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,58 1 2 6,19 17 815 3 5 39 15 1900 3 280 26 3 10 10 9 13
(pohja) 2018 (n=0)
2822018 04 1 2 5,98 <1 900 36 1700 39 330 17 32 1 11 ”
13.8.2018 0,75 1 2 6,62 28 730 <5 5 41 <3 2100 27 230 34 2,7 189 74 80 13
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CODMn Kiintoaine

®  14.445 Ala-Kastejarvi Lin. (14.445 Ala-Kastejarvi) ®  14.445 AlaKastejarvi Lin. (14.445 Ala-Kastejarvi)

Kiintoaine mg/l
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Kuva 5-11. Ala-Kastejarven veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

Isoneva (Kivijarvi)

Isonevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1978 ja tuotanto 1986.
Isonevalla oli Ita-Suomen ymparistolupaviraston ymparistblupa (paatés nro 65/05/1,
Dnro 1SY-2004-Y-195, myodnnetty 30.6.2005). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-
oikeuteen, joka ratkaisi ymparistblupaa koskevat valitukset paatoksellaan 11.12.2006
(nro 06/0317/2). Asia eteni Korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka 3.7.2007
paatokselladn (Dnro38/1/07) ei muuttanut hallinto-oikeuden paatosta ja lupa on
paattynyt. Vuonna 2018 Isonevalla oli levossa 36 ha ja tuotannosta oli poistunut 0,5 ha.

Isonevan turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Viitasaaren reitin Kivijarven-
Vuosjarven alueen Leukunjoen vesistOalueella (14.448). Kuivatusvedet johdetaan
kosteikon jalkeen laskuojia pitkin Kangaspuroon ja edelleen Isoon Pirttijarveen, josta
vedet kulkeutuvat Pirttijokea, Haarajokea ja Leukunjokea pitkin Kivijarven
Leukunlahteen. Isonevan vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Isossa Pirttijarvessa ja
Leukunjoessa (Taulukko 5-17).
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Taulukko 5-17. Isonevan turvetuotantoalueen vesistohavaintopaikat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X \ km? km?
Isoneva
14.448 Leukunjoen va 0,37
Iso Pirttijarvi 396358 7010171 50,7
Leukunjoki 398819 7009242 99,8

Isonevan kuivatusvedet johdetaan kosteikon kautta alapuoliseen vesistoon. Vuonna
2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Isonevan kosteikosta KOS1 lahtevan
veden pitoisuudet (n = 7) olivat keskim&arin kiintoaineen osalta 4,7 mg/l, kokonaistypen
osalta 729 pg/l, kokonaisfosforin osalta 33 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
(CODwmn) osalta 20 mg O/l. Isonevan tuotantoalueen pinta-alan osuus
vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta oli vahdinen (< 1,0 %). Tuotantoalueen
kuormituksen osuus Leukunjoen vesistdalueen kokonaiskuormituksesta jai niin ik&an
erittain pieneksi (Taulukko 5-18).

Taulukko 5-18. Isonevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kgO, % % %

14.448 Leukunjoen va

Vesistotarkkailu

Iso Pirttijarvi sijaitsee Isonevan turvetuotantoalueen koillispuolella. Peruslaadultaan
Ison Pirttijarven vesi on tummaa humuspitoista vetté (Taulukko 5-19). Rautapitoisuudet
olivat vuonna 2018 korkeat. Keséan fosfori- ja typpipitoisuudet olivat rehevélla tasolla.
Talvella ravinnepitoisuudet olivat selvasti alhaisempia. Turvetuotantoalueilta tulee
usein huomattavaa typpikuormitusta, mutta Ison Pirttijarven typpipitoisuudet ovat
pysyneet pienind, joten sen perusteella kuivatusvesien vaikutukset ovat olleet véahaiset.
Happitilanne oli hyva.

Leukunjoki kuuluu Leukunjoen-Kangaspuron vesimuodostumaan ja se on tyypitelty
keskisuureksi turvemaiden joeksi. Sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon
toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Leukunjoen vesi on peruslaadultaan Ison
Pirttijarven tavoin erittdin tummaa humuspitoista vettéa (Taulukko 5-20). Vuoden 2018
keskimaardiset ravinnepitoisuudet olivat sekad typen ettd fosforin osalta hyvaa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Veden pH-taso vastasi erinomaista
tilaa. Vesi oli kirkkaampaa ja typpipitoisuus oli pienempi kuin Isossa Pirttijarvessa.
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Taulukko 5-19. Ison Pirttijarven veden laatu vuosien 2009-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.448 |so Pirttijarvi

Isoneva, Kivijarvi

Nak"; ':;’;; K°k°"as's' Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P Pﬁip Fo  CODMn  Vari  Sameus UL Lampotia Happi - Hapen Klorofyll
0 syWy : o o K
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Mg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (n=23) 0,59 09 1,72 6,02 56 861 27 1 37 45 2853 30 267 4,9 38 98 8 64 43,6
Min 04 04 1 521 05 530 3 3 1 15 290 7 150 14 21 02 2 8 37
Max 1 1 2 7,05 13 1238 86 27 69 11 8600 58 440 18 6,5 20,8 12 97 3185
(pohija) 2009-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 04 1 1,55 6,56 61 665 3 6 35 11 5500 24 255 115 3,6 91 10 81 14
(pohja) 2018 (n=0)
28.2.2018 04 1 19 6,34 24 600 18 2400 23 200 49 34 1 12 82
14.8.2018 04 1 12 7,05 98 730 <5 51 51 11 8600 25 310 18 37 17,2 77 80 14
CODMn Kiintoaine
®  14.4481s0 Pirttijirvi Lin. (14.448 Iso Pirttijarvi) ®  14.4481s0 Pirttijirvi Lin. (14.448 Iso Pirttijarvi)
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Kuva 5-12. Ison Pirttijarven veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2009-2018.

Taulukko 5-20. Leukunjoen veden laatu vuosien

2018.

14.448 Leukunjoki Isoneva

2014-2017 keskiarvona seka vuonna

S'j:‘;ys ':;vy;;s Eopwye | pu | Kintoaine | KokN i NH4N {NO2NO3 | KokP Pﬁj‘tp Fe | CODMn | vari | Sameus EJE:::U"U'S i Lampotila | Happi | Virtaama |
m m m mg/l Mg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 I/s
Keskiarvo (pinta) 2014-2017 (n=15) 0,39 034 074 614 53 703 4 52 32 76 2638 27 268 42 27 122 12 1168
Min_ 03 01 04 553 1 500 8 3 15 15 140 20 210 18 18 17 12 160
Max__0,57 1 11 68 12 1200 110 % 50 11 5120 37 450 89 35 19,1 12 3600
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0.25 06 646 28 554 I 7 38 61 2067 19 207 63 28 121 345
175.2018 045 09 6,08 3 560 27 1500 26 260 33 19 129 900
20.8.2018 02 045 692 26 580 I 7 a4 61 2100 16 180 77 33 145 65
17.9.2018 01 045 701 28 520 2 2600 15 180 78 31 88 70
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Kuva 5-13. Leukunjoen ylapuolen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
seka CODy, —arvot vuosina 2014-2018.

Kanasensuo (Pihtipudas)

Kanasensuon turvetuotantoalueen kuntoonpanoty6t aloitettiin 10.4.2015.
Kanasensuolla on Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintoviraston 23.9.2011 myontadma
ymparistolupa (nro 112/2011/1, Dnro LSSA-VI/125/04.08/2010). Luvasta valitettiin
Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ympadristblupaa koskevat valitukset
paatokselladn 17.1.2013 (nro 13/0015/1). Vuonna 2018 Kanasensuolla oli tuotannossa
36,7 ha ja levossa 0,1 ha.

Kanasensuon turvetuotantoalue sijaitsee paaosin Kymijoen vesiston Viitasaaren reitin
Kortteisenkanavan vesistOalueella (14.492). Kuivatusvedet johdetaan
pintavalutuskasittelyn jalkeen laskuojalla alapuoliseen vesisttéon reittia Kylmapuro-
Kortteisenkanava-Saanijarvi. Kylmapuro yhtyy Kortteisenkanavaan ennen sen laskua
Saanijarveen. Kanasensuon vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Kylmapurossa (Taulukko
5-21). Lisdksi Kortteisenkanavassa sijaitsee kolme vesistbasemaa, jotka on kasitelty
Purontaustannevan yhteydessa.

Taulukko 5-21. Kanasensuo turvetuotantoalueen
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten

vesistOhavaintopaikat, niiden
valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-

alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

. . . Koordinaatit (ETRS-TM35FIN) Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km’
Kanasensuo
14.492 Kortteisenkanavan a 0,37
Kylméapuro 1 433096 7032334 3
Kylmapuro 2 431670 7033968 7
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Kanasensuon kuivatusvedet kasitellddn ymparivuotisesti pintavalutuskentalld. Vuonna
2017 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Kanasensuon pintavalutuskentaltd PVK1
lahtevan veden pitoisuudet (n = 22) olivat kiintoaineen osalta 2,4 mg/l, kokonaistypen
osalta 973 pg/l, kokonaisfosforin osalta 25 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
(CODwn) osalta 26 mg O,/I. Kanasensuon tuotantoalueen pinta-alan osuus Kylméapuron
vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta on noin 5-12 %. Tuotantoalueen
kuormituksen osuus Kortteisenkanavan alueen kokonaiskuormituksesta jaa erittain
vahaiseksi (Taulukko 5-22).

Taulukko 5-22. Kanasensuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus

vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kanasensuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.492 Kortteisenkanavan a 79 37 0,8 528 0,0 0,1 0,1

Vesistotarkkailu

Kanasensuon vesistttarkkailuasemat sijaitsevat Kylmapurossa, johon kuivatusvedet
johdetaan. Kylmapuron vedenlaadun perusteella puroon on todettu kohdistuvan
kuivatusvesien liséksi maa- ja metsatalouden hajakuormitusta. Kylmé&puro 1 sijaitsee
aivan tuotantoalueen tuntumassa ja Kylméapuro 2 alajuoksulla ennen puron yhtymista
Kortteisenkanavaan.

Kylmapuron vedenlaatua tutkittin  ennakkotarkkailuna vuosina 2013-2014.
Kylmapuron vesi oli ennakkotarkkailun perusteella hieman hapanta, variltdan
tummanruskeaa ja kemiallisen hapenkulutuksen perusteella humuspitoista. Myds
ravinteita ja rautaa oli vedessa runsaasti. Vuonna 2015 Kanasensuolla siirryttiin
kuntoonpanovaiheeseen. Kylm&puron vedenlaatu oli tuolloin parempaa kuin
ennakkotarkkailuvuosina, silla ravinteita, rautaa ja humusta oli vedessa selvasti
vahemman. Vedenlaadun parantuminen kuntoonpanovaiheessa ennakkotarkkailuun
verrattuna johtunee siita, ettd aiemmin padosin ojitetun suoalueen vedet kulkeutuivat
suoraan Kylmapuroon, mutta kuntoonpanovaiheen jalkeen ne on Kkasitelty
pintavalutuksessa.

Myo6s vuosina 2016-2018 Kylméapuron vedenlaatu on ollut ennakkotarkkailuvuosia
parempaa (Taulukko 5-23 ja Taulukko 5-24). Kylmapuron vylgjuoksulla, heti
tuotantoalueen alapuolella, vesi oli vuonna 2018 erittdin tummaa ja runsashumuksista.
Liséksi vedessé todettiin paljon fosforia ja erittdin paljon rautaa. Typpipitoisuuskin oli
kohonnut. Ravinnepitoisuudet olivat rehevalla tasolla. Vedenlaatu heikkeni alajuoksulle
pain sameuden, kiintoaineen ja fosforipitoisuuden osalta. Typpi- ja rautapitoisuus sen
sijpan  olivat  alajuoksulla  pienemméat.  Turvetuotantoalueelta  l&htevassa
kuivatusvedessa oli vahan fosforia ja kiintoainetta vesistopisteisiin verrattuna, joten
muu alueen kuormitus vaikuttaa turvetuotantoa enemman purovedenlaatuun.
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Taulukko 5-23. Kylmapuron (1) veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona sekd vuonna

2018.

14.492 Kylmépu Sensuo

| Nayte-

SN;;‘;S Syoms g Kintoine | KON NHEN {NO2HNO3 | Kok PI%‘L’P Fe | CODMn | Vari | Sameus : jj;?::$us :
i m m mg/l i pg/l Mg/l Mg/l 1 pg/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ¢ ms/m
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=21) 0,1 0,21 0,2 6,04 145 1563 419 a4 128 483 6373 2 367 29,7 65
Min 0,05 0,05 0,1 4,94 2 640 1 22 28 15 1800 21 180 3,6 2
Max 02 0,75 04 71 35 2300 710 110 230 88 10000 63 600 59,3 97
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,07 0,12 72 84 1117 250 90 69 17 7134 27 270 24 ]
30.5.2018 0,1 0,15 6,99 88 1200 98 4600 29 280 19 83 214 4,5
20.8.2018 0,05 0,1 7,71 8 1200 250 90 50 17 12000 29 350 30 85 175 6
18.9.2018 0,05 0,1 7,16 82 950 59 4800 23 180 23 72 75 80
CODMn Kiintoaine
® 14,492 Kylmipuro 1 Lin. (14.492 Kylmépuro 1) ®  14.492 Kylmipuro 1 Lin. (14.492 Kylm3puro 1)
60 25
* .
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Kuva 5-14. Kylméapuron (1) veden keskimé&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODw, —arvot vuosina 2013-2018.

Taulukko 5-24. Kylmapuron (2) veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona sekd vuonna

14.492 Kylmépuro 2 Kanasensuo
g:l;is ; ':;Vy;:s KZ‘;(V’S;'S oH ! Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2+NO3| Kok-P le.r: ! Fe coomni vari | sameus ij::awus LémpdtilaivinaamaiHe:;\ll‘imS'i
: m i m i m i mg/l o opg/! i pg/l He/l b pg/l g/l Hg/l mg/1 mg Pt/I Flu ms/m C /s
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (1=20) 0,17 022 0,39 578 15 1088 21 130 76 26,3 3904 31 317 17,7 66 10,7 53
Min 01 0,05 01 4,56 6 710 8 85 34 7.8 970 18 150 2 3 36 2
Max__ 03 1 12 74 31 1947 35 240 120 43 6200 50 520 31 93 17,8 272
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,07 0,14 7,36 134 787 9 49 74 34 3367 23 214 137 79 121 7 46
30.5.2018 01 02 7,16 24 780 70 2900 20 170 23 71 139 6 46
20.8.2018 0,05 01 7,64 5 860 83 49 88 34 3900 27 290 <0,15 9 14 6
18.9.2018 0,05 01 742 11 720 64 3300 21 180 18 75 82 7
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Kuva 5-15. Kylmé&puron (2) veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

5.2.6

Purontausneva (Pihtipudas)

Purontausnevan turvetuotantoalueen kuntoonpanoty6t aloitettiin vuonna 2012. Tyo6t
jatkuivat vuonna 2013 ja vuonna 2014 alueella alkoi tuotanto. Purontausnevalla on Ita-
Suomen ympadristblupaviraston 12.11.2008 myontama ymparistolupa (nro 149/08/1,
Dnro 1SY-2007-Y-232). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi
ymparistdlupaa koskevat valitukset paatokselladn 31.12.2009 (nro 09/0741/3). Asia
eteni Korkeimpaan hallinto-oikeuteen, jonka paéatoksella 10.10.2011 (Dnro 343/1/10 ja
363/1/10) valitukset hylattiin. Vuonna 2018 Purontausnevalla oli tuotannossa 63 ha.

Purontausnevan turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Viitasaaren

reitin

Saanijarven Kortteisen kanavan vesistOalueella (14.492). Kuivatusvedet johdetaan
pintavalutuskasittelyn jalkeen Tuohipuron kautta Kortteisen kanavaan ja edelleen

Saanijarveen.
Kortteisenkanavassa

Purontaustannevan
ja Saanijarvessa

vesistotarkkailupisteet
(Taulukko 5-25). Myoés

kuivatusvedet laskevat Kylmé&puron kautta Kortteisenkanavaan.
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Taulukko 5-25. Purontausnevan turvetuotantoalueen vesistéhavaintopaikat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa ja
valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?

Purontausneva

14.491 Saanijarven la 0,63
Saanijarvi 3 429903 7032212 412,4

14.492 Kortteisenkanavan a 0,63
Kortteinen 1 433875 7038350
Kortteinen 2 432376 7034652 262,0
Kortteinen 3 432727 7035553 298,9

Purontausnevan kuivatusvedet kasitelladn ympéarivuotisesti pintavalutuskentalla.
Vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Purontausnevan
pintavalutuskentaltda PVK1 lahtevan veden pitoisuudet (n = 17) olivat keskim&arin
kiintoaineen osalta 1,9 mg/l, kokonaistypen osalta 1590 pg/l, kokonaisfosforin osalta 40
pa/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 54 mg O./l. Purontaustannevan
tuotantoalueen pinta-alan osuus Kortteisen vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta
oli erittédin pieni (n. 0,2 %). Tuotantoalueen kuormituksen osuus Kortteisenkanavan
alueen kokonaiskuormituksesta oli kiintoaineen ja ravinteiden osalta vahéinen (< 1 %)
(Taulukko 5-26).

Taulukko 5-26. Purontausnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelméan VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Purontausneva K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.492 Kortteisenkanavan a 191 176 4 4552 0,1 0,7 0,4

Vesistotarkkailu

Purontausnevan vesistbasemat sijaitsevat Kortteisenkanavassa ja Saanijarvessa.
Havaintopaikka Kortteinen 1 sijaitsee kuivatusvesien purkuojan ylapuolella ja
Kortteinen 2 purkuojan alapuolella. Kortteinen 3 sijaitsee Purontausnevan alapuolella
mutta aseman Kortteinen 2 ylapuolella. Purontausnevan vesistotarkkailu aloitettiin
vesistbasemalla Kortteinen 1 syksylla vuonna 2012. Kortteisenkanavan vesi on
peruslaadultaan erittdin tummaa ja runsashumuksista. Ravinnetaso on fosforin osalta
korkea. Typpipitoisuus on kohonnut vain lievasti, mutta pitoisuustasossa on
havaittavissa  vaihtelua. = Vuonna 2018 ravinnepitoisuudet olivat  kaikilla
Kortteisenkanavan pisteilla rehevélla tasolla. Vedenlaatu on ollut keskim&arin hieman
parempilaatuista  Kortteisenkanavan  ylajuoksulla  kuivatusvesien  purkuojan
alapuoliseen vesistbasemaan verrattuna (Taulukko 5-27,Taulukko 5-28,Taulukko
5-29).

Kortteisenkanavan vedet laskevat Saanijarveen, joka on tyypitelty matalaksi
runsashumuksiseksi jarveksi. Purontausnevan osuus Saanijarven valuma-alueesta
(412,4 km?) on erittain vahainen. Saanijarven vesi oli vuonna 2018 heikompilaatuista
kuin siihen laskevan Kortteisenkanavan vesi, etenkin typen ja raudan osalta (Taulukko
5-30). Saanijarven ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018 kesaajan ravinnepitoisuudet olivat
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seka fosforin etta typen osalta valttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2012). Ravinnepitoisuudet olivat rehevien vesien tasolla ja klorofylli-a-pitoisuus erittain
rehevien vesien tasolla. Happitilanteessa ei todettu merkittéavid ongelmia.

Taulukko 5-27. Kortteisen (1) veden laatu vuosien 2012-2018 keskiarvona sek& vuonna
2018.

Purontausneva, Kanasen I
Nako- | Nayte- | Kokonais- | i po4p | P Dsankon- o Hehkutus.
H sy?/y(y)s H Syavyyt;; H Zy:;;\sls H pH i Kiintoaine ; Kok-N i NH4-N :NO2+NO3: Kok-P : ik, Fe 1 CODMn | Vari i Sameus ! JohtA\zAnus + Lampétila ; Virtaam: eha\:dus H
H m m m mg/| M/l Mg/l M/l M/l g/l T Hg/l mg/l mg Pv/I FTU ms/m I/s m/l
Keskiarvo (pinta) 20122017 (n=23) 049 03 082 635 62 804 22 3 39 = 2 1399 24 206 44 32 14 2104 10
Min 03 01 03 5,62 25 600 12 3 23 15 1070 18 140 18 26 59 105 10
Max 1,2 07 15 6,87 27 1900 37 3 80 3 2400 53 500 17 62 22,1 16800 10
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 017 0,32 6,87 59 694 40 797 21 150 38 2.8 146 387
30.5.2018 03 06 672 1 760 4 1000 25 190 5 27 16,9 990
20.8.2018 01 02 693 44 710 43 800 20 140 39 3 17,4 100
18.9.2018 01 0,15 7,03 22 610 34 590 18 120 23 27 95 70
CODMn Kiintoaine
®  14.492 Kortteinen 1 Lin. (14.492 Kortteinen 1) ®  14.492 Kortteinen 1 Lin. (14.492 Kortteinen 1)
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Kuva 5-16. Kortteisen (1) veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2012-2018.

Taulukko 5-28. Kortteisen (2) veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

14.492 Kortteinen 2 I

- | Nayte- |Kokonais- | i Poap | Sahkon-

Dy | osuys | oswys | pH i Kiintoaine | Kok-N | NH4-N {NO2+NO3 | Kok-P } e e i coDMn | vari i sameus §Jomavuus§Lampou|a§vmaam

m m m mg/l Mg/l Mg/l Mg/l Mg/l g/l Mg/l mg/l mg Pv/I FTU ms/m | C I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=47) 0,52 033 0,93 6,48 83 939 40 120 50 81 1668 26 178 73 41 11,7 3195 8
Min__ 0.2 01 03 6 2 570 3 3 28 1 1070 18 80 21 238 02 150 8
Max__ 1 1 2 7,26 29 2000 110 790 112 26 2600 39 270 23 12 21,2 10500 8

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,22 0,57 6,85 6 734 19 7 51 4,4 920 23 167 57 36 134 120

30.5.2018 04 038 673 12 710 47 1100 24 190 7 29 16
20.8.2018 015 045 6,87 32 700 19 64 51 44 660 19 120 48 33 153 140
18.9.2018 01 045 6,99 26 790 54 1000 26 190 52 45 838 100
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Kuva 5-17. Kortteisen (2) veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODw, —arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 5-29. Kortteisen (3) veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.492 Kortteine

Nako-

Nayte- Kokonais- ;

Sahkon- |

soys | osuys | oswys | pH i Kiintoaine | Kok-N | NH4-N §NO2+NO3 | Kok-P Plﬁ‘tp Fe | CODMn | Vari | Sameus §jomawus:Lampmilaivmaama

i m o m o m mg/l 1 g/l Mg/l Mg/l Mg/l g/l Mg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m | C I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=47) 0,47 03 078 65 12 928 41 110 4 6.5 1611 % 180 71 4 119 2379 10
Min 02 01 02 6 18 580 3 3 27 15 1060 17 60 21 27 01 120 10
Max 1 1 2 712 220 2000 120 730 110 21 2400 38 300 25 14 227 6000 10

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 017 035 6.9 56 747 11 6 a7 3 940 23 164 51 34 135 83

3052018 03 06 6,71 1 770 a7 1100 % 190 6 29 167
2082018 01 025 7,06 28 670 11 59 42 3 720 19 130 42 31 155 100
18.9.2018 01 02 7,01 28 800 52 1000 % 170 49 41 8.1 65
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Kuva 5-18. Kortteisen (3) veden keskimé&éaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.
Taulukko 5-30. Saanijarven veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona sek&a vuonna
14.491 Saanijarvi 3 Purontausneva, Kanasensuo
Nako; ':yaxs K°k°"as's' Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2¢NO3| Kok-P Pﬁtp Fe | CODMn | Vi | Sameus Johr::unu's Lampotila | Happi | Hapen K'or‘;fy"'
"y : . W -
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=37) 0,92 123 3,75 6,47 6,5 897 20 32 49 34 1481 26 183 5,6 4,1 10,3 10 79 16
Min 04 1 12 595 05 600 3 3 25 15 240 18 100 19 31 03 5 32 3
Max 2 5 6 699 17 1370 69 190 120 82 2700 34 313 14 55 235 13 93 42
Keskiarvo (pohja) 2005-2017 (n=19) 1,25 3,73 5,36 6,4 55 896 42 1841 25 182 55 4,5 83 6 49
Min 05 15 38 6,1 05 630 34 1000 18 110 23 32 13 2 8
Max 2 5 6 692 104 1100 59 3200 32 313 103 6 16,7 10 90
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,55 1 3,55 6,72 79 1020 18 3 53 15 1500 25 180 75 4 9 10 83 42
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2)
5.3.2018 05 1 35 6,56 18 940 45 1500 27 240 3 4,6 09 11 80
5.3.2018
15.8.2018 06 1 36 6,99 14 1100 18 <5 61 <3 1500 22 120 12 34 17 83 86 42
15.8.2018 26 7 1000 62 1500 22 120 12 36 17 81 84
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Kuva 5-19. Saanijarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Talkkunasuo (Pihtipudas)

Talkkunasuon turvetuotantoalueen kuntoonpanotytt aloitettin ~ vuonna 2012.
Varsinainen tuotanto aloitettin vuonna 2014. Talkkunasuolla on It&-Suomen
aluehallintoviraston  8.6.2010 myo6ntdma ympaéristblupa (nro 52/10/1, Dnro
ISAVI/16/04.08/2010). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi
ymparistdlupaa koskevat valitukset paatoksellaadn 3.11.2011 (Nro 11/03051). Vuonna
2018 Talkkunasuolla oli tuotannossa 63,7 ha.

Talkkunasuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Viitasaaren reitin
Liitonjoen vesistbalueella (14.498). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn
jalkeen alapuoliseen vesistoon reittia  Korpiméenkuohu-Kuohunpuro-Liitonjarvi.
Liitonjarvesta vedet laskevat edelleen Liitonjokea myo6ten Elamanjarveen ja Kortteisen
kanavan kautta Saanijarveen. Talkkunanevan vesistotarkkailupisteet sijaitsevat
Kuohunpurossa ja Liitonjarvessa (Taulukko 5-31).

Taulukko 5-31. Talkkunasuon turvetuotantoalueen vesistbéhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Turvetuotanto-
alueen ala
km?

Vesistohavaintopaikan
valuma-alue

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

X Y

2018

14.498 Liitonjoen va 0,637
Kuohunpuro 448775 7034137 4
Liitonjarvi 445350 7033352
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Talkkunasuon kuivatusvedet kasitellaan ymparivuotisesti pintavalutuskentalla. Vuonna
2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Talkkunasuon pintavalutuskentaltd PVK1
lahtevan veden pitoisuudet (n = 9) olivat kiintoaineen osalta 3,1 mg/l, kokonaistypen
osalta 1528 pg/l, kokonaisfosforin osalta 41 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
(CODwn) osalta 36 mg O/l. Talkkunasuon tuotantoalueen pinta-alan osuus
Kuohunpuron valuma-alueesta on kohtalainen (16 %). Liitonjarven valuma-alueesta
tuotantoalueen osuus on pieni (1,2 %). Tuotantoalueen kuormituksen osuus Liitonjoen
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on niin ikaan vahainen (Taulukko 5-32).

Taulukko 5-32. Talkkunasuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus

vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Talkkunasuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.498 Liitonjoen va 377 213 5 3858 0,1 0,5 0,3

Vesistotarkkailu

Vesistbasemat sijaitsevat Kuohunpurossa ja Liitonjarvessa. Kuohunpuron vesi oli
vuosina 2012-2013 otettujen kuntoonpanovaiheen naytteiden perusteella hapanta,
variltddn tummanruskeaa sek& runsashumuksista. My6s ravinteita ja rautaa oli
vedessa runsaasti. Vuonna 2014 Talkkunasuolla siirryttiin tuotantovaiheeseen, ja
Kuohunpuron vedenlaatu heikkeni kuntoonpanovaiheeseen verrattuna. Vedessa
todettiin ravinteita ja rautaa aiempaa enemman.

Vuosina 2015-2017 Kuohunpuron vesi oli ollut huomattavasti parempilaatuista kuin
vuonna 2014, silla ravinne- ja rautapitoisuudet alentuivat huomattavasti. Talkkunasuon
kuntoonpanon ja tuotannon vesistévaikutuksia Kuohunpuroon on vaikea arvioida, silla
Kuohunpurosta ei ole ennakkotarkkailutuloksia. Kuivatusvesien laatu oli vuonna 2018
typen osalta heikompaa ja fosforin osalta parempaa kuin vesistohavaintopaikan veden
laatu. Kuohunpuron valuma-alueella on Talkkunasuon lisdksi runsaasti ojitettuja soita
ja metsia. Kuohunpuron keskivaiheella sijaitsee Korpimaenkuohun umpeenkasvanut
jarvi, joka toimii erdénlaisena ylimaaraisend kasvillisuusaltaana puhdistaen osaltaan
Liitonjarveen kulkeutuvia vesid. Vuonna 2018 Kuohunpuron vedenlaatu heikkeni
muutamaan edellisvuoteen verrattuna ja ravinnepitoisuudet nousivat vuoden 2014
rehevdlle tasolle (Kuva 5-20). Vesi oli hapanta, erittain tummaa ja runsashumuksista.

Kuohunpuron vedet laskevat Liitonjarveen, joka on tyypitelty matalaksi
runsashumuksiseksi jarveksi. Liitonjarven vesi on peruslaadultaan ruskeaa ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODyy,) perusteella runsashumuksista (Taulukko 5-34).
Vuonna 2018 Liitonjarven kesdajan ravinnepitoisuudet ja klorofyllipitoisuus olivat
rehevien vesien tasolla. Vedenlaatu oli tarkkailujakson 2012—-2017 keskimaaraiseen
laatuun verrattuna vuonna 2018 samankaltainen. Liitonjarven ekologinen tila on
luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi. Vuoden 2018 kes&ajan
ravinnepitoisuudet olivat sekd fosforin osalta erinomaista ja typen osalta hyvaa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Vuonna 2018 happitilanne oli
tyydyttava.
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Taulukko 5-33. Kuohunpuron veden laatu vuosien 2012-2017 keskiarvona sekd vuonna

2018.

:‘y?:/; swyys syvyys pH i Kiintoaine Kok-N NH4-N NO2+NO3 Kok-P Pl?uip Fe CODMn Vari Sameus jjfa::\z::s Lampétila Virtaam
m m m mg/l i pg/l Mg/l Mg/l Ho/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ¢ ms/m v s
Keskiarvo (pinta) 2012-2017 (n=21) 0,32 0,18 04 5,26 6,6 921 158 27 47 184 3949 41 409 79 32 105 156
Min 0,15 0,05 0,15 4,37 05 460 19 3 13 31 910 28 250 08 19 34 1
Max 0,6 04 0,84 6,9 14,6 1638 290 54 120 35 8600 70 750 22,6 9.9 18,7 477
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,12 0,25 6,4 59 1180 47 50 73 33 4834 38 317 8,8 32 13 26
30.5.2018 0,15 03 6,39 4,6 640 42 2700 30 310 3 21 12,1 30
20.8.2018 0,1 0,2 6,63 6,8 1000 47 50 100 33 9800 29 380 16 37 12,9 3
18.9.2018 0,1 0,25 6,25 6,2 1900 75 2000 55 440 74 36 8,7 45
CODMn Kiintoaine
®  14.498 Kuohunpuro Lin. (14.498 Kuohunpuro) © 14498 Kuohunpuro Lin. (14.498 Kuohunpuro)
60 12
.
50 10 ®
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Kuva 5-20. Kuohunpuron veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2012-2018.

Taulukko 5-34. Liitonjarven veden laatu vuosien 2012-2017 keskiarvona sekd vuonna

2018.
14.498 Liitonjarvi Talkkunasuo
Nako-  Nayte- iKokonals- Kiintoaine | Kok-N | NHAN NO2+NO3| KokP @ TO*P ' ke coomn  vari | sameus | MKO™ | lapstiai Happi | Hapen | Gorol
sy"n’:ys Sy‘r’ﬁys sy"n’]'ys H g/l g/l g/t g/t g/t t‘;';l wgl | mgd | mgPYl | FTU ‘°'r:;"r‘:1“5 °c mgo2/l | kyll. % pf;|
Keskiarvo (pinta) 20122017 (n=15) 0,73 098 176 588 55 630 10 4 2 21 1670 26 211 31 23 11 9 7 128
Min 04 08 14 529 05 400 3 3 21 15 1100 20 130 17 17 02 7 51 52
Max 1 1 2 6,64 16 730 2 8 4 3 2600 32 275 65 28 207 1 94 21
(pohia) 2012-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0.5 1 15 609 56 645 3 3 28 15 165 26 200 34 24 9 9 72 19
(pohja) 2018 (n=0)
2722018 04 1 14 585 26 610 2 190 31 270 17 26 07 1 76
1682018 07 1 16 654 86 680 < 5 n 3 1400 20 130 5.1 22 172 65 67 19
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-21 Liitonjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2012-2018.

Saarijarven reitin va (14.6)

Suurensuonneva (Karstula)

Suurensuonnevan turvetuotantoalue on kaksiosainen, joille Lansi- ja Sis&-Suomen
aluehallintovirasto on myontanyt ymparistoluvat 19.3.2013 (Suurensuonneva |, paatos
Dnro LSSAVI1/485/04.08/2010 ja Suurensuonneva Il, paatos Dnro
LSSAVI/513/04.08/2010). Suurensuonnevan vanhalla osalla (Humalalammen valuma-
alueella) tuotanto on aloitettu 1986. Saukonpuron valuma-alueella tuotantoalue on ollut
valmistelussa 2013-2017 ja 2018 oli ensimmainen tuotantovuosi. Humalalammen
valuma-alueella sijaitsevasta tuotantoalueesta 25,7 ha oli tuotannossa ja 0,9 ha
poistunut tuotannosta. Saukonpuron valuma-alueella tuotannossa oli 14,4 ha vuonna
2018.

Suurensuonnevan turvetuotantoalue sijaitsee osin Kymijoen vesiston Saarijarven reitin
Humalalammen (14.627) sek& osin Saukonpuron valuma-alueella (14.628).
Kuivatusvedet johdetaan vesistoon kahta reittia. Osa kuivatusvesista johdetaan
kasvillisuuskentan kautta Veteldpuroon ja edelleen Humalalampeen, josta vedet
virtaavat Humalapuroa pitkin Tuhmajoen kautta Kalmarinseldlle. Osa kuivatusvesista
johdetaan pintavalutuskentan kautta suon Kkoillispuolella sijaitsevaan Latvapuroon.
Suurensuonnevan vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Humalalammessa ja Latvapurossa
(Taulukko 5-35). Yksityisen Kahasuon turvetuotantoalueen kuivatusvesia johdetaan
Veteldpuron kautta Humalalampeen. Lammen vesistotarkkailua on tehty
yhteistarkkailuna.
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Taulukko 5-35. Suurensuonnevan turvetuotantoalueen vesistGhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistéhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistdhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X \ km?
Suurensuonneva
14.627 Humalalammen va
Humalalampi 395912 6965218 18,6 0,27
14.628 Saukonpuron va
Latvapuro 395015 6971169 6 0,14

Suurensuonnevan kuivatusvedet kasitellaan ymparivuotisesti kasvillisuuskentéalla ja
pintavalutuksella. P&aastotarkkailun perusteella Suurensuonnevalta Humalalammen
vesistbalueelle kasvillisuuskentan KK1 kautta l&htevan veden pitoisuudet (n = 3) olivat
keskimaarin kiintoaineen osalta 3,0 mg/l, kokonaistypen osalta 1533 g/,
kokonaisfosforin osalta 38 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 37 mg
O./l. Suurensuonnevalta Saukonpuron vesistbalueelle pintavalutuskentalta PVK2
lahtevan veden keskimaaraiset pitoisuudet (n = 12) olivat kiintoaineen osalta 3,0 mg/l,
kokonaistypen osalta 1545 pg/l, kokonaisfosforin osalta 222 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 80 mg O,/l. Suurensuonnevan tuotantoalueen pinta-
alan osuus Humalalammen valuma-alueesta on pieni (1,4 %). Tuotantoalueen
kuormituksen osuus Humalalammen vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on typen
osalta noin 2,4 %, fosforin osalta noin 1,2 % ja kiintoaineen osalta 0,3 % (Taulukko
5-36). Tuotantoalueen kuormituksen osuus Saukonpuron vesistOalueelle jaa
vahaisemmaksi.

Taulukko 5-36. Suurensuonnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus seké sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelméan VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Suurensuonneva Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kgO, % % %
14.627 Humalalammen va 236 218 3,9 3490 0,3 2,4 1.2
14.628 Saukonpuron va 131 88 11 3819 0,04 0,3 0,8
Summa 367 306 15 7309

Vesistotarkkailu

Tuotantoalueen koillispuolella sijaitsevan Latvapuron vesi on vuosien 2013-2016
tulosten perusteella hapahkoa, erittdin tummaa ja voimakkaan runsashumuksista
(Taulukko 5-37). Latvapuron ravinnepitoisuudet ovat olleet korkeat. Etenkin fosforia on
ollut vedessa runsaasti. Vuonna 2018 fosforipitoisuus oli keskimaarin 75 pg/l ja
typpipitoisuus 810 pg/l. Tuotantoalueelta Saukonpuron vesistdalueelle poistuvan veden
fosforipitoisuus oli suuri ja myds kemiallinen hapenkulutus oli korkea, joten
tuotantoalueen vesilla oli heikentéava vaikutus Latvapuron vedenlaatuun.

Kasvillisuuskentdn alapuolella tuotantoalueen kuivatusvedet laskevat Veteldpuroa
pitkin Humalalampeen, joka sijaitsee noin 4,4 km etaisyydell&d tuotantoalueesta.
Humalalammen pintavesi on ollut hieman hapanta, variltddn tummaa ja
runsashumuksista (Taulukko 5-38). Vuonna 2018 ravinnepitoisuudet olivat rehevalla
tasolla. Hapen kuluminen on ollut Humalalammessa voimakasta. Alusveden
happitilanne oli huono ja pohjasedimentista oli liuennut veteen runsaasti ravinteita ja
rautaa.
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Taulukko 5-37. Latvapuron veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

PO4-P | : : : i sahkon- |

:‘yil;(y’s ':;Vy;; KZ‘;(V’;;‘S'S CoE o  Kiintoaine | Kok-N | NH4-N Kok-P | W | Fe icooMn i var i sameus i U Lampoti
m m H m naytetta mg/l Mg/l Mg/l Mg/l Ho/l g/l T Hg/l mg/l mg Pv/I FTU ms/m H
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=16) 024 017 034 ' 582 ' 66 985 31 32 | 59 ' 175 2124 ' 44 ' 350 55 46 109
Min__ 02 01 015 5,16 1 740 18 15 32 9.1 1100 21 200 2 25 53
Max__ 03 03 06 694 14 1400 39 90 87 25 3290 74 560 12 8 165
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 023 65 44 810 75 1650 62 265 5 59 75
3152018 01 025 6,66 49 920 88 1900 79 370 35 4 12
23.8.2018 0
2102018 01 02 6,39 38 700 61 1400 4 160 64 78 29 5
CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-22. Latvapuron veden keskimé&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2013-2018.
Taulukko 5-38. Humalalammen veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona sek& vuonna
14.627 Humalalampi
gyil;tst Naytes- Kt;l;zyn;sls- oH Kiintoaine | Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P Pl(l)u tp Fe CODMn | Véri | Sameus 12::\71:11;5 Lampétila | Happi Hapen Klorofyll
: . 9 E
m m m mg/I Mo/l Mo/l Mo/l Mo/l g/l Hy/l mg/I mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 kyll. % g/l
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=14) 0,96 1 1152 658 23 818 37 28 40 73 995 % 188 27 42 109 9 79 128
Min_ 055 1 11 6,24 05 680 13 3 27 15 560 18 150 12 34 06 8 62 52
Max 2 1 12 71 45 1018 79 120 57 16 1340 31 250 4 81 236 1 104 451
Keskiarvo (pohja) 2013-2017 (n=10) 127 1047 1177 6,39 14 1229 9 3993 30 286 153 52 6.4 2 8
Min 06 10 116 615 10 910 50 1700 3 220 35 41 22 1 1
Max 2 1 12 6,62 20 1500 150 6640 34 380 25 62 112 5 32
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,83 1 1105 676 19 800 14 10 39 6.7 1030 27 200 22 59 9.4 10 78 10
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 10,05 6,46 1150 85 2800 8 250 143 51 4,9 1 8
1332018 0,55 1 11 6,68 <1 910 39 1300 31 240 12 81 1 11 78
13.3.2018 5 6,61 930 54 1400 8 230 22 44 18 69 50
13.3.2018 10 6,53 1200 98 2700 27 230 65 54 25 15 11
2182018 11 1 11 68 32 690 14 94 39 6.7 760 2 160 32 37 178 73 il 10
2182018 55 6,77 710 36 460 2 180 34 38 168 58 60
21.8.2018 101 64 1100 7 2900 2 270 2 48 73 043 36
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Kuva 5-23. Humalalammen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seké
CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

Hietamansuo (Aanekoski)

Lansi- ja Sis&-Suomen aluehallintovirasto on myontanyt luvan Hietamansuon
turvetuotantoon 28.10.2014 (p&atds nro 208/2014/1, Dnro LSSAVI/489/04.08/2010).
Vaasan hallinto-oikeuden paatoksella 15.6.2016 (16/0266/1, Dnro 01916/14/5115)
paatés on vahvistettu. Vuonna 2018 Hietamansuolla oli tuotannossa 24,7 ha.
Tuotannosta oli poistunut 3,8 ha.

Hietamansuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Saarijarven reitin
Lanneveden alueella (14.651). Hietamansuon pintavalutuskenttd valmistui syksylla
2017, jonka jalkeen kuivatusvedet on johdettu laskuojan jilkeen Lehmdalampien ja
Kivipuron kautta Lanneveteen. Ennen pintavalutuskenttad kuivatusvedet johdettiin
laskeutusaltaiden jalkeen ojien ja Lehmalampien kautta Lanneveteen ja Kiimasjarven
alueelle. Pintavalutuskentdn valmistumisen jalkeen vesia ei enda johdeta Kiimasjarven

alueelle. Hietamansuon vesist6tarkkailupisteet sijaitsevat Lehmalammissa ja
Kivipurossa (Taulukko 5-39).
Taulukko 5-39. Hietamansuon turvetuotantoalueen vesist6éhavaintopaikat, niiden

koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Turvetuotanto-
alueen ala
km?

Vesistohavaintopaikan
valuma-alue
km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
X Y

14.651

Lanneveden a
Lehmalammit 2
Kivipuro

423735
423495

6938458
6938126

5,3
5,5

0,29
0,29
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Vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Hietamansuon
pintavalutuskentéalta PVK1 lahtevan veden keskim&araiset pitoisuudet (n = 13) olivat
kiintoaineen osalta 3,4 mg/l, kokonaistypen osalta 1455 pg/l, kokonaisfosforin osalta
173 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 45 mg O./l. Tuotantoalueen
kuormituksen osuus Lanneveden alueen kokonaiskuormituksesta on typen osalta noin
1 % ja fosforin osalta noin 3 % (Taulukko 5-40).

Taulukko 5-40. Hietamansuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Hietamansuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.651 Lanneveden a 572 218 21 6477 0,5 1,2 3,1

Vesistotarkkailu

Vesistotarkkailuasemat sijaitsevat tuotantoalueen eteldpuolella etelaisemméassa
Lehmalammessa sekd Kivipurossa. Lehmalammen pintavesi on hapahkoa ja
ruskeasavytteistd. Humusleima on kemiallisen hapenkulutuksen perusteella voimakas.
Ravinnetaso on ollut 2010-2017 fosforin osalta lievasti rehevien vesien tasolla ja
typpitaso on ollut vain lievasti luonnontasosta kohonnut. Vuonna 2018 vedenlaatu oli
keskimaaraista heikompi (Taulukko 5-41). Pintavalutuskentaltd l&htevan fosforin
pitoisuus oli vuonna 2018 erittdin suuri, mikd saattaa nostaa Lehmalammen
pitoisuuksia. Myo6s lahtevdn veden typpipitoisuus oli selvasti suurempi kuin
Lehmalammen pintavedesséa. Happitaloudessa todetaan voimakkaita hairidita. Talvella
2018 happivaje oli pintavedessékin voimakas ja pohjan lahella todettiin happikato (<0,2
mg O,/l). Kesalla pintavesi sai happitaydennysta ilmakehasta, mutta happitilanne oli
vesipatsaassa tyydyttava tai valttava.

Lehmalammesta lahtevan Kivipuron vedenlaatua on tutkittu vuodesta 2016 lahtien.
Elokuussa 2018 naytteet otettiin sek& Kivipurosta etta Lehmalammesta samana
paivana. Elokuun tulosten perusteella Kivipuron vedessa oli vAhemman ravinteita ja
kemiallinen hapenkulutus ja sahkonjohtavuus olivat suurempia kuin Lehmalammessa
(Taulukko 5-42).

Hietamansuon kuivatusvesien laatu varsinkin fosforin suhteen oli heikko, mika voi
omalta osaltaan heikentaa myods Lehmélammen ja Kivipuron veden laatua.

Taulukko 5-41. Lehméalammen veden laatu vuosien 2010-2017 keskiarvona seka vuonna

2018.
ETET—
S'\::';;S ':ya\fy‘yes K‘S’xy"yas's Ei o Kiintodine, KON NHAN NO2NO3 Kok PI?IJAk'_p Fe | CODMn | Vari | Sameus jjs:':v"u"u's Lampotilaj Happi | Hapen |Virtaama Hehh;/':éus‘ K'm‘:y"'
m m oiom naytetta mg/1 Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l g/l Ho/l mg/l mg Pt/ FTU mS/m mg 02/l | kyll.% I/s mg/! o/l
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=13) 1,04 1 7 6,01 19 701 38 30 P 28 a5 2 172 21 34 91 8 6 185
Min 05 T 29 53 05 240 3 3 FEl T 230 15 100 0,6 17 0,7 7 ES 52
Max 2 T 5,6 6,89 7 200170 130 61 96 570 50 370 13 43 178 9 5 5
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=7) 104 613 567 6,12 26 1200 a1 3 8 15 1969 29 282 98 49 6 1 2
Min 09 06 11 581 12 640 19 3 19 5 540 % 180 13 36 37 T T
Max 11 76 5 6,3 7 1500 475 3 89 15 a0 33 510 28 59 16,6 T 6
Keskiarvo (pinta) 2018 (n2) _ 055 1 75 5,88 21 740 3 3 6 15 48 2 205 13 27 88 7 6L 2
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 65 572 500 63 10029 275 29 3 14 6 s
2822018 05 T 76 6.1 16 960 61 30 20 150 T 36 T 65 3
28.22018 38 5.8 930 60 710 31 260 13 36 3 16 2
2822018 6,6 6,16 1100 ) a0 3 270 12 43 7 0.2 1
228201806 T 74 5,74 26 520 P P 30 3 590 23 260 16 17 165 74 76 2
2282018 38 573 520 27 730 23 260 5 17 6,1 73 59
2282018 6.4 551 500 27 00 24 280 16 17 48 57 P
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Kuva 5-24. Lehmalammen veden keskimaarédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Taulukko 5-42. Kivipuron veden laatu vuosien 2016-2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.651 Kivipuro  Hietamans

i sahkon-

sywys H syvyys Syvyys H pH Kiintoaine Kok-N NH4-N NO2+NO3 Kok-P PI?u‘LP Fe CODMn Vari Sameus johtavuus i Lampétil
i m m m mg/I Mo/l Mg/l Mg/l pg/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m
Keskiarvo (pinta) 2016-2017 (n=6) 0,11 0,2 6,31 12 602 6 22 15 15 930 26 204 12 31 114

Min 0,05 0,15 6,04 05 450 3 16 11 15 310 19 150 0,7 28 9,2 6

Max 0,2 0,35 6,85 3 860 9 28 21 15 3300 33 260 17 37 134 30

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,14 6,48 12 660 13 110 32 76 334 27 214 15 33 10,2 5
5.6.2018 0,1 0,15 6,62 16 590 36 300 28 210 14 31 12,2 4.8
22.8.2018 0,1 0,12 6,45 14 810 13 110 36 7.6 370 27 200 12 36 133 0,76

3.10.2018 0,05 0,15 6,4 <1 580 23 330 26 230 17 31 51 8
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Kuva 5-25. Kivipuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekéd CODy,
—arvot vuosina 2016-2018.

Pirtti-Peurusuo (Multia)

Pirtti-Peurusuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1976 ja varsinainen
tuotanto vuonna 1981. Ita&-Suomen ymparistOlupavirasto on 28.2.2003 antamallaan
paatoksella (nro 11/03/1) myontanyt ymparistdluvan 120 ha:n tuotantoalueelle. Lansi-
ja Sisad-Suomen aluehallintovirasto hyvaksyi 8.5.2012 aiemman ymparistéluvan
lupamaaraysten tarkistushakemuksen (nro 59/2012/1). Luvasta valitettin Vaasan
hallinto-oikeuteen, joka hylkasi ympéaristblupaa koskevat valitukset paéatoksellaan
27.2.2013 (nro 13/0046/1). Vuonna 2018 Pirtti-Peurusuolla oli tuotannossa 110,1 ha,
levossa 3 ha ja tuotannosta oli poistunut 0,1 ha.

Pirtti-Peurusuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Saarijarven reitin
Konttijoen vesistOalueella (14.625). Osa kuivatusvesista johdetaan
pintavalutuskasittelyn jalkeen laskuojaa pitkin Pirttijarveen ja edelleen Pirttipuron kautta
Konttijokeen ja Mahlunjarveen. Osa vesista laskee Vattupuron kautta Koirajokeen ja
edelleen Iso- ja  Pikku-Mustan  kautta  Konttijokeen.  Pirtti-Peurunsuon
vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Pirttijarvessad, Pirttipurossa, Vattupurossa ja
Koirajoessa (Taulukko 5-43).
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Taulukko 5-43. Pirtti-Peurusuon turvetuotantoalueen vesist6havaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueenala

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

X Y km? km?

Pirtti-Peurusuo

14.625 Konttijoenva
Vattupuro 395342 6936912 7 0,75
Koirajoki 394633 6938447 20 0,75
Pirttijarvi 398661 6936587 4 0,38
Pirttipuro 397255 6939508 8,2 0,38
Pirtti-Peurusuon kuivatusvedet kasitellaan ymparivuotisesti kahdella

pintavalutuskentalla. Vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Pirtti-
Peurusuon pintavalutuskentaltd PVK1 [dhtevan veden pitoisuudet (n = 24) olivat
kiintoaineen osalta 2,0 mg/l, kokonaistypen osalta 1188 pg/l, kokonaisfosforin osalta 48
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 53 mg O./l. Vastaavasti
pintavalutuskentaltd PVK2 lahtevdn veden keskimaaraiset pitoisuudet (n = 20) olivat
kiintoaineen osalta 1,2 mg/l, kokonaistypen osalta 783 pg/l, kokonaisfosforin osalta 27
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 36 mg Oa/l.

Pirtti-Peurunsuon  tuotantoalueen pinta-alan osuus Konttijoen valuma-alueella
sijaitsevien vesistttarkkailuasemien valuma-alueesta on pieni tai kohtalainen (4—11%).
Tuotantoalueen kuormituksen osuus Konttijoen vesistdalueen kokonaiskuormituksesta
on typen ja fosforin osalta noin 2 % (Taulukko 5-44).

Taulukko 5-44. Pirtti-Peurasuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelméan VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Pirtti-Peurusuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.625 Konttijoen va 556 410 12 15 263 0,3 2,0 18

Vesistotarkkailu

Tuotantoalueen valittbméassa ldheisyydessa sijaitsee Pirttijarvi, jossa on sijainnut
vesistotarkkailuasema vuodesta 1999 alkaen. Vuodesta 2013 alkaen on vesinaytteita
otettu myos Pirttipurosta, Vattupurosta ja Koirajoesta.

Pirttijarvi (12,5 ha) on pieni metsajarvi, jonka keskisyvyys on 2,9 m ja suurin syvyys
noin 7 metrid. Pirttijdrven vesi on vuosien 1999-2017 keskim&araisten tulosten
perusteella hapanta, erittdin tummaa ja runsashumuksista. Veden happamuus on ollut
alimmillaan l&helld tasoa pH 4 ja keskimaarin alle tason pH 5. Ravinnepitoisuuksien
perusteella jarvi on reheva (Taulukko 5-45). 1999-2017 keskiarvona levaa on todettu
lievasti reheville vesille ominaisesti, ja onkin arveltu, ettd veden happamuus rajoittaa
levatuotantoa.

Vuonna 2018 kesaajan ravinnepitoisuudet oli rehevien vesien tasolla. Klorofylli-a-
pitoisuuden perusteella jarvi oli erittéain reheva. Levaa on todettu 2017-2018 selvasti
pitkanajan keskiarvoa runsaammin. Happitalouden ongelmat ovat olleet Pirttijarvessa
tavallisia. Vuonna 2018 happitilanne oli kesalla pintavedessa hyva, muutoin todettiin
happivajetta.
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Pirttijarvesta laskeva Pirttipuro kuuluu Konttijoen-Pirttipuron vesimuodostumaan ja se
on tyypitelty pieneksi turvemaiden joeksi. Pirttipuron ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vedenlaatu on ollut
keskimaarin samanlaatuista kuin Pirttijarven pintaveden laatu (Taulukko 5-46). Vuoden
2018 keskimé&araiset ravinnepitoisuudet olivat typen osalta erinomaista ja fosforin
osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Sen sijaan veden pH-
minimi oli tyydyttavaa tilaa vastaavalla tasolla.

Vattupuron vedenlaatu on vaihdellut voimakkaasti tutkittuina ajankohtina.
Parhaimmillaan vesi on ollut |dhes varitdonta ja humusleima on ollut kohtalaisen
alhainen. Heikoimmillaan vesi on ollut erittdin tummaa ja runsashumuksista, kuten
vuonna 2018. Ravinnetaso nousi vuonna 2018 muutaman edellisvuoden tasosta
rehevélle tasolle (Taulukko 5-47, Kuva 5-28). Vesi oli Vattupurossa aiempaan tapaan
hapanta, mutta pH-arvo on noussut aiemmista vuosista. Kesan 2018 kuivuus ja veden
vahainen virtaama purossa saattoivat osaltaan vaikuttaa tuloksiin heikentavasti.

Vattupuro laskee Koirajokeen, jonka vesi oli vuonna 2018 laadullisesti hyvin
samanlaista kuin Vattupuron vedenlaatu ja osin parempilaatuista (Taulukko 5-48).
Veden pH-taso (noussut aiemmista vuosista) oli tosin alhaisempi kuin Vattupuron.

Taulukko 5-45. Pirttijarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.625 Pirttijarvi Pirtti-Peurusuo

gy?/l;(y); l:yavy;;- Kusl;tsyasls- Kiintoaine ;| Kok-N NH4-N i NO2+NO3 ; Kok-P PI?L::(-P Fe CODMn Vari Sameus Josir:\?unds Lampotila ;|  Happi Hapen K\omafylh
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=46) 0,79 117 5,52 4,76 15 739 40 18 34 87 1381 38 293 17 2,6 94 7 57 16,6
Min__ 0,15 05 08 4 05 490 3 3 15 15 340 21 200 0,6 16 01 1 7 1

Max 2 35 78 6,94 6.8 1300 210 49 99 34 2200 52 440 35 7.8 20,3 10 91 220
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=39) 11 4,96 5,66 4,88 22 815 64 1851 39 302 2,5 2,7 6,6 3 21
Min__ 0,15 04 08 455 05 500 23 580 27 150 07 17 11 1 1
Max 2 6,5 78 587 45 970 160 3600 55 500 59 51 12,7 8 60

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,47 1 51 5,38 37 1000 3 3 58 15 720 41 310 2,6 3,2 84 8 69 220
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 4,1 491 1060 111 1450 37 315 6,5 3,8 9.2 4 24
22.3.2018 0,43 1 52 5,09 <1 700 17 1100 43 360 2 27 06 66 46
22.3.2018 2,6 482 760 16 1100 45 340 0,66 25 08 79 55
22.3.2018 42 4,62 720 21 1200 42 380 083 28 3 32 24

22.8.2018 05 1 5 6,94 68 1300 <5 <5 99 <3 340 38 260 32 3,6 16,2 89 91 220
22.8.2018 25 564 740 38 410 26 210 0,99 3 16,1 18 19
22.8.2018 4 617 1400 200 1700 32 250 12 47 153 <02 <1
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Kuva 5-26. Pirttijarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-46. Pirttipuron veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.625 Pirttipuro Pirtti-Peurusuo

Nako-

| sahkon-

e | e o g {Kiintoaine | KokN | NHAN |NOZ#NO3 | Kokp | TOGT i Fe [coDMn | vai | sameus ! ohtavuus | Lampoti
i m i m m mg/I Hg/l Ho/l i o/l pg/l g/l Hy/l i mg/1 mg Pt/I FTU ¢ ms/m
Keskiarvo (pinta) 20112017 (n=21) 028 013 031 487 17 656 40 13 2 62 1250 3 280 15 22 13
Mn 01 005 01 428 05 459 3 3 15 15 e 21 20 06 18 2

Max 05 03 07 58 49 100 180 2 % 27 200 68 315 46 28 o1 455
Keskiarvo (pinta) 2016 (n=3) 007 013 564 16 437 3 7 28 76 b4 19 200 15 18 85 1
28.52018 01 02 527 <1 480 2 S0 23 240 13 17 12 2
2152018 005 007 636 24 % 7 ) 76 40 15 10 13 18 17 5
2102018 005 01 6 18 30 20 520 18 200 17 17 47 4
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-27. Pirttipuron veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2011-2018.
Taulukko 5-47. Vattupuron veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona seka vuonna
14.625 Vattupuro  Pirtti-Peuru
PN ':yavyytyes oot KokN | NH4N iNO2+NO3: Kok-P Fe :CODMn | Vari | Sameus | jss?:::us ¢ Lampotila | Virtaama |
m m : mg/I Mo/l Mg/l Hg/l Mo/l po/l o mg/l mg Pt/I FTU ms/m H C I/s H
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=25)° 015 042 448 12 a0 28 9 51 41,9 1203 52 335 1 33 105 111
Min 0,05 0,1 4,07 0,5 480 3 3 15 15 270 10 40 0,6 2 1,7 15
Max__ 05 05 08 6,29 45 1600 60 40 255 170 3100 87 500 2,7 85 157 360
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,14 5,77 2,5 757 9 31 38 13 1250 36 330 1,9 2,5 84 8
2852018 01 01 556 <1 490 29 750 23 240 19 18 9 12
2182018 0,05 01 6,18 52 1100 8,5 31 60 13 1800 50 460 18 3 114 4
2102018 01 02 5,78 16 680 24 1200 35 290 19 26 47 6
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Kuva 5-28. Vattupuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

Taulukko 5-48. Koirajoen veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

Nayte- |

syvyys oH ! Kiintoaine Kok-N | NH4-N NO2+NO3 Kok-P Pl?uip Fe CODMn Vari Sameus jsr??:::ds Lampétila Virtaam
m i mg/I Mo/l Mo/l g/l Mo/l g/l po/l 0 mg/l mg Pt/I i FTU ¢ ms/m C I/s
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=20) 0,39 0,34 11 4,58 15 758 20 18 37 1 1349 49 355 11 2,7 10,8 143
Min 03 0,1 03 4,16 05 530 3 3 20 15 770 31 230 0,6 19 6 16
Max 0,47 1 2,5 532 4 1200 49 96 129 32 1900 78 500 15 4 14,7 300
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,12 0,89 5,38 08 680 3 3 43 19 1634 35 340 2,4 2,8 10 65
28.5.2018 0,1 1 55 <1 610 36 1000 30 320 18 18 17 65
22.8.2018 0,15 0,77 6,27 14 750 <5 <5 69 19 2600 30 380 38 37 125
29.10.2018 0,1 09 5,06 <1 680 22 1300 45 320 16 2,7 04
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CODMn Kiintoaine

® 14,625 Koirajoki Lin. (14.625 Koirajoki) ® 14,625 Koirajoki Lin. (14.625 Koirajoki)
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Kok. P Kok. N

® 14,625 Koirajoki Lin. (14.625 Koirajoki) ® 14,625 Koirajoki Lin. (14.625 Koirajoki)

Kok. N ug/l

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 208

Kuva 5-29. Koirajoen veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot vuosina 2013-2018.

534 Matassuo (Saarijarvi)

Matassuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin elokuussa 2014. Tuotanto alkoi
vuonna 2017. Matassuolla on Ita-Suomen aluehallintoviraston ymparistdlupa (p&atos
nro 56/10/1, Dnro ISAVI/57/04.08/2010, myonnetty 23.6.2010). Luvasta valitettiin
Vaasan hallinto-oikeuteen (paatds 9.8.2011, nro 11/0203/1) ja edelleen Korkeimpaan
hallinto-oikeuteen, joka antoi asiasta paatoksen 17.1.2013 (nro 214, Dnro 2729/1/11 ja
2736/1/11) hylaten valitukset. Vuonna 2018 tuotannossa oli 89,9 ha.

Matassuon turvetuotantoalue sijaitsee padosin Kymijoen vesiston Saarijarven reitin
Karankajirven Rautapuron vesistfalueella (14.663). Kuivatusvedet johdetaan
pintavalutuskasittelyn jalkeen Rautapuron kautta Karankajdrven Rautapuronlahteen.
Matassuon vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Rautapurossa ja Karankajarvessa
(Taulukko 5-49).

Taulukko 5-49. Matadssuon turvetuotantoalueen vesistdhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X \ km? km?
Matéssuo
14.663 Rautapuron va
Rautapuro, Matéssuon yp 386116 6950716 -
Rautapuro, Matéssuon ap 387524 6952195 12,7 0,899
14.661 Karankajarvien a
Karankajarvi, Rautapuronlahti 388468 6952394 408,2 0,899
Karankajarvi 1 388493 6955276 408,2 0,899
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Matassuon kuivatusvedet kasitelladn ympdrivuotisesti kahdella pintavalutuskentalla.
Vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Matdssuon pintavalutuskentalta
PVK1 lahtevan veden pitoisuudet (n = 24) olivat keskimaarin kiintoaineen osalta 2,6
mg/l, kokonaistypen osalta 1406 pg/l, kokonaisfosforin osalta 20 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODwy,) osalta 47 mg O./l. Vastaavasti pintavalutuskentélta PVK2
lahtevan veden keskimaaraiset pitoisuudet (n = 24) olivat kiintoaineen osalta 2,3 mgl/l,
kokonaistypen osalta 1475 pg/l, kokonaisfosforin osalta 72 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 52 mg O./l. Matéassuon tuotantoalueen pinta-alan
osuus Rautapuron alapuolisen vesistotarkkailuaseman valuma-alueesta on kohtalainen
suuri (7,1 %). Tuotantoalueen kuormituksen osuus Rautapuron vesistdalueen
kokonaiskuormituksesta on merkittdvda. Osuus on typen osalta noin 10 %, fosforin
osalta noin 6 % ja kiintoaineen osalta noin 12 % (Taulukko 5-50). Karankajérven
valuma-alueesta tuotantoalueen osuus jaé erittain pieneksi (0,2 %).

Taulukko 5-50. Matassuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus

vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Matassuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.663 Rautapuron va 1107 534 11 13 963 12,4 10,0 6,0

Vesistotarkkailu

Rautapuron vedenlaatua Matassuon kuivatusvesien purkukohdan alapuolelta on
tarkkailtu ennakkoon jo vuodesta 2007 alkaen ja vuodesta 2013 alkaen myos
purkukohdan ylapuolelta. Vuosina 2007-2013 tarkkailu on ollut ennakkotarkkailua.
Vuodet 2014-2016 olivat kuntoonpanovuosia.

Rautapuron vesi on ollut pitkalla aikavalilla 2007—2017 seka Matassuon kuivatusvesien
yla- ettd alapuolella laadultaan heikkoa, silld vesi on ollut hapanta, erittdin tummaa,
rautapitoista sekd erittdin runsashumuksista (Taulukko 5-51 ja Taulukko 5-52).
Matéassuon alapuolella pitkdn aikavélin tuloksia heikentavat kuntoonpanovuoden 2014
korkeat pitoisuudet. Vuonna 2018 pitoisuudet ovat kuitenkin laskeneet
kuntoonpanovuosista ja palautuneet ennakkotarkkailuvuosien tasolle. Vuonna 2018
veden pH oli Méatassuon alapuolella neutraalin tuntumassa, ravinnepitoisuudet
kuvastivat rehevyyttd. Vesi oli tummaa ja rautapitoista. Ylapuoleiseen
tarkkailuasemaan verrattuna todettiin heikentymista typen osalta. Kuivatusvesista
mitattiin keskimaérin 800 ug/l typpeé. Ylapuoliselta pisteeltd otettin vuonna 2018
kuitenkin vain yksi nayte, silla virtaama purossa oli erittdin vahéinen, eikd edustavaa
naytetta saatu.

Karankajarvi on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvéksi. Kuivatusvedet johdetaan
Rautapuron kautta Karankajarven Rautapuronlahteen, josta vedet virtaavat kohti
syvannehavaintopaikkaa ja edelleen kohti pohjoista. Rautapuronlahden pintavesi on
ollut vuosina 2014-2017 hapahkoa, variltdan tummaa ja runsasravinteista (Taulukko
5-53). Humusleima on ollut kemiallisen hapenkulutuksen perusteella voimakas.
Rehevyystaso on ollut paasaantoisesti rehevien vesien tasoa. Vuoden 2018 kesaajan
ravinnepitoisuudet olivat fosforin ja typen osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Aroviita ym. 2012). Rautapuronlahti on niin matala (alle 2 metrid), ettei siella esiinny
lainkaan varsinaista alusvetta. Happitilanne sailyi seka talvella etta kesalla hyvana.

Karankajarven syvannehavaintopaikalla syvyys on ldhes 20 metrid. Vedenlaatu on
ollut paasaantoisesti syvanteella parempilaatuista kuin Rautapuronlahdessa (Taulukko
5-54). Typpipitoisuus oli kesalla lievasti rehevien vesien luokassa, mutta fosforia ja
levaa todettiin reheville vesille ominaisesti. Kesén 2018 fosfori- ja typpipitoisuudet olivat
hyvan ja erinomaisen tilaluokkarajaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
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Paallysveden happipitoisuus oli talvella hyva, kesalla tyydyttava. Alusvedessa todettiin
happivajetta, mutta happi ei kulunut loppuun.

Matassuon kuivatusvesissa oli paljon ravinteita, ja ne voivat omalta osaltaan vaikuttaa
myds vesiston vedenlaatuun, kun myds Matassuon kuormituksen osuus Rautapuron
kuormituksesta on merkittavaa (typen osuus 10 %, fosforin osuus 6 % ja kiintoaineen
osuus 12 %). Sen sijaan Karankajarven veden laatuun kuivatusvesilla ei enaa ole

vaikutusta.

Taulukko 5-51. Rautapuron veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona sekd vuonna

14.663 Rautapuro, Méatassuo yp Matéssuo
s'\;?/l;(y]s ':yavyyt; KZ';S;;IS B i Kiintoaine | Kok-N | NH4-N §NO2+NO3 | Kok-P | Pﬁ‘tp i Fe {cODMn i vari | sameus J:::\Z‘nus | Lampotila | Virtaama |
m H m H m naytetta mg/| Mg/l Mo/l Mo/l Mg/l g/ Mg/l mg/l mg Pv/I FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=14) 0,24 0,15 0,38 5,22 28,5 1200 123 11 95 12,7 5278 54 452 28,1 3,2 104 45
Min 01 0,05 01 4,63 3 630 7 3 33 3,6 1740 36 250 17 2,2 5 6
Max 0,4 03 07 6,92 150 2800 270 22 381 18 10000 73 625 150 54 151 91
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,05 0,15 6,36 54 680 59 4900 35 230 20 52 01 3
28.5.2018 0
22.8.2018 0
29.10.2018 0,05 0,15 6,36 54 680 59 4900 35 230 20 52 01 3
CODMn Kiintoaine
® 14,663 Rautapuro, Mitdssuo yp Lin. (14.663 Rautapuro, Mitassuo yp) ® 14,663 Rautapuro, Matdssuo yp Lin. (14.663 Rautapuro, Mitissuo yp)
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Kuva 5-30.

CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

2018

Rautapuron veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

Taulukko 5-52. Rautapuron (Matadssuon ap) veden laatu vuosien 2007-2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.
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apuro, Matassuo ap Matéss

Nako- Néayte- iKokonais»;

o | e oye | o KokN i NH4-N §NO2+NO3 | Kok-P PI%‘L’P Fe | CODMn i Vai | Sameus ij;a]?::‘ﬂ;siL'ampﬁtilaivirtaam
moiom iom i g/l i g/l i g/l i ng/l g/l ug/l i mg/I : mg P/l i Flu 0 om i s
Keskiarvo (pinta) 2007-2017 (n=38) 029 0,16 0,38 571 126 991 50 2 67 197 3634 46 361 126 4 97 | 328
Min_ 0,15 0,05 01 4,69 05 620 3 3 24 8 470 26 200 1 23 03 3
Max__ 05 05 11 732 110 2700 141 54 300 34 8000 71 625 104 74 17,1 2200
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,09 6,89 3.6 800 3 61 61 33 3434 34 297 8.6 5.2 6.4 7
28.5.2018 01 01 691 55 860 59 3800 37 380 7.3 49 85 33
22.8.2018 01 0,02 724 28 830 <5 61 83 33 4000 31 280 12 64 103 2
29.10.2018 0,05 0,15 6,68 24 710 39 2500 34 230 6.4 41 02 1
CODMn Kilntoaine
® 14663 Rautapuro, Mitssuo ap Uin. (14.663 Rautapuro, Mitassuo ap) ® 14663 Rautapuro, M3tassuo ap Uin. (14,663 Rautapuro, M3tssuo ap)
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Kuva 5-31. Rautapuron (Matadssuon ap) veden keskim&ardiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2007-2018.

Taulukko 5-53. Karankajarven Rautapuronlahden veden laatu vuosien 2014-2017
keskiarvona seka vuonna 2018.

14.661 Karankajarvi, Rautapuronlaht Matassuo

G H H H in rofl
:"’3‘:" :f’_'e m:"_ . KOk-N | NH3-N iNO2+NO3: Kok-P | [ H Lampotla  Wappl  mapen O Q;'
el Dogh fopgn 1opgn ot pg/ H '« mgoan L% =
: : i i i i i ve/
071 078 135 756 27 57 3 1373 9.5 10 82 17.2
05 04 ass 3 22 720 a1 s &5 2
12 1 2 555 s 100 120 20 s 2020 20 13 100 32
0.7 05 1os &3 14 780 3 13 33 35 1305 30 250 2.1 32 9.1 1 5 26
(pohja) 2018 (n=0)
133.208 05 05 12 819 <1 s70 3 1800 3 300 15 35 a1 12 81
228208 0aS 04 0s 555 22 550 < 12 32 s 10 22 200 23 25 15 a5 %0 25
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® 14661 Karankajdrvi, Rautapuro Lin. (14.661 Karankajirvi, Rautapuro)
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Kuva 5-32. Karankajarven

Rautapuronlahden veden

2018

2018

Kiintoaine mg/l

Kok. N ug/t
8

2014

2014

Kiintoaine

14661 Karankajirvi, Rautapuro

2015

Uin.(14.661 Karankajirvi, Rautapuro)

2016

Kok. N

14,661 Karankajdevi, Rautapuro

2015

kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2014-2018.

2017

Uin. (14.661 Karankajdrvi, Rautapuro)

2016

keskimaaraiset

2017

52

2018

2018

ravinne- ja

Taulukko 5-54. Karankajarven syvanteen veden laatu vuosien 2014-2017 keskiarvona
sekavuonna 2018.
14.661 Karankajarvi 1 Matassuo
gyil;; ':x; KUS';SW"BS'S' o Kinoaine KoN | NHAN | NO2HNOS | Kok P,ﬁ, ‘L'_P Fe | CODMn Vi | Sameus Joszt::uus Lampotila | Happi | Hapen K‘O";fy"'
m m m mg/I Mg/l Hg/l Mg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g
Keskiarvo (pinta) 2014-2017 (n=12) 1,07 1 18,65 6,17 12 658 25 38 31 4,5 1178 26 218 14 3 95 10 81 17,3
Min 05 1 16 586 05 560 3 5 22 4 670 22 180 09 26 02 8 73 52
Max 2 1 20 6.6 22 830 110 98 35 55 1800 33 290 22 3.2 20,7 14 94 50
Keskiarvo (pohja) 2014-2017 (n=8) 15 18,13 19,5 5,95 21 785 13 150 48 24 1819 28 256 2 33 58 6 40
Min 11 172 19,5 58 2 750 13 150 37 24 920 24 210 16 3.2 16 1 7
Max 2 185 19,5 613 21 890 13 150 60 24 2300 32 313 24 35 104 9 64
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,85 1 19 6,27 1 670 3 26 32 4,2 1085 28 245 17 29 88 11 86 14
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 18 5,99 845 60 2050 29 300 2,2 3.2 53 4 25
15.3.2018 0,55 1 18 6,12 <1 750 33 1500 33 290 11 3 03 14 94
15.3.2018 5 6,14 740 24 1500 32 280 13 3 14 10 71
15.3.2018 10 6,11 740 36 1600 34 280 099 3 17 14 100
15.3.2018 15 6,14 770 47 2000 28 300 13 32 2 6,8 49
15.3.2018 17 6,1 790 59 2400 28 320 19 32 23 54 39
22.8.2018 115 1 20 6,5 14 590 <5 26 30 42 670 23 200 22 28 173 75 78 14
22.8.2018 5 6,51 610 29 660 24 190 22 29 173 74 i
22.8.2018 10 6,02 790 41 1400 27 250 18 31 12,7 2 19
22.8.2018 15 59 890 56 1400 30 270 24 3.2 85 14 12
22.8.2018 19 591 900 61 1700 30 280 25 32 83 12 10
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CODMn Kiintoaine

® 14,661 Karankajirvi 1 Lin. (14.661 Karankajirvi 1) ® 14,661 Karankajarvi 1 Lin. (14.661 Karankajirvi 1)

0
2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Kok. P Kok. N

®  14.661 Karankajarvi 1 Lin. (14.661 Karankajarvi 1) ®  14.661 Karankajarvi 1 Lin. (14.661 Karankajarvi 1)

ém é
Kuva 5-33. Karankajarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2014-2018.
5.3.5 Pajumé&ensuo-Rajasuo (Saarijarvi)

Pajuméensuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1984 ja varsinainen
tuotanto vuonna 1995. Rajasuon turvetuotantoalueen kunnostus ja tuotanto alkoi
vuonna 1985. Pajumé&ensuo-Rajasuon tuotantoalueella on L&nsi- ja Sisd-Suomen
aluehallintoviraston ympaéristlupa (paatos nro 159/2011/1, Dnro
LSSAVI/66/04.08/2010, myonnetty 9.12.2011). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-
oikeuteen, joka hylkasi valitukset paatoksellaan 17.1.2013 (nro 13/0011/1). Vuonna
2018 Pajumaensuolla oli tuotannossa yhteensa 116,1 ha (102,8+13,3 ha). Rajasuolla
oli levossa 43,5 ha. Tuotannosta oli poistunut Pajumé&ensuolla yhteensa 0,8 ha
(0,6+0,2 ha) ja Rajasuolla 8,7 ha.

Pajumdensuon ja Rajasuon turvetuotantoalueet sijaitsevat Kymijoen vesiston
Saarijarven reitin Karankajarven Selanpaanjoen vesistoalueella (14.662) seka osittain
Mahlunjarven Kotajoen alueella (14.624) Pajumdensuon kuivatusvedet johdetaan
vesistoon kahta eri reittid pitkin. Osa vesistd johdetaan Kylmapuron kautta
Koiranpaapuroon ja edelleen Selanpaénjokea pitkin Uodinseldlle ja Karankajarveen.
Osa vesista kulkeutuu kahden laskuojan kautta Kortepuron ja
Ruostepuron/Haasianpuron kautta Mansikkapuroon ja edelleen Kotajokeen ja
Mahlunjarveen. Rajasuon kuivatusvedet johdetaan laskuojaa pitkin Rajapuron kautta
Selanpaanjokeen. Vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Mansikkapurossa,
Selanpaanjoessa, Sammalisten Siltasalmessa (Pajuméensuon ja Rajasuon ylapuolinen
tarkkailupiste) seka Rajapurossa (Taulukko 5-55).
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Taulukko 5-55. Pajumé&ensuon ja Rajasuon turvetuotantoalueen vesistbhavaintopaikat,
niiden koordinaatit, vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistéhavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala
X \ km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Pajumaensuo

14.624 Kotajoen a

Mansikkapuro 399048 6946857 8,4 1,034
14.662 Seldnpaanjoen va

Sammalinen, Siltasalmi 389358 6947467 - -
Rajasuo
14.662 Seldnpaanjoen va

Rajapuro 390516 6949746 19,4 0,522
Pajuméensuo ja Rajasuo
14.662 Seldnpaanjoen va

Selénpéaanjoki 388942 6952050 117,0 0,657

Pajumaensuon kuivatusvedet kasitellaan ymparivuotisesti kolmella

pintavalutuskentalla. Rajasuon kasittelymenetelménd on vuonna 2012 valmistunut
kosteikko. Vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Pajum&ensuon
pintavalutuskentiltda PVK1-3 ldhtevan veden pitoisuudet (n = 7-22) olivat keskimaarin
kiintoaineen osalta 0,7-3,2 mg/l, kokonaistypen osalta 943-1341 pg/l, kokonaisfosforin
osalta 29-55 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 19-60 mg O/l
Rajasuon kosteikosta KOS1 lahtevan veden keskimaaraiset pitoisuudet (n = 4) olivat
kiintoaineen osalta 1,9 mg/l, kokonaistypen osalta 1198 pg/l, kokonaisfosforin osalta 50
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 34 mg O./l. Pajumé&ensuon
tuotantoalueen pinta-alan osuus Mansikkapuron vesistétarkkailuaseman valuma-
alueesta on merkittava (12,3 %). Tuotantoalueiden kuormituksen osuus sekd Kotajoen
alueen ettd Selanpéénjoen vesistbalueen kokonaiskuormituksesta on vahainen
(Taulukko 5-56).

Taulukko 5-56. Pajumé&ensuon ja Rajasuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka
sen osuus vesistfalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijéarjestelmén
VEMALA-kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Pajumé&ensuo ja Rajasuo Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kgO, % %

14.662 Selanpéénjoen va
14.624 Kotajoen a 778 395 11 9078 0,2 0,9 0,6
Summa 1277 562 18 14188

Vesistotarkkailu

Padosa Pajuméensuon kuivatusvesista johdetaan kahden laskuojan kautta Kortepuron
ja Haasianpuron kautta Mansikkapuroon, jossa vesistbasema sijaitsee. Pienempi osa
vesista kulkeutuu Selanpaanjokea pitkin Uodinselalle. Rajasuon kuivatusvedet
johdetaan laskuojaa pitkin Rajapuron kautta Selanpaanjokeen. Rajasuon alapuolinen
vesistbasema sijaitsee Rajapurossa. Pajumdensuon ja Rajasuon yhteiset
vesistbasemat sijaitsevat ylapuolisessa Sammalisen Siltasalmessa seka alapuolisessa
Selanpaanjoessa.

Mansikkapuron vesi on peruslaadultaan hapanta, erittdin tummaa ja
runsashumuksista (Taulukko 5-57). Vuonna 2018 veden variluku ja humusleima olivat
hieman keskim&araista alhaisemmat. Veden pH oli hieman hapan, mutta selvasti
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korkeammalla tasolla kuin pitkan ajan keskiarvo. Ravinnetaso ei ollut voimakkaasti
kohonnut. Pajumaensuon kuivatusvesien ainepitoisuudet olivat vuonna 2018
korkeampia kuin Mansikkapurossa, joten kuivatusvesilla voi olla heikentava vaikutus
Mansikkapuron veden laatuun.

Taulukko 5-57 Mansikkapuron veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.624 Mansikkapuro  Pajumé&ensuo I

i Nako- i Nayte-  Kokonals- | Kiintoaine | KokN | NH4N iNO2¢NO3| KokP | FO*P i g icopmn i vari | sameus i SAMOM

i osywyys |osywyys | osyvyys | pH Dolik { johtavuys | LAmPotila | Virtaama }
m m m mg/l Hg/l Ho/l Ho/l Hg/l g/l Hy/l mg/l mg P/l mS/m : I/s :
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=47) 032 017 033 598 34 794 28 182 34 13 ' 1260 29 20 32 41 92 | 181
Min_ 015 0,05 0,06 1,82 05 410 3 15 18 15 430 13 80 0,9 27 11 5
Max 1 1 1 7.2 28,1 1740 310 540 72 28 2100 64 500 316 58 151 3960
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,19 6,71 2.6 700 3 86 33 ) 1454 % 196 33 1,6 104 52
1452018 01 03 6,45 28 770 24 550 23 180 17 34 9 60
2182018 0,05 01 7.3 3 410 5 86 34 12 810 1 98 5 54 121 %
19.9.2018 01 0,15 6,74 18 920 39 3000 11 310 32 5 101 70
CODMn Kiintoaine
® 14,624 Mansikkapuro Lin. (14.624 Mansikkapuro) ®  14.624 Mansikkapuro Lin. (14.624 Mansikkapuro)
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Kuva 5-34 Mansikkapuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Rajapuron vesi on ollut niin ik&dan peruslaadultaan hapanta, erittdin tummaa ja
runsashumuksista (Taulukko 5-58). Vedenlaatu oli vuonna 2018 niin ravinteiden kuin
variluvun ja humusleimankin osalta vuosien 2004-2017 keskimaardiseen tasoon
verrattuna parempilaatuista. Rajapuron kautta tulevat vedet lisaavat Selanpaanjoen
ravinnepitoisuuksia, silla vedenlaatu on selvasti heikompi kuin Selanpaanjoessa.
Vuonna 2018 fosforin pitoisuudet olivat kuivatusvesissa pienemmat kuin Rajapurossa,
joten myds hajakuormitus vaikutti Rajapuron vedenlaatuun.
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Taulukko 5-58 Rajapuron veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona seké vuonna 2018.

14.662 Rajapuro Rajasuo

i Nako- | Nayte- | Kokonais-

; ; ; ; ; i i posr | i i i { sahkon- | ; ;
H syyys | osyvyys | osyvyys | i H pH i Kiintoaine ; Kok-N : NH4-N :NO2+NO3: Kok-P : ik, Fe : CODMn : Vari : Sameus : Johta\ZAnus + Lampétila : Virtaama
m m H m naytettai mg/I Mg/l Mg/l Mg/l Mg/l g/l Y mg/l mg Pv/I FTU ms/m C I/s :
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=46) 029 014 032 ' 605 63 1163 68 213 72 20 138 36 246 41 45 86 236
Min 0,07 0,05 0,07 513 05 690 3 14 39 11 730 9 165 16 2,8 0,6 12
Max 0,6 04 0,6 71 52 1740 240 674 122 45 2300 67 500 8,2 6,1 155 1350
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 0,25 6,38 25 830 58 675 30 250 2,7 45 6,6 48
14.5.2018 01 6,16 3 1000 56 730 34 300 23 33 11 73
22.8.2018 0
3.10.2018 01 0,25 6,86 2 660 60 620 26 200 31 57 2,2 22
CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-35 Rajapuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekéd CODy,
—arvot vuosina 2004-2018.

Sammalisen Siltasalmen vesistbasema sijaitsee kahden jarven valissa hitaasti
virtaavassa syvahkossa salmessa Pajuméensuon ja Rajasuon Kkuivatusvesien
vaikutuksen ylapuolella. Sammalinen on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen
ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi.
Sammalisesta vesireitti jatkuu Luotojarven ja Rimmin kautta Selanp&énjokeen.
Selanpaanjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi.

Vuonna 2018 vedenlaatu oli samankaltainen Sammalisen ja Sel&npaanjoen
vesistbasemilla. Selanpaéanjoen havaintopisteelle tultaessa fosforipitoisuus kasvoi
jonkin verran (Taulukko 5-59 ja Taulukko 5-60). Kuivatusvesien osuus
Selanpaanjokeen  kohdistuvasta kokonaisainevirtaamasta on vahainen, silla
tuotantoalueiden kuormituksen osuus Selanp&énjoen vesistdalueella muodostuvasta
kokonaiskuormituksesta on erittain pieni (<1 %).

Pajuméensuon ja Rajasuon kuivatusvesien purkureitille Selanpaanjokeen tulee my6s
osa Mahasuon kuivatusvesistd. Mahasuon kuivatusvedet tulevat Pajuméensuon ja
Rajasuon purkukohtien ylapuolelle ja vaikutuksia voi olla jo Sammalinen Siltasalmeen.
Mahlunjarven valuma-alueella sijaitsee Pajumé&ensuon lisaksi myo6s Pirtti-Peurusuo,
jonka kuivatusvedet laskevat Konttijokeen ennen Pajumaensuon vesien reittia.
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Taulukko 5-59. Selanpaanjoen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018

14.662 Selanpaanjoki Pajumé&ensuo

PO4P | H : H | sahkon- |

Néyte- | Kokonais- | ; | | ; ) | _: o .
;vyyyes : ‘;y\“,y";:; o KON § NHEN [NOZWNOS | Kokp | " | Fe {coDMn: Vi [ Sameus i PO ampotia | Happi i Hapen | Virtaam
m mo i Ho/!l Hy/l Hg/1 Hg/l [ Hg/l mg/I mg Pt/I FTu @ ms/m C mg 02/1 kyll. % I/s
Keskiarvo (pinta) 1099-2017 (n=57)’ 031 071 583 37 e 25 s7 ' 39 ' 102 1867 32 24 33 ' 31 u3 ' 10 79 ' 1684
Min__ 0, 01 01 182 1 430 3 3 24 5 780 20 160 08 22 27 9 A 18
Max 1 1 2 7,33 113 1000 67 245 62 18 2300 58 375 78 43 186 11 %0 4500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 015 0,32 6,44 26 540 3 9 37 5 1080 2 224 3.2 32 13 199
28.5.2018 01 04 6,26 28 600 31 1000 % 260 21 25 155 330
22.8.2018 015 025 6,71 16 460 5 9 37 5 1300 15 190 33 34 129 55
16.9.2018 02 03 6,45 32 560 a1 940 2 220 4 35 106 210
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Kuva 5-36. Selanpéanjoen veden keskiméaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODw, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-60. Sammalisen Siltasalmen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

14.662 Sammalinen Siltasalmi ~ Pajuméensuo

{Klorofylli_

H :;avl;l‘;s ?;vy;; EK‘;;S;; pH ! Kiintoaine | Kok-N | NH4-N iNO2+NO3: Kok-P ! Pﬁtp | Fe vari | Sameus | jj::‘:vounus ! Lampotila | Happi | Hapen ! Virtaama | a
m H m m : mg/l Mg/l M/l Mo/l Mo/l g/l e : mg Pt/ Flu ms/m H C mg 02/1 kyll. % I/s g/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=55) 0,57 0,38 0,93 5,63 28 634 19 38 30 73 1531 31 250 2 2,6 122 9 7 473 27
Min 02 01 0,25 4,74 0,5 420 3 3 6 15 670 5 125 0,5 2 09 8 66 50 27
Max 12 1 2 6.5 9 980 56 319 68 21 2600 53 450 48 3 216 11 88 1000 27
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,14 041 58 18 527 3 3 29 36 1014 26 244 2 23 148 76
14.5.2018 01 5,39 12 580 28 920 34 300 19 19 16
22.8.2018 01 0,17 6,42 18 530 <5 <5 25 3,6 1200 21 210 17 2,5 15 10,7
19.9.2018 02 0,65 6,45 22 470 32 920 22 220 23 2,4 133 140
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-37. Sammalisen Siltasalmen veden  keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Mahasuo (Saarijarvi)

Mahasuon ja Sikosuon turvetuotantoalueiden valmistelut aloitettiin vuonna 1975 ja
varsinainen tuotanto vuonna 1979. Kaakkosuon turvetuotantoalueen valmistelut
aloitettin  vuonna 1979 ja tuotanto 1984. It4-Suomen ymparistlupavirasto on
myontanyt Vapo Oy:lle luvan Mahasuon turvetuotantoon 28.11.2003 (p&a&tds nro
84/03/1, Dnro ISY-2003-Y-35). Mahasuon lupaehtojen tarkistushakemuksesta on
annettu paatds 21.2.2013 (Dnro LSSAVI/77/04.08/2011), mika on vahvistettu Vaasan
ja Korkeimman hallinto-oikeuden paatdksilla. Vuonna 2018 Mahasuolla oli tuotannossa
yhteensé 136,2 ha.

Mahasuon turvetuotantoalueeseen kuuluvat myds Siko- ja  Kaakkosuon
turvetuotantoalueet. Mahasuon turvetuotantoalue sijaitsee osin Kymijoen vesistdn
Saarijarven reitin Karankajarven Selanp&anjoen vesistoalueella (14.662) seka osin
Kokemé&enjoen vesistdalueen Keurusselan reitin Tarhianjoen Suorapuron (35.638) ja
Kiminginjoen (35.637) vesistbalueilla. Kuivatusvesia johtuu osin myds Keurusselan
reitin Kukonjoen valuma-alueelle (35.634). Mahasuon turvetuotantokokonaisuuden
kuivatusvedet johdetaan purkuojia pitkin osin Keurusselan reitille ja osin Saarijarven
reitile. Keurusselan reitilla purkureitteina ovat Pahalampi-Saarijarvi-Kukonjoki-
Vehkoojarvi-Soutujoki-Tarhapaanjarvi, Suorapuro-Kukonjoki seka Jokijarvi-
Kiminginjoki-Saarijarvi-Kukonjoki. ~ Saarijarven reitilla purkureitti on Palkkipuro-
Honkajoki-Sammalinen-Luotojarvi-Selanpaanjoki-Karankajarvi.  Keurusselan  reitilla
vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Saarijarvessa, Kukonjoessa ja Vehkoojarvessa seka
Saarijarven reitilla Palkkipurossa (Taulukko 5-61) sek& Sammalisessa (Sammalinen
siltasalmi), joka on késitelty Pajuméensuo-Rajasuon yhteydessa.
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Taulukko 5-61. Mahasuon turvetuotantoalueen vesistdhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seké valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?
Mahasuo
35.637 Kiminginjoen va ei vesistdhavaintopaikkaa 33,0 0,081
35.638 Suopuron va ei vesistdhavaintopaikkaa 27,5 0,638
35.634 Kukonjoen a
Saarijarvi 381180 6937291 115,0 0,475
Kukonjoki 382257 6935337 141,0 1,113
Vehkoojarvi 381958 6933361 160,0 1,113
14.662 Seléanpéénjoen va
Palkkipuro 1 388067 6942749 4,00 0,277

Mahasuon  kuivatusvedet  k&sitellddn  kahdella  kosteikolla ja  kolmella
pintavalutuskentalla. Vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Mahasuon
pintavalutuskentilta (PVK2, PVK3, PVK7) lahtevan veden pitoisuudet (n = 6-23) olivat
keskimaarin kiintoaineen osalta 1,1-3,9 mg/l, kokonaistypen osalta 841-1529 pgl/l,
kokonaisfosforin osalta 25-47 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 33—
41 mg O,/l. Vastaavasti kosteikoilta (KOS1, KOS456) lahtevan veden keskimaaraiset
pitoisuudet (n = 10-19) olivat kiintoaineen osalta 1,9-2,7 mg/l, kokonaistypen osalta
836-1215 pg/l, kokonaisfosforin osalta 37-53 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
(CODwn) osalta 24-33 mg O,/l. Tuotantoalueen kuormituksen osuus Suorapuron
vesistbalueen kokonaiskuormituksesta on kiintoaineen osalta noin 3 % ja fosforin
osalta noin 2 % (Taulukko 5-62). Kuormituksen osuus muista vesistbalueista jaa tata
vahaisemmaksi.

Taulukko 5-62. Mahasuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg ] kg kgO, % %
35.638 Suorapuron va 260 129 5 3505 3,2 11 17
35.634 Kukonjoen a 89 76 2,3 3461 0,5 0,7 0,8
35.637 Kiminginjoen va 10 8,4 0,3 292 0,1 0,1 0,1
14.662 Selanpaanjoen va 398 208 5,2 4231 0,4 0,6 0,4
Summa 757 421 13 11489

Vesistotarkkailu

Mahasuon tuotantoalueen Kkuivatusvesista osa kulkeutuu Pahalammen, osa
Kiminginjoen kautta Saarijarveen ja o0sa suoraan Saarijarven alapuoliseen
Kukonjokeen. Peruslaadultaan Saarijarven vesi on hapahkoa, erittain tummaa ja
runsashumuksista. Rehevyystaso on lievasti rehevd tai rehevd. Levan maéard on
vaihdellut lievasti rehevien vesien tasosta erittain rehevien vesien tasolle. Vuonna 2018
kemiallinen hapenkulutus ja rautapitoisuus olivat selvasti pitkdnajan keskiarvoa
alhaisempia. Typpipitoisuus oli alhaisempi ja fosforipitoisuus hieman korkeampi kuin
pitkdnajan keskiarvo (Taulukko 5-63). Saarijarven mataluuden ja nopean veden
vaihtuvuuden ansiosta merkittéavid happitalouden hairi6itd ei todeta. Vuonna 2018
happitilanne oli seka talvella ettd kesalla melko hyva. Mahasuon kuivatusvesissa oli
paljon ravinteita, ja ne voivat omalta osaltaan vaikuttaa vastaanottavan vesistbn
rehevyyteen. Typpikuormitus (Taulukko 5-62) oli kuitenkin pienta.
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Saarijarvesta vedet laskevat Kukonjoen kautta Vehkoojarveen. Kukonjoen vedenlaatu
on paapiirteittdin  hyvin samanlaista kuin ylapuolisen Saarijarven vedenlaatu.
Peruslaadultaan Kukonjoen vesi on hapahkoa, erittdin tummaa ja runsashumuksista
(Taulukko 5-64). Kukonjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen
ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi.
Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet olivat hyvaa tilaluokkaa vastaavalla
tasolla (Aroviita ym. 2012), ja veden pH-taso vastasi erinomaista tilaa.

Kukonjoki laskee matalan Vehkoojarven pohjoispaahén. Vehkoojarvi on Saarijarven
tavoin ruskeavetinen ja hapahko humusjarvi. Vehkoojarven veden keskimaaraiset
ravinne- ja klorofyllipitoisuudet kuvaavat lievaa rehevyyttd (Taulukko 5-65).
Fosforipitoisuudet ovat vaihdelleet voimakkaasti. Pienimmilladn fosforitaso on ollut
karujen vesien tasoa ja enimmilladn erittdin rehevien vesien tasoa. Pitkalla aikavalilla
fosforipitoisuuksissa on nahtavissa laskeva suuntaus (Kuva 5-40). Vuonna 2018
ravinne- ja klorofyllipitoisuudet kuvasivat rehevyyttd. Rautapitoisuus ja kemiallinen
hapenkulutus olivat pienempié kuin pitkalla aikavalilla. Veden laatu oli muuten p&éosin
vuosien 2006-2017 kaltainen.

Palkkipuro sijaitsee Mahasuon tuotantoalueen koillispuolella ja laskee Honkajokeen ja
edelleen Sammaliseen. Sammalinen Siltasalmi kuuluu Pajunméensuon ja Rajasuon
tarkkailuun ja sen tulokset esitetty edelld (Taulukko 5-60). Palkkipuron vedenlaatua on
tutkittu vuodesta 2016 Ilahtien. Vesi on peruslaadultaan erittdin tummaa ja
runsashumuksista (Taulukko 5-66). Vuonna 2018 kemiallinen hapenkulutus, kiintoaine-
ja typpipitoisuus laskivat aiempiin vuosiin n&hden, ja veden pH nousi neutraalin
tuntumaan. Typpipitoisuus oli lievasti rehevalla ja fosforipitoisuus rehevalla tasolla.

Taulukko 5-63. Saarijarven veden laatu vuosien 2006-2017 keskiarvona sekd vuonna

35.634 Saarijarvi  Mahasuo
:;3';35 ’s\‘ya\i/yt vy oH Kiintoaine | Kok-N PI?UALP Fe CODMn ;:T::RS Lampétila | Happi | Hapen KIoroafyIIL
- o 9
m m m mg/l Ho/l g/l Ho/l mg/l mS/m C mgO2/I kyll. % g/l
Keskiarvo (pinta) 2006-2017 (n=31) 0,73 08 151 5,55 22 590 4 um 30 26 96 0 79 126
Min 04 01 0,6 4,98 05 440 15 760 11 22 01 7 61 6,5
Max 12 1 2 6,59 59 840 10 1700 50 32 232 14 95 31
(pohja) 2006-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,55 1 1,65 6,35 19 535 3 3 28 15 875 19 200 17 27 79 10 79 11
(pohja) 2018 (n=0)
20.32018 04 1 17 6,27 <1 550 26 990 20 210 14 27 03 12 79
2282018 07 1 16 6,46 32 520 <5 <5 29 <3 760 18 190 2 26 155 78 78 11
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Kuva 5-38. Saarijarven veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2006-2018.

Taulukko 5-64. Kukonjoen veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

| Néyte-

SN;‘;‘;S S o {Kiintoaine | KokN | NHAN |NOZ#NO3 | Kokp | "OG i Fe [coDMn | vai | sameus jss?:::us { Lampotil
i m m mg/I Hg/l Ho/l Mo/l Hg/l g/l Hy/l mg/1 mg Pt/I FTU ¢ ms/m

Keskiarvo (pinta) 20112017 (n=17) 058 04 113 554 19 556 6 6 2 74 e @ 255 14 25 118

Mn_ 05 01 02 49 05 460 3 3 7 33 80 2 20 08 2 03
Max__0.62 1 2 653 5 70 15 7 48 12 1600 51 355 28 3 183 4000
Keskiarvo (pinta) 2016 (n=3) 0z 089 635 11 457 3 5 26 15 e 2 177 ia 26 52 113
28.5.2018 01 o7 604 12 290 27 70 23 220 13 22 15 170

2252018 03 07 674 < 2 % 5 2 3 0 15 10 13 28 119
26102018 02 125 65 16 260 2 10 23 1m0 16 26 07 5
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Kuva 5-39. Kukonjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2011-2018.
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2018
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Taulukko 5-65. Vehkoojarven veden laatu vuosien 2006-2017 keskiarvona seka vuonna

2018.

\ELES

| Sahkon-

s’;iky;s ':ya‘fytyes K:‘;s;;': o Kiintoaine | KokcN | NHEN  NO2HNOS Kok-P Pl(i)lf Fe  CODMn  Vai | Sameus | U Lampotia | Happi | Hapen Klorofyli

m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Hg/l g/l Ho/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m °C mgO2/l ;i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 2006-2017(n=27) 083 097 182 574 25 623 12 4 31 99 12 29 229 21 28 92 10 82 102

Min__ 03 06 13 19 05 460 3 3 6 15 966 ) 150 08 23 01 7 69 5

Vax__ 2 1 25 665 84 870 35 7 &5 39 264 56 30 47 72 26 3 o 243
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=1) 65 05 4% 18 2020 120 19 3 04 P 82
Vin 65 05 4% 18 Do 20 20 19 3 04 12 82
Max 65 05 4% 18 o 20 120 19 3 04 ) 82

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) _ 055 1 15 63 3 695 3 3 35 79 130 2 250 31 27 81 10 83 3

Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2)

1932018045 1 18 623 <1 640 18 140 28 270 15 27 04 2 2]

2282018 0,65 1 13 656 54 750 5 5 52 75 10 19 20 47 27 58 B 81 3
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Kuva 5-40. Vehkoonjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODw, —arvot vuosina 2006-2018.
Taulukko 5-66. Palkkipuron veden laatu vuosien 2016-2017 keskiarvona seka vuonna
14.662 Palkkipu
':x’yt;s EK‘;;\‘/’;;S'E  Kiintoaine | Kok-N i NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P Fe i CODMn | Vari | Sameus ijs'?r:\ms ! Lampotila } Virtaama }
Pom m tomg/l i g/l uo/l Hg/l Ho/l ng/l ¢ mo/l mg Pt/ FTU ms/m H I/s
Keskiarvo (pinta) 2016-2017 (n=4) 0,1 027 57 27 703 3 82 38 6.7 1985 37 313 34 28 9.2 51
Min 01 02 535 1 520 3 82 29 6,7 1100 28 240 138 24 66 18
Max__ 01 035 654 5 850 3 82 54 6,7 2600 44 370 53 3.1 115 90
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) _ 0,09 0,15 6,83 15 474 3 18 33 15 1200 19 160 53 3.7 6.8 28
2852018 01 02 6,7 2 440 33 1200 18 150 47 34 8 36
2282018 0,05 01 71 <1 370 53 18 35 15 1200 13 130 4,9 42 8.1 20
3102018 01 678 2 610 31 1200 25 200 6,3 35 43 26
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CODMn Kiintoaine

® 14,662 Palkkipuro 1 Lin. (14.662 Palkkipuro 1) ® 14,662 Palkkipuro 1 Lin. (14.662 Palkkipuro 1)

2017 2018 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

®  14.662 Palkkipuro 1 Lin. (14.662 Palkkipuro 1) ® 14,662 Palkkipuro 1 Lin. (14.662 Palkkipuro 1)

2017 2018 2016 2017 2018

Kuva 5-41. Palkkipuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2016-2018.

Suoniemensuo ja Martinsuo (Karstula)

Tuotantoalueella on Lénsi- ja Sisa-Suomen aluehallintoviraston myoéntama
ymparistdlupa (dnro LSSAVI/108/04.08.2011, annettu 6.4.2014). Suoniemensuon ja
Martinsuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1982 ja tuotanto 1983.
Vuonna 2018 Martinsuolla oli tuotannossa 85,3 ha ja tuotannosta oli poistunut 0,3 ha.
Suoniemensuolla oli levossa 59,3 ha.

Suoniemensuon ja Martinsuon turvetuotantoalueet sijaitsevat Saarijarven reitilla
Vahankajoen (14.671) ja Luksanjoen (14.665) valuma-alueilla. Kuivatusvesien
kasittelyd on vuonna 2014 tehostettu kosteikoilla, kasvillisuuskentilla ja
pintavalutuksella. Kuivatusvedet purkautuvat kahta eri reittia. Eteladn Luksanjoen
vesistbalueelle kuivatusvesid purkaantuu 123,7 ha alalta reittid Konttipuro-Luksanjoki-
Luksanjarvi-Karankajarvi. Pohjoiseen Vahankajoen vesistdalueelle kuivatusvesia
purkautuu 21,2 ha alalta Puumalanpuron kautta Vahankajokeen ja edelleen
Paajarveen. Suoniemensuon ja Martinsuon alueen vesistotarkkailupisteet sijaitsevat
Luksanjoessa ja Luksanjarvessa.
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Taulukko 5-67. Suoniemensuon ja Martinsuon turvetuotantoalueen
vesistOhavaintopaikat, niiden koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden
pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala.
Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue
seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistéhavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala
X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistdhavaintopaikka

Suoniemensuo ja Martinsuo

14.665 Luksanjoenva

Luksanjoki 383194 6967241 56,4 1,237
14.661 Karankajarvien a

Luksanjarvi 387061 6963448 - 1,237
14.671 Vahankajoen a Ei vesistbhavaintopaikkaa 0,212

Luksanjokeen purkautuvista kuivatusvesistd otettujen néytteiden perusteella
(Suoniemensuon kosteikot 2 ja 3, n=5-9) purkautuvan veden keskim&araiset
pitoisuudet olivat vuonna 2018 kiintoaineen osalta 2,0-2,6 mg/l, Kok.N 990-1138 pugl/l,
Kok.P 23-28 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODy,-arvo oli 25—
30 mg/l O,. Suoniemensuon pintavalutuskentélta PVK1 (Vahankajokeen purkautuva
osa) otettujen naytteiden osalta (n = 22) veden keskim&&raiset pitoisuudet olivat
kiintoaine 1,2 mg/l, Kok.N 870 pg/l, Kok.P 39 pg/l ja CODy, 31 mg/l O,. Martinsuon
kasvillisuuskentaltd (Luksanjoen suuntaan) purkautuvasta vedesta otettujen naytteiden
perusteella (n=12) veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 3,1 mg/l,
Kok.N 996 pg/l, Kok.P 29 pg/l ja CODwn 22 mg/l O,.

Suoniemensuon ja Martinsuon tuotantoalueen osuus on Luksanjoen valuma-alueella
sijaitsevan Luksanjoen vesistotarkkailuaseman valuma-alueesta noin 2,2 % (Taulukko
5-67). Tuotantoalueen kuormituksen osuus Luksanjoen vesistdalueen
kokonaiskuormituksesta on 1-2 % ja jaa nain ollen vahéaiseksi (Taulukko 5-68).
Tuotantoalueen osuus Vahankajoen valuma-alueen kokonaiskuormituksesta jaa tatakin
vahaisemmaksi.

Taulukko 5-68. Suoniemensuon ja Martinsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka
sen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelman
VEMALA-kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Suoniemensuo ja Martinsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
] ] ] kgO, 73 % %
14.665 Luksanjoen va 1616 608 16 13 084 14 2,1 13
14.671 Vahankajoen a 105 96 3 2422 0,1 0,5 0,4
Summa 2129 920 24 20 029

Vesistotarkkailu

Luksanjoen vesi on lievasti sameaa, humuspitoista ja hapanta (Taulukko 5-69).
Ravinnepitoisuuksiltaan joen vesi on rehevdd. Vuonna 2018 vedenlaatu oli parempi
kuin pitkdnajan keskiarvona, ainoastaan fosforipitoisuus oli kohonnut.

Luksanjarvi on matala ja reheva jarvi, jonka vesi on sameaa ja hyvin humuspitoista.
Laadultaan jarven vesi on siihen laskevaa Luksanjokea heikompaa erityisesti
jarviveden korkeiden rauta- ja ravinnepitoisuuksien vuoksi (Taulukko 5-70). Korkeat
ravinne- ja rautapitoisuudet korostuvat vah&happisissa olosuhteissa tai tuulen
paastessa sekoittamaan vettd. Vuonna 2018 jarven vesi oli laadultaan selvasti vuosien
1999-2017 keskiarvoa heikompaa, johtuen elokuun naytteenottokerran heikosta
vedenlaadusta. Vesi oli elokuussa erittdin sameaa, ravinne- ja kiintoainepitoista. Jarven
humuspitoisuuksissa on ollut vuosina 1999-2018 havaittavissa nouseva trendi ja
typpipitoisuuksissa laskeva trendi.
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Luksanjarvi on tyypitelty mataliin runsashumuksisiin jarviin ja sen ekologinen tila on
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella luokiteltu valttavaksi. Luokittelua laskee
erityisesti veden fysikaalis-kemiallinen tila joka on ollut huono. Vuonna 2018
ravinnetaso vastasi luokittelussa kaytettdvien luokkarajojen (Aroviita ym. 2012)
perusteella tyydyttavaa tilaa.

Suoniemensuon kuivatusvesissa oli vahemman fosforia kuin Luksanjoessa, joten
kuivatusvedet eivat ainakaan nosta fosforitasoa. Typpipitoisuudet ovat kuivatusvesissa
kuitenkin korkeampia ja ne voivat osaltaan vaikuttaa vesiston typpitasoon.

Taulukko 5-69. Luksanjoen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.665 Luksanjoki Suoniemensuo 1, Martinsuo

i PO4-P i : H : i Sahkén- !

| Nako- | Nayte |Kokonais-i P : : : ) : . o . :
sy:y?s ;:,yyyes L;ysynyasls PH i Kiintoaine 1 Kok-N | NH4-N i NO2+NO3: Kok-P : liuk t Fe i CODMn i Vari | Sameus Ejuhla\/uus i Lampotila | Happi i Hapen : Virtaama }
H H H H H H H H H Co H H H H H °f h H %
m ; m | m H mg/1 ; Mg/l ; Hg/l ; Mg/l ; Hg/l U Hg/1 | mg/I ; mg Pt/I | FTU Cmem C | mg 02/1 ; kyll. % ; I/s ;
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=55) 0,32 0,18 0,41 5,81 57 876 32 82 40 11 1743 41 278 43 3,6 10,3 10 83 1476
Min 0,1 0,05 0,1 4,94 0,5 580 3 3 21 15 870 19 140 13 2,6 1 8 73 40
Max 0.7 1 1 7,01 49 1930 140 850 86 18 3040 65 410 28 6.8 181 12 91 6300
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,18 0,39 6,53 2,6 647 3 1) 49 20 1284 26 240 2,7 3.7 14 7
29.5.2018 0,2 0.4 6,17 24 630 35 1100 28 250 24 31 135 78
6.8.2018 0,22 0,5 6,82 33 820 <5 1 78 20 1900 30 300 2,8 3.7 155 725
3.9.2018 0,1 0,25 7,22 2 490 34 850 18 170 29 43 129 80
CODMn Kiintoaine
® 14,665 Luksanjoki Lin. (14.665 Luksanjoki) ® 14,665 Luksanjoki Lin. (14.665 Luksanjoki)
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Kuva 5-42. Luksanjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-70. Luksanjarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

14.661 Luksanjarvi Suoniemensuo 1, Martinsuo

g:l;‘;s Nwavy;yes K”;E;;‘S'S' o Kintoaine | KON | NHLN | NO2HNO3 Kok P&tp Fe | CODMn | Var | Sameus jsamh::u"ds Lampotia  Happi | Hapen Hig:':;us KI“":y"'

m m m mg/I Hy/l Hy/l Hg/l Hg/l g/l Ho/l mg/l mg Pt/| FTU ms/m C mg 02/ kyll. % my/! g

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=42) 0,55 072 116 624 8.1 1044 27 a1 70 15 2616 33 259 6.9 46 97 9 n 19 304

Min_ 03 03 07 514 1 170 3 3 9 15 100 3 15 15 1 01 2 10 19 16

Max 11 1 21 692 54 1600 100 146 190 32 4500 58 500 38 72 238 13 % 19 250
(pohja) 1999-2017 (n=0)

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 033 04 08 648 291 1185 8 8 13 14 2050 33 05 211 16 8 8 65 19 7
(pohja) 2018 (n=0)

1532018 035 05 09 633 12 770 36 3800 33 320 a1 54 01 64 44
2182018 03 03 076712 54 1600 73 73 190 14 2100 33 290 38 37 159 85 86 19 7
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CODMn Kiintoaine

® 14661 Luksanjirvi Lin. (14.661 Luksanjarvi) ® 14661 Luksanjirvi Lin. (14.661 Luksanjarvi)
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5.3.8

Kuva 5-43. Luksanjarven veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Ahvenlamminsuo, Raatteikonsuo, Saarekeneva (Saarijarvi)

Ahvenlamminsuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1972 ja
varsinainen tuotanto vuonna 1975. Raatteikonsuon kunnostus aloitettiin vuonna 1975
ja varsinainen tuotanto vuonna 1978. Saarekenevan kunnostus alkoi puolestaan
vuonna 1980 ja tuotanto vuonna 1986. Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon ja
Saarekenevan tuotantoalueilla on [t&-Suomen aluehallintoviraston ~myontaméa
ymparistolupa (Dnro 1SAVI1/33/04.08/2010, myonnetty 13.4.2011). Luvasta valitettiin
Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ympadristblupaa koskevat valitukset
paatokselladn 27.4.2012 (nro 12/0132/1). Vuonna 2018 Ahvenlamminsuolla oli
tuotannossa 24,1 ha ja tuotannosta oli poistunut 0,9 ha. Raatteikonsuolla tuotannossa
oli yhteenséa 50,4 ha ja tuotannosta oli poistunut 16,1 ha. Saarekenevalla tuotannossa
oli 71,9 ha, levossa 4,0 ha ja tuotannosta oli poistunut 0,1 ha.

Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan turvetuotantoalueet sijaitsevat
osin  Kymijoen vesistOalueen Saarijarven reitin Karankajarven Vihanninjoen
vesistbalueella (14.664) ja osin Kokemaenjoen vesistGalueen Keurusseldn reitin
Tarhianjoen Kiminginjoen (35.637) vesistdalueella. Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon
ja Saarekenevan kuivatusvedet johdetaan kahta eri reittia pitkin Karankajarveen ja yhta
reittia pitkin Soutujokeen. Karankajarveen reitit ovat: Majoinpuro-Kiesimenjarvi-Moksi-
Vihanninjarvi-Karankajarvi ja Tervalampi-Tervapuro-Kiesimenjarvi. Eteldadn pdin
virtaavat vedet reitilla Salapohjanpuro-Kiminginjoki-Saarijarvi-Kukonjoki-Vehkoojarvi-
Soutujoki. Vesistotarkkailupisteet  sijaitsevat ~ Vihanninjoen vesistOalueella:
Majoinpurossa, Kiesimenjarvessa, Rasinpurossa (ei enda tuotantoalueen vesid) ja
Vihanninjarvessa (Taulukko 5-71). Etelan suuntaan tarkkailu on kasitelty Mahasuon
kohdalla (Taulukko 5-61).
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Taulukko 5-71. Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan turvetuotantoalueen
vesistdhavaintopaikat, niiden koordinaatit, vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden
pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala.
Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue
seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala
X Y km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Ahvenlamminsuo, Raatteikonsuo, Saarekeneva

14.664 Vihanninjoen va 1,47
Majoinpuro 381788 6948937 10,0 ’ (0,25)
Rasinpuro 383022 6952386 10,0 0
Kiesimenjarvi 379656 6952515 51,7
Vihanninjarvi 387080 6957544 133,0

35.637 Kiminginjoenva ei vesistdhavaintopaikkaa 0,20

Ahvenlamminsuon kuivatusvedet kasitelladn ymparivuotisesti pintavalutuskentalla.
Raatteikonsuolla kuivatusvesien kasittelymenetelmana ovat pintavalutuskentat (2 kpl)
ja kasvillisuuskentta seka 5,2 ha alalla kosteikkoallas ja virtaamansaatd. Saarekenevan
kuivatusvedet kasitellaan vuonna 2012 kayttéoén otetulla pintavalutuskentalla ja
kahdella kosteikolla. 3,9 ha alalla on laskeutusallas ja virtaamansaato.

Vuonna 2018 tehdyn  kuormitustarkkailun  perusteella  Ahvenlamminsuon
pintavalutuskentaltda PVK1 lahtevan veden pitoisuudet (n = 20) olivat keskim&éarin
kiintoaineen osalta 2,6 mg/l, kokonaistypen osalta 827 ug/l, kokonaisfosforin osalta 27
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODyn) osalta 36 mg O./l. Raatteikonsuon
vesienkasittelyrakenteilta (PVK4, VS2+valunnansaatd, KK5, KK5_1) lahtevan veden

keskimaaraiset pitoisuudet (n = 7-21) olivat kiintoaineen osalta 1,3-5,3 mgl/l,
kokonaistypen osalta 513—-1230 pg/l, kokonaisfosforin osalta 16—43 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODwn) osalta 1,8-5,2 mg Ol Saarekenevan

vesienkasittelyrakenteilta (KOS8, KOS9, LA16-VS, PVK7) veden keskim&araiset
pitoisuudet (n = 7-15) olivat kiintoaineen osalta 0,7-4,0 mg/l, kokonaistypen osalta
677-861 pg/l, kokonaisfosforin osalta 33—44 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
(CODyp) osalta 16-40 mg O,/l. Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan
tuotantoalueiden kuormitusten osuudet Vihanninjoen ja Kiminginjoen vesistdalueiden
kokonaiskuormituksesta jaavat pieniksi (Taulukko 5-72).

Taulukko 5-72. Ahvenlammisuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan turvetuotantoalueen
bruttokuormitus seké sen osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta
(WSFS_vesistomallijarjestelman VEMALA-kuormitusosuus)

Ahvenl . Raaftelk Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
LTS, R ETOTe: K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
Saarekeneva

kg kg kg kg0,
14.664 Vihanninjoen va 805 359 14 10 475 1,4 0,9 1,2
35.637 Kiminginjoen va 128 41 1 1152 1,6 0,3 0,4
Summa 1341 617 21 16 150

Vesistotarkkailu

Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan tuotantoalueiden
vesistotarkkailuasemat sijaitsevat Kiesimenjarvessa, Rasinpurossa ja Vihanninjarvessa
seka Kiesimenjarveen laskevassa Majoinpurossa.

Majoinpuron  vesistOotarkkailuasema  sijaitsee  turvetuotannon  kuivatusvesien
purkukohdan alapuolella. Vesi oli vuonna 2018 hapanta ja variltaan erittain tummaa
(Taulukko 5-73). Ravinnepitoisuudet olivat lievasti kohonneet.

Kiesimenjérvi on suurehko (296 ha) ja matala (keskisyvyys 1,5 m) jarvi. Kiesimenjarvi
on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
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vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvéksi. Kiesimenjarven vesi on ollut
hapahkoa, erittdin tummaa sekd kemiallisen hapenkulutuksen perusteella
runsashumuksista (Taulukko 5-74). Kiesimenjarvi on keskim&araisten
ravinnepitoisuuksien ja klorofyllipitoisuuden perusteella reheva. Vuoden 2018 kesédajan
ravinnepitoisuudet olivat hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
Kiesimenjarven rehevyyden ja runsashumuksisuuden takia hapen kuluminen on
nopeaa. Matalahkon jarven happitilanne oli vuonna 2018 kesalla hyva. Talvella
pintaveden happitilanne oli hyvé ja pohjan lahella tilanne oli huono.

Rasinpuroon ei johdeta en&da tuotantoalueen vesid. Rasinpuron vesi on ollut
hapahkoa, ravinteikasta ja erittédin tummaa (Taulukko 5-75). Rasinpuron vesi oli v. 2018
laadultaan hiukan parempaa kuin keskimaarin vuosina 1999-2017. Rasinpuron
vedenlaatua on seurattu jo pitkaan, ja puron vedenlaatu on parantunut. Erityisen selvaa
on typen pitoisuuksien alentuminen, ja nykytaso on luonnontilaisten soiden
valumavesien tasoa. Vuonna 2018 todettiin typpitasossa taas nousua. Fosforin
alenevaan pitoisuustrendiin vaikuttavat 2000-luvun alun suuremmat pitoisuudet, ja
lievasta alentumisesta huolimatta fosforipitoisuudet ovat edelleen korkeita.

Rasinpuron kautta vedet laskevat Vihanninjarveen, jonne tulevat my6s vedet
Kiesimenjarvesta. Vihanninjarvi on suurehko (165 ha) jarvi viljelysmaiden keskella.
Keskisyvyys on 2,9 m ja suurin syvyys 10,6 m. Vihanninjarvi on tyypitelty
runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella  tyydyttavaksi. Vihanninjarvi sijaitsee kaukana (8-10 km)
turvetuotantoalueista, ja kuivatusvesien vaikutukset vedenlaatuun ovat olleet hyvin
vahaiset. Vihanninjarven vesi on ollut lievasti hapanta, ruskeaa seka runsashumuksista
(Taulukko 5-76). Ravinne- ja a-klorofyllipitoisuus on ollut erittdin rehevad tasoa.
Vihanninjarven ja Kiesimenjarven vedenlaatu on ollut paapiirteittain hyvin samanlaisia,
mutta Vihanninjirven vedenlaatu on ollut useampien muuttujien osalta hiukan
heikompilaatuista. Vuoden 2018 kes&ajan ravinnepitoisuudet olivat Vihanninjarvessa
fosforin osalta hyvaa ja typen osalta erinomaista tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Aroviita ym. 2012). Happitilanne oli vuonna 2018 pintavedessa hyva, pohjan ldhella
esiintyi kesalla hapettomuutta.

Taulukko 5-73. Majoinpuron veden laatu vuosien 2013-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.664 Majoinpuro,Ahvenlamminsuo  Ahvenlamminsuo, Raatteiko

Nako- Nayte- iKokonais—i i PO4-P ; ; ; ; ; Sahkon- ;

Dopwys | ospyys |osyys | pH Kiintoaine Kok-N NH4-N NO2+NO3 Kok-P ! itk i Fe } CODMn ; Vari 1 Sameus } johtavuus Lampétila Virtaama
H m m m mg/l Ho/l Hg/l Hg/l Ho/l Lo/l Ho/l mg/1 mg P/l FTU mS/m C I/s
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=21) 029 ~ 016 045 56 44 50 40 10 34 113 2104 27 251 34 31 96 100
Min 0,17 0,1 0,17 4,63 1 469 3 3 20 55 960 18 50 09 19 31 12
Max 04 04 15 6,7 10 1000 110 22 53 16 3300 40 500 6,2 9,6 14,8 300
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,34 6,2 2 604 3 5 35 12 1634 21 224 45 43 98 20
15.5.2018 0,1 0,45 578 24 620 28 1300 24 300 21 2,8 135 48
22.8.2018 0,1 02 6,96 2 380 <5 5 42 12 2100 13 150 5,6 4,9 12 25
3.10.2018 0,1 0,35 6,95 14 810 35 1500 26 220 56 52 3,7 45
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Kuva 5-44. Majoinpuron veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

Taulukko 5-74. Kiesimenjarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seké vuonna

2018.

14.664 Kiesimenjarvi

Ahvenlamminsuo, Raatteikonsuo, Saarekel

gyil;; ':ya\xs KUSI;SW"BS'S' Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2¢NO3| Kok-P P,ﬁ, ‘L'_P Fe | CODMn | Vi | Sameus Joszt::uus Lampotia | Happi | Hapen K'or‘;fy"'

m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 0,96 116 391 587 27 682 18 6 0 3 1210 25 193 2 2,6 104 9 72 204

Min 05 1 19 526 05 540 3 3 7 15 700 2 100 03 2 03 1 9 4

Max 2 4 6 758 86 900 53 17 53 7 2100 35 300 48 34 236 13 104 58
Keskiarvo (pohja) 20002017 (n=22) 0,98 3,7 444 594 75 809 5 4407 30 338 89 32 10,2 6 33
Min 05 2 29 551 05 540 » 800 18 150 07 21 2 1 1
Max 2 5 56 664 14 1400 160 20000 50 900 365 53 209 34 84

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) _ 0,6 1 49 59 19 664 3 6 29 15 oxu 29 230 19 25 6,1 10 74 27
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 385 6,37 935 2 4785 30 30 13 3 9.9 5 47
1432018 05 1 5 581 < 670 2 1000 34 260 087 26 12 95 67
1432018 05 1 5 581 < 670 2 1000 34 260 087 26 12 95 67
1432018 24 607 860 4 2600 33 370 27 31 34 24 18
1432018 1 62 1200 s 8800 41 460 11 37 4 072 55

2282018 08 1 47 664 48 650 s 6 37 g 770 18 170 37 23 158 87 88 27
2282018 37 6,65 670 3 690 18 160 36 23 158 86 87
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-45. Keisimenjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-75. Rasinpuron veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.664 Rasinpuro i i Saarekeneva
Neyte- | Kokonais- I i i i | posp | | P Psion |0 i
;gy; | ‘;ysy";'s § g | Kintomine ! KON [ NHN NoZNOS! Kokp | ToUY i Fe i coDMm i vari | Samess ;juz‘avuu"us | Lampotila | Happi : Hapen | Virtaam
: : m m mg/1 : Hg/l Ho/l Hg/l Ho/l g/l g/l mg/I mg Pt/I FTU @ ms/m C mg 02/1 kyll. % I/s
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=57) 0,33 017 039 5,66 31 712 37 70 35 11,9 1897 32 240 39 41 93 9 7 173
Min__ 0,1 0,05 01 4,65 05 340 3 3 17 15 720 13 90 09 23 03 8 62 11
Max___ 1 05 13 72 32 1600 264 188 170 43 5800 65 500 32 6.2 159 12 83 1252
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0.2 6.7 17 677 3 65 35 10 1254 18 200 31 56 83 32
2852018 01 015 68 22 900 29 960 15 170 31 48 10 40
2282018 0,05 0,15 7,14 1 580 <5 65 42 10 1600 17 190 37 56 111 18
3102018 01 03 643 18 550 3 1200 22 240 24 64 38 36

Copyright © Pdyry Finland Oy



CODMn
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Kiintoaine
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Kuva 5-46. Rasinpuron veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-76. Vihanninjarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sekd vuonna

2018.

14.664 Vihanninjarvi Ahvenlamminsuo, Raatteikonsuo, Saarekene

gyil;; ':ya\xs KUSI;SW"BS'S' Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2¢NO3 | Kok-P P,ﬁ, ‘L'_P Fo  CODMn  vari  Sameus CUC Lampotia | Happi - Hapen K'or‘;fy"'

m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=47) 1,02 152 966 607 26 687 16 6 37 46 1531 28 20 28 3 10 9 7 s

Min 04 1 19 51 05 530 3 3 2 15 1000 19 100 08 24 03 4 32 65

Max 2 51 1 706 78 860 45 17 65 9 2500 45 300 9.1 38 212 13 108 92
Keskiarvo (pohja) 19992017 (n=42) 13 884 967 594 9.1 838 6 3670 32 282 137 34 8.7 3 21
Min 05 7 9 561 21 570 38 1300 21 140 12 24 27 1 1
Max 2 10 105 69 17 1200 159 9100 41 450 549 43 17 9 79

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,61 1 99 647 25 605 3 3 El 32 1500 26 235 32 28 8,6 10 83 23
Keskiarvo (pohia) 2018 (n=2) 8,9 6,16 1085 9% 5950 34 35 379 3.6 71 3 18
1532018 04 1 0 837 < 640 » 1700 30 290 16 3 03 12 83
1532018 5 605 670 37 1700 33 300 12 29 2 74 53
1532018 9 611 870 69 3500 32 330 47 33 27 24 18

2282018 082 1 98 66 42 570 s 5 a1 32 130 21 180 47 26 169 8 82 23
2282018 5 659 590 3 1600 21 180 48 26 169 78 80
2282018 88 621 1300 120 8400 35 360 7 39 115 <02 <
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-47. Vihanninjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

5.3.9 Peuralinnanneva (Kyyjarvi)

Peuralinnannevalle on myonnetty  ymparistdlupa  9.1.2008 [t&-Suomen
ymparistdlupaviraston toimesta (paatds nro 3/08/1, Dnro ISY 2006-Y-258). Luvasta
valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ymparistélupaa koskevat valitukset
paatokselladan 2.10.2008 (nro 08/0585/3). Turvetuotantoalueen kuntoonpano
kaynnistettiin vuonna 2009 ja tuotanto aloitettiin vuonna 2011. Tuotannossa oli 143,4ha
ja tuotannosta poistunut 0,5 ha vuonna 2018.

Peuralinnaneva sijaitsee Kyyjarvella Saarijarven reitin Nopolanjoen (14.645) valuma-
alueella. Turvetuotantoalueen kuivatusvesien kasittelymenetelmé&na on ymparivuotinen
pintavalutuskentta, jolta kuivatusvedet johdetaan purkuojaa pitkin Heinuanjarven kautta
Nopolanjokeen ja sieltéd edelleen Kyyjarveen. Vesistdasemat sijaitsevat kuivatusvesien
ylapuolella (Heinuanjoki) ja vaikutuspiirissé Nopolanjoessa (Taulukko 5-77).
Nopolanjoen Kyyjarveen laskeva vesistbasema kuuluu myds Savonnevan
vesistotarkkailun pariin (kasitelty Savonnevan yhteydessa). Vesistopisteisiin tulee myo6s
yksityisten turvetuotantoalueiden vesia.

Taulukko 5-77. Peuralinnannevan turvetuotantoalueen vesist6havaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistéhavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala
X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

Peuralinnanneva

14.645 Napolanjoen va
Heinuanjoki, yp 368711 6998995 38,6
Nopolanjoki, Hirvijoen yp 373138 6995390 175,9 1,44
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Vuonna 2018 Peuralinnannevan pintavalutuskentén alapuolelta otettujen naytteiden
(n=7) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 4,1 mg/l, Kok.N 1731 pg/l, Kok.P 32 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaardinen CODyy-arvo oli 35 mg/l O,.

Peuralinnanevan osuus on Nopolanjoen valuma-alueella sijaitsevien
vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta hyvin pieni (0,8 %) (Taulukko 5-77).
Tuotantoalueen kuormituksen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on erittain
vahainen (Taulukko 5-78).

Taulukko 5-78. Peuralinnannevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Peuralinnanneva Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kgO, % % %

14.645 Napolanjoen va

Vesistotarkkailu

Heinuanjoen veden laatu Heinuanjarven ylapuolella on vuosien 1999-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut hapanta, rauta- ja ravinnepitoista seka
voimakkaan humusleimaista (Taulukko 5-79). Vesi on ollut vuosina 2009-2017
kuivatusvesien reitilla sijaitsevan Nopolanjoen Hirvijoen yl&dpuolisella vesistdasemalla
paaosin samankaltaista, joskin ravinnepitoisuudet ovat olleet hieman suuremmat
Nopolanjoessa ja pH-taso vahemmaéan hapan (Taulukko 5-80).

Vuonna 2018 veden laatu heikkeni Heinuanjoen asemalla ravinteiden ja sameuden
osalta keskimdaraisestd tasosta, kun taas pH-taso, kemiallinen hapenkulutus ja
rautapitoisuus paranivat. Nopolanjoen vedenlaatu parani keskimaaraisesta tasosta
muiden kuin fosforin ja sameuden osalta.

Vedenlaatu parani muiden kuin raudan osalta Nopolanjoen Kyyjarveen laskevalla
asemalla mm. Hirvijoen suunnasta tulevien vesien vaikutuksesta. Sahkonjohtavuus
kuitenkin nousi (ks. Savonneva, Taulukko 5-85, Taulukko 5-81).

Taulukko 5-79. Heinuanjoen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek&a vuonna
2018.

14.645 Heinuanjoki, yp  Peuralinnanneva

Y opoap | Sahkon-

:‘Yi‘;‘;s ':yavy;yes EK?;?,S;IS-E i Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P ! ik H Fe i CODMn : Vari | Sameus ! johtavuus | Lampotila Happi Hapen ! Virtaama |
; m H m m mg/l Ho/!l Hy/l Hg/l Hg/l [ Hg/l mg/l mg Pt/I FTU Cmsim C mg 02/1 kyll. % I/s
Keskiarvo (pinta) 10992017 (n=54) 049 067 135 53 81 734  s6 30 40 ' 114 350 3 30 67 28 98 9 ' 1 ' 5
Min_ 02 01 06 4,67 1 410 7 3 14 15 1100 19 175 14 16 oL 7 57 22
Max__ 08 1 19 6,82 37 1470 360 95 o1 26 11000 112 560 25 52 19 11 84 1370
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,25 12 6,49 66 864 %8 190 63 24 2314 B 287 11 35 i 233
28.5.2018 09 6,27 76 610 5 2400 2 240 53 27 115 3%
26.8.2018 03 12 6,64 14 1200 % 190 67 2 3600 B 350 1 39 135 70
17.9.2018 02 15 6,69 76 780 76 940 Bl 270 7 37 8
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-48. Heinuanjoen veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-80. Nopolanjoen veden laatu vuosien 2009-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

opolanjoki, Hirvijoen yp

SN;,‘;‘;S : ':yavyytyes o  Kiintoaine | KokN | NH4-N :NO2+NO3 | Kok-P PI%‘L’P Fe | CODMn i Vari | Sameus ijssr:‘?:dshampom
m m mg/l t ug/l Ho/l o/l pg/l g/l Hy/l mg/1 mg Pt/I FTU ¢ ms/m H

Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (+=32) 039 032 087 575 102 807 51 & 44 123 3000 33 34 83 33 99
Min__ 02 0.1 02 5,16 28 540 10 9 20 46 1600 16 100 22 19 0,1

Max__ 06 1 2 68 18 1100 160 260 71 2 6400 55 590 31 47 185

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0.1 02 679 101 54 M 70 51 6 3734 7 234 15 %8 103
28.5.2018 0.1 0.2 6,51 10 780 50 2900 % 220 9,9 37 2

26.8.2018 0.1 0.2 71 2 630 [ 70 8 6 5400 3 30 20 56 10,9

17.9.2018 0,1 0.2 7 82 550 54 2900 3 140 15 5 78
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Kuva 5-49. Nopolanjoen veden keskimé&éaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2009-2018.

Savonneva (Alajarvi/Soini/Karstula/Kyyjarvi)

Savonneva kasittaa useita suoalueita, joista on annettu erilliset lupapaatokset. Naita
alueita ovat Savonneva (LSY-2004-Y-402), Heiniahonneva (LSY-2005-Y-303),
Lypsinneva (LSY-2005-Y-304) ja Koirasuo (LSY-2005-Y-305) sek& lohkot 1-4, jolla on
Lansi- ja Sisd-Suomen aluehallintoviraston 5.11.2013 tarkistama ymparistdlupa (dnro
LSSAVI1/231/0.08/2011). Lisaksi lohkoilla 10 ja 12 on uusi ymparistélupa (Dnro
LSSAVI1/4889/2016). Savonnevan tuotantoalueen vanhimmilla osilla valmistelut
aloitettiin vuonna 1979 ja tuotanto vuonna 1980.

Savonnevan tuotantokokonaisuus on suuri ja siitd kuuluu osia eri vesistod- ja valuma-
alueisiin. Savonnevan tuotantoalueesta kuuluu osia muun muassa Saarijarven reitin
Mustapuron valuma-alueelle (14.674) ja Nopolanjoen valuma-alueelle (14.645). Osia
tuotantoalueesta kuuluu myds Kuninkaanjoen Toraspuron valuma-alueelle (47.057)
seka Savonjoen ylaosan valuma-alueelle (47.083). Kuivatusvedet kasitellaan kolmella
erityyppisella vesienkasittelyrakenteella (8 pintavalutuskenttdd, 2 kosteikkoa, 1
kasvillisuuskenttd). Tuotantoalueen kuivatusvesia virtaa neljaa eri reittia Vahankaan,
Lappajarveen Kuninkaanjoen seka Savonjoen kautta ja lisaksi Kyyjarvella sijaitsevilta
lohkoilta kuivatusvedet ohjataan pintavalutuskasittelyn jalkeen Hirvijarveen ja edelleen
Keskisen ja Talasjarven kautta Vorspakanjokea pitkin Nopolanjokeen ja Kyyjarveen.

Savonnevalla oli vuonna 2018 Mustapuron valuma-alueella (14.674) 451,7 ha
tuotannossa, levossa 76,8 ha ja tuotannosta poistunut 5,8 ha (sisaltden myos
Koirasuon osa-alueen). Iso-Punsaan vesia kulkeutuu ainoastaan Koirasuon osalta
202,3 ha alalta. Nopolanjoen valuma-alueella (14.645) oli tuotannossa 47,4 ha, levossa
16,9 ha, valmistelussa 8,3 ha ja tuotannosta poistunut 4,5 ha. Savonjoen ylaosan
valuma-alueella (47.083) oli puolestaan tuotannossa 91,7 ha, levossa 58,1 ha ja
tuotannosta poistunut 0,5 ha. Toraspuron valuma-alueella (47.057) tuotannossa oli 46
ha Koirasuon tuotantoalueella.
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Savonnevalla on yhteenséd 7 vesistbasemaa eri valuma-alueilla. Vesistdasemista
Vahanka 1 B kuuluu myds Kaijansuon vesistttarkkailuun ja Nopolanjoki laskussa
Kyyjarveen puolestaan kuuluu myds Peuralinnannevan vesistotarkkailuun (Taulukko
5-81). Vahankaan tulee vesia myos Kaijansuolta yhteensa 4,80 km? alalta.

Taulukko 5-81. Savonnevan turvetuotantoalueen vesistGhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X Y km? km?
Savonneva
14.645 Napolanjoen va
Hirvijarvi 365165 6990551 8,7 0,77
Vorspakanjoki 371746 6993007 50,3 0,77
Nopolanjoki laskussa Kyyjarveen 376771 6994121 175,2 0,77
14.674 Mustapuron va
Mustapuro 370040 6978775 55,0 3,32
Iso-Punsa 366278 6977556 87,3 2,02
Kortejarvi 1B 371271 6977352 171,3 5,34
14.672 Vahangan a
Vahanka 1B 374176 6975129 346,6 5,34

Nopolanjoen valuma-alueelle (14.645) purkautuvan pintavalutuskentan 12 alapuolelta
otettujen naytteiden (15 kpl) perusteella purkautuvan veden keskiméaaraiset pitoisuudet
olivat kiintoaineen osalta 1,9 mg/l, Kok.N 1212 pg/l, Kok.P 50 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimarainen CODy,-arvo oli 42 mg/l O,. Mustapuron valuma-
alueelle (14.674) purkautuvien rakenteiden alapuolelta otettujen naytteiden (2-20 kpl)
perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta
2,4-5,6 mg/l, Kok.N 900-1605 pg/l, Kok.P 23-48 ug/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaardinen CODy,-arvo oli 30-55 mg/l O,.

Toraspuron valuma-alueelle (47.057) purkautuvan pintavalutuskentdn 7 alapuolelta
otettujen naytteiden (3 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaréiset pitoisuudet
olivat kiintoaineen osalta 1,8 mg/l, Kok.N 1467 pg/l, Kok.P 49 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimaarainen CODyy,-arvo oli 70 mg/l O,.

Savonjoen ylaosan valuma-alueelle (47.083) purkautuvien kosteikon 1 ja
pintavalutuskentdn 11 alapuolelta otettujen néaytteiden (19 ja 1 kpl) perusteella
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 6,3 ja 4 mgl/l,
Kok.N 1300 ja 1300 pg/l, Kok.P 43 ja 62 pg/l sekd kemiallisen hapenkulutuksen
keskim&éardinen CODyy-arvo oli 40 ja 71 mg/l O..

Savonnevan tuotantoalueen osuus on Nopolanjoen valuma-alueella sijaitsevien
vesistdasemien valuma-alueesta vaihteleva, 0,4-8,6 %. Vastaavasti tuotantoalueen
osuus on Mustapuron valuma-alueella sijaitsevien vesistbasemien valuma-alueesta
1,9-6,0 % (Taulukko 5-81). Tuotantoalueen kuormituksen osuus on vahdisinta
Nopolanjoen valuma-alueen kokonaiskuormituksesta ja suurin Mustapuron valuma-
alueen kokonaiskuormituksesta (eri jakeiden osuus 1-3 %) (Taulukko 5-82).
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Taulukko 5-82. Savonnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Kok.N Kok.P CODMn K.aine ok.N Kok.P
] ] kgO, % % %

14.674 Mustapuron va

14.645 Nopolanjoen va 236 159 6 5185 0,0 0,1 0,2
47.057 Toraspuron va 254 120 4 4739 0,7 1,7 1,4
47.083 Savonjoen yldosan va 1304 523 16 17 463 1,0 1,8 1,3
Summa 5792 2672 66 79799

Vesistotarkkailu

Hirvijarvi sijaitsee aivan Savonnevan tuntumassa. Se on kooltaan pieni (syvyys 0,4 m,
pinta-ala 14,9 ha), soistunut metsajarvi. Hirvijarven vesi on ollut vuosien 1999-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella erittdin ruskeaa, rauta- ja ravinnepitoista
seka hyvin niukkahappista (Taulukko 5-83, Kuva 5-50). My06s klorofylli-a -pitoisuus on
ollut rehevalla tasolla (12,7 pg/l). Vuonna 2018 veden heikko laatu kohentui hieman
kokonaistyppi-, kiintoaine ja happipitoisuuden osalta, mutta sameudessa havaittiin
lievaa nousua. Hirvijarven veden ravinnepitoisuuksissa on lieva laskeva trendi, mutta
pitoisuudet ovat edelleen korkeita. Hirvijarvi on Savonnevan kuivatusvesien
vaikutuspiirissa ja kuivatusvesilla on Hirvijarven vedenlaatua heikentava vaikutus.
Vaikutuksia korostavat myds Hirvijarven véhainen veden vaihtuvuus.

Hirvijarveda ei ole luokiteltu, mutta matalien runsashumuksien jarvien luokittelua
kayttaen elokuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat huonoa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-83. Hirvijarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek&a vuonna 2018.

14.645 Hirvijarvi Savonneva

gy?/l;(y); l:yavy;;- Kusl;tsyasls- oH Kiintoaine ;| Kok-N NH4-N i NO2+NO3 ; Kok-P PI?L::(-P Fe CODMn Vari Sameus Josir:\?unds Lampotila ;|  Happi Hapen K\omafylh

m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=41) 0,52 0,68 1,02 6,3 59 1415 38 31 82 20,9 3875 45 382 71 75 9,2 7 57 127

Min 02 01 04 567 1 1066 3 3 28 15 1000 8 160 22 4 01 1 1 43

Max 1 1 15 711 41 4670 150 269 370 47 16000 85 675 28 24 24,9 11 85 71
(pohija) 1999-2017 (n=0)

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,35 03 0,6 6,7 31 1300 3 3 112 31 4450 40 400 8,5 75 9 7 59 9.9
(pohja) 2018 (n=0)

26.2.2018 05 04 08 65 26 1200 73 3600 35 320 74 87 02 56 38
15.8.2018 02 0,2 04 7,08 36 1400 <5 <5 150 31 5300 45 480 9,6 6,2 17 76 80 99
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Kuva 5-50. Hirvijarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Vorspakanjoen vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella sekin erittain ruskeaa, ravinne- ja rautapitoista seka hapanta, mutta vesi on
laadultaan Hirvijarven vedenlaatua parempaa rauta- ja ravinnepitoisuuksien osalta.
Kiintoainepitoisuus on Vorspakanjoessa ollut hieman suurempi ja pH-arvot alhaisempia
(Taulukko 5-84, Kuva 5-51). Ravinne-, kiintoaine-, ja rautapitoisuuksissa havaittiin
laskua vuonna 2018.

Vorspakanjokea ei ole luokiteltu, mutta pienten turvemaiden jokiluokittelua kayttaen
vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet olivat fosforipitoisuuksiltaan
tyydyttavaa ja typpipitoisuuksiltaan hyvaa luokkaa (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-84. Vorspakanjoen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sekd vuonna

14.645 Vorspakanjoki ~ Savonneva
Nako- | Nayte- Kokonai S PO4P . sahkon- } ' .
sy:yl;s sya\i/y;s gy:ynyasls Kiintoaine: Kok-N | NH4-N {NO2+NO3: Kok-P liuk Fe CODMn {  Vari Sameus jofanavl:jlls Lampétilai  Happi Hapen :Virtaama
Noi o opgl 1 N g/ ' i/ /I i mgPYl i FTU °C 02/ | kyll.% | I/
m o om m mg Hg g/ A g/l Hg mg mg mS/m mg yl s
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=54) 0,39 0,2 0,47 575 77 104 42 86 59 193 2628 VA 5t 6,6 45 101 9 s w8
Min 01 0,05 01 4,75 1 688 3 3 29 15 1100 28 175 19 28 0,1 59 14
Max 08 05 1 7 88 1810 260 293 140 65 4500 il 625 584 7.3 195 1 81 1120
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 03 6,82 29 767 27 27 56 21 1934 B 284 49 55 12,3 52
8.5.2018 05 6,6 45 900 54 1500 42 360 25 44 133 100
26.8.2018 0,1 02 7,09 12 740 27 27 59 21 2600 2% 230 59 58 11,7 10
20.9.2018 0,1 02 6,91 3 660 54 1700 29 260 6.1 63 11,7 45
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Kuva 5-51. Vorspakanjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Nopolanjoen Kyyjarveen laskevan vesistbaseman vesi on ollut vuosien 2009-2017
keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella erittéain ruskeaa, ravinne- ja rautapitoista
seka hapahkoa, mutta vesi on laadultaan Vorspakanjoen vedenlaatua parempaa
variluvultaan sek& ravinnepitoisuuksiltaan. Kiintoainepitoisuus ja pH-arvot ovat
Nopolanjoen vesistdasemalla olleet suurempia (Taulukko 5-85, Kuva 5-52). Veden
laatuun vaikuttavat myo6s Nopolanjoen vyldosilta tulevat Peuralinnannevan
kuivatusvedet sek& muutamien yksityisten turvetuotantoalueiden vedet. Ravinne-,
kiintoaine-, ja rautapitoisuuksissa havaittiin taallakin laskua vuonna 2018.

Nopolanjoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018

keskimaaraiset typpipitoisuudet olivat hyvaa ja fosforipitoisuudet valttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-85. Nopolanjoen Kyyjarveen laskevan aseman veden laatu vuosien 2009-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.645 Nopolanjoki laskussa Kyyjarveen  Savonneva, Peuralinnanneva I

Nako- Néayte- iKokonais—i

D e | ooy | [ Kintosine | KokN | NHAN NOZNO3| Kol | POYP L ke icopmn{ vai | sameus ij,gs?::&:siLampdtilaivirtaamai
m m m mg/I Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I mS/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (n=21) 036 0,22 053 605 117 89 172 70 57 156 4067 35 312 107 4 103 3152
Min 0,22 01 022 54 6,1 620 8 3 26 35 1500 2 100 2.5 23 02 30
Max__ 05 05 12 6.8 20 1116 190 280 99 30 7900 47 580 47 6.2 193 9000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0.1 0,27 6.8 11,2 684 29 210 64 19 3667 20 220 19,3 5,6 123 269
28.5.2018 01 03 6,61 16 790 61 2900 31 350 8,7 44 450
26.8.2018 01 03 699 88 660 49 210 62 19 6200 1 140 31 64 13,6 165
20.9.2018 01 02 6,88 88 600 69 1900 16 170 18 6 1 190
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Kuva 5-52. Nopolanjoen Kyyjarveen laskevan aseman veden keskim&aréiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2009-2018

Iso-Punsa on matala jarvi, jonka vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimé&araisten
pitoisuuksien perusteella erittdin ruskeaa, hapanta ja ravinnepitoista (taulukko 5.86,
Kuva 5-53). Myo6s Klorofylli-a -pitoisuus on ollut rehevalla tasolla (13,8 pg/l).
Happitilanne on ollut tyydyttava (keskimaarainen kyllastysaste 72 %). Vuonna 2018
veden laatu kohentui hieman rauta- ja kokonaistyppipitoisuuden sekad pH-arvon osalta,
joskin kesan klorofylli-a-pitoisuus oli keskimaaraista korkeampi (23 pg/l). Iso-Punsa on
tyypiltédn matala runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat typen ja fosforin osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-86.
2018.

Iso-Punsan veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna

14.674 Iso-Punsa  Savonneva (Koirasuo)

gyil;; ':x; K"Sl;t;‘yas's' o Kinosine KON | NHAN  NO2HNO3 | Kok Pﬁ,tp Fe  CODMn  Vari | Sameus Josar:‘i’unu's Lampotila. Happi | Hapen | OOVl

m m m mg/I Mg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=42) 0,75 1 21 572 26 764 u 5 31 26 1540 3 242 2 28 96 9 72 138

Min 04 1 14 515 05 550 3 3 19 15 740 21 100 06 2 02 1 2 68

Max 2 1 31 68l 76 1500 43 9 ) 7 4500 51 450 8,9 53 241 1 9% 36
(pohia) 1999-2017 (n=0)

Keskiarvo (pinta) 2018 (1=2) 0.8 1 195 621 26 690 3 3 0 15 1020 30 235 22 25 95 9 78 23
(pohja) 2018 (n=0)

2222018 07 1 2 6,02 a 700 % 130 37 200 079 26 1 97 68
2082018 09 1 19 656 48 680 < < 3 3 740 23 180 35 23 17,9 83 88 3
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Kuva 5-53. Iso-Punsan veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Savonnevalta tulevan Mustapuron vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskimaaraisten
pitoisuuksien perusteella sekin erittéin ruskeaa, ravinne- ja rautapitoista seka hapanta
(Taulukko 5-87, Kuva 5-54). Kiintoaine- ja ravinnetasossa on ollut havaittavissa
selkeda vaihtelua eri vuosien valilla. Ravinne-, kiintoaine-, ja rautapitoisuuksissa
havaittiin laskua vuonna 2018.

Mustapuroa ei ole luokiteltu, mutta pienten turvemaiden jokiluokittelun mukaan vuonna
2018 ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa ja fosforin osalta tyydyttavaa tasoa
(Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-87. Mustapuron veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek& vuonna

14.674 Mustapuro  Savonneva
:‘y:;;s ':;vyytyes K:;:y”yas's o Kiintoaine KON NHAN NOZINO3| Kok-P Pl?u“k'P Fe  CODMn | Var | Sameus J::?a W"u's Lampétila: Happi | Hapen Virtaama Hehh;ll‘gus‘
m moiom mg/| Mo/l Mo/l Mo/l Mo/l gl Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 : kyll.% I/s mg/l
Keskiarvo (pintz) 1099-2017 (n=61) 036 023 057 581 81 954 84 72 55 185 3168 43 35 85 41 94 10 80 896 92
Min__ 02 01 02 493 21 530 3 3 2 35 1420 17 160 23 25 02 8 70 60 92
Max 07 1 15 7,29 2 3530 660 204 136 405 7500 75 625 344 6.7 195 13 [ 3000 92
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 025 707 39 647 3 2 43 12 2867 2 230 73 5.1 116 62
295.2018 01 03 7,02 4 480 a1 2800 2% 200 7 47 95 78
2082018 0,05 01 7,36 24 550 <5 23 22 12 2800 16 190 9 56 18 7
18.10.2018 01 035 694 52 910 5 3000 P 300 57 5 72 100
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Kuva 5-54. Mustapuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Mustapuro laskee Kortejarveen, jonka keskisyvyys on 2,9 m, maksimisyvyys 8 metria
ja pinta-ala 50,4 ha. Vesi on ollut vuosien 2010-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella erittéin ruskeaa, hapanta ja ravinnepitoista (Taulukko 5-88, Kuva 5-55).
Klorofylli-a -pitoisuus on ollut rehevalla tasolla (14,1 pg/l). Happitilanne on ollut
tyydyttava. Vuonna 2018 veden pH-arvo nousi hieman, ja ravinne- sekd a-
klorofyllitasossa havaittin  hieman nousua. Kortejarvi on tyypiltddn matala
runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018 kesén ravinnepitoisuudet olivat
tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-88. Kortejarven vesistbaseman 1B veden laatu vuosien 2010-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.674 Kortejarvi 1B Savonneva (Koirasuo)

gyil;; ':;\2; K?;t;yas's' o Kinoaine KON | NHAN  NO2HNOS | Kok P,ﬁ, tp Fe | CODMn | Vi | Sameus Josar::u"l;s Lampotila | Happi | Hapen K‘O";fy"'

m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g

Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=17) 1,16 1 803 59 32 787 14 6 3 42 1794 33 %8 26 2,9 95 9 76 1a1

Min 042 1 76 54 05 580 3 3 2 15 100 26 200 1 21 01 6 60 84

Max 2 1 86 685 92 100 a1 16 55 64 2500 43 375 8 35 213 12 88 60
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=16) 2 7,09 577 83 1041 88 2312 37 373 156 31 68 3 23
Min__ 2 6.9 545 05 720 14 1800 25 150 16 27 03 1 1
Max 2 74 6.1 19 1700 290 9500 46 600 88 43 13 12 77

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,63 1 765 636 39 795 3 6 % 59 155 30 265 5 2,9 9.1 10 81 2
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 6,65 6,05 920 89 4150 34 320 203 31 73 4 2
1232018 06 1 77 614 < 710 37 1800 34 290 19 3 03 11 76
1232018 38 606 680 27 1600 33 270 13 28 15 95 68
1232018 6.7 594 740 a7 200035 290 15 29 28 32 2
2082018 38 676 840 50 2100 26 240 71 29 178 74 78
2082018 6,6 619 1100 130 6300 33 350 57 33 18 <02 <

2082018065 1 76 685 72 880 < 52 55 59 1300 26 240 8 28 179 81 85 2
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Kuva 5-55. Kortejarven vesistbaseman 1B veden keskim&aréiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Vahanka on suuri jarvi (477 ha) jonka keskisyvyys on vain 1,6 metria ja maksimisyvyys
6,7 metrid. Vahankajarveda kuormittavat Savonnevan, Kaijansuon, Heposoiden,
Juuvinsuon ja Puntari-Konttisuon turvetuotantoalueiden kuivatusvedet. Vahangan vesi
on ollut vuosien 1999-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella erittain ruskeaa,
hapahkoa ja ravinnepitoista (Taulukko 5-89, Kuva 5-56). Happitilanne on ollut
tyydyttava. Myos klorofylli-a-pitoisuus on ollut erittain rehevalla tasolla (22 pg/l).
Vuonna 2018 veden heikko laatu kohentui hieman kokonaistyppipitoisuuden ja pH-
arvon osalta, mutta fosforipitoisuuksissa havaittiin lievaa nousua. Vahanka on
tyypiltédn matala runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2018 keskiméaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa tilaluokkaa (Aroviita ym. 2012) ja fosforin
osalta  tyydyttavaa  tilaluokkaa  vastaavalla  tasolla. Pitkalla  aikavalilla
ravinnepitoisuuksissa on nahtavilla laskeva suuntaus (Kuva 5-56).

Taulukko 5-89. Vahankajarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.672 Vahanka 1B Savonneva, Kaijansuo |

gyil;(; l:yavy;;- Kusl;tsyasls- oH Kiintoaine ;| Kok-N NH4-N i NO2+NO3 ; Kok-P Phou tp Fe CODMn Vari Sameus Jos:r:\?unds Lampotila ;|  Happi Hapen Klorofyl

m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 0,84 131 6,41 6,09 29 750 13 9 37 74 1822 32 241 2,8 3 98 9 72 22

Min 04 1 46 55 05 520 3 3 20 15 890 20 150 09 23 02 2 9 82

Max 2 335 6,9 6,67 8 1030 54 57 72 29 4600 43 325 88 43 24,2 12 94 86,8
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=44) 1,16 5,55 6,3 6,08 103 933 61 4588 35 334 118 3,6 11 5 41
Min 05 35 6 55 36 460 25 1200 20 150 2 23 34 1 1
Max 2 6 68 6,66 22 1400 210 18000 56 800 49,2 5,6 20,9 11 86

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,75 1 6,05 6,36 33 685 3 5 43 37 1700 30 265 2,4 2,8 8,6 10 80 18
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 5,05 6,46 875 53 4000 30 270 6,1 34 9.9 5 43
12.3.2018 06 1 62 6,19 <1 700 35 1700 37 300 13 31 09 10 73
12.3.2018 2,6 6,06 740 43 1700 35 280 12 32 31 41 31
12.3.2018 52 6,35 1100 59 6200 37 330 82 44 42 06 4,6

30.8.2018 09 1 59 6,66 6 670 <5 5 50 37 1700 22 230 35 24 16,2 85 86 18
30.8.2018 3 6,58 620 50 1800 23 210 38 2,6 159 7 7
30.8.2018 49 6,61 650 46 1800 22 210 39 24 155 8 80
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CODMn Kiintoaine

® 14672 Vahanka 18 Lin. (14.672 Vahanka 18) ® 14,672 Vahanka 18 Lin. (14.672 Vahanka 18)
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5.3.11

Kuva 5-56. Vahankajarven veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Kaijansuo (Karstula/Soini)

Kaijansuolle on myodnnetty ymparistdlupa 31.1.2006 Ita-Suomen ymparistolupaviraston
toimesta (paatds nro 18/06/1, dnro ISY-2004-Y-268). Luvasta valitettin Vaasan
hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ympadristélupaa koskevat valitukset paéatokselld&n
29.6.2007 (nro 07/0232/1). Asia eteni Korkeimpaan hallinto-oikeuteen, jonka 9.10.2008
antamalla paatoksella (dnro 2230/1/07) hallinto-oikeuden paatdsta ei muutettu. Lansi-
ja Sisa-Suomen aluehallintovirasto on antanut Kaijansuon turvetuotantoalueen
tarkistamispaatoksen 13.12.2017 (LSSAVI/47/04.08/2014). Turvetuotantoalueen
valmistelu aloitettiin vuonna 1980 ja tuotanto aloitettiin vuonna 1985. Tuotannossa oli
327,1 ha, levossa 125,2 ha ja tuotannosta poistunut 26,1 ha vuonna 2018.

Kaijansuo sijaitsee Kymijoen vesistdalueella osin Vahankajoen Mustapuron (14,674) ja
osin  Valkkunan (14.673) valuma-alueella. Turvetuotantoalueen kuivatusvedet
kasitelldan kasvillisuuskentilla (2 kpl) ja pintavalutuskentilla (5 kpl), joilta kuivatusvedet
johdetaan neljaa eri reittia Vahankajarveen. Vesistbasemat sijaitsevat kuivatusvesien
vaikutuspiirisséa (Taulukko 5-90). Vesistbasemista Vahanka kuuluu myds Savonnevan
vesistotarkkailuun (kasitelty Savonnevan yhteydessa).
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Taulukko 5-90. Kaijansuon turvetuotantoalueen vesistbhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuoztannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue (3,3
km®).

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?
Kaijansuo
14.673 Valkkunan va 4,30
Joutenjarvi 371270 6970749 24,2 3,3
Vahvasenjoki, Myllyk. 372835 6970887 128,8
Valkkuna 373269 6973720 150,8
14.674 Mustapuron va 0,49
liroonjarvi 365404 6969238 14,8

Vuonna 2018 Kaijansuolta Mustapuron (14.674) valuma-alueelle purkautuvan
pintavalutuskentdn 3 alapuolelta otettujen naytteiden (6 kpl) perusteella purkautuvan
veden keskiméaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 5,9 mg/l, Kok.N 1380 pg/I,
Kok.P 49 ug/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaaréainen CODy-arvo oli 35 mg/I
O..

Valkkunan (14.673) valuma-alueelle purkautuvien vesienkasittelyrakenteiden
alapuolelta otettujen naytteiden (13-5 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 1,0-4,5 mg/l, Kok.N 790-1469 pugl/l,
Kok.P 19-39 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyp-arvo oli 18-56
mg/l O,.

Kaijansuon tuotantoaluekokonaisuuden osuus on Mustapuron sek& Vahangan valuma-
alueilla sijaitsevien vesistdasemien valuma-alueesta hyvin pieni (n. 1 %). Valkkunan
valuma-alueella sijaitsevien vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta osuus on myos
pieni  (n. 3 %) Ilukuun ottamatta Joutenjirved, jonka valuma-alueesta
turvetuotantoalueen osuus on 13 % (Taulukko 5-90). Tuotantoalueen kuormituksen
osuus vesistdalueiden kokonaiskuormituksesta  on hyvin  véhdainen, eri
kuormitusjakeiden osuus on 0,2-1,6 % (Taulukko 5-91).

Taulukko 5-91. Kaijansuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg0, % % %
14.673 Valkkunan va 1025 837 27219
14.674 Mustapuron va 544 161 4 3214 0,2 0,2 0,2
Summa 1569 998 24 30433

Vesistotarkkailu

Joutenjarven veden laatu on vuosien 1999-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella ollut lievasti sameaa, ravinnepitoista ja hapanta (Taulukko 5-92, Kuva
5-57). Happitilanne on ollut tyydyttava (pintaveden keskimaarainen happikyllastys 58
%). My0Os klorofylli-a-pitoisuus on ollut erittdin rehevalla tasolla (22,9 pg/l). Vuonna
2018 veden heikko laatu kohentui hieman typpipitoisuuden ja pH-arvon osalta.
Kuivatusvesista mitattiin  korkeita ravinnepitoisuuksia ja CODyy-arvoja, joten
kuivatusvesilla voi olla omalta osaltaan heikentdva vaikutus |&himpana olevan
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Joutenjarveen laskee myo6s  yksityisen

Taulukko 5-92. Joutenjarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sekd vuonna

2018.

14.673 Joutenjarvi Kaijansuo |

Nako- | Nayte- :Kokonais- PO4-P Sahkon- Kiorofyll
Sy?,y;’s ;Vy;; ‘:yt;yas's Kintoaine | KokN | NHA-N {NO2#NO3 KokP ' | Fe | CODMn | Vari | Sameus JO:B:U"US Lampdtila | Happi | Hapen O";fy '
. A
m m m mg/l Hy/l Hg/l Hg/l Ho/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=47) 0,72 118 363 554 25 973 2 20 32 31 183 39 311 25 29 92 7 58 229
Min 03 03 038 46 05 620 3 3 16 15 970 27 175 11 18 03 1 4 73
Max 2 31 5 6.58 8 1600 87 102 62 8 3100 60 460 79 51 244 10 92 75
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=36) 08 292 38 536 a1 1010 36 2373 47 366 28 2,9 8.1 3 20
Min 03 2 35 48 11 750 18 1300 34 220 11 22 04 1 1
Max 2 37 41 656 65 1500 80 4300 59 550 7 38 224 10 83
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) _ 0,43 1 199 624 14 775 3 6 3 15 1450 33 325 24 27 99 4 2 13
Keskiarvo (pohia) 2018 (n=2) 27 5,83 790 36 250 39 410 24 27 82 1 7
2832018 _ 05 1 36 617 < 790 26 1700 34 340 23 33 14 055 39
2832018 26 573 750 29 1500 35 360 12 28 28 <02 <1
1382018 035 1 038 633 22 760 < 6 a 3 100 32 310 24 21 184 71 76 13
1382018 28 5,97 830 2 300043 460 35 26 135 063 61
CODMn Kiintoaine
© 14673 Joutenjirvi Lin. (14.673 Joutenjirvi) ® 14673 Joutenjirvi Lin. (14.673 Joutenjirvi)
60 6
.
50 s .
.
40 L e ° o ® . $ a
= b . ¢ s . .
‘ .
? ° ! . E ° o °
g 30 s ° E 3
o € .
8 £ 1 .
20 20 . ® $
. ! ..
. .
10 1 ¢

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P

® 14673 Joutenjirvi Lin. (14.673 Joutenjirvi)

Kok. P ug/l

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. N

® 14673 Joutenjirvi Lin. (14.673 Joutenjirvi)

1600
1400

1200 ° o

o
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-57. Joutenjarven veden keskim&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Joutenjarvesta vedet virtaavat Vahvasenjokeen. Valkkunaan laskevan Vahvasenjoen
on ollut vuosien 1999-2017 keskimaaraisten
pitoisuuksien perusteella erittdin ruskeaa, ravinne- ja rautapitoista seka hapanta.
Vedenlaatu oli aiempiin vuosiin n&hden hieman parempi vuonna 2018 (Taulukko 5-93).
Pitkalla aikavalilla Vahvasenjoen ravinnepitoisuudet ovat laskeneet (Kuva 5-58).

Myllykosken vesistbaseman vesi
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Taulukko 5-93. Vahvasenjoen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna

14.673 Vahvasenjoki Myllykoski ~ Savonneva, Kaijansuo
sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yasls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P PI?:l;P Fe ECODMn Vari Sameus jsfa\:]:\:’u:s Lampotilai Happi Hapen |Virtaama
m m m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 ;i kyll.% /s
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=56) 0,56 ) 0,32 0,99 584 33 680 31 34 34 6,2 1482 ] 31 242 2,7 2,7 1.8 10 8L 2974
Min 02 01 02 514 0,5 510 3 3 18 15 880 14 110 08 2 13 9 6 105
Max 1,2 1 2,7 6,95 40 1000 140 113 144 18 2400 48 500 26,3 5 20 12 87 12800
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,15 0,43 6,59 2 560 3 16 32 13 1087 23 227 23 28 131 413
29.5.2018 03 0,6 6,35 22 510 26 890 25 230 17 22 155
6.8.2018 0,05 0,56 6,84 22 520 <5 16 40 13 1400 19 200 3 31 17,9 0,112
4.10.2018 01 0,11 6,76 16 650 30 970 25 250 21 31 57 825
CODMn Kiintoaine
® 14,673 Vahvasenjoki Myllykoski Lin. (14.673 Vahvasenjoki Myllykoski) ® 14,673 Vahvasenjoki Myllykoski Lin. (14.673 Vahvasenjoki Myllykoski)
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Kuva 5-58. Vahvasenjoen veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Valkkuna on Vahankaa pienempi (pinta-ala 82,3 ha) jarvi, jonka keskisyvyys on 1,9 m.
Sen vesi on ollut vuosien 1999-2017 keskim&araisten pitoisuuksien perusteella
(Taulukko 5-94, Kuva 5-59) erittain ruskeaa, rauta- ja ravinnepitoista ollen laadultaan
hyvin samankaltaista kuin Vahanka -jarven. Klorofylli-a-pitoisuus on ollut erittain
rehevélla tasolla (27 pg/l). Vuonna 2018 veden laatu heikentyi hieman
kokonaisravinne- ja happipitoisuuden osalta. Valkkuna on tyypiltédén matala
runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella hyvaksi. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet olivat
typen osalta hyvaa tilaluokkaa (Aroviita ym. 2012) ja fosforin osalta hyvaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla. Pitkalla aikavalilla Valkkunan ravinnepitoisuudet ovat laskeneet
(Kuva 5-59).
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Taulukko 5-94 Valkkunan veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.673 Valkkuna Savonneva, Kaijansuo |

N&ko- | Nayte- {Kokonais- PO4-P Sahkon- Klorofyll
e Syxys Syvyysl o Kintoane | KokN | NHAN  NOZNOS| Kok L Fe  CODMn  Vai  Sameus  UEUW Lampotia  Happi - Hapen il
. o o K
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=49) 0,84 129 4,17 6,1 29 757 28 12 39 6,2 1744 32 236 2,8 3 97 9 74 27
Min 03 1 3 549 05 560 3 3 20 15 940 21 150 09 24 01 2 15 25
Max 2 34 48 6,93 87 990 150 97 72 14 2800 49 370 105 37 22,9 12 101 67
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=38) 0,82 3,13 4,25 5,99 35 768 46 2095 33 250 31 3,2 10,2 6 49
Min 03 2 4 549 05 540 27 1200 21 125 09 24 1 1 5
Max 2 38 44 6,69 76 910 95 4900 49 375 104 42 21,5 10 89
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,69 1 4,05 6,45 3,6 770 12 7 43 15 1320 31 235 4,2 3 94 10 81 45
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 3,05 6,4 770 41 1270 29 220 3,7 31 10,5 7 59
12.3.2018 06 1 41 6,23 <1 690 36 1700 36 300 14 31 06 11 73
12.3.2018 31 6,17 720 34 1600 33 270 11 34 29 41 30
20.8.2018 0,77 1 4 6,93 6,6 850 12 64 50 <3 940 25 170 6,9 28 181 83 88 45
20.8.2018 3 6,91 820 48 940 24 170 6,3 28 18 83 88
CODMn Kiintoaine
® 14,673 Vakkuna Lin. (14.673 Valkkuna) ® 14673 Valkkuna Lin. (14.673 Valkkuna)
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Kuva 5-59. Valkkunan veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot vuosina 1999-2018.

liroonjarven veden laatu on vuosien 2004-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella ollut lievasti sameaa, ravinnepitoista ja hapanta (Taulukko 5-95, Kuva
5-60). Happitilanne on ollut valttavaa (pintaveden keskimaarainen happikyllastys 60
%). Klorofylli-a -pitoisuus on ollut lievasti rehevalla tasolla 11,1 pg/l). Vuonna 2018
veden laatu kohentui hieman ravinnepitoisuuksien ja pH-arvon osalta.

Taulukko 5-95 liroonjarven veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

14.674 liroonjarvi Kaijansuo |
Nako-  Nayte- iKokonals- Kiintoaine | Kok-N | NHAN NO2+NO3| Kok @ TO*P '\ ke coomn  vari | sameus | MKO™ | lapstiai Happi | Hapen | GroMl
Sy"n’:ys Sy‘r’?’s Sy"n’]'ys pH g/l g/l g/t g/t g/t tl;ll(l wgl | mgd | mgPYl | FTU ‘O'r‘r:;";us °c mgo2/l | kyll. % Jgé;l
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=29) 0,61 094 165 524 27 910 38 3 3 72 1e a2 289 22 3 96 8 60 111
Min 03 05 08 455 05 590 3 3 2 15 560 21 80 06 21 03 2 11 19
Max_ 11 2 24 656 26 1216 170 268 78 19 100 7 450 55 4 22 12 95 297
(pohia) 2004-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) _ 0.65 095 19 619 09 790 5 7 e 15 1450 @ 260 34 27 106 9 76 20
(pohja) 2018 (n=0)
2222018 05 1 2 599 <1 810 37 1700 a2 340 12 3 14 84 60
982018 _ 08 0.9 18 656 12 770 5 7 8 3 1200 21 180 55 23 198 83 o1 20
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Kuva 5-60 liroonjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Heposuot (Karstula, Soini)

Tuotantoalueella on Lénsi- ja Sisa-Suomen aluehallintoviraston myoéntama
ymparistolupa (paatds nro 85/2013/1, dnro LSSAVI/126/04.08/2011, annettu 7.6.2013).
Heposoiden tuotantoalue on kunnostettu turvetuotantoon vuosina 1986-1987. Vuonna
1988 alkoi tuotanto ja Vapo Oy:n hallintaan alue siirtyi vuonna 2009. Vuonna 2018
alueella oli levossa 107,2 ha. Tuotannosta poistunut ala oli 3,7 ha.

Heposoiden turvetuotantoalue sijaitsee Vahankajoen Valkkunan valuma-alueella
(14.673). Tuotantoalueen kuivatusvedet kasitelladn kahden pintavalutuskentan avulla.
Heposoiden pohjoisen osanlohkon kuivatusvedet laskevat Koijarven kautta Alasen
pohjoisp&éhan. Heposoiden etelaisen osan kuivatusvedet virtaavat
Lammaslahteenpuron kautta Alasen etelapaghan ja edelleen Kotasen kautta
Vahvaseen. Heposoiden vesistOhavaintopaikat sijaitsevat Alasessa, Vahvasessa ja
Koijarvessa.

Taulukko 5-96. Heposoiden turvetuotantoalueen vesistdhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X \ km? km?
Heposuot
14.673 Valkkunan va 1,11
Alanen 372708 6960698 21,3
Vahvanen 373084 6962521 51,8
Koijarvi 371645 6960916 7,1 (0,63)
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Heposoilta purkautuvista kuivatusvesista otettiin naytteita pintavalutuskenttien jalkeen.
Koijarveen  purkautuvista  kuivatusvesista  otettujen  naytteiden  perusteella
(pintavalutuskentta 1) purkautuvan veden keskimaarainen pitoisuus oli kiintoaineen
osalta 1,4 mg/l, Kok.N 982 ug/l, Kok.P 38 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen
keskimaardinen CODy,-arvo oli 32 mg/l O,. Lammasldhteenpuroon purkautuvasta
vedesta (pintavalutuskentta 2) otettujen naytteiden perusteella veden keskimaarainen
pitoisuus oli kiintoaineen osalta 2,5 mg/l, Kok.N 950 pg/l, Kok.P 47 ug/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimaarainen CODyy,-arvo oli 41 mg/l O,.

Heposoiden tuotantoalueen osuus on Valkkunan valuma-alueella sijaitsevien
vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta 2,1-9 % (Taulukko 5-96). Tuotantoalueen
kuormituksen osuus Valkkunan vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on alle 1 %
(Taulukko 5-97). Kuormitus jai siten vuonna 2018 hyvin vahaiseksi.

Taulukko 5-97. Heposoiden turvetuotantoalueen bruttokuormitus seké sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelméan VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.673 Valkkunan va

Vesistotarkkailu

Alanen on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi. Jarven suurin syvyys on
noin 5 metria. Alasen vesi on selvasti rehevad, rautapitoista ja hapanta (Taulukko 5-98,
Kuva 5-61). Syvéanteen pohjalla happi kuluu ajoittain loppuun. Vuosina 1999-2017
veden fosfori- ja kiintoainepitoisuus ovat olleet lievassa laskussa. Vuonna 2018
vedenlaatu oli jonkin verran vuosien 1999-2017 keskitasoa parempaa. Erityisesti
rautapitoisuus oli aiempaa alhaisempi. Alasen ekologinen tila on vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella luokiteltu valttavaksi. Vuonna 2018 typpipitoisuuden taso vastasi
luokittelussa kaytettéavien luokkarajojen (Aroviita ym. 2012) perusteella tyydyttavaa
ekologista tilaa, ja fosforin pitoisuus oli hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla.

Taulukko 5-98 Alanen 3:n veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.673 Alanen 3 Heposuot

Nako- Nayte- :Kokonais- PO4-P

NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P Fe  CODMn & Vari | Sameus Klorofyll

Sahkon-
Kiintoaine ;| Kok-N liuk johtawus Lampétila ;  Happi Hapen

Sy"n{ys sy‘;nyys Sy"nfys pH mg/l g/l g/t g/t g/t o g/ mgd | mgevi - Fru TR °c mgo2/l | kyll. % ng
Keskiarvo (pinta) 19992017 (n=49) 08 119 514 61 35 1039 27 v 5 66 2180 36 201 35 39 101 7 61 469
Min 03 1 45 545 05 640 3 3 2% 15 1100 23 150 15 26 03 2 9 82
Max 2 26 56 7 12 1400 140 39 98 15 3200 50 600 6.2 58 24 11 89 200
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=45) 119 409 502 614 46 1245 55 371 32 287 112 54 9 3 22
Min 03 3 45 561 05 780 » 1400 18 150 22 24 19 1 1
Max 2 46 52 674 13 1700 103 12438 45 750 62 94 174 7 67
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,63 1 505 648 27 820 3 7 2 15 1800 29 290 37 38 9 9 71 25
Keskiarvo (pohia) 2018 (n=2) 405 6,62 1140 r 2000 23 250 104 55 9 2 17
1532018 055 1 5 634 < 1000 39 2100 35 360 18 15 14 75 53
1532018 25 637 1100 3 2000 33 330 16 46 29 32 23
1532018 4 6,64 1700 37 2000 22 270 37 75 35 064 48
3082018 07 1 51 669 18 640 < 7 a1 3 1500 23 220 56 31 166 86 88 2
30.8.2018 25 682 580 37 1500 24 210 57 31 158 73 73
30.8.2018 41 66 580 3 2000 23 230 17 34 145 29 28
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Kuva 5-61. Alanen 3:n veden keskimé&&réiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Koijarven vesi on ollut Alasta heikompilaatuista. Vesi on ollut vuosina 1999-2017
erittain ravinteikasta ja tummaa sekd CODyn-arvon perusteella erittdin humuspitoista
(Taulukko 5-99, Kuva 5-62). Rehevéssa ja hyvin matalassa (alle 2 m) Koijarven
vedessd on esiintynyt usein suurta happivajetta. Koijarven vesi oli vuonna 2018
laadullisesti jonkin verran aiempaa parempaa. Ravinnepitoisuudet olivat alhaisempia
eiké happivajetta havaittu elokuun naytteenotossa. Maaliskuussa ilmeni happivajetta,

jolloin  my6s rautapitoisuus oli koholla verrattuna elokuun naytteeseen.

Pitkalla

aikavalilla Koijarven ravinnepitoisuudet ovat laskeneet (Kuva 5-62). Kuivatusvesissa oli
paljon ravinteita ja ne voivat omalta osaltaan vaikuttaa myo6s Koijarven vedenlaatuun.

Taulukko 5-99. Koijarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.673 Koijarvi Heposuot

Nako- Nayte- iKokonais-

e Sy owye | pn Kintoane | KokN | NHEN | NO2NO3 Kok Pﬁ,tp Fe  CODMn  Vari | Sameus Josar:‘i’unu's Lampotila | Happi | Hapen K‘O";fy"'
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Mg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=43) 049 071 1,09 562 3 1827 19 u 69 24 2677 48 385 39 39 10,1 6 49 137
Min 03 03 07 504 05 79 3 3 % 3 990 23 140 1 26 01 1 1 24
Max 13 1 17 695 83 2030 420 127 220 130 6800 64 630 16 92 2.4 13 86 57
(pohia) 1999-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0.5 035 0,75 539 15 935 3 5 61 15 2050 43 125 25 39 85 1 a1 10
(pohja) 2018 (n=0)
1532018 055 04 08 511 a 880 60 60 52 510 19 51 09 <02 a
3082018 06 03 07 649 24 990 s 5 62 45 150 33 340 31 27 16,1 79 80 10
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Kuva 5-62. Koijarven veden keskimé&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyp,
—arvot vuosina 1999-2018.

Vahvasen vedenlaatu on ollut selvasti parempaa kuin Koijarvessa ja Alasessa, silla
ravinteita on ollut vedessa huomattavasti vahemman. Vahvanen on tyypitelty matalaksi
runsashumuksiseksi jarveksi. Jarven suurin syvyys on yli 7 metrid. Vahvasen
vedenlaatu oli vuonna 2018 Alasen tapaan hieman parempaa kuin jaksolla 1999-2017
keskimaarin, silla fosforia, typpeé ja rautaa oli aiempaa vahemman (Taulukko 5-100,
Kuva 5-63). Elokuussa 2018 happi oli loppunut alusvedesta kokonaan. Vahvasen
ekologinen tila on vesienhoidon toisella suunnittelukaudella luokiteltu tyydyttavaksi.
Vuonna 2018 ravinnetaso vastasi luokittelussa kaytettavien luokkarajojen (Aroviita ym.
2012) perusteella hyvaa ekologista tilaa.

Taulukko 5-100. Vahvasen tarkkailuaseman veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona
seka vuonna 2018.

14.673 Vahvanen Heposuot

gyil;; ':;\2; K?;t;yas's' o Kinoaine KON | NHAN  NO2HNOS | Kok P,ﬁ, tp Fe | CODMn | Vi | Sameus J;r::u"l;s Lampotia | Happi | Hapen K‘O";fy"'

m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=49) 0,92 129 687 568 26 686 15 4 3 5 140 32 233 17 27 98 8 65 231

Min 04 1 5 51 05 490 3 3 2 15 890 21 150 08 2 02 3 29 7

Max 2 35 75 700 294 850 8 ) 5 16 2600 48 350 48 33 236 10 89 71
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=45) 125 586 67 536 59 956 97 12 35 333 135 31 6.9 2 9
Min 045 4 5 4 05 600 3 1480 15 200 02 21 28 1 1
Max 2 6.4 74 62 12 1300 211 6579 46 510 677 65 14 5 33

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,83 1 65 612 22 670 3 3 » 15 130 29 270 2 2,5 8.7 9 69 30
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 55 5,86 880 103 3650 39 405 197 28 57 1 6
1932018 07 1 66 589 < 760 2 1700 36 350 11 28 1 8 56
1932018 33 565 750 2 1500 38 350 0p4 26 28 61 45
1932018 56 577 910 4 2400 39 430 23 28 33 07 52

3082018 095 1 64 666 38 580 s 5 e 3 980 22 190 29 21 163 81 82 30
3082018 32 639 550 3 100015 220 25 21 153 63 63
30.8.2018 54 597 850 160 4900 39 380 37 28 81 <02 <
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Kuva 5-63. Vahvasen tarkkailuaseman veden keskim&arédiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.
5.3.13 Pirttiahonsuo (Karstula)

Tuotantoalueella on 29.10.2009 myonnetty ymparistdlupa (ISY nro 98/09/1, dnro ISY-
2008-Y-188). Pirttiahonsuon kuntoonpano aloitettiin vuonna 2010 ja tuotanto 2013.
Vuonna 2018 tuotantoalueella oli tuotannossa 36,2 ha.

Pirttiahonsuon turvetuotantoalue sijaitsee Paallinjarven valuma-alueella (14.633).
Tuotantoalueen kuivatusvedet kasitelladan pintavalutuskentalla.  Kuivatusvedet
purkautuvat Murtopuron kautta Ponganpuroon ja ne kulkeutuvat edelleen reittia
Haarapuro-Suojoki-Jyrkkalampi-Iso Korppinen. Pirttiahonsuon vesistohavaintopaikat
sijaitsevat Pongénpurossa ja Iso Korppisessa.

Taulukko 5-101. Pirttiahonsuon turvetuotantoalueen vesistdhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala

X Y km?® km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Pirttiahonsuo

14.633 Paéllinjarven va 0,36
P6&nganpuro 392562 6980244 147,3
Iso-Korppinen 391980 6976930 123,7
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Murtopuroon  purkautuvista  kuivatusvesista otettujen naytteiden perusteella
purkautuvan veden keskiméaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,1 mgl/l,
Kok.N 1950 pg/l, Kok.P 73 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskim&arainen
CODyp-arvo oli 52 mg/l O,. Pirttiahonsuon tuotantoalueen osuus on Paallinjarven
valuma-alueella sijaitsevien vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta noin 0,2-0,3 %
(Taulukko 5-101). Tuotantoalueen kuormituksen osuus Pa&éllinjarven vesistdalueen
kokonaiskuormituksesta on 0,1-0,6 % ja jaa nain ollen hyvin vahaiseksi (Taulukko
5-102).

Taulukko 5-102. Pirttiahonsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Pirttiahonsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
14.633 Paallinjarven va 704 278 8 7270 0,1 0,6 0,3
Vesistotarkkailu

Ponganpuron vesi on ollut selvasti sameaa, hyvin humuspitoista ja lievasti hapanta
(Taulukko 5-103, Kuva 5-64). Ravinnepitoisuuksiltaan joen vesi on rehevaé. Vuonna
2018 veden kiintoainepitoisuus oli matalampi kuin vuosien 2007-2017 keskiarvo mutta
vesi oli sameaa. Typpipitoisuus on aiempaa alhaisempi, mutta fosforipitoisuus oli
vuosien 2007-2017 keskiarvoa korkeampi. Pirttiahonsuon kuivatusvesissa oli erittain
paljon ravinteita, ja ne voivat omalta osaltaan heikentaa Péngéanpuron vedenlaatua.

Taulukko 5-103. P6nganpuron veden laatu vuosien 2007-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.633 Ponganpuro, Ponganpera  Pirttiahonsuo

b= éNayte— Kokanais Fe CODMnE Vari Sameus Sahkon- Lampétilai  Happi Hapen Evirtaama
SYVYYs © Sywyys © syvyys H

NO24NO3; Kok-P )
johtavuus

Kiintoaine: Kok-N | NH4-N -
i liuk.

PO4-P 1

m o om m mg/I ug/l ug/1 ug/l ug/l g/l ug/l mg/I mg Pv/I FTU ms/m °C mg 02/l | kyll.% I/s

Keskiarvo (pinta) 2007-2017 (n=32) 0,34 0,2 0,51 52 78 988 58 2 59 258 3830 53 412 74 39 8,7 12 83 264

Min 0,15 0,1 0,25 4,6 1 570 10 3 24 8 1350 31 188 12 24 12 12 83 1
Max 0,7 0,5 1 7,11 254 1516 130 62 182 67 9500 78 800 2 64 16,5 12 83 1176

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,19 0,44 6,91 51 867 3 18 73 40 4267 37 324 105 6 111 20
1.5.2018 0,25 0,5 6,83 93 870 7 4700 35 360 7 47 10,7 192

28.8.2018 0,2 04 7,21 28 760 <5 18 71 40 5400 3 300 15 71 119 5

20.9.2018 0,1 04 6,8 32 970 69 2700 41 310 87 6 10,7 35
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Kuva 5-64 Po6nganpuron veden keskim&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2007-2018.

Iso Korppisen keskisyvyys on alle metrin ja suurin syvyys 4,2 m. Iso Korppisen vesi
on ollut sameaa, rehevaa ja humuspitoista (Taulukko 5-104, Kuva 5-65). Laadultaan
jarven vesi vastaa siten laadultaan siihen laskevaa Ponganpuroa. Vuonna 2018
ravinnepitoisuudet olivat jonkin verran vuosien 2010-2017 keskiarvoa pienempié.
Kiintoainepitoisuus oli alle puolet aiemmasta ja myds humuspitoisuus oli selvasti
aiempaa alempi. Jarven ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet vuosina 2010-
2018 lievassa laskussa. Iso Korppinen on tyypitelty hyvin lyhytviipymaisiin jarviin ja sen
ekologinen tila on vesienhoidon toisella suunnittelukaudella luokiteltu valttavaksi.
Luokittelua laskevat korkeat typpipitoisuudet ja erityisesti alhaiset happipitoisuudet
kevaisin. Vuonna 2018 ravinnetaso vastasivat luokittelussa kaytettavien luokkarajojen
(Aroviita ym. 2012) perusteella tyydyttavaéd ekologista tilaa. Pitkalla aikavalilla 1so
Korppisen ravinnepitoisuudet ovat laskussa (Kuva 5-65).

Taulukko 5-104. Iso Korppisen veden laatu vuosien 2010-2017 keskiarvona sek&a vuonna

2018.

14.633 Iso-Korppinen

Pirttiahonsuo, Vastinginsuo

gyil;(; l:yavy;;- Kusl;tsyasls- oH Kiintoaine | Kok-N NH4-N { NO2+NO3 i Kok-P Pﬁ, tp Fe CODMn Vari Sameus Johr:\?unL;s Lampotila | Happi Hapen Klorofyl

m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g

Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=26) 0,89 1,49 4,81 6,19 8,6 952 11 8 55 5 2998 31 261 7,6 4,9 10,4 7 59 19,2

Min 03 1 44 54 1 620 3 3 36 33 1400 19 175 24 33 04 1 1 52

Max 2 4 5 7,05 29 1400 34 45 88 8 8600 59 500 16 79 21,1 10 87 57,8
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=16) 0,76 3,81 49 6,06 92 986 54 4319 35 307 101 57 97 3 28
Min 03 3 45 542 38 770 39 2320 26 175 3,6 33 26 1 1
Max 2 4 5 67 287 1400 72 8600 59 500 16,2 7.9 16,7 8 72

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,68 1 4,55 6,5 53 805 3 3 46 33 2500 22 215 51 55 89 7 63 27
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 3,55 6,29 870 49 5600 36 265 10 59 10 9 85
22.3.2018 06 1 47 6,26 32 810 40 3600 25 210 7 6,3 11 55 39
22.3.2018 37 6,03 950 45 9500 52 320 14 72 34 <0,2 <1

21.8.2018 0,75 1 44 7,05 74 800 <5 <5 51 33 1400 19 220 24 46 16,6 85 87 27
21.8.2018 34 7,05 790 52 1700 20 210 6 46 16,6 83 85
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-65. Iso Korppisen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

5.3.14 Tynnorsuo (Karstula)

Tuotantoalueella on 11.5.2005 myonnetty ymparistolupa (ISY nro 44/05/1, dnro ISY-
2004-Y-169). Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintovirasto on antanut asiassa 1.9.2014
tarkistamispaatoksen (dnro LSSA-VI/57/04.08/2012), jonka Vaasan hallinto-oikeus
(dnro 01573/14/5115) ja Korkein hallinto-oikeus (dnro 402/1/16) ovat vahvistaneet.
Tynndrsuon kuntoonpano aloitettiin vuonna 1983 ja tuotanto 1999. Vuonna 2018 ei
tuotantoalueella ollut tuotantoa ja levossa oli 67 ha.

Tynndrsuon turvetuotantoalue sijaitsee Paallinjarven valuma-alueella (14.633).
Tuotantoalueen kuivatusvedet kéasitelladn vuonna 2014  kayttoon otetulla
pintavalutuskentalla. Kuivatusvedet purkautuvat Murtopuron kautta Ponganpuroon ja
edelleen Pirttiahonsuon tavoin reittia Haarapuro-Suojoki-Jyrkkalampi-Iso Korppinen.
Tynndrsuon vesistohavaintopaikka sijaitsee Murtopurossa. Pdngénpuron seké Iso-
Korppisen tarkkailupisteet on esitetty Pirttiahonsuon osiossa.

Taulukko 5-105. Tynnérsuon turvetuotantoalueen vesistbhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km?® km?
Tynnérsuo
14.633 Paéllinjarven va 0,68
Murtopuro 390970 6984393 12,4
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Murtopuroon  purkautuvista  kuivatusvesista otettujen naytteiden perusteella
purkautuvan veden keskiméaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 5,8 mgl/l,
Kok.N 1110 pg/l, Kok.P 71 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskim&arainen
CODyp-arvo oli 34 mg/l O,.

Tynndrsuon tuotantoalueen osuus on Paallinjarven valuma-alueella sijaitsevan
Murtopuron vesistotarkkailuaseman valuma-alueesta noin 5,5 % (Taulukko 5-105).
Tuotantoalueen kuormituksen osuus Paallinjarven vesistbalueen
kokonaiskuormituksesta on 0,2-0,6 % ja jad n&in ollen hyvin vahaiseksi (Taulukko
5-106).

Taulukko 5-106. Tynndrsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %

14.633 Péadllinjarven va 1146 241 6233 0,2

Vesistotarkkailu

Murtopuron vesi on ollut selvasti sameaa, hyvin humus- ja rautapitoista sek& hapanta
(Taulukko 5-107, Kuva 5-66). Ravinnepitoisuuksiltaan joen vesi on rehevaé. Vuonna
2018 veden kiintoainepitoisuus oli kolmasosan pienempi vuosien 2004-2017
keskiarvosta, mutta veden sameus oli korkeampi. Typpipitoisuus oli selvasti aiempaa
alhaisempi, mutta fosforipitoisuus oli korkeampi verrattuna aiempiin vuosiin.
Tynndrsuon kuivatusvesissa on paljon ravinteita, etenkin fosforia, joten kuivatusvesilla
voi olla heikentéava vaikutus Murtopuron vedenlaatuun.

Taulukko 5-107. Murtopuron veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.633 Murtopuro  Tynndrsuo
::;535 'S\'yae’;:s K:;:y’;as's o [dintodine KokN NN 'NO24NO3| Kok-P | PI?:k'P Fe  CODMn | Vari | Sameus jssr:vou"u's Lampotila Virtaama
/1 /1 1 g Y R /I /I i mgPtl | FTU c o
it m | om mg Hg W g U B mg/l mg s/m L
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=46) 032 018 043 537 54 982 105 38 50 182 331 48 375 81 37 97 109
Min__ 005 005 005 _ 458 1 570 14 3 18 51 1060 2l 200 12 22 01 1
Max__ 0.6 03 1 72 17 2880 990 68 202 103 7600 86 720 341 78 161 510
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 022 708 3 840 8 88 68 %4 367 % 24 o1 74 108 7
31.5.2018 0.1 02 692 14 890 71 B0 37 %0 71 9.2 94 52
27.8.2018 0l 025 13 2 960 8 88 70 W 4300 39 350 10 74 17 125
20.9.2018 0.1 02 711 26 670 6L 250 30 260 10 56 11 2%
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CODMn Kiintoaine

® 14633 Murtopuro Lin. (14.633 Murtopuro) ® 14633 Murtopuro Lin. (14.633 Murtopuro)
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Kuva 5-66. Murtopuron veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

5.3.15 Vastinginsuo (Karstula)

Vastinginsuolla vesienkasittelyrakenteet ovat valmistuneet heinakuussa 2018, minka
jalkeen aloitettiin varsinaisen tuotantoalueen valmistelut. Valmistelussa oli 48,8ha.
Turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistolupapaatdkseen
(dnro I1SY-2008-Y-2). Luvasta valitettiin Vaasan hallinto-oikeuteen (paatés 27.12.2011
VHO 00419/10/5115 - 00425/10/5115) ja edelleen Korkeimpaan hallinto-oikeuteen,
joka ratkaisi ymparistdlupaa koskevat valitukset paatokselladn 18.9.2013 (nro 2954).

Vastinginsuo sijaitsee Kymijoen vesistdalueella Paallinjarven valuma-alueella (14.633).
Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan metséojan kautta Untamonpuroon, jota pitkin
vedet kulkeutuvat Ilveslampeen. Sieltd vedet kulkevat edelleen Ilvespuroa pitkin
Suojokeen, josta ne laskevat Iso-Korppiseen. Vesistohavaintopaikka sijaitsee
llveslammessa seka Pirttiahonsuon tapaan Iso-Korppisessa.

Taulukko 5-108. Vastinginsuon turvetuotantoalueen vesistdhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala
X Y km? km®

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Vastinginsuo
14.633 Paallinjarven va 0,49
llveslampi 394453 6977617 10,5

Vastinginsuolla ~ vuonna 2018  suoritetun  kuormitustarkkailun  perusteella
tuotantoalueelta purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet (pintavalutuskentta 1)
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olivat kiintoaineen osalta 2,8 mg/l, kokonaistypen osalta 1700 pg/l, kokonaisfosforin
osalta 152 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 90 mg/l O, (n = 7).
Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus (kuormitusta vain osan vuotta
valmistelun alettua) Paallinjarven valuma-alueen kokonaiskuormituksesta ol
ravinteiden ja kiintoaineen osalta vahainen (Taulukko 5-109).

Taulukko 5-109. Vastinginsuo turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Vastinginsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kg0, % % %
14.633 Péaallinjarven va 15 9 0,8 460 0,003 0,017 0,036
Vesistotarkkailu

llveslammen vesi oli vuonna 2018 aiempaan tapaan hapanta ja lievasti sameaa, seka
tummaa ja runsashumuksista (Taulukko 5-110, Kuva 5-67). Ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet olivat jonkin verran aiempaa tasoa korkeampia. Vuonna 2018
veden happitilanne oli tyydyttavalla tasolla. Kuivatusvesien laatu oli selvasti heikompaa
kuin vesistohavaintopaikan veden laatu, joten kuivatusvesilla voi olla heikentava
vaikutus llveslammen vedenlaatuun.

Taulukko 5-110. llveslammen veden laatu vuosien 2010-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

14.633 llveslampi Vastinginsuo

Nako- EN'ayte— Kokonais:
Syvyys Syvyys © syvyys pH

PO4-P
liuk.

Sahkon- Klorofylli

Kiintoai Kok-N F CODM Vari | S . Lampotil Happi H;
iintoaine; Kol e | n ari ameus johtavuus amf)o la lappi lapen

NH4-N i NO2+NO3; Kok-P J

m oom m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I ms/m mg02/1 i kyll.% HZ;'
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=20) _ 0,67 1 1,9 591 44 992 15 6 42 31 2045 34 269 32 4,1 95 8 62 20,6
Min 0,25 0,95 15 52 0,5 670 3 3 29 15 1200 7 150 1 2,6 04 2 1 52
Max 1 1 22 6,77 15 1500 45 12 69 7 3000 58 500 13 6,5 21,9 10 83 89
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,35 1 175 6,27 7.2 1250 45 6 50 15 2050 33 245 7,6 3,7 10 9 6 59
(pohja) 2018 (n=0)
132018 04 1 2 6,04 34 1000 31 1700 34 290 21 39 11 10 73
1 018 0,3 1 15 6,77 11 1500 45 6 69 <3 2400 31 200 13 35 18,8 72 78 59
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2018

2018

kiintoainepitoisuudet seka

Iso-Korppisen vesi on myos rehevaa ja melko hapanta (Taulukko 5-111, Kuva 5-68).
Vuonna 2018 Iso-Korppisen vedenlaatu oli hieman paremmalla tasoa kuin aiemmin.
Erityisesti kiintoaine-, humus- ja ravinnepitoisuudet olivat matalammat verrattuna
vuosien 2010-2017 keskiarvoihin. Vastikdan valmisteluun tulleen turvetuotantoalueen
kuivatusvesien heikko laatu ei ndy verrattain kaukana olevan vesistopisteen veden
laadussa. Vesistopisteeseen tulevat myds mm. Pirttiahonsuon vedet (kasitelty edelld).

Taulukko 5-111. Iso-Korppisen veden laatu vuosien 2010-2017 keskiarvona sekd vuonna

2018.

14.633 Iso-Korppinen  Pirttiahonsuo, Vastinginsuo

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:ynyasls Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P PI?:kP Fe éCODMn Vari Sameus jsfa\:]:\:’u:s Lamfdﬁla Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m mg02/1 i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=26) 0,89 149 4,81 6,19 8,6 952 1 8 55 5 2998 31 261 7,6 4,9 104 7 59 19,2
Min 03 1 44 54 1 620 3 3 36 33 1400 19 175 24 33 04 1 1 52
Max 2 4 5 7,05 29 1400 34 45 88 8 8600 59 500 16 7.9 211 10 87 57,8
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=16) 0,76 381 49 6,06 9.2 986 54 4319 35 307 10,1 57 9.7 3 28
Min 03 3 4,5 5,42 38 770 39 2320 26 175 36 33 2,6 1 1
Max 2 4 5 6,7 287 1400 72 8600 59 500 16,2 7.9 16,7 8 72
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,68 1 4,55 6,5 53 805 3 3 46 33 2500 22 215 51 55 89 7 63 27
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 355 6,29 870 29 5600 36 265 10 59 10 9 8
2018 0,6 1 47 6,26 32 810 40 3600 25 210 7 6,3 11 55 39
22.3.2018 37 6,03 950 45 9500 52 320 14 72 34 <0,2 <l
2182018 0,75 1 44 7,05 74 800 <5 <5 51 33 1400 19 220 24 4,6 16,6 85 87 27
1.8.2018 34 7,05 790 52 1700 20 210 6 4,6 16,6 83 85
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-68. Iso-Korppisen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.
5.3.16 Sammakkoneva (Karstula)

Tuotantoalueella on Lénsi- ja Sisa-Suomen aluehallintoviraston myoéntama
ymparistdlupa (paatdés nro 133/2012/1, dnro LSSAVI/263/04.08/2010, annettu
18.9.2012). Sammakkonevalla tuotanto on aloitettu vuonna 1991. Vuonna 2018
tuotantoalueella ei ollut tuotantoa ja 110,8 ha oli levossa. Sammakkoneva kuuluu
vanhaan Pirttijarvi-Polkin tuotantokokonaisuuteen, joka koostuu Sammakkonevasta,
Hanhinevasta, Sara-Ahosta, Kotasuosta ja Lieholampi B:std. Tuotantoalue sijaitsee
Puukonjoen valuma-alueella (14.632) ja Ahtyrinpuron valuma-alueella (14.644).

Kuivatusvedet kasitelladn kolmen pintavalutuskentan ja kahden kosteikkoaltaan avulla.
Puukonjoen valuma-alueelta kuivatusvedet virtaavat osin reittid Kotajarvi-Puukonjoki-
P&ajarvi ja osin suoraan Puukonjokeen laskuojan kautta. Ahtyrinpuron valuma-alueelta
kuivatusvedet kulkeutuvat Ahtyrinpuroa pitkin  Kyyjarveen. Sammakkonevan
turvetuotantoalueen vesistbhavaintopaikat sijaitsevat Kotajarvessa, Puukonjoessa ja
Ahtyrinpurossa.
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Taulukko 5-112. Sammakkonevan turvetuotantoalueen vesistGhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?
Sammakkoneva
14.632 Puukonjoen va 0,43
Kotajarvi 377631 6983096 9,7 0,35
Puukonjoki 381196 6977089 19,4 0,43
14.644 Ahtyrinpuron va 0,78
Antyrinpuro 381284 6991121 16,2
Ahtyrinpuro 2 380138 6989599 14,0

Sammakkonevalta purkautuvista kuivatusvesista otettiin naytteita pintavalutuskenttien
jalkeen. Ahtyrinpuroon purkautuvista kuivatusvesista otettujen naytteiden perusteella
(pintavalutuskentat 2 ja 4) purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 3,1 mg/l, Kok.N 1070-1106 pg/l, Kok.P 34-35 ug/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimaarainen CODy,-arvo oli 38-53 mg/l O..

Puukonjokeen purkautuvasta vedestad (pintavalutuskenttd 7) otettujen naytteiden
perusteella veden keskim&araiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 0,6 mg/l, Kok.N
899 pg/l, Kok.P 16 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskim&arainen CODy,-arvo oli
24 mg/l O,. Sammakkonevan tuotantoalueen osuus on Puukonjoen valuma-alueella
sijaitsevien vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta noin 2-4 % (Taulukko 5-112).
Tuotantoalueen osuus Ahtyrinpuron valuma-alueella sijaitsevien
vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta on noin 5 %. Tuotantoalueen kuormituksen
osuus Puukonjoen vesistbalueen kokonaiskuormituksesta on 0,2-1,3 % (Taulukko
5-113). Tuotantoalueen osuus Ahtyrinpuron valuma-alueen kokonaiskuormituksesta oli
vuonna 2018 1,3-3,6 %.

Taulukko 5-113. Sammakkonevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus seké sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelméan VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Sammakkoneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
14.632 Puukonjoen va 194 151 3 3610 0,2 1,3 0,6
14.644 Ahtyrinpuron va 465 234 6 7698 1,3 29 3,6
Summa 659 385 8 11 308

Vesistotarkkailu

Kaikkien havaintopaikkojen veden laatu on ollut vuosina 2004—-2015 hyvin samanlaista;
vedet ovat happamia, runsasravinteisia, variltdan tummia ja CODyy-arvon perusteella
humuspitoisia.

Ahtyrinpuron vesistotarkkailuasemat sijaitsevat Sammakkonevan kuivatusvesien
purkuojien alapuolella. Vesi on tarkkailuasemilla ollut sameaa, humus- ja rautapitoista
ja hapanta (Taulukko 5-116 ja Taulukko 5-117, Kuva 5-71, Kuva 5-72). Veden laatu on
vuosien 2004-2017 keskiarvona laskettuna ollut heikompilaatuista ylemmalla
tarkkailupisteella (Ahtyrinpuro 2). Kauempana turvetuotantoalueesta sijaitsevan
tarkkailuaseman (Ahtyrinpuro) vesi on ollut jonkin verran kirkkaampaa ja se on
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sisaltanyt vahemman ravinteita. Veden laadun parantuminen puron alajuoksulla johtuu
mahdollisesti pohjavesien vaikutuksesta tai muusta valuma-alueen vesista tulevasta
laimenemisesta. Vuonna 2018 vedessa oli Ahtyrinpuron tarkkailupisteella jonkin verran
aiempaa vahemman typped, rautaa ja kiintoainesta. Ahtyrinpuron 2 tarkkailupisteella
ravinne- ja rautapitoisuudet olivat korkeammat kuin aiempina vuosina. My6s vesi oli
aiempaa sameampaa. Pitkalla aikavalilla kuitenkin molemmissa tarkkailupisteissa
ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa ja CODy, -arvossa on laskeva suuntaus.

Kotajarven pintavesi oli vuonna 2018 vedenlaadultaan pitkdlti samanlaista kuin
aiempinakin vuosina. Vesi oli variltddn tummaa, rautapitoista, hapanta sekd CODy,-
arvon perusteella humuspitoista (Taulukko 5-114, Kuva 5-69). Rautapitoisuus oli jonkin
verran laskenut aiemmasta. Humuspitoisuus on ollut lievassa nousussa vuosina 2004—
2018. Ravinnepitoisuus on pysynyt samalla tasolla, jos vuoden 2004 Kkorkeita
pitoisuuksia ei huomioida. Kotajarven rehevyyttd kuvaa ravinteiden liséksi korkea
levatuotanto (a-klorofylli). Puukonjokeen vesia tulee Kotajarven lisdksi laajemmalta
valuma-alueelta, mutta veden laatu oli Puukonjoessa kuitenkin vain hieman heikompaa
kuin Kotajarven veden laatu (Taulukko 5-115, Kuva 5-70). Puukonjokeen purkautuvissa
Sammakkonevan kuivatusvesissa oli fosforia vain 16 pg/l kun Puukonjoen

fosforipitoisuus oli 53 pg/l. Puukonjoen fosforipitoisuus selittyy siis valuma-alueen
muulla kuormituksella.

Taulukko 5-114. Kotajarven veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona sek& vuonna

14.632 Kotajarvi Sammakkoneva
gy?/l;(y); ':yavy;;' Kusl;tsyasls- oH Kintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P PI?L::('P Fe CODMn | Vari | Sameus Jos:r:\?unds Lampbtila | Happi Hapen Klorofyll
. Y K
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l g/l Mg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m C mg 02/1 kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=31) 0,65 0,93 16 585 3 780 18 7 26 34 2010 34 269 3,6 3 98 8 69 158
Min 0,25 05 1 5,28 05 550 3 3 15 15 1100 22 100 08 2 02 4 24 52
Max 11 1 2 6,63 86 1070 81 21 82 15 3300 48 400 448 45 22 11 99 31
(pohija) 2004-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 07 0,7 1,45 6,4 4,6 720 3 6 30 15 1400 29 250 31 3 93 9 75 27
(pohja) 2018 (n=0)
12.3.2018 07 07 15 6,25 <1 720 24 1700 35 270 24 37 12 87 62
20.8.2018 07 07 14 6,63 86 720 <5 57 35 <3 1100 23 230 38 23 174 84 88 27
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Kuva 5-69. Kotajarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.
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Taulukko 5-115. Puukonjoen veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.632 Puukonjoki ~ Sammakkoneva

Kiintoaine. Kok-N | NHAN iNO2iNO3! KokP  FO*P ke copmn | vai | sameus | S2KO™ | amootila Virtaama HEMKULS:
mg/l / / 7 po ke A mgh | mgpyi  pru | Jontavuus| ys | Navio
: _ g Hg Hg W w wt M g 9 ms/m !
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=45) 04 027 069 579 81 784 5 & 92 2170 3 268 49 34 105 764 63
Min 012 005 012 497 1 320 3 3 23 15 1250 8 100 23 23 03 20 63
Max__ 06 0.7 16 7,08 2 1430 83 190 9 17 4400 59 450 17 68 172 2190 63
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 014 058 68 98 857 58 310 53 1 187 25 200 86 43 12,9 56
315.2018 02 11 664 71 500 a1 1400 28 210 43 28 2 70
6.8.2018 01 032 698 19 1200 58 310 78 o 2700 30 230 15 47 145 473
3.9.2018 01 03 7.2 32 780 20 1500 17 160 64 53 121 50
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Kuva 5-70. Puukonjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 5-116. Ahtyrinpuron tarkkailuaseman veden laatu vuosien 2004-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.644 Anhtyrinpuro  Sammakkoneva

Sahkon-

::/31;/35 ';‘;3’;;’5 :;:;yas's Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO Pl?utp Fe [ CODMn  Vari | Sameus  SCPOM Lamptila Virtaama
m m m mg/l Ho/l Hg/I Hg/I g/l Ho/l mg/l | mgPt/l FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=56) 0,41 02 051 577 68 799 73 70 73 283 3B 281 49 33 86 240
Min 002 002 002 487 16 210 7 8 15 786 5 45 08 24 0,6 14
Max_ 07 05 1 7,08 % 1950 530 180 18 5600 70 625 122 4,7 14,7 882
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 015 037 689 43 650 17 65 66 2100 2 207 51 38 97 7
315.2018 015 03 6,86 56 430 1900 1 140 3 36 78 08
26.8.2018 01 03 7,07 22 850 17 65 66 2500 3 180 7 41 108 9
20.9.2018 02 05 6,79 5 670 1900 ) 300 52 37 10,3 60
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Kuva 5-71. Ahtyrinpuron tarkkailuaseman veden keskim&ardiset ravinne- ja

kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 5-117. Ahtyrinpuron tarkkailuaseman 2

keskiarvona seka vuonna 2018.

14.644 Ahtyrinpuro 2

Sammakkoneva

veden

laatu vuosien 2004-2017

::zl;; 2‘;\)’;; K:;:yr;e:s- pH Kiintoaine | Kok-N i NH4-N Pl?lip Fe vari | Sameus jj::l:vounu-s
i/ i/ | i/ i/ . i/ Pt/l FTU
m moom mg, HY Hg/! HY HY g/l HY . mg ms/m
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=43) 0,25 0,13 ] 03 5,55 83 957 96 47 35 92 3444 351 6,4 32
Min 0,1 0,1 01 4,74 1 710 9 3 18 15 1260 200 0,8 23
Max 0,5 0,5 08 6,99 50,7 2070 590 125 99 21 6500 625 26,6 4,6
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,22 6,71 6,8 1097 16 42 45 18 3634 340 6,7 37
31.5.2018 0,15 03 6,64 11 1200 42 3800 270 43 34
26.8.2018 0,1 02 6,88 5 1100 16 42 54 18 4000 370 10 41
20.9.2018 0,05 0,15 6,66 44 990 38 3100 380 5,6 3,6
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Kuva 5-72. Ahtyrinpuron tarkkailuaseman 2 veden Kkeskiméaardiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Suljetunneva (Saarijarvi)

Suljetunnevalla tuotantoalueen valmistelut aloitettiin toukokuussa 2015 ja vuonna 2017
valmistelussa oli 50,5 ha. Ensimmainen tuotantovuosi oli vuonna 2018, jolloin
tuotannossa oli 48,6 ha. Turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan
ymparistolupapaatokseen (p&atds nro 123/07/1, dnro ISY-2006-Y-262). Luvasta
valitettin  Vaasan hallinto-oikeuteen (pa&tds 3.9.2009 09/0434/3) ja edelleen
Korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ympaérist6lupaa koskevat valitukset
paatoksellaan 20.12.2010 (nro 3816, 3025/1/09 ja 3081/1/09).

Suljetunneva sijaitsee Kymijoen vesistOalueella Saarijarven reitin Iso Suojarven
valuma-alueella (14.687). Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan Sammakkolammen
ohi laskuojan kautta Iso Suojarven Pohjanlahteen. Iso Suojarvesta vedet kulkeutuvat
Valijoen, Pieni Suojarven ja Peltojoen kautta Pyhgjarveen. VesistOhavaintopaikat
sijaitsevat laskuojassa lahella Iso Suojarvea (laskuojaan vesid my6s mm.
Sammakkolammesta), Iso Suojarven Pohjanlahdessa, Iso Suojarven syvanteessa ja
Pyhéajarvessa.
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Taulukko 5-118. Suljetunnevan turvetuotantoalueen vesist6havaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistdasemien yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sek& valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueen ala
X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistéhavaintopaikka

Suljetunneva

14.687 Iso Suojérven va 0,49
Iso-Suojéarvi, Pohjanlahti 426409 6965620 47,3
Iso-Suojérvi, syvénne 424659 6965680 47,3
Suljetunneva, laskuoja 1 426868 6965680
14.681 Pyhéjarven la
Pyhajarvi Kotisaari 422490 6961062 318,8

Suljetunnevalla  vuonna 2018  suoritetun  kuormitustarkkailun  perusteella
tuotantoalueelta purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet (pintavalutuskenttd 1)
olivat kiintoaineen osalta 3,7 mg/l, kokonaistypen osalta 1403 pg/l, kokonaisfosforin
osalta 64 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 40 mg/l O, (n = 28).
Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Iso Suojarven valuma-alueen
kokonaiskuormituksesta oli etenkin kiintoaineen osalta vahéinen (Taulukko 5-119).
Osuudet korostuvat lahinna ravinteiden osalta, viitaten siihen, ravinteiden osuudet
voivat mahdollisesti ndkya vedenlaadussa joissain olosuhteissa.

Taulukko 5-119. Suljetunnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek&a sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Suljetunneva Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg0, % % %
14.687 Iso Suojarven va 7121 0,6

Vesistotarkkailu

Suljetunnevan laskuojasta Iso Suojarveen laskeva vesi oli vuonna 2018 aiempaan
tapaan hapanta ja lievasti sameaa, mutta tummaa ja runsashumuksista (Taulukko
5-120, Kuva 5-73). Laskuojan veden laatu heikentyi hetkellisesti vuoden 2015
syyskuussa tuotantoalueen kuntoonpanon alettua. Taulukoissa on esitetty myds ennen
kuntoonpanoa tehty tarkkailu. Laskuojasta saatiin vuonna 2018 vain yksi nayte, jonka
laatu oli heikko. Ravinnepitoisuudet olivat selvasti aiempaa tasoa korkeampia. Veden
laatuun vaikutti luultavasti kuiva kesa, koska laskuoja oli monesti kuiva, mutta
kuormitus oli vahéaista Iso Suojarveen, koska vettéa ei liikkunut. Laskuojan vesi oli
vuonna 2018 huonompilaatuista kuin Iso Suojarven Pohjanlahdessa. Pohjanlahden
vesi on sekin rehevaa ja hapanta (Taulukko 5-121,Kuva 5-74). Vuonna 2018
Pohjanlahden vedenlaatu oli melko samaa tasoa kuin aiemmin. Selvaa muutosta typpi-
tai kiintoainepitoisuuksissa ei ole havaittavissa, mutta fosforipitoisuus oli hieman
koholla vuosiin 2006-2017 verrattuna. Kuivatusvesien laatu oli heikompaa kuin Iso
Suojarven Pohjanlahden vedenlaatu, joten kuivatusvedet voivat omalta osaltaan lisata
alueen kuormitusta. Iso Suojarven valuma-alueen suuren koon takia tuotantoalueen
kuormittavaa vaikutusta on hankala havaita muusta kuormituksesta.
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Taulukko 5-120. Suljetunnevan laskuoja 1:n veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona
seka vuonna 2018.

14.687 Suljetunneva, laskuoja 1

Suljetunneva

Kiintoaine. Kok-N - NHAN iNO2iNO3! KokP  FO*P ke copmn vai | sameus | S2KO™ | amootila Virtaama HEMKULS:
mg/l / / 7 po ke A mgh | mgpyl iy JontavUus| ys | Navio
g Hg Hg Hg Hg i Mo g g ms/m g/l
Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=24) 0,43 02 044 562 52 827 73 8 54 163 1680 37 267 19 31 97 9 21
Min__ 02 01 01 5,14 05 450 3 3 20 1 690 19 135 05 2,2 21 2 21
Max__ 06 035 07 6,42 55 2100 160 18 152 26 4600 55 500 63 45 18,7 35 21
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 035 571 6 1600 120 4000 57 440 138 8,3 12 2
2252018
20.8.2018
25.10.2018 01 035 571 6 1600 120 4000 57 440 138 83 12 1,55
CODMn Kiintoaine
® 14,687 Suljetunneva, laskuoja Lin. (14.687 Suljetunneva, laskuoja ) ® 14,687 Suljetunneva, laskuoja Lin. (14.687 Suljetunneva, laskuoja )
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Kuva 5-73. Suljetunnevan laskuoja 1:n veden keskimaaraiset ravinne- ja

kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

Taulukko 5-121. Iso Suojarven Pohjanlahden veden laatu vuosien 2006-2017 keskiarvona

seka vuonna 2018.

14.687 Iso Suojarvi, Pohjanlahti  Suljetunneva
:‘yavl;gs Q'yavyy‘; K:‘;?,’y‘;f o | Kiintoaine | KokcN 02+N03| Kok-P Plti)utp Fe |CODMn | Var ampotila . Happi | Hapen | oM
m m m mg/I Ho/l Ho/l Hg/l g/l Ho/l mg/I mgPt/l C mgOo2/l ;i kyll.% g/l
Keskiarvo (pinta) 2006-2017 (1=27) 0,6 09 154 5,76 47 1042 5 43 35 2448 40 302 98 7 56 16,2
Min 02 05 1 525 05 550 3 23 15 910 9 150 04 1 2 33
Max__ 12 1 2 6,65 15 1720 1 86 9 8400 64 550 204 11 82 40
(pohja) 2006-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) _ 0,45 1 155 6,31 4 950 3 3 56 15 1650 35 265 4 59 9 10 79 40
(pohja) 2018 (n=0)
2622018 04 1 19 6,12 <1 1000 23 2000 a1 30 28 89 06 11 80
1482018 05 1 12 6,65 7.4 900 5 5 68 <3 1300 28 200 51 29 174 75 78 40
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-74. Iso Suojarven Pohjanlahden veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2006-2018.

Iso Suojarven syvanteella veden laatu on hieman parempaa kuin Pohjanlahdessa
(Taulukko 5-121 ja Taulukko 5-122). Syvanteella vesi on rehevaa ja ruskeaa. Rauta- ja
humuspitoisuudet ovat olleet jonkin verran Pohjanlahtea pienempié. Iso Suojarven
ekologinen tila on vesienhoidon toisella suunnittelukaudella luokiteltu hyvaksi ja se
kuuluu tyypiltdan mataliin runsashumuksisiin jarviin. Vuonna 2018 ravinnepitoisuudet
vastasivat hyvaa ekologista tilaa.

Taulukko 5-122. Iso Suojarven veden laatu (syvénne) vuosien 2011-2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

14.687 Iso-Suojarvi, syvanne  Suljetunneva:

PO4-P | sahkon-

:;:l;;s 2‘;3;; K:';C;;J:' o Kintoaine | KON | NHeN iNo2os Kok | Fe  CODMn . vari | sameus U  Lampotila | Happi | Hapen K'Um,:y"'f

m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l g/l Ho/l mg/I mgP/| FTU mS/m °C mg02/I kyll. % g/l

Keskiarvo (pinta) 2011-2017(n=24) 1,08 1,32 44 6,07 54 m 14 4 29 2 278 2 239 4 32 " 104 5 & 136

Min 03 1 7 557 05 590 3 3 18 15 1000 20 150 08 26 06 1 1 52

Max__ 2 36 5 6,77 244 1500 3 7 19 23 13000 51 500 ) 56 217 o 57 275
Keskiarvo (pohja) 20112017 (n=15) 1,04 __ 3,39 459 626 103 %59 35 3% 3 %4 136 36 11,8 6 55
Min_ 04 3 12 5,86 24 610 2 970 2 150 18 26 22 1 1
Max__ 2 36 5 67 214 1640 50 13000 51 560 62 54 214 9 0

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) _ 0,6 1 45 6,19 34 725 3 3 35 15 130 2% 210 25 33 96 9 7 19
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 325 6,23 730 29 0 77 210 25 3 98 9 78
26.2.2018 3 5,99 820 % B0 270 14 31 12 10 74
26.2.2018 1 5,95 <1 500 % 0 %2 270 15 37 06 92 2]

1482008 06 1 75 6,77 62 650 5 5 13 S Do % 150 34 28 186 78 3 19
14.8.2018 35 6,78 640 31 B0 20 150 35 28 18,4 76 81
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Kuva 5-75. Iso Suojarven (syvanne) veden keskimaaraiset ravinne- ja

kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

Pyhé&jarven vesi on ollut laadultaan erinomaista (Taulukko 5-123). Ravinnepitoisuudet
ovat olleet alhaisia, eiké happiongelmia ole ollut havaittavissa. Pyhajarvi on tyypitelty
suuriin vahahumuksisiin jarviin ja on vesienhoidon toisella suunnittelukaudella luokiteltu
ekologiselta tilaltaan erinomaiseksi. Vuonna 2018 havaitut ravinnepitoisuudet
vastasivat erinomaista ekologista tilaa. Pyhdjarven vesistotarkkailupiste on siirretty
loppuvuonna 2017 hieman kauemmaksi Peltojoen edustalta, kuitenkin edelleen
Peltojoesta tulevien vesien vaikutuspiiriin. Pisteen siirron takia vertailua aiempiin
tarkkailutuloksiin ei tehd&. Vesistopiste kuvaa edelleen vain pientd osaa Pyhajarvesta,
mutta kuvaa Peltojoen suunnasta tulevien vesien vaikutusta. Turvetuotannon
vaikutukset eivat nay Pyhajarven vedenlaadussa.

Taulukko 5-123. Pyh&jarven veden laatu Iso Suojarveltd tulevan uoman kohdalla vuonna
2018.

Suljetunneva

sNy:l;;s ,:ya\ilyt;s K:;:yr;asls Kiimoaineé Kok-N i NH4-N N02+N03§ Kok-P PI(I):;P Fe CODMné Vari Sameus j;a]?:z;s Lamopdlila Happi Hapen éKloroafylll
m m m mg/I Hg/l Mo/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/I EmgPlII FTU ms/m C mg02/1 | kyll.% g/l
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=0)
(pohja) 2018 (n=0)
132018 21 5 6,2 7,07 12 330 6,2 100 6,9 39 0,33 32 08 13 91
1.3.2018 3 7,07 320 5 61 64 39 02 33 08 13 91
1.3.2018 5 7,01 330 6,2 98 6,9 45 0,33 32 08 13 91
14.8.2018 3 1 77 73 05 280 25 12 11 15 56 6,9 36 12 36 19,9 83 91 6,3
14.8.2018 38 7,31 300 17 55 71 31 1 36 199 82 90
14.8.2018 6,7 7,29 360 9,6 57 7 29 16 36 194 8 87
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5.4 Leppaveden-Kynsiveden alue (14.3)

541 Kivisensuo (Hankasalmi)

Kivisensuon tuotantoalueen valmistelut aloitettin 1986 ja tuotanto vuonna 1987.
Vuonna 2018 Kivisensuolla oli tuotannossa 73,1 ha ja 0,4 ha. Tuotannosta poistunut on
515 ha. Turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan
ymparistolupapaatokseen (paatdés nro 14/06/1, dnro 2005-Y-27). Luvasta valitettiin
Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ympadristblupaa koskevat valitukset
paatoksellaan 23.4.2007 (nro 07/0134/1).

Kivisensuo sijaitsee Kymijoen vesistfalueella Kuuhankaveden Kissakoskenjoen
valuma-alueella (14.377). Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan Lammisjoen kautta
Levidseen ja sieltd edelleen Levasenjoen kautta Paavallampeen, josta vedet

kulkeutuvat Kissakoskenjokea Armisveteen. Turvetuotantoalueen
vesistOhavaintopaikat sijaitsevat Levasessd ja Lammisjoessa tuotantoalueen yla- ja
alapuolella.

Taulukko 5-124. Kivisensuon turvetuotantoalueen vesist6asemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala sekd sen osuus vesistdasemien ylapuolisen
valuma-alueen pinta-alasta. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa ja
valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?’
Kivisensuo
14.377 Kissakoskenjoen va 1,25
Lammisjoki alap. 472710 6906144 18,5
Levanen 472601 6906963 36,5
Lammisjoki turvetuotannon yp2 483029 6911106 9,0

Kivisensuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella tuotantoalueelta
purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet (pintavalutuskentté 3) olivat kiintoaineen
osalta 1,7 mg/l, kokonaistypen osalta 1390 pg/l, kokonaisfosforin osalta 41 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 52 mg/l O, (n = 20). Pintavaluntakentilta
1-2 saatiin vuonna 2018 vain kaksi naytettd, joten tuotantoalueen kuormituksen
laskennassa on kaytetty vain pintavalutuskentta 3:n pitoisuuksia. Tuotantoalueen
vuoden 2018  Dbruttokuormituksen osuus Kissankoskenojan  valuma-alueen
kokonaiskuormituksesta oli etenkin kiintoaineen osalta hyvin vahainen (Taulukko
5-125). Osuudet korostuvat l&hinn&a ravinteiden osalta, viitaten siihen, ettd tietyissa
valumatilanteissa vaikutukset voivat mahdollisesti nakya veden laadussa.

Taulukko 5-125. Kivisensuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Kivisensuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
14.377 Kissakoskenjoen va 13195 0,5

Vesistotarkkailu

Lammisjoen vesi on ollut laadultaan ravinteikasta ja humus- ja rautapitoista.
Turvetuotantoalueen alapuolisella havaintopaikalla (Taulukko 5-127, Taulukko 5-76)
veden ravinne-, rauta- ja humuspitoisuudet ovat olleet vuosina 1999-2017 korkeampia
yldpuoliseen havaintopaikkaan verrattuna (Taulukko 5-126, Kuva 5-76). N&in ollen
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turvetuotantoalueella on mahdollisesti heikentava vaikutus joen veteen. Alapuolisen
pisteen ravinne-, rauta- ja humuspitoisuudet olivat myds 2018 vuonna korkeammat
kuin ylapuolisen havaintopaikan vastaavat pitoisuudet. Alapuolisella havaintopaikalla
veden laatu oli kuitenkin selvasti parempaa kuin vuosina 1999-2017 keskimaarin.

Taulukko 5-126. Lammisjoen veden laatu turvetuotantoalueen vylapuolisella
havaintopaikalla vuosien 2001-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.377 Lammisjoki turvetuotannonyp2  Kivisensuo ”
sNy:l;;s ya\i/ytyes K:;:yr;asls Kiintoai ok-N | NH4-N N02+NO3§ Kok-P PI(I):;P Fe CODMné Vari Sameus j;a]:];z:s Lampétila; Happi Hapen évirtaama
P m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m mg02/1 ;i kyll.% /s
Keskiarvo (pintz) 2001-2017 (n=44) 031 014 032 636 5 m 56 w3z 59 1124 % 1m 31 45 106 10 9 8
Min 0,12 0,05 0,12 537 05 370 3 3 9 15 100 10 57 07 32 14 8 66 12
Max_ 0,53 0,5 08 7,18 31,2 1700 297 1% 130 14 2900 70 360 19,2 7 221 11 88 150
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,14 0,29 6,7 24 570 1 82 17 35 577 17 120 16 48 115 53
15.5.2018 02 04 6,63 32 610 14 420 18 150 13 37 185 120
6.8.2018 0,1 02 6,77 22 590 1 82 25 35 770 15 110 17 4 157 28
1.10.2018 0,1 0,25 6,7 16 510 12 540 17 100 17 6,5 03 10
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Kuva 5-76. Lammisjoen veden keskimé&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot turvetuotantoalueen ylapuolisella havaintopaikalla vuosina 2001-2018.

Taulukko 5-127. Lammisjoen veden laatu turvetuotantoalueen alapuolisella
havaintopaikalla vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.377 Lammisjoki alapuoli  Kivisensuo ”

sNy:l;;s : R K:;:yr;asls Kiintoai ok-N | NH4-N N02+NO3§ Kok-P PI(I):;P Fe CODMné Vari Sameus j;a]:];z:s Lampétila; Happi Hapen évirtaama

m o m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU mS/m mg 02/l ;i kyll.% /s

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=57) 0,33 017 0,37 6,31 47 898 105 60 36 67 1400 31 200 37 45 105 1 85 89

Min 01 0,05 01 533 05 420 3 3 1 15 370 10 50 08 32 1 8 65 18

Max_ 0,6 1 08 7,25 2 2062 779 230 250 2 4500 71 400 194 7 223 15 123 25

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,14 0,28 6,73 27 634 5 el 19 15 7 18 147 19 47 114 68

15.5.2018 02 04 6,58 38 640 16 500 20 170 14 37 18 160

6.8.2018 0,1 0,22 7 22 600 5 I 25 <3 770 14 120 18 41 158 28

1.10.2018 0,1 02 6,7 2 660 14 880 19 150 24 63 04 15
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Kuva 5-77. Lammisjoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot turvetuotantoalueen alapuolisella havaintopaikalla vuosina 1999-2018.

Levanen on tyypiltdan matala runsashumuksinen jarvi, jonka keskisyvyys on 1,1 m ja
suurin syvyys 1,8 m. Levanen sijaitsee noin 4 km pééassa tuotantoalueen alapuolella.
Ravinnepitoisuuksiltaan Levéanen sijoittuu lievasti rehevaksi jarveksi. Vuonna 2018
Levasen ravinnepitoisuudet olivat jonkin verran vuosien 1999-2017 keskiarvoa
pienempia (Taulukko 5-128, Kuva 5-78). My0s kiintoaine- ja rautapitoisuudet olivat
laskeneet aiemmasta.

Vuonna 2018 Levésen vesi oli lievasti rehevaé, sameaa ja hapanta. a-klorofyllipitoisuus
oli keskiravinteisen veden tasolla (5,9 pg/l), ja oli nain ollen lahes 2,5 kertaa pienempi
aiempiin vuosiin verrattuna. Kivisensuon kuivatusvesien vaikutukset Levéseen ovat
jarven alhaisten ainepitoisuuksien perusteella vahaiset.

Taulukko 5-128. Levasen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.377 Levanen

Kivisensuo

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:ynyasls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P PI?:kP Fe éCODMn Vari Sameus jsfa\:]:\:’u:s Lamfdﬁla Happi Hapen Kloroafylll

moPom m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Mo/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 ;i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=43) 0,87 092 1,58 6,54 34 696 15 8 2 34 1186 21 156 28 47 10,2 10 81 14,3

Min 04 05 08 6,06 0,5 460 3 3 7 15 570 1 50 07 3,7 01 4 26 31

Max 15 1 22 7,04 11 1180 60 64 48 15 3000 39 300 7.8 7.9 2,6 13 104 76
(pohja) 1999-2017 (n=0)

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,55 1 16 6,55 3 660 3 7 21 15 840 22 170 33 44 10,7 8 88 59
(pohja) 2018 (n=0)

6.2.2018 04 1 15 6,36 1 700 15 1000 23 190 17 46 03
12.7.2018 0,7 1 17 6,88 5 620 <5 7 27 <3 680 20 150 48 4,1 21 79 88 59
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-78. Levéasen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 1999-2018.

5.4.2 Laynidnsuo (Hankasalmi)

Laynidnsuon tuotantoalueen valmistelut aloitettin 1971 ja tuotanto vuonna 1973.
Vuonna 2018 Laynionsuolla oli tuotannossa 43,8 ha. Tuotannosta poistunut on 31,2
ha. Turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ItA4-Suomen
ymparistolupaviraston ymparistolupapaatokseen (paatds nro 32/03/1, dnro 1SY-2002-
Y-201, myodnnetty 17.6.2003) ja Vaasan hallinto-oikeuden ympéaristélupaan (p&éatés nro
04/0354/2, dnro 01475/03/3605, myonnetty 29.10.2004). [tA-Suomen
aluehallintovirasto hyvéksyi lupamé&aaraysten tarkistamista koskevan hakemuksen
11.2.2010 (nro 8/10/1, dnro ISAVI/35/04.08/2010).

Laynibnsuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueella Kuuhankaveden Tervajoen (14.379) ja
Niemisjarven valuma-alueilla (14.382). Laynibnsuon kuivatusvedet purkautuvat kahta
reittid. Osa vesista johdetaan laskuojan kautta Vuorikankaanpuron kautta Haarajokeen
ja sieltd Tervajoen kautta Kuuhankaveteen. Osa vedestd johdetaan Nokodseléanpuron,
Ylemmaisen, Keskisen ja Mikonlammen kautta Niemisjirveen. Turvetuotantoalueen
vesistOhavaintopaikat  sijaitsevat Haarajoessa, Tervajoessa, Keskisessa ja
Ylemmaisessa.
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Taulukko 5-129. Laynidnsuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala sekd sen osuus vesistdasemien ylapuolisen
valuma-alueen pinta-alasta. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa ja
valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?
Laynidnsuo
14.379 Tervajoen va 0,51
Haarajoki 472710 6906144 10,7
Tervajoen suu 472601 6906963 28,9
14.382 Niemisjarven a 0,24
Keskinen 470561 6902385 39
Ylemmadinen 470891 6902885 2,8

Laynionsuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella tuotantoalueelta
kosteikkojen kautta purkautuvan veden pitoisuudet (kosteikot 1 ja 2) olivat kiintoaineen
osalta 1,6-5,7 mg/l, kokonaistypen osalta 811-1400 pg/l, kokonaisfosforin osalta 28-33
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 38-53 mg/l O,. Kosteikolta 1
naytteitd saatiin 8 kertaa ja kosteikolta 2 naytteitd saatiin vain kerran. Tuotantoalueen
vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus  Tervajoen ja Niemisjarven
kokonaiskuormituksista jai vahaiseksi (Taulukko 5-130).

Taulukko 5-130. Laynionsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Laynionsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg0, % ) %
14.379 Tervajoen va 90 74 3 3332 0,1 0,4 0,5
14.382 Niemisjérven a 536 132 3 4981 0,4 0,8 0,2
Summa 626 206 6 8313

Vesistotarkkailu

Haarajoen veden laatu on pitkalti vastannut Tervajoen veden laatua. Molempien
jokien vesi on ollut ravinteikasta ja humuksista. Vedet ovat myds ruskeita, happamia ja
rautapitoisia (Taulukko 5-131, Kuva 5-79, Taulukko 5-132, Kuva 5-80). Jokien veden
laadussa ei ollut havaittavissa selvida muutoksia aiempiin vuosiin verrattuna.
Haarajoessa on havaittavissa lievad laskevaa trendia ravinteiden suhteen vuosina
2004-2018. Kuivatusvesien laatu oli typen ja kemiallisen hapen kulutuksen osalta
heikompaa kuin vesistdhavaintopaikan.

Taulukko  5-131. Haarajoen veden laatu turvetuotantoalueen ylapuolisella
havaintopaikalla vuosien 2004-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.379 Haarajoki  Léyniénsuo

S'\:Zbgs 'S\‘yae’;:s K;’;:y’;as's' oH Kiintoaine| Kok-N = NH4-N |NO2¢NO3: Kok-P PI?:k'P Fe | CODMn| Vari  Sameus Ejjz:‘:vou"u's Lampotila |Virtaama
m m m mg/I Ho/I Ho/l Ho/I Ho/l g/l Ho/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017(n=45) 051 022 079 62 17 147 138 109 50 93 18% 3 22 74 54 18 18
Min__ 01 01 04 53 1 610 3 6 % 15 660 18 %0 26 36 1 1
Max 165 05 12 68 38 1720 480 516 % R - 450 38 106 205 =
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 02 07 649 82 100 3 8 80 715w % 197 69 55 74 0
15.5.2018 04 1 6,28 78 110 2 570 ) 2049 38 189 0
6.8.2018 0l 065 669 10 980 S 8 110 7 %0 % 200 84 65 19 )
592018 01 045 66 68 920 88 60 2 180 73 6 11
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Kuva 5-79. Haarajoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka CODyj,
—arvot turvetuotantoalueen ylapuolisella havaintopaikalla vuosina 2004-2018.

Taulukko 5-132. Tervajoen veden laatu turvetuotantoalueen alapuolisella havaintopaikalla
vuosien 2011-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

14.379 Tervajoensuu  Laynionsuo

Kiintoaine| Kok-N | NHAN [NO2¢NO3| KokP  FO*P ke copmn  vari | sameus | 3O | smostilalvirtaama
g/l g/l pt MU mgd mgpw pryjontavaus T /s
Hg/l mS/m

Keskiarvo (pinta) 2011-2017(n=25) 054 034 111 64 59 1062 86 % 51 94 1679 30 228 45 58 122 203
Min__ 02 01 05 6 2 730 3 3 3 46 820 17 100 17 4 18 4
Max_ 12 1 16 68 121 1400 190 67 102 14 00 4 400 73 12 205 700
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 055 15 651 68 890 6L 7 67 16 1394 23 177 4,6 7 178 270
155.2018 0.9 15 625 62 1100 7 980 ) 220 43 4 173 270

6.8.2018 672 10 810 61 7 2 16 1000 20 140 59 7.9 205

59.2018 02 15 677 42 760 70 1300 18 170 35 9 154
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Kuva 5-80. Tervajoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyp,
—arvot turvetuotantoalueen alapuolisella havaintopaikalla vuosina 2011-2018.

Keskinen ja Ylemmainen ovat pienia ja matalahkoja jarvia. Jarvien vesi on
humuksista, rautapitoista ja ruskeaa. Keskisen vesi on ollut lievasti rehevaa ja ajoittain
a-klorofyllipitoisuudet ovat rehevien jarvien tasolla (Taulukko 5-133, Kuva 5-81).
Vuonna 2018 Keskisen veden laatu oli keskim&arin samalla tasolla vuosien 2004—2017
keskiarvojen kanssa. Keskisen ravinnepitoisuuksissa on havaittavissa lieva laskeva
trendi. Ylemmaisen ravinnetilanne pintavesissd on hieman heikompi kuin Keskisen
(Taulukko 5-134, Kuva 5-82). Ajoittain a-klorofyllituotanto nousee jarvessa korkeaksi.
Happitilanne on joinain talvina korkeintaan tyydyttavalla tasolla. Tuolloin myo6s
pohjanlaheisen veden ravinne- ja rautapitoisuudet nousevat korkeiksi. Vuonna 2018
Ylemmaisen veden laatu oli jonkin verran vuosien 1999-2017 keskimaaraista tasoa
huonompi. Ylemmaisen ravinnepitoisuuksissa ei ole tapahtunut suuria muutoksia
vuosina 1999-2017. Kuivatusvesien laatu oli heikompaa kuin Keskisen vedenlaatu.

Taulukko 5-133. Keskisen veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

14.382 Keskinen  Léynionsuo ]
sNy:l;;s ’:yavyytyes Kgyk‘t,)ynyasls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N {NO2+NO3; Kok-P PI?:kP Fe éCODMn Vari Sameus jsh::/unus Lampotilai Happi Hapen Klorofyli
m m m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m °C mg02/1 ;i kyll.% g/l
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=39) 1,09 ) 131 6,01 6,39 2,2 781 22 4 2 24 1268 25 172 24 4,9 10,2 8 65 17,7
Min 04 1 43 6 0,5 570 3 3 12 15 560 18 100 03 38 02 1 5 3,7
Max 2 3 6,4 7,09 10 1140 130 7 37 6 3700 43 300 188 6,9 22 10 A 63
Keskiarvo (pohja) 2004-2017 (n=34) 13 4,99 6,08 6,17 59 962 39 3551 26 256 134 55 52 2 1u
Min 055 3 59 59 0,5 670 15 760 18 920 18 44 18 1 1
Max 2 54 6.2 6,93 112 1300 68 7190 36 500 38,7 7,3 1.8 7 M
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,7 1 6,1 6,49 11 810 3 6 2 15 1095 28 215 23 43 10,2 9 A 63
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 51 6,12 1150 57 3550 33 245 17 4,6 35 2 8
6.2.2018 04 1 6,2 6,25 <1 910 21 1500 31 260 18 4,8 02
26.2.2018 31 6,24 950 26 1400 32 260 2 4,7 1 6 42
6.2.2018 52 6,1 1100 48 4100 32 260 12 4.8 16 11 7.6
12.7.2018 1 1 [ 7,09 17 710 <5 6 2 <3 690 24 170 28 38 20,2 8,6 A 63
12.7.2018 3 6,12 930 24 1000 27 220 4,2 10,2 0,84 75
12.7.2018 5 6,14 1200 65 3000 34 230 22 43 54 <0,2 <1
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Kuva 5-81. Keskisen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekéd CODy,

—arvot vuosina 2004-2018.

Taulukko 5-134. Ylemmaisen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

14.382 Ylemmainen

Layni6nsuo

l:ya‘i/yt; K:;‘t,)yr;asls Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P Pl(l):kp Fe CODMn Vari Sameus jssT;TL;S Lampotila; Happi Hapen Kloroafylll

m m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Mo/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m mg02/1 i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 119 3,74 6,36 34 925 32 13 31 4,5 1682 28 195 39 55 10,4 7 62 31,8

Min 1 1 581 0,5 640 3 3 16 15 830 17 100 11 4,1 05 1 1 4,7

Max 3 44 7 14 1570 430 101 130 25 3900 60 375 194 7.6 25 11 97 140
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=38) 1,07 2,86 3,73 6,06 4,3 923 3 2300 28 216 75 57 9,6 4 29
Min 04 24 36 5,07 0,5 730 19 940 19 135 12 45 22 1 1
Max 2 34 39 6,86 94 1200 49 5000 38 380 559 7.8 21,6 9 83

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) _ 0,55 1 38 6,41 73 1200 3 5 78 15 1450 34 255 41 46 10,2 7 61 67
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 28 6,29 935 34 1650 31 265 34 4.8 88 3 20
6.2.2018 04 1 4 6,17 <1 1000 25 1800 33 300 19 51 0,6 58 41
26.2.2018 3 6,14 1100 39 2000 35 300 37 53 21 13 97

12.7.2018 0,7 1 36 6,97 14 1400 <5 5 130 <3 1100 34 210 6,2 4,1 19,8 73 80 67
12.7.2018 2,6 6,52 770 28 1300 26 230 31 4,2 155 29 29
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-82. Ylemmaisen veden keskimaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

54.3 Tervasuo (Hankasalmi)

Tervasuon tuotantoalueen valmistelut aloitettiin 1977 ja tuotanto vuonna 1986. Vuonna
2018 Tervasuolla oli tuotannossa 38,9 ha. Turvetuotantoalueen toiminta perustuu
voimassa olevaan  ymparistblupapaatokseen  (paatés nro  7/10/1, dnro
ISAVI1/32/04.08/2010, mybnnetty 11.2.2010).

Tervasuo sijaitsee Kymijoen vesistOalueella Iso-Virmaksen (14.378) ja Tervajoen
(14.379) valuma-alueilla valuma-alueella. Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan
kahta reittida Kuuhankaveteen: laskuojaa pitkin Pieni-Virmakseen ja edelleen Raatisen
ja Hankaveden kautta. Kuivatusvedet kasitelladn tuotantoalueella kahdella
pintavalutuskentalld. Tervasuon vesistohavaintopaikat sijaitsevat Pieni-Virmaksessa ja
Sahinjoessa.

Taulukko 5-135. Tervasuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala sekda sen osuus vesistdasemien ylapuolisen
valuma-alueen pinta-alasta. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa ja
valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?®
Tervasuo
14.378 Iso-Virmaksen va 0,26
Pieni-Virmas 477179 6907301 16,5
14.379 Tervajoen va 0,16
Sahinjoki 475179 6906063 45,2
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Vuonna 2018 suoritetun paastotarkkailun perusteella tuotantoalueelta purkautuvan
veden keskimaaraiset pitoisuudet (pintavalutuskentét 1 ja 2) olivat kiintoaineen osalta
1,2-1,6 mg/l, kokonaistypen osalta 935-1159 pg/l, kokonaisfosforin osalta 20-35 pg/l ja

kemiallisen hapenkulutuksen
Bruttokuormituksen osuus

(CODwn)
Iso-Virmaksen

osalta 25-46 mgl/l
ja  Tervajoen

0, (n 2-9).

valuma-alueen

kokonaiskuormituksesta jai hyvin vahaiseksi (Taulukko 5-136).

Taulukko 5-136. Tervasuon
vesistdalueen
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto

Kok.N
kg

K.aine

kg

Kok.P
kg

turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
kokonaiskuormituksesta

(WSFS_vesistomallijarjestelman VEMALA-

Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P
) ) )

CODMn
kg0,

103

14.378 Iso-Virmaksen va 74

2,1

2837 0,04 0,2 0,2

14.379 Tervajoen va 49 37 0,7 861 0,04 0,2 0,1
Summa 152 111 2,8 3698
Vesistotarkkailu

Pieni-Virmas on matala runsashumuksinen jarvi, jonka keskisyvyys on 1,4 m ja suurin
syvyys 3,6 m. Pieni-Virmas on vedenlaadultaan ravinteikasta, rautapitoista ja ruskeaa
(Taulukko 5-137, Kuva 5-83). Jarven veden humusleima on voimakas. Pieni-Virmas on
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella luokiteltu ekologiselta tilaltaan hyvéaksi.
Vuonna 2018 havaitut ravinnepitoisuudet vastasivat hyvaa tai tyydyttdvaa ekologista
tilaa. Jarven veden laatu oli aiempaa alhaisempaa rautapitoisuutta lukuun ottamatta
vuosien 1999-2017 keskiarvojen tasolla. Kuivatusvesien laatu oli parempaa kuin

vesistdhavaintopaikan veden laatu.

Taulukko 5-137. Pieni-Virmaksen
keskiarvona seka vuonna 2018.

14.378 Pieni-Virmas  Tervasuo

Nayte- {Kokonais:

veden

laatu havaintopaikalla vuosien 1999-2017

sNy:l;;s Csvys | sywys Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI?:kP Fe éCODMn Vari Sameus jzs:]::unds L'amf)dlila Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Mo/l mg/1 mg Pt/I mS/m mg02/1 i kyll.% g/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=59) 0,94 137 2,53 6,43 29 966 16 6 32 29 1212 27 172 33 53 1,2 7 63 17,9
Min 04 08 16 5,83 05 160 3 3 17 15 520 20 90 0,6 4 02 1 8 4,7
Max 2 3 4 7,25 6 2000 70 28 46 12 2400 43 350 50,1 7 2,6 10 104 60
Keskiarvo (pohja) 2011-2017 (n=2) 2 2 6,8 800 34 1000 26 170 2,6 43 199 7 i
Min 2 2 6,8 800 34 1000 26 170 26 43 199 7 77
Max 2 2 6,8 800 A4 1000 26 170 2,6 43 19.9 7 w
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,55 1 24 6,49 16 970 3 6 3 15 895 28 215 2 4,7 1,1 8 85 9,5
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2)
26.2.2018 04 1 26 6,26 <1 1100 30 1000 30 230 17 52 13
12.7.2018 0,7 1 22 6,99 2,6 840 <5 6 36 <3 790 26 200 22 4,2 20,8 7.6 85 9,5
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-83 Pieni-Virmaksen veden keskimé&éaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Sahinjoen vesi on ollut silminndhden sameaa ja ruskeaa. Ravinnepitoisuudet
vastaavat rehevan veden tasoa ja humusleima on ollut voimakas (Taulukko 5-138,
Kuva 5-84). Vesi on myo6s ollut rautapitoista. Tervasuon osuus Sahinjoen valuma-
alasta on vain 0,3 %, joten turvetuotantoalueen vaikutukset joen veden laatuun jaavat
vahaisiksi. Vuonna 2018 typpipitoisuus oli jonkin verran aiempaa pienempi, mutta
fosforipitoisuus oli aiempaan verrattuna koholla. Veden kiintoainepitoisuus oli myo6s
laskenut. Joen veden humusleima ja typpipitoisuus ovat olleet vuosina 2004-2018
lievassa laskussa. Kuivatusvesissa oli enemman typpea ja vahemman fosforia kuin
Sahinjoen vedessa.

Taulukko 5-138. Sahinjoen veden laatu havaintopaikalla vuosien 2004-2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

14.379 Sahinjoki ~ Tervasuo |
::;535 'S\'yae’;; K:;:y';as's o [Kintodine KokN NN {NO2¢NO3| Kok-P ' Pl?:k-P Fe | CODMn: Vari  Sameus jsz:‘:vounu's Lampbtila; Virtaama
/1 /I I g/l nooe /N | mgPt/l | FTU Y
m P mg, g, g/ g, g, L g, mg/! mg ms/m ; s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017(n=46) 025 014 028 642 86 920 45 88 33 58 1774 31 210 68 52 98 48
Min__ 01 005 01 59 19 650 3 3 18 15 980 15 100 23 38 02 2
Max 045 1 1 723 1461 1500 140 369 164 10 4200 53 200 686 9.9 2 120
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 017 684 63 814 9 8 2 2 1800 3 190 7.5 6,2 15 %
155.2018 01 02 648 52 840 23 900 2 190 6 38 1 A
6.8.2018 01 0l 73 5 1100 9 8 64 2 3100 0 260 4,4 7.6 18 2
5.9.2018 ¥ 02 123 86 500 ) 1400 13 120 12 71 13 3

Copyright © Poyry Finland Oy



CODMn mg/l

2004

80

70

60

Kok. P ug/l
a
3

5.5

551

2005

2005

2006

123

CODMn Kiintoaine

® 14379 Sahinjoki Lin. (14.379 Sahinjoki) ® 14379 Sahinjoki Lin. (14.379 Sahinjoki)

. . ) 0

°
° ° °

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N
® 14379 Sahinjoki Lin. (14.379 Sahinjoki) ® 14379 Sahinjoki Lin. (14.379 Sahinjoki)

1400
1200 ¢
1000

800

Kok. N ug/l

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-84. Sahinjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekéd CODy,
—arvot vuosina 2004-2018.

Suur-Péijanteen alue (14.2)

Haapasuo (Joutsa)

Haapasuolla alkoivat ojitukset vuonna 1973 ja tuotanto aloitettiin vuonna 1975. Vuonna
2018 Haapasuolla oli tuotannossa 132,9 ha. Tuotannosta on poistunut 2 ha.
Turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ympadristdlupapaatokseen
(pdatés nro 63/07/1, dnro I1SY-2006-Y-63, myonnetty 21.6.2007). Luvasta valitettiin
Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ympadristblupaa koskevat valitukset
paatoksellaan 14.10.2008 (nro 08/0606/3).

Haapasuo sijaitsee Kymijoen vesistOalueella Rutajoen (14.236) ja Kostamonjoen
(14.838) valuma-alueilla. Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan osin laskuojan
kautta Rutajarveen sek&d osin Kitkanjokea pitkin Kostamonjarveen ja sieltd
Kostamonjoen kautta Joutsan Angesseldlle. Molemmat reitit paatyvat lopulta
Paijanteeseen. Rutajarveen paatyvat kuivatusvedet kasitelladn kemiallisesti ja
Kostamonjarveen paatyvat kuivatusvedet kosteikolla. Haapasuon
vesistbhavaintopaikat sijaitsevat Kostamonjarvessa ja Rutajérvessa.
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Taulukko 5-139. Haapasuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?
Haapasuo
14.236 Rutajoen va 0,94
Rutajérvi, Haapalahti 1 451529 6865500 158,5
Rutajdrvi, Haapalahti 2 451349 6865890 158,5
14.838 Kostamonjoen va 0,41
Kostamonjarvi 449872 6856762 30,8

Haapasuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella tuotantoalueelta
purkautuvan veden keskimaardiset pitoisuudet kemiallisen kasittelyn jalkeen olivat
kiintoaineen osalta 5,9 mg/l, kokonaistypen osalta 1378 pg/l, kokonaisfosforin osalta 13
pa/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 22 mg/l O, (n = 20). Kosteikon
jalkeen purkautuvan veden pitoisuudet olivat kiintoaineelle 3,8 mg/l, kokonaistypelle
1185 pgl/l, kokonaisfosforille 17 pg/l ja kemialliselle hapenkulutukselle (CODy,) osalta
22 mg/l O, (n = 17). Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus
Kostamonjoen ja Rutajoen valuma-alueen kokonaiskuormituksesta jai vahaiseksi
(Taulukko 5-140). Vaikutukset valuma-alueilla tulevat todennakoisesti olemaan
vahaisid, koska turvetuotantoalojen osuus valuma-alueiden pinta-aloista on noin 0,6—
1,3 %.

Taulukko 5-140. Haapasuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kg0, % % %
14.236 Rutajoen va 1580 419 4 6 497 0,6 0,7 0,3
14.838 Kostamonjoen va 433 149 2 2537 0,4 0,7 0,3
Summa 2013 568 5,8 9034

Vesistotarkkailu

Rutajarven vesi Haapalahdessa on ollut typpipitoisuudeltaan lievasti rehevaa,
fosforipitoisuudeltaan karua ja lievasti ruskeaa (Taulukko 5-141, Kuva 5-85, Taulukko
5-142, Kuva 5-86). Levamaarat ovat olleet pienia ja vesi on ollut vaha- tai
keskiravinteista. Rutajarven alaosan ekologinen tila on vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella luokiteltu hyvéaksi. Vuonna 2018 ei merkittavia muutoksia aiempaan
ollut havaittavissa, poikkeuksena sameuden ja humuksen runsaampi esiintyminen.
Kahden vesistohavaintopaikan valisissa tuloksissa ei ollut havaittavissa merkittavia
eroja.

Copyright © Poyry Finland Oy



125

Taulukko 5-141. Rutajarven Haapalahden havaintopaikan 1 veden laatu havaintopaikalla
vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seké& vuonna 2018.

14.236 Rutajarvi,Haapalahtil  Haapasuo

sNy:l;ys ,:ya\i/yt;s K:yk‘t,)yr;asls PH Kiintoaine; Kok-N { NH4-N :NO2+NO3: Kok-P Pl(i):l;P Fe CODMn Vari Sameus j;a]:];zzs Lampotilai Happi Hapen Kloroafylll
m m m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l . mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 ;i kyll.% u;/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=47) 1,81 113 337 6,49 14 548 14 7 12 22 509 13 72 17 4,4 104 10 86 4,7
Min 06 1 21 576 05 320 3 3 6 15 100 8 30 02 37 03 7 57 2
Max 33 25 39 717 33 1310 36 28 69 6 1259 18 150 23 55 23,6 15 100 1
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=: 1,89 231 3,39 6,49 13 517 33 3 1 2 596 13 75 14 4,4 1,2 9 9
Min 12 2 3 6,09 0,5 360 33 3 6 2 100 8 30 04 3,7 11 6 41
Max 25 3 37 715 33 630 33 3 17 2 2100 18 165 4,6 58 22 13 9
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 1,1 1 33 6,6 1 545 3 28 14 15 425 15 135 12 38 95 10 86 1
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 23 6,56 560 1% 535 15 165 52 38 96 10 79
532018 07 1 31 6,41 <1 610 12 510 17 120 0,87 39 08 11 el
5.3.2018 21 6,35 670 13 740 17 140 13 39 1 10 70
9.7.2018 15 1 35 6,96 14 480 <5 28 15 <3 340 13 150 23 37 18,1 87 92 11
9.7.2018 25 6,97 450 14 330 13 190 9 3,7 18,1 83 88
CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-85. Rutajarven Haapalahden havaintopaikan 1 veden keskimé&éaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-142. Rutajarven Haapahden havaintopaikan 2 veden laatu vuosien 1999-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

Haapasuo

: PO4-P

s’\)‘:ky?/s ’:yavy;:/!s K;’mas's' o [Kintoaine KON | NHAN NO2NO3 Kokp & 'L Fe | CODMn Vi Happi | Hapen a

m m m mg/l Ho/l Ho/l Ho/1 Ho/1 ug/l Ho/1 mg/l | mgPt/l : mg02/1 | kyll. % g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=46) 196 114 422 655 14 529 14 8 1 25 513 13 73 10 85 41

Min__ 08 1 35 572 05 340 3 3 6 15 100 8 0 3 21 2

Max__ 35 31 52 719 3 1740 37 29 17 9 20 25 200 14 100 6.6
Keskiarvo (pohja) 19992017 (n=39) 1,88 292 446 642 17 541 37 3 12 2 633 13 78 8 70
Min_ 12 2 4 582 05 310 37 3 6 2 100 8 0 3 21
Max_ 25 42 52 718 3 800 37 3 19 2 1900 19 150 13 o7

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) _ 115 1 215675 15 525 3 29 15 15 30 14 % 11 0 58
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 315 6,52 625 13 660 16 112 9 74
532018 08 1 7 66 14 590 16 390 15 110 13 o1
532018 3 63 800 15 990 20 160 7.9 57

972018 15 1 43 697 16 460 < 29 13 3 330 13 85 84 89 58
9.7.2018 33 6,98 450 11 330 12 63 85 0
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-86. Rutajarven Haapalahden havaintopaikan 2 veden keskim&éaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Kostamonjarvi on suurehko ja hyvin matala jarvi. Jarven syvin kohta on alle 3 metria.
Jarven vesi on ollut lievasti rehevaa, lievasti hapanta ja rautapitoista (Taulukko 5-143,
Kuva 5-87). Vesi oli kohtalaisen humuspitoista CODy,-arvon seka variarvon
perusteella. Levamaardd kuvaava a-klorofyllipitoisuus on ollut havaintokertoina
keskimaarin rehevien jarvien tasolla. Merkittdvia happiongelmia ei ole jarvessa
havaittu. Vuonna 2018 happitilanne oli maaliskuun naytteenottokerroilla valttava, ja
heinakuun naytteenottokerroilla hyva. Muilta osin jarven vesi vastasi vuosien 1999—
2017 keskim&éaraista tasoa lukuun ottamatta a-klorofyllipitoisuutta ja variarvoa, mitka
olivat aiempiin vuosiin nahden hieman koholla. Kuivatusvesien laatu oli hieman
parempaa kuin vesist6havaintopaikan veden laatu, eika turvetuotannon vaikutuksia ole
siten odotettavissa.

Taulukko 5-143. Kostamonjarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

14.838 Kostamonjarvi  Haapasuo

sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:;yasls Kiintoaine! Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI?:kP Fe éCODMn Vari Sameus jsfa\:]:\:’u:s Lamfdﬁla Happi Hapen Kloroafylll

m m m mg/1 Hy/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Mo/l mg/1 mg Pt/I FTU C mg02/1 ;i kyll.% HZJ”

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=47) 1,04 118 3,06 6,16 23 766 16 18 20 6 1743 23 181 2,7 5 10,7 9 74 139

Min 04 1 1 54 0,5 490 3 3 8 15 860 9 90 1 3,9 03 3 16 52

Max 2 35 5 6,99 6,7 1130 72 78 110 66 2600 34 290 56 6.9 29 1 102 28
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=16) 1,15 3,04 4,02 6,03 2,2 756 41 18 5 1935 24 195 33 4,7 13 6 51
Min 04 2 35 541 0,5 520 41 1 5 1200 14 105 14 4 22 2 16
Max 2 4 4.7 6,94 7.4 990 41 30 5 2800 32 250 97 6,6 208 10 86

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,73 1 3 6,18 24 805 6 60 19 15 1380 21 235 2 56 104 9 el 18
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 2 6,23 760 17 1290 25 210 2,1 56 10,7 9 76
132018 045 1 3 593 18 940 17 1800 32 290 2 43 13 93 66
1.3.2018 2 5,99 870 15 1600 28 260 2,7 4,4 22 88 64

11.7.2018 1 1 3 6,85 3 670 6 60 21 <3 960 21 180 19 6,9 19,5 85 92 18
11.7.2018 2 6,82 650 18 980 21 160 15 6,8 19,2 8 87
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CODMn Kiintoaine

®  14.838 Kostamonjarvi Lin. (14.838 Kostamonjrvi) ®  14.838 Kostamonjirvi Lin. (14.838 Kostamonjrvi)

Kiintoaine mg/l
°
.
.

0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

®  14.838 Kostamonjarvi Lin. (14.838 Kostamonjarvi) ® 14838 Kostamonjdrvi Lin. (14.838 Kostamonjarvi)

1200

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

55.2

Kuva 5-87 Kostamonjérven veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Kailasuo (Joutsa)

Kailasuon tuotantoalueen valmistelut aloitettiin 1973 ja tuotanto vuonna 1982. Tuotanto
paattyi vuonna 2016 ja alue oli vuosina 2017-2018 jalkihoitovaiheessa. Tuotannosta
poistunut ala on 12 ha (2018). Turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa
olevaan Ita-Suomen ymparistOlupaviraston ymparistlupapéatokseen (paatés nro
64/07/1, dnro ISY-2007-Y-126, myOnnetty 21.6.2007).

Kailasuo sijaitsee Kymijoen vesistdalueella Suur-Paijanteen Rutajoen valuma-alueella
(14.236). Kailasuon kuivatusvedet purkautuvat Rutajarveen Vaha Harjujarven ja
Harjujarven kautta. Rutajarvestd vedet kulkeutuvat edelleen Paijanteeseen.
Turvetuotantoalueen  vesistbhavaintopaikat  sijaitsevat  Vaha  Harjujarvessa,
Harjujarvessa ja Rutajarvessa.

Taulukko 5-144 Kailasuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd& vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km® km’
Kailasuo
14.236 Rutajoenva 0,12
Vaha Harjujarvi 448171 6859322 6,2
Harjujarvi 447850 6861481 9,8
Rutajérvi, Harjuniemi, syvanne 448014 6864785 158,5

Kailasuolla on sulanmaanaikainen pintavalutuskenttd. Vuonna 2018 suoritetun
kuormitustarkkailun perusteella tuotantoalueelta laskeutusaltaiden ja
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pintavalutuskentéan kautta purkautuvan veden pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 12—
27,3 mg/l, kokonaistypen osalta 1400-1686 pg/l, kokonaisfosforin osalta 51-72 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 36-58 mg/l O,. Tuotantoalueen vuoden
2018 bruttokuormituksen osuus Rutajoen vesistoalueen kokonaiskuormituksesta jai
erittain vahaiseksi (Taulukko 5-145).

Taulukko 5-145. Kailasuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kg0, % % %
14.236 Rutajoen va 353 51 1 1255 0,1 0,1 0,1
Vesistotarkkailu

Vaha Harjujarvi on pieni ja matala jarvi, jonka suurin syvyys on noin 3 metria. Jarven
vesi on ollut laadultaan ravinteikasta, hapanta, erittain rautapitoista, sameaa ja
humuspitoista vetta. a-klorofyllituotannon taso on keskim&éarin ollut erittain rehevien
jarvien tasolla (Taulukko 5-146, Kuva 5-88). Korkea levéatuotanto on aiheuttanut
ajoittaisia happiongelmia. Vuonna 2018 ravinnepitoisuudet olivat selvasti vuosien
1999-2017 keskimé&araista tasoa pienempia. Myos kiintoaine- ja rautapitoisuus olivat
pienempia ja veden humusleima oli alentunut ja vesi jonkin verran kirkastunut. My6s
pidemmalla aikavalilla ravinne-, humus- ja kiintoainepitoisuuksissa on laskeva
suuntaus (Kuva 5-88). Ensimmaéisenéd vastaanottavana vesistond Vaha Harjujarven
laatuun kuivatusvedet voivat vaikuttaa heikentavasti, mutta mm. kuivan kesan 2018
vaikutuksesta kuormitus on ollut vahaista.

Taulukko 5-146. Vaha Harjujarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

14.236 Vaha Harjujarvi  Kailasuo

Nako- EN'ayte— Kokonais-
Syvyys SYvyys | syvyys pH

PO4-P
liuk.

Sahkon- Klorofylli

Kiintoaine; Kok-N Fe ECODMn Vari Sameus Lampotila; Happi Hapen

NH4-N i NO2+NO3: Kok-P }

A B m my/l w/l | gl g/l Wt e D omon | mgPvl T '021:}’;“5 °c mgO2/l | kyll.% u;l
Keskiarvo (pinta) 19992017 (n=62) 0,87 125 286 594 51 1310 55 a8 kS 36 3763 2 a5 54 7.9 106 6 % 87
Min_ 035 1 19 545 05 2 6 3 1 15 1200 9 00 16 45 04 1 5 41
Max__ 2 25 39 74 0 2600 3% 29 120 72 710 37 325 31 123 28 10 % 720
(pohja) 1999-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) _ 0,53 1 315 599 24 1005 8 2 = 15 200 2 220 28 83 108 6 = 28
(pohia) 2018 (n=0) 25 6 1400 » 90 27 220 98 1 32
132018 035 1 35 571 T4 1100 2 2000 20 180 19 9.9 2 3 2
132018 25 6 1400 > 90 27 220 98 11 32 02 a
1072018 07 1 28 699 34 910 8 2 % < w2 280 36 66 195 7.9 % P
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-88. Vaha Harjujarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Harjujarvi on luokiteltu matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi. Jarven suurin syvyys
on noin 7 metrid. Vesi on ollut laadultaan ravinteikasta, rautapitoista, hapanta ja
ruskeaa humuspitoista vettd (Taulukko 5-147, Kuva 5-90). a-klorofyllituotanto on
Harjujarvessa ollut ajoittain rehevien jarvien tasolla. Happitilanne jarvessa on
voimakkaan levatuotannon seurauksena heikentynyt. Vuonna 2018 jarven vesi oli
ravinteiden osalta jonkin verran aiempaa parempaa. Rautapitoisuus oli selvasti vuosien
1999-2017 keskimaaraista tasoa alempi. Ravinnepitoisuuksissa on myos pidemmalla
aikavalilla havaittavissa laskeva suuntaus. Harjujarven ekologinen tila on vesienhoidon
toisella suunnittelukaudella luokiteltu tyydyttavaksi. Luokitusta alentavat erityisesti
voimakkaat hapen vajaukset. Vuonna 2018 havaitut ravinnepitoisuudet vastasivat
fosforin osalta erinomaista ja typen osalta tyydyttéavaé ekologista tilaa.

Taulukko 5-147. Harjujarven veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona seka vuonna

14.236 Harjujarvi  Kailasuo
sNy:l;;s ,:ya\ilyt;s K:;:yr;asls Kiimoaineé Kok-N i NH4-N N02+N03§ Kok-P PI(I):;P Fe CODMné Vari Sameus j;a]?:z;s Lampétilai  Happi Hapen éKIoroafylll
m m m mg/I Hg/l Mo/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/I EmgPlII FTU C mg 02/l i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 19992017 (n=76) 085 214 379 587 33 1077 18 6 28 28 2539 0 2 37 6 10 5 5 235
Min 04 0,7 14 5 05 640 3 3 13 15 1100 16 100 11 42 03 1 2 52
Max 2 6,2 72 6,9 17 1600 110 15 64 14 10070 69 500 29,1 10,7 222 10 96 63
Keskiarvo (pohja) 2013-2017 (n=4) 2 3,6 545 81 1205 30 2975 40 340 79 53 9,4 2 9
Min 2 25 5 05 820 16 2200 29 260 18 49 39 1 1
Max 2 44 6 17 1400 47 4300 65 500 20 63 149 3 18
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 05 1 29 598 25 955 3 5 21 15 1500 32 250 18 5 11 6 51 13
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2)
132018 04 1 29 574 2 1100 20 1900 39 300 17 57 2 23 16
10.7.2018 0,6 1 29 6,57 3 810 <5 5 21 <3 1100 25 200 19 43 199 79 86 13
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Kuva 5-89. Harjujarven veden keskimé&arédiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Rutajarvi on keskikokoinen jarvi, jonka vesi on ollut melko kirkasta ja vaharavinteista
(Taulukko 5-148, Kuva 5-90). Jarven keskisyvyys on 5,3 metria ja suurin syvyys 22
metrid. Vuonna 2018 ei ollut havaittavissa merkittdvia muutoksia jarven veden
laadussa verrattuna aiempiin vuosiin, lukuun ottamatta sameuden lisdantymista.
Rutajarven ekologinen tila on vesienhoidon toisella suunnittelukaudella luokiteltu
erinomaiseksi. Happitilanne oli Harjunniemen syvanteen pohjavedessa valttava seka
helmikuussa ettéa heindkuussa.

Taulukko 5-148. Rutajarven Harjunniemen syvanteen veden laatu vuosien 2010-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.236 Rutajarvi,Harjunniemi,syvéanne  Kailasuo
sNy:l;;s ’:yavyytyes Kg;:ynyasls Kiintoaine! Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI?:kP ODMn Vari Sameus jsfa\:]:\:’u:s Lamfdﬁla Happi Hapen Klorofyli
m m m mg/1 Ho/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m C mg02/1 ;i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=24) 1,44 184 19,59 6,62 12 561 21 46 14 2 847 18 17 19 37 108 10 8 4,6
Min 06 1 173 62 05 410 3 3 8 15 560 13 75 03 33 03 6 46 29
Max 25 5 27 7.6 3 650 43 100 2 5 1200 26 175 26 43 238 13 R 6.3
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=27) 1,59 18,68 19,74 63 11 651 24 34 g 2 1578 19 151 17 38 67 6 47
Min 06 175 185 6,1 05 520 24 34 9 2 560 14 100 08 34 17 4 3
Max 25 20 27 683 22 740 24 34 28 2 2500 24 200 31 43 20,3 9 8
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,93 1 18,65 6,58 11 610 3 100 14 15 620 21 150 135 35 94 11 87 56
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 17,65 6,37 640 20 1085 19 180 8.1 38 56 5 37
53.2018 0,65 1 193 6,41 <1 650 15 570 23 170 1 35 08 12 86
5.3.2018 5 6,36 650 g 650 21 180 0,73 35 17 10 73
5.3.2018 10 6,37 570 16 660 19 160 091 35 22 9 65
5.3.2018 15 634 590 18 700 18 160 11 37 26 71 52
5.3.2018 183 6,49 610 25 970 18 170 21 4 32 38 28
972018 12 1 18 6,86 16 570 <5 100 12 <3 670 18 130 26 34 17,9 84 8 56
9.7.2018 5 6,75 560 n 700 18 140 71 34 16,6 79 81
9.7.2018 10 6,26 650 1 1000 21 190 29 36 89 55 47
9.7.2018 15 6,26 640 13 1100 20 160 19 36 85 55 47
9.7.2018 17 6,28 670 15 1200 20 190 14 36 8 53 45
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Kuva 5-90. Rutajarven Harjunniemen syvénteen veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Valkeissuo (Petajavesi)

Valkeissuolla aloitettiin tuotantoalueen valmistelut vuonna 1982 ja tuotanto vuonna
1997. Vuonna 2018 Valkeissuolla oli tuotannossa 47,5 ha. Turvetuotantoalueen
toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistblupapaatokseen (paatés nro 36/2013/1,
dnro LSSAVI/78/04/2011, mydnnetty 22.3.2013).

Valkeissuo sijaitsee  Kymijoen vesistbalueella  Suur-Paijanteen  Muuratjarven
Vesankajarven valuma-alueella (14.286). Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan
Kukkopuroa pitkin Kinnaslampeen. Sieltéa vedet kulkeutuvat Turvakkojoen, Koveroisen
ja Pieni-Koveroisen kautta Vesankajarveen. Tuotantoalueen kuivatusvedet kasitellaan
pintavalutuskentalla ennen niiden paasya Kukkopuroon. Valkeissuon
vesistdhavaintopaikat sijaitsevat Kukkopurossa ja Kinnaslammessa.

Taulukko 5-149. Valkeissuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd vesistdasemalle

kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

. _ _ Koordinaatit (ETRS-TM3SFIN) Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km?® km?
Valkeissuo
14.286 Vesankajarven va 0,46

Kinnaslampi
Kukkopuro, suu

422698
422226

6908301
6908458

38,1
27,1

Valkeissuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella tuotantoalueelta
purkautuvan veden keskimaaréiset pitoisuudet pintavalutuskentan jalkeen olivat
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kiintoaineen osalta 3,5 mg/l, kokonaistypen osalta 1534 pg/l, kokonaisfosforin osalta 54
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 48 mg/l O, (n = 17).
Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Vesankajarven valuma-alueen
kokonaiskuormituksesta jai vahaiseksi (Taulukko 5-150).

Taulukko 5-150. Valkeissuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %

14.286 Vesankajarven va

Vesistotarkkailu

Kukkopuron vesi on ollut vuosina 1999-2017 rautapitoista ja ruskeaa humuspitoista
vettéd (Taulukko 5-151, Kuva 5-91). Veden ravinnepitoisuudet ovat rehevalla tasolla.
Vesi on keskimaarin ollut hapanta. Pintavalutuskentéan rakentaminen nakyy paikoin
vuoden 2014 tuloksissa. Vuonna 2018 ei ollut havaittavissa merkittdvia muutoksia
aiempaan, lukuun ottamatta pH-arvon nousua. Ravinnepitoisuudet ovat palautuneet
vuoden 2014 tasosta ennalleen. Kuivatusvesien laatu oli heikompi kuin
vesistohavaintopaikan veden laatu, joten kuivatusvesilla voi olla heikentava vaikutus
Kukkopuron veden laatuun.

Taulukko 5-151. Kukkopuron veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

14.286 Kukkopurosuu  Valkeissuo

PO4-P
liuk.

Nako- | Nayte- :Kokonai ) Sahkon- ! i )
O e oxonats Fe i CODMn Vari Sameus ankon Lampotilai Happi Hapen {Virtaama
SYVyys © Syvyys i syvyys i

Kiintoaine: Kok-N | NH4-N iNO2+NO3: Kok-P .
johtavuus

m o om m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU mS/m °C mg02/1 i kyll.% /s
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=50) 0,46 0,21 0,62 5,69 29 960 53 212 35 111 1567 32 232 33 3,5 91 10 n 41
Min 0,1 0,05 0,1 5,03 0,5 470 3 14 13 15 610 20 100 11 2,6 0,1 7 56 1
Max 08 1 12 6,95 122 1820 260 580 137 41 3200 57 440 94 6,2 17,8 13 % 159
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,14 0,59 6,34 12 760 14 79 36 17 1460 26 220 43 3,7 72 15
17.5.2018 01 03 6,03 <1 800 31 980 25 230 16 2,7 10,7 10
28.8.2018 02 0,75 6,77 18 700 14 79 46 17 2400 27 240 74 41 10,5 20
30.10.2018 01 0,7 6,55 12 780 30 1000 25 190 38 42 04

Copyright © Poyry Finland Oy



CODMn mg/l

0
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

133

CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-91. Kukkopuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Kinnaslampi on syva ja pieni metsalampi. Lammen suurin syvyys on 14 metrid ja sen
vesi on ruskeaa, hapanta ja ravinteikasta (Taulukko 5-152, Kuva 5-92). Veden
humusleima on voimakas. Levatuotantoa on ollut runsaasti, mistd johtuen
Kinnaslammen happitilanne on ollut ajoittain huono. Vuonna 2018 ei ollut havaittavissa
merkittdvid muutoksia Kinnaslammen vedessd vuosien 1999-2017 keskiarvoihin
verrattuna.

Taulukko 5-152. Kinnaslammen veden laatu havaintopaikalla vuosien 1999-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.286 Kinnaslampi  Valkeissuo
5’:3535 ?;\Zv!:s K::(:v" o Kiintoaine! Kok-N | NHA-N [NO2+NO3| Kok-P PI?;_P Fe  CODMn | Vari | Sameus Jj::‘::;n‘;sgmmpotila Happi | Hapen Virtaama Hehha,t‘i’;“s"(""?w“
| LS R g/l | vl el 1e/! Wl e | e me mgpyl Fu PUCE e fmgoan il s | 2
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=46) 1,03 142 13,06 5,88 19 775 3 17 P 29 104 26 181 17 31 92 9 75 21,2
Min 0,25 1 95 53 05 510 3 3 1 1 530 18 125 08 25 02 4 3 37
Max 2 5 145 682 48 1020 120 106 3% 8 1700 37 310 31 39 21,1 12 % 67
Keskiavo (pohja) 19992017 (n=42) 1,31 1209 13,14 5,66 a2 927 ss 250 26 28 69 32 46 3 2
Min_ 0,25 85 57 5,36 05 750 5 960 13 140 05 26 25 1 1
Max__ 2 135 14 636 133 1200 150 6700 31 00 489 43 138 s 71
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,65 1 12,5 6,34 17 650 3 3 3} 1 856 2 165 18 28 108 10 ) 20
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 15 57 890 52 2490 30 270 61 28 37 5 31
222018 04 1 2 6,24 a 700 5 10 2 1% 17 3 06 2 80
2222018 5 5,75 760 5 13O 28 220 11 28 14 10 73
2222018 1 5,69 780 28 140 31 260 11 28 3 78 58
782018 09 1 13 647 28 600 < < 20 < 612 2 140 18 26 21 78 88 20
7.82018 5 5,56 730 55 9% 2 60 093 25 7 53 2
7.8.2018 6 5,59 710 19 1030 2 0 092 25 51 61 8
7.8.2018 2 572 1000 3 3580 2 280 1 27 44 0,35 27
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Kuva 5-92. Kinnaslammen veden keskimé&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Réttisuo (JAmsa)

Réttisuon vesienkasittelyrakenteet ovat valmistuneet kesakuussa 2018, minka jalkeen
varsinaisen turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin. Ré&ttisuon tuotantoalueella
toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistélupapaatokseen (dnro
LSSAVI/514/04.08/2010). L&ansi- ja Sisd-Suomen aluehallintoviraston myontamasta
luvasta valitettiin Vaasan hallinto-oikeuteen ja asia ratkaistiin ympaéristdlupaa koskevien
valitusten osalta 23.9.2014 (nro 14/0332/1). Asia eteni korkeimpaan hallinto-oikeuteen,
jonka paatoksessa 23.9.2015 (dnro 2505) hallinto-oikeus tasmensi lupaa. Vuonna 2018
Rattisuolla oli valmistelussa 29,7 ha.

Rattisuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Saajoen valuma-alueen
Rumajoen-Myllyojan valuma-alueella (14.273). Kuivatusvedet johdetaan
turvetuotantoalueelta Sulunojan ja Myllyojan kautta Okslammiin. Vedet kulkeutuvat
sieltd edelleen Rumaojaan pitkin Saarijarveen ja Saajokeen. Rattisuon
vesistotarkkailupisteet  sijaitsevat  Okslammissa, Rumaojan suulla laskussa
Saarijarveen seka Saarijarven Okspohjassa (Taulukko 5-153).
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Taulukko 5-153. Réttisuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd& vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?

Rattisuo

14.273 Rumaojan-Myllyojan va 0,3
Okslammi 407296 6881327 8,1

14.272 Saarijarven a
Rumaoja, suu 410106 6878994 29,5
Saarijarvi, Okspohja Jamsa 410756 6878595 29,5

Rattisuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella tuotantoalueelta
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 4,2 mgl/l,
kokonaistypen osalta 2618 pg/l, kokonaisfosforin osalta 232 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODwp) osalta 77 mg/l O, (n = 11) (Taulukko 5-154).

Taulukko 5-154. Raéttisuo turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kg0, % % %
14.273 Rumaojan - Myllyojan va 3213

Vesistotarkkailu

Rumaojan suun vesi on ollut vuosina 2010-2017 rautapitoista ja ruskeaa
humuspitoista vettd (Taulukko 5-155, Kuva 5-93). Veden ravinnepitoisuudet ovat
rehevélla tasolla, ja vesi on keskim&arin ollut hapanta. Vuonna 2018 veden
ravinnepitoisuudet olivat aiempaa matalammat, erityisesti typpipitoisuus viittasi
vaharavinteiseen veteen.

Taulukko 5-155. Rumaojan veden laatu havaintopaikalla vuosien 2010-2017 keskiarvona
seka vuonna 2018.

14.272 Rumaoja, suu Réttisuo

Fe  CODMn | Vari | Sameus | SAKOM
i { johtavuus

PO4-P
liuk.

Néko- | Nayte- éKokonais

H Kiintoaine | Kok-N NH4-N NOZ+NO3§ Kok-P
SyVyys | syvyys | syvyys pH ; ;

Lampétila | Virtaama
mg/| uo/l | g/l po/l g/l °

I/s

m m o om E g/l ug/l mg/l | mgPt/l FTU = ms/m

Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=7) 0,22 0,28 0,81 5,56 13 770 21 14 42 155 1643 40 345 18 3 105 147
Min 01 0,1 0,1 5,02 05 680 6 3 25 10 920 29 230 0,9 2,6 51 20
Max 03 0,5 15 6,5 22 840 40 34 66 30 2200 55 410 2,6 33 16,8 395
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,27 0,89 523 3 390 16 31 38 15 857 18 149 34 4,5 10,1 70
28.5.2018 0,5 1 6,15 24 610 37 850 33 270 15 2,8 10,6 40
8.8.2018 0,1 1 6,54 4 420 16 31 53 15 1200 13 120 44 4.2 113 100

6.9.2018 0,2 0,65 478 24 140 23 520 55 55 41 6,5 84
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Kuva 5-93. Rumaojan veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka CODyj,
—arvot vuosina 2010-2018.

Okslammin vesi on peruslaadultaan ruskeaa, hapanta ja ravinteista (Taulukko 5-156,
Kuva 5-94). Kiintoainepitoisuudet ovat olleet alhaisia koko tarkkailun ajan. Vuonna
2018 Okslammin veden laatu oli ravinteiden osalta hieman heikompaa kuin pitkanajan
keskiarvo. Rauta- ja humuspitoisuus vastasi vuosien 2010-2017 keskiarvoa (Taulukko
5-156, Kuva 5-94). Ennakkotarkkailuun nahden Rattisuon vesienkasittelyrakenteiden
rakentaminen nakyy jonkin verran ravinnepitoisuuksissa. Réttisuon kuivatusvesien
laatu oli selvasti heikompi kuin vesisthavaintopaikan veden laatu, joten kuivatusvesilla

voi olla heikentéava vaikutus Okslammin (l&hin vastaanottava vesistd) veden laatuun.

Taulukko 5-156. Okslammin veden laatu havaintopaikalla vuosien 2010-2017 keskiarvona

seka vuonna 2018.

14.273 Okslammi

Rattisuo

Nako- EN'ayte— Kokonais:

svyys | syvys | sywys PH Kiintoaine{ Kok-N { NH4-N {NO2+NO3: Kok-P PI?:l;P Fe ECODMn Vari Sameus jsh:]:\:’u:s Lampotila; Happi Hapen Klorofyli
m m m mg/1 Mo/l Hg/l Hg/l Mo/l g/l Ho/l mg/1 mg Pt/I FTU ms/m C mg02/1 i kyll.% HZJ”
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=7) 0,64 ) 0,95 1,78 5,52 17 929 1 5 40 49 1725 j 42 384 2 32 12,6 7 61 16,5
Min 03 0,6 1 52 1 790 3 3 31 15 1100 33 320 14 28 11 41 93
Max 1,1 1 21 6,23 38 1200 22 8 58 9.8 2200 54 480 3 4 20,5 10 70 20
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,4 1 175 587 14 1015 13 8 48 98 1650 37 335 28 3 10,7 64 93
(pohja) 2018 (n=0)
1432018 04 1 2 5,68 1 1200 38 1700 39 320 25 28 11 92 65
882018 04 1 15 6,23 18 830 13 8 58 98 1600 35 350 3 31 20,3 56 62 93
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veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

Rumaoja laskee Saarijarven Okspohjaan. Peruslaadultaan Saarijdrven Okspohjan
vesi on tummaa humusvettd (Taulukko 5-157, Kuva 5-95). Vesi oli runsasravinteista ja
ettd aiemmalla vertailukaudella 2010-2017.

rautapitoista seka wvuonna 2018,

Happitilanne on ollut valttavalla tasolla vuonna 2018. Vesi on laadultaan parempaa
kuin sinne laskevassa Rumaojassa. Turvetuotannon valmistelun vaikutuksia ei ole
nahtavissa Saarijarvessa, joka on kaukana tuotantoalueesta.

Taulukko 5-157. Saarijarven Okspohjan veden laatu havaintopaikalla vuosien 2010-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.272 Saarijarvi, Okspohja Jamsa

Né&ko-

Réttisuo

iKokonais<

Nayte- H PO4-P . Sahkén- i « 4 Hehkutus: Klorofylli
syvyys syvyys | sywys | L Ei K\Inloame_ Kok-N NH4-N NOZ%NOS% Kok-P liuk. Fe CODMn Vri Sameus johtavuus! Laml’pouls Happi i Hapen :Virtaama havie a
i " mnavetts me/l ne/l ug/! | ve/l | e/ oyt ve/l | me/l mepyl FTU O C mg0o2/l | kyll.% | /s wan b e
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=7) 1,2 1 11,26 6,16 13 578 24 38 20 6,5 663 20 158 1,5 29 10,7 10 80 6,1
Min 0,45 1 7,2 5,76 05 470 12 3 13 15 450 16 120 1 27 04 7 74 53
Max 17 1 13 6,54 24 700 29 84 ) 13 920 b 220 19 31 216 12 82 7
Keskiarvo (pohja) 2010-2017 (n=5) 1,3 9,74 965 5,98 48 604 28 126 2 5 1228 19 157 13 3 7.8 6 a
Min 13 6 7,2 5,81 48 470 18 85 15 5 800 16 130 08 28 19 4 30
Max_ 13 1 1,1 62 48 780 38 167 37 s 2400 2 190 15 3 126 7 s5
Keskiarvo (pinta) 2018(n=2) 0,98 1 12,4 5,99 14 630 2 a3 2 15 555 23 170 16 2,8 105 10 78 6
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 11,4 5,91 645 27 855 23 170 1,7 2,9 57 6 41
7.3.2018 0,45 1 1,8 5,76 <1 700 21 660 3 20 12 28 04 12 81
7.3.2018 54 5,74 650 17 570 27 190 13 26 1 12 83
7.3.2018 10,8 5,88 610 2 610 25 170 12 28 2,9 7,2 3
882018 15 1 13 6,54 22 560 21 a3 19 3 450 18 120 19 28 20,5 67 74 6
8.8.2018 6 6,13 580 8 760 18 140 13 29 13,4 46 45
8.8.2018 2 5,94 680 31 1100 20 170 22 2,9 85 34 29
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Kuva 5-95 Saarijarven Okspohjan veden keskimé&éréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
seka CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Jamsan reitin va (14.5)

Palosuo-Kurkisuo (Petajavesi/Jyvaskyla)

Palosuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1974 ja tuotanto vuonna
1977. Kurkisuon valmistelu aloitettiin 2011 ja tuotanto 2014. Palosuon ja Kurkisuon
tuotantoalueilla toiminta perustuu voimassa olevaan ympéristélupapdatokseen (dnro
ISY-2008-Y-1). It&-Suomen ymparistélupaviraston myontamasta luvasta valitettiin
Vaasan hallinto-oikeuteen ja asia ratkaistiin ymparistélupaa koskevien valitusten osalta
16.12.2009 (nro 09/0711/3). Asia eteni korkeimpaan hallinto-oikeuteen, jonka
paatoksessa (dnro 163/1/10) hallinto-oikeuden ratkaisua ei muutettu. Vuonna 2018
Palosuolla oli tuotannossa 98,3 ha, levossa 1,9 ha ja valmistelussa 10,9 ha. Kurkisuolla
tuotannossa oli 77,1 ha.

Palosuon ja Kurkisuon turvetuotantoalueet sijaitsevat Kymijoen vesiston JAmsan reitin
Merovenjoen valuma-alueella (14.549). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn
jalkeen Palojokeen ja sitd kautta ne kulkeutuvat edelleen Kolu-Meroseen, Naula-
Meroseen, Ala-Meroseen sekd Merovenjoen kautta Pengerjokeen ja JAmsénveteen.
Palosuolla ja Kurkisuolla on yhteiset vesistotarkkailupisteet, jotka sijaitsevat Palojoen
suulla ja Kolu-Merosessa (Taulukko 5-158).
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Taulukko 5-158. Palosuo-Kurkisuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistbasemien ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala  seka
vesistdasemalle kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on
laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue sek& tuotannosta poistunut
alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)
valuma-alue alueenala

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

X Y km?® km?

Palosuo, Kurkisuo

14.549 Merovenjoen va 1,89
Kolu-Meronen 409382 6915334 20,7
Palojoki, suu 409681 6916160 11,8

Palosuolla vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella Palosuon
pintavalutuskentéltéd lahtevan veden pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 7,3 mgl/l,
kokonaistypen osalta 1495 pg/l, kokonaisfosforin osalta 71 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODyp) osalta 32 mg/l O, (n = 19).

Kurkisuon kuormitustarkkailun perusteella pintavalutuskentaltd lahtevan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 1,6 mg/l, kokonaistypen osalta
1718 pg/l, kokonaisfosforin osalta 46 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODwy)
osalta 55 mg/l O, (n = 11).

Palosuon ja Kurkisuon tuotantoalueiden osuus on Merovenjoen valuma-alueella
sijaitsevien vesistotarkkailuasemien valuma-alueesta 9,1-16,0 % (taulukko 5.149).
Tuotantoalueiden kuormituksen osuus Merovenjoen vesistbalueen
kokonaiskuormituksesta on vahainen (Taulukko 5-159).

Taulukko 5-159. Palosuon ja Kurkisuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen
osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Palosuo, Kurkisuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %
14.549 Merovenjoen va 722 215 7,8 3959 0,25 0,8 0,6

Vesistotarkkailu

Palojoen vesi on peruslaadultaan hapanta, hyvin tummaa, humuspitoista ja
runsasravinteista (Taulukko 5-160, Kuva 5-96). Kolu-Meroseen tulee Palojoen kautta
runsaasti fosforia ja humusaineita. Vuonna 2018 Palojoen vedessa oli hieman
enemman ravinteita kuin vuosina 1999-2017 keskim&arin, mutta rautaa ja kiintoainetta
oli hieman aiempaa vahemman. Heikoimmillaan veden laatu oli syksylla.
Turvetuotannolla on mahdollisesti vaikutusta Palojoen ravinnepitoisuuksiin ja
humusleimaan, silla turvetuotantoalueen kuivatusvesissa oli paljon typpeé ja fosforia.

Taulukko 5-160. Palojoen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

14.549 Palojoki suu  Palosuo, Kurkisuo

Hehkutus;
havio
mg/|

swwys | s s |s s H Kiintoaine | Kok-N NH4-N {NO2+NO3} Kok-P } liuk Fe CODMn Vari Sameus ohtavuus Lampt‘)tllaé Happi Hapen {Virtaama
YVYYS | SYWYS ¢ syvyy: p mg/l g/l g/l g/l wg/l W/l | mg/l | mgPvl | FTU JmSIm ¢ imgo2/l | kyll% i s

Nako- : Nayte- éKokonals PO4-P Sahkon-
m moiom Lo/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=59) _ 0,45 0,24 0,77 552 57 1103 50 81 80 284 2037 45 292 41 39 10,1 10 80 101 10
Min 01 0,05 01 4,75 05 700 3 3 15 15 890 19 150 1 28 08 7 66 12 10
Max 1,07 1 15 71 86 1620 110 295 380 80 3933 79 500 13 9.2 204 13 92 480 10
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,24 087 6,77 34 1367 11 62 87 37 1734 39 304 56 44 98 90
17.5.2018 05 15 6,56 38 1400 88 1700 40 350 38 35 139 90
28.8.2018 01 05 7,04 2 1000 11 62 93 37 2100 36 280 56 53 123
4.10.2018 01 0,6 6,83 43 1700 79 1400 40 280 72 44 3

Copyright © Poyry Finland Oy



140

CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-96. Palojoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 1999-2018.

Kolu-Meronen on matala (2,3 m) ja pieni (56 ha) metsgjarvi, johon laskevia suurempia
uomia ovat Palojoen lisdksi Kukkopuro ja Kolujoki. Palojoen vaikutus Kolu-Merosen
veden laatuun on kuitenkin naista merkittavin, silla sen valuma-alue on selvasti suurin
(11,8 km2). Kolu-Merosen vesi on peruslaadultaan hapanta, tummaa, humuspitoista ja
runsasravinteista (Taulukko 5-161, Kuva 5-97). Kolu-Merosen levatuotanto on a-
klorofyllipitoisuuden perusteella runsasta kuvastaen jarven rehevyyttd. Jarvessa on
esiintynyt rehevyydestd johtuvaa lievaa happivajetta. Vuonna 2018 Kolu-Merosen
veden laatu oli hieman parempi verrattuna vuosien 1999-2017 keskitasoon. Vesi oli
ravinteikasta ja levatuotanto vastasi rehevélle vedelle ominaista tasoa. Happea riitti
jarvessé kuitenkin melko hyvin. Palojokeen nahden jarven ravinnetaso, rautapitoisuus
seka humusleima laskivat.

Kolu-Meronen on luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella valttavaan
ekologiseen tilaan. Luokittelun mukaan jarvi on biologisten luokittelutekijdiden mukaan
tyydyttavassa tilassa, mutta luokittelua laskee vélttava fysikaalis-kemiallinen tila, jossa
etenkin fosfori on luonnontilasta selvasti kohonnut. Vuoden 2018 ravinnetaso vastasi
matalien runsashumuksisien jarvien luokkarajojen perusteella tyydyttavaa tilaluokkaa
typen osalta ja valttavaa tilaluokkaa fosforin osalta.

Taulukko 5-161. Kolu-Merosen veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.549 Kolu-Meronen Palosuo, Kurkisuo |

Nako- Néayte- iKokonais- PO4-P Sahkon- Klorofylli

ss sywys sy NH4-N | NO2+NO3 i Kok-P liuk Fe CODMn Vari Sameus johtawus Lampotila | Happi Hapen a
m m m Hg/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/l mg Pt/I FTU ms/m °C mg 02/1 kyll. % l; g
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=42) 0,68 0,99 1,94 593 32 988 17 9 56 10,9 1809 35 255 2,9 3,5 10,3 9 72 316
Min__ 0,15 07 15 53 05 510 3 3 3 15 1200 24 150 11 27 02 5 34 52
Max 16 1 2,7 6,72 11 1480 63 29 108 22 3000 47 350 7 45 231 11 95 2215
(pohija) 1999-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,45 1 17 6,22 3 875 6 8 66 87 1550 31 240 4 32 10,8 9 70 13
(pohja) 2018 (n=0)
22.2.2018 04 1 18 6,02 <1 990 4 1300 38 270 15 33 06 10 72
8.8.2018 05 1 16 6,59 55 760 6 8 91 87 1800 24 210 6,5 31 21 61 68 13

Kiintoaine | Kok-N
mg/I Hg/l
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-97. Kolu-Merosen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.
5.6.2 Ukonmurronsuo (Keuruu/Petajavesi)

Ukonmurronsuon kuntoonpano aloitettin vuonna 2010 ja tuotanto vuonna 2011.
Vuonna 2017 Ukonmurronsuolla oli tuotannossa 67,1 ha. Ukonmurronsuolla toiminta
perustuu voimassa olevaan ymparistolupapaatokseen (p&atés nro 78/07/1, dnro ISY-
2006-Y-260, myonnetty 4.7.2007).

Ukonmurronsuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesistfalueen Jamsan reitin
Pengerjoen Kulhanjoen valuma-alueella (14.544). Ukonmurronsuon kuivatusvedet
johdetaan ymparivuotisessa kéytdssa olevan pintavalutuksen jalkeen laskuojaa pitkin
Syrjapuroon, joka laskee noin 2 km paéssa Kulhanjokeen, joka puolestaan laskee
Pengerjokeen. Vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Syrjapurossa ja Kulhanjoessa.
Kulhanjokeen  johdetaan myds  yksityisten Penkkisuon  ja  Saarisuon
turvetuotantoalueiden kuivatusvedet.
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Taulukko 5-162. Ukonmurronsuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden
koordinaatit, vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala  seka
vesistdasemalle kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on
laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue sek& tuotannosta poistunut
alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km?® km?®
Ukonmurronsuo
14.544 Kuhanjoen va 0,67
Kulhanjoki, Kulhansuu 399532 6912869 58,3
Syrjapuro 399048 6911990

Ukonmurronsuolla  tehdyn  kuormitustarkkailun  perusteella  pintavalutuksesta
purkautuvan veden keskiméaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 7,7 mgl/l,
kokonaistypen osalta 930 pg/l, kokonaisfosforin osalta 55 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 27 mg/l O, (n = 7). Tuotantoalueen vuoden 2018
bruttokuormituksen osuus Kuhanjoen valuma-alueen kokonaiskuormituksesta oli hyvin
vahainen (Taulukko 5-163).

Taulukko 5-163. Ukonmurronsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Ukonmurronsuo Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg0, % % %

14.544 Kuhanjoen va

Vesistotarkkailu

Syrjapuron vesi on peruslaadultaan melko kirkasta, lievasti hapanta ja keskiravinteista
ja ravinteista (Taulukko 5-164, Kuva 5-98). Veden laatua tutkittiin tuotantoalueen
kunnostuksen alkamisen jalkeen vuonna 2010. Kiintoainepitoisuudet ovat olleet
alhaisia koko tarkkailun ajan. Vuonna 2018 Syrjapuron veden laatu vastasi pitkénajan
keskiarvoja, joskin fosfori-, ja rautapitoisuus olivat lievasti keskiméaraista korkeampia
(Taulukko 5-164). Heikoimmillaan veden laatu oli elokuussa. Alueella havaittin my6s
majavapatoja vuoden 2018 aikana, joilla saattoi olla tuloksia heikentéava vaikutus.

Taulukko 5-164. Syrjdpuron veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.544 Syrjapuro  Ukonmurronsuo

Nako- | Nayte- éKokonais-
Syvyys | syvyys syvyys pH

Fe CODMné Véri | Sameus sahkon- La‘mpélilaévinaama

Kiintoaine| Kok-N | NH4-N iNO2+NO3: Kok- oty
wo/l | mo/l i mgPi FTU ) /s

mg/1 redl uo/l reldl redl :

m m i om mS/m :
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=28) 0,34 0,17 0,35 6,04 2,2 59 27 34 43 20,1 1094 25 189 23 37 95 30
Min 0,2 0,1 02 5,03 1 290 3 3 25 7,6 690 10 100 11 2,8 39 8
Max 0,7 1 07 7,03 53 1300 74 81 88 38 1900 63 500 47 43 15,6 5
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,25 6,45 4,1 564 3 8 76 68 1297 19 190 39 3,6 10,6 26
17.5.2018 0,1 03 6,39 24 530 38 650 21 200 29 2,8 12 15
7.8.2018 0,1 02 6,36 78 610 <5 8 150 68 2600 20 200 53 4.2 16,5 43
4.10.2018 0,1 0,25 6,68 2 550 40 640 16 170 33 3,7 31 14
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Kuva 5-98. Syrjdpuron veden keskimé&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Kulhanjoen veden laatua on seurattu jo vuodesta 2004. Kulhanjoen vesi on jokisuulla
sijaitsevan havaintopaikan tulosten perusteella peruslaadultaan samankaltaista kuin
Syrjapurossa (Taulukko 5-165, Kuva 5-99). Vuonna 2018 fosforipitoisuus oli selvéasti
Syrjapuron tasoa alhaisempi.

Kulhanjokea ei ole vesienhoidon suunnittelutybn yhteydessa tyypitelty, eika sille ole
tehty virallista ekologista luokittelua. Kulhanjoen vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet vastasivat ekologisen tilan luokittelussa hyvaa tilaluokkaa (pienet

turvemaiden joet, Arovita ym. 2012). Kulhanjoen vyldosalla on yksityisten
turvetuotantoalueita, joten Kuhanjoen veden laatu ei kuvasta pelkastaan

Ukonmurronsuon kuivatusvesien mahdollisia vaikutuksia. Kunnostuksen alkuvaiheessa
Kulhanjoen vedessa esiintyi varsin runsaasti typpea ja korkeita kiintoainepitoisuuksia,
mutta koska Syrjanpuron vesi oli samaan aikaan parempilaatuista, oli pitoisuuksien
alkupera todennakdisimmin Kulhanjoen yladosalla. Kulhanjoen vedenlaatutulosten
perusteella Ukonmurronsuon vesistovaikutukset ovat olleet véahéaisia ja veden laadusta
kertovat ainepitoisuudet ovat monilta osin laskusuuntaisia (Kuva 5-99).

Taulukko 5-165. Kulhanjoen veden laatu vuosien 2004-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.544 Kulhanjoki Kulhansuu  Ukonmurronsuo I
sNyil;gs ':yavyyt; K:;:y"yas's o Kiimtosine KON NHAN NOZINO3| Kok-P Pl?u“k'P Fe  CODMn  Var | Sameus Js:r:vu"u's Lampétilal Happi | Hapen Virtaama <'OMI

o o _
m moim mg/| Mo/l Mo/l Mo/l Mo/l - Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m mg02/1 | kyll.% I/s Lo/l
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=52) 0,42 02 059 63 61 672 26 88 3 95 1451 27 189 59 38 95 10 87 210 2
Min 0,12 01 012 535 05 340 3 3 19 32 765 12 20 18 27 03 10 87 45 2
Max__ 08 1 2 721 34,2 1500 150 440 83 17 2519 46 310 399 56 175 10 87 720 2

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,27 147 6,89 2 550 32 76 40 % 1600 20 174 4 44 107 250

17.5.2018 05 11 6,71 24 580 % 900 2 200 26 3 12 120

7.8.2018 01 17 7 14 540 32 76 62 ) 2600 15 160 53 53 16,6 380

4.10.2018 02 16 7,06 2 530 30 1300 20 160 41 4,7 34
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Kuva 5-99. Kulhanjoen veden keskimé&&réiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Umpilamminsuo (Petajavesi)

Umpilamminsuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 2009 ja tuotanto
vuonna 2014. Vuonna 2018 alueella tuotannossa oli 33,1 ha. Turvetuotantoalueen
toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistOlupaan (paatds nro 71/2013/1, dnro
LSSAVI/76/04.08/2011, myOnnetty 17.5.2013).

Umpilamminsuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueella Jamsé&n reitin Iso Rautaveden
alueen Pirttijoen valuma-alueella (14.527). Kuivatusvedet johdetaan
pintavalutuskenttien (3 kpl) kautta Sulkupuroa pitkin Salmijarvien kautta Salmi- ja
Pirttijokeen ja edelleen Suoliveteen. Vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Sulkupurossa
tuotantoalueen kuivatusvesien purkuojan yla- ja alapuolella sekéa Pirttijoessa (Taulukko
5-166).

Taulukko 5-166. Umpilamminsuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistbasemien ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala  seka
vesistdasemalle kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on
laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue sek& tuotannosta poistunut
alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Umpilamminsuo

X

Y

valuma-alue
km?

alueenala
km?

14.527
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Pirttijoenva 0,33
Sulkupuro,yp 399407 6904598

Sulkupuro,ap 399877 6902465 20,1

Pirttijoki 402449 6898697 56,1
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Umpilamminsuolla suoritettavan kuormitustarkkailun tulosten perusteella
Umpilamminsuon pintavalutuskentiltéd purkautuvan veden keskim&é&raiset pitoisuudet
olivat kiintoaineen osalta 1,3-2,1 mg/l, kokonaistypen osalta 674-1117 pg/l,
kokonaisfosforin osalta 32-159 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 25-
47 mg/l O, (n = 7-24). Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus
Pirttijoen valuma-alueen kokonaiskuormituksesta oli hyvin vahéinen (Taulukko 5-167).

Taulukko 5-167. Umpilamminsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelméan VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Umpilamminsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %
14.527 Pirttijoen va 289 94 5 3137 0,2 0,7 0,9

Vesistotarkkailu

Sulkupuron vesi on peruslaadultaan Umpilamminsuon turvetuotantoalueen ylapuolella
hieman hapanta ja keskiravinteista (Taulukko 5-168, Kuva 5-100). Sulkupuron
vedenlaatu on usein ollut turvetuotantoalueen alapuolisella havaintopaikalla heikompi,
mutta tilanne oli samanlainen jo ennen kuntoonpanovaihetta. Vuosina 2014-2018
Umpilammensuon  ollessa  tuotantovaiheessa  Sulkupuron  havaintopaikkojen
pitoisuuserot ovat olleet kuntoonpanovaihetta pienempia vastaten ennakkotarkkailujen
tasoa. Vuonna 2018 Sulkupuron veden laatu vastasi turvetuotantoalueen ylapuolella
pitk&dn ajan keskiarvoja (Taulukko 5-169, Kuva 5-101). Vuonna 2018 vedenlaatu oli
turvetuotantoalueen alapuolisella vesistopisteella hieman keskimaaraista tasoa
parempi.

Taulukko 5-168. Sulkupuron yldpuolen veden laatu vuosien 2005-2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

14.527 Sulkupuro,yp ~ Umpilamminsuo

Nako-  Néyte- Kokonais: | PO4-P sahkon-

syvyys | syvs | sy pH Kiintoaine{ Kok-N i NH4-N EN02+N03 Kok-P : liuk Fe CODMn | Vari Sameus johtavuus
/l /I 1 g VI R /I /I i mgPtl | FTU

it m | om mg Hg W g U B mg/l mg s/m
Keskiarvo (pinta) 20052017 (n=44) 023 013 023 599 24 402 17 ot 20 82 651 7 1% 12 33
Mn 01 005 01 487 05 260 3 6 12 15 260 5 45 03 22
Max__ 04 1 04 7 188 820 65 220 74 11 1700 5% 550 181 54
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 022 672 11 394 8 250 % 84 437 10 84 15 4
17.5.2018 0.1 03 665 22 460 % 620 21 180 18 32
8.8.2018 0.1 02 616 <1 410 8 250 3 84 280 34 B3 15 24
5.9.2018 005 015 677 <1 310 20 410 28 37 12 4.2
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Kiintoaine

® 14,527 Sulkupuro,yp Lin. (14.527 Sulkupuro,yp)
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v
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veden keskimaaraiset ravinne- ja

kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2005-2018.

Taulukko 5-169. Sulkupuron alapuolen veden laatu vuosien 2005-2017 keskiarvona seka

vuonna 2018.

14.527 Sulkupuro,ap

Umpilamminsuo

Kokonais-

::;535 ?ﬁ;;’s owye | pH [Kintoaine KON NHEN {NO2NO3 Kok-P Fe  CODMn: Vari  Sameus j(f::':vounu's
/l /I I /I /1 /I I PUI L FTU

m m m mg Hg Hg/ oo Hg Hg mg/ - mg ms/m
Keskiarvo (pinta) 20052017 (n=44) 027 013 028 6,02 23 612 34 @ 3 ure oz 194 25 38 84 20
Min__ 01 0l o018 501 05 350 3 3 11 420 5 50 05 26 13 11
Max__ 04 1 05 7.3 86 1300 120 220 53 800 67 550 19,9 59 16 %
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 022 662 0.9 410 % 210 22 4% 13 106 2 4 98 3
17.5.2018 0.1 03 623 <1 310 16 280 20 120 06l 25 97 20
8.8.2018 0.1 02 711 a1 530 % 210 oL 62 660 1 110 2.9 4,9 89 2
5.9.2018 005 015 7.9 16 390 19 530 77 86 22 4.6 10,8 %
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CODMn Kiintoaine

© 145527 Sulkupuro,ap Lin. (14.527 Sulkupuro,ap) ® 14527 sulkupuro,ap Lin. (14.527 Sulkupuro,ap)

Kiintoaine mg/l
°

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok.N

® 14527 sulkupuro,ap Lin. (14.527 Sulkupuro,ap) ® 14527 Sulkupuro,ap Lin. (14.527 Sulkupuro,ap)

.
Kok. N ug/l
.

°

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-101. Sulkupuron alapuolen veden keskim&araiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2005-2018.

Pirttijoen veden laatu oli vuonna 2018 aiempaan tapaan varsin hyva, silla ravinteita ja
rautaa oli vahan (Taulukko 5-170, Kuva 5-102). Pirttijoelle ei ole tehty virallista
ekologista luokittelua, mutta verrattaessa vuoden 2018 ravinnepitoisuuksia
luokittelurajoihin  (pienet turvemaiden joet, Aroviita ym. 2012), fosfori- ja
typpipitoisuudet olivat hyvalla tasolla. Lisaksi vuoden 2018 pH minimi vastasi
erinomaista tilaluokkaa.

Taulukko 5-170. Pirttijoen veden laatu vuosien 2014 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

Umpilamminsuo

::;535 2‘;\3’;; K:;:y’;as's o [Cintoine KokN NN INO2¢NO3| Kok-P : Pl?lip Fe | CODMn: vari  Sameus jssr:vounu's Lampbtila; Virtaama
m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Hg/l g/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m E I/s
Keskiarvo (pinta) 2014-2017(n=14) 046 025 054 560 23 514 11 20 19 27 786 % 176 13 3 121 18
Min 03 ¥ 03 474 1 3% 3 12 12 15 520 17 100 08 21 56 %5
Max 0,61 1 08 68 85 504 15 % % 4 1200 2 240 26 4,4 173 546
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 027 65 11 520 7 60 27 37 707 3 204 14 33 144 o
17,5.2018 ¥ 03 611 16 460 20 520 3 190 12 22 16,7 150
8.8.2018 ¥ 03 6% 2 500 7 60 2 37 670 19 150 16 37 131 6L
5.9.2018 01 02 711 1 600 32 930 27 270 14 38 132 [
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CODMn Kiintoaine

® 14527 Pirttijoki Lin. (14.527 Pirttijoki) ® 14527 Pirttijoki Lin. (14.527 Pirttijoki)

2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

® 14527 Pirttijoki Lin. (14.527 Pirttijoki) ® 14527 Pirttijoki Lin. (14.527 Pirttijoki)

2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-102. Pirttijoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot vuosina 2014-2018.

Lapsukansuo (Multia/Petajavesi)

Lapsukansuon kuntoonpano aloitettiin vuonna 2011 ja tuotanto vuonna 2015. Vuonna
2018 tuotannossa oli yhteensa 118,9 ha. Lapsukansuon turvetuotantoalueen toiminta
perustuu voimassa olevaan ymparistolupapaatokseen (paatdés nro32/08/1, dnro ISY-
2007-Y-59, myonnetty 22.2.2008). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka
ratkaisi ymparistdlupaa koskevat valitukset paatoksellaan 25.6.2009 (nro 09/0348/3).
Paatoksesta valitettiin edelleen korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka hylkasi valitukset
29.10.2010 annetulla paatoksella (dnro 2339/1/09 ja 2412/1/09).

Lapsukansuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueella Jdmsan reitin Pengerjoen yldosan
valuma-alueella (14.543). Osa alueesta kuuluu Pengerjoen valuma-alueen Rajajoen
valuma-alueeseen (14.546). Osa tuotantoalueen kuivatusvesista johdetaan
pintavalutuskasittelyn jalkeen Rajajoen ja osin Hiukkajoen kautta Pengerjokeen ja osa
metsédojan kautta Pengerjokeen ja edelleen Jamsénveteen. Vesistotarkkailupisteet
sijaitsevat Rajajoessa, Hiukkajoessa ja Pengerjoen vylaosalla. Rajajoessa ja
Hiukkajoessa veden laatua tarkkaillaan kuivatusvesien purkuojien yla- ja alapuolella.
Pengerjoessa veden laatua tarkkaillaan Rajajoen ja Hiukkajoen yhtyman alapuolella
(Pengerjoki A) ja lisdksi (Pengerjoki B) kaikkien neljan purkuojan alapuolella.
Rajajokeen tulee Lapsukansuon turvetuotantoalueen kuivatusvesien lisaksi
kuivatusvesia myds yksityiseltda Haukisuon turvetuotantoalueelta.
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Taulukko 5-171. Lapsukansuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd& vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?®
Lapsukansuo
14.543 Pengerjoen yldosan a
Hiukkajoki, Lapsukansuon yp 397760 6929104
Hiukkajoki, Lapsukansuon ap 397381 6928674 0,34
Pengerjoki A 397712 6925873 0,65
Pengerjoki B 397701 6925595 1,19
14.546 'Rajajoen va
Rajajoki, Lapsukansuon yp 396183 6927706
Rajajoki, Lapsukansuon ap 396461 6927525 0,31

Lapsukansuolla  vuonna 2018  suoritetun  kuormitustarkkailun  perusteella
Lapsukansuolta Pengerjokeen purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet
(pintavalutuskentat 1, 3 ja 4) olivat kiintoaineen osalta 2,1-7,9 mg/l, kokonaistypen
osalta 1518-1952 pg/l, kokonaisfosforin osalta 45-165 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 44-62 mg/l O, (n = 23-24). Lapsukansuon
pintavalutuskentéltd 2 Rajajokeen purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 1,7 mg/l, kokonaistypen osalta 1186 pg/l, kokonaisfosforin osalta 61
pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODyy,) osalta 39 mg/l O, (n = 17).

Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus Pengerjoen ylaosan ja
Rajajoen valuma-alueen kokonaiskuormituksesta oli etenkin kiintoaineen osalta hyvin
vahainen, eri kuormitusjakeiden osuus oli 0,3-2,9 % (Taulukko 5-172). Osuudet
korostuvat l&hinn& ravinteiden osalta, viitaten siihen, ettd joissakin valumatilanteissa
vaikutukset voivat mahdollisesti ndkya veden laadussa.

Taulukko 5-172. Lapsukansuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kgO, % % %
14.543 Pengerjoen yldosan a 911 432 17 11 159 0,7 19 2,9
14.546 Rajajoen va 136 108 5 3330 0,3 14 2,2
Summa 1047 540 21,7 14 489

Vesistotarkkailu

Hiukkajoen vesi oli Lapsukansuon purkuojan ylapuolella vuonna 2018 lievasti hapanta
ja melko kirkasta, mutta tummaa ja humuspitoista (Taulukko 5-173, Kuva 5-103).
Typpi- ja rautapitoisuudet olivat aiempaa tasoa matalampi, mutta fosforipitoisuus oli
aiempaan verrattuna hieman koholla. Ravinnepitoisuudet olivat melko matalalla tasolla.
Lapsukansuon purkuojan alapuolella typpi-, fosfori- ja rautapitoisuus seké kemiallinen
hapenkulutus nousivat hieman, mika voi viitata kuivatusvesien vaikutukseen, johtuen
mahdollisesti pintavalutuskentdn 1 tehostamistoimista talvella 2018 (Taulukko 5-174,
Kuva 5-104).
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Taulukko 5-173. Hiukkajoen veden laatu Lapsukansuon yldpuolella vuosien 2012 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.543 Hiukkajoki, Lapsukansuon yp

Lapsukansuo

Kokonais-

::;535 ?ﬁ;; uye | p [Kintoaine KON NHEN (NO2NO3 Kok-P Pl?lip Fe Vari | Sameus J.S::':vounu's
i/ /I | /I /I : /I PUI FTU
- - - mg Hg Hg/ Hg Hg wn W ™ ms/m
Keskiarvo (pinta) 2012-2017(n=22) 048 016 055 514 14 460 14 6 19 48 995 233 1 22
Min__ 02 004 008 449 05 290 3 3 12 31 470 125 06 17
Max 1,05 05 12 6.7 51 660 2 11 3 7 1300 330 17 3
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 028 657 13 330 3 12 ) 94 657 154 2.1 23
28.5.2018 01 6,36 16 350 % 580 160 17 21
8.8.2018 ¥ 03 666 <1 390 3 12 3 94 840 140 32 25
4102018 01 025 683 16 300 2% 550 160 12 23
CODMn Kiintoaine
® 14,543 Hiukkajoki, Lapsukansuo Lin. (14.543 Hiukkajoki, Lapsukansuo) © 14,543 Hiukkajoki, Lapsukansuo Lin. (14.543 Hiukkajoki, Lapsukansuo)
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Kuva

5-103. Hiukkajoen veden keskimé&araiset

2017

2018

ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot Lapsukansuon ylapuolella vuosina 2012-2018.

Taulukko 5-174. Hiukkajoen veden laatu Lapsukansuon alapuolella vuosien 2011 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.543 Hiukkajoki, Lapsukansuon ap

Lapsukansuo

‘Kokonais<

::zl;; 2‘;\)’;; syvyys pH Kiintoaine | Kok-N 02+NO3; Kok-P Fe Vari | Sameus jj::l:vounu-s
m m m mg/I Ho/l Ho/I Ho/l : mg Pt/ FTU ms/m

Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=28) 0,55 0,2 0,74 4,% 1 513 15 8 23 1153 3B 271 09 23 10,3 190
Min 0,3 0,1 03 4,14 0,5 270 3 3 12 640 13 150 0,7 17 31 30
Max 11 0,5 17 6,63 2,8 870 27 23 36 2600 67 550 17 4.2 16,9 644
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0,6 6,47 15 380 5 18 30 824 18 170 2,2 23 91 83
28.5.2018 0,1 0,6 6,3 24 380 25 620 17 170 16 21 10,5 100

8.8.2018 6,63 <1 390 5 18 37 97 1000 16 160 35 25 134
4.10.2018 0,1 0,6 6,54 16 370 26 850 20 180 13 23 33 65
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®  14.543 Hiukkajoki, Lapsukansuo Lin. (14

CODMn mg/I
.

2011 2012 2013 2014

Kok. P

®  14.543 Hiukkajoki, Lapsukansuo Lin. (14

2011

2012

2013 2014

Kuva 5-104. Hiukkajoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot Lapsukansuon alapuolella vuosina 2011-2018.
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543 Hiukkajoki, Lapsukansuo)

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

Kiintoaine mg/1

Kok. N ug/l
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2018
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Rajajoen vesi on peruslaadultaan Hiukkajoen tapaan lievasti hapanta, tummaa ja
humuspitoista vettéd. Veden laatu oli vuonna 2018 Lapsukansuon ylapuolella aiempaan
tapaan hieman heikompi kuin Hiukkajoen, silla ravinteita, rautaa ja humusaineita oli
enemman ja vesi oli hieman tummempaa (Taulukko 5-175, Kuva 5-105). Rajajoen
vedenlaatu parani ravinteiden osalta hieman Lapsukansuon yldpuoliselta pisteelta
alapuoliselle pisteelle siirryttdessa (Taulukko 5-176, Kuva 5-106).

Taulukko 5-175 Rajajoen veden laatu Lapsukansuon ylapuolella vuosien 2012 — 2017

keskiarvona seka vuonna 2018.

14.546 Rajajoki, Lapsukansuonyp  Lapsukansuo

 Sahkon-

::;l;zs ';‘yayv;;s K:;:;yas's Kiintoaine| Kok-N | NH4N NO2(NO3! Kok-P Pl?utp Fe  CODMn Vari | Sameus jontavuus [AMPOtia Virtaama
m m m mg/l Ho/l Hg/I Hg/I Ho/1 g/l Ho/l mg/l | mgPt/l FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2012-2017(n=23) 04 019 13 502 26 68 19 528 66 1542 4 307 29 27 92 16426
Mn 01 005 o1 437 05 430 3 3 5 15 80 2 15 o7 18 32 5

Max 1 05 2 651 6 1200 st 10 50 10 200 e 50 163 37 5,1 180000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 010 674 32 w2 6L 6 7 1% 2 20 36 34 92 B
30.5.2018 01 025 66 22 530 5 1m0 5 %0 18 27 1 8
88.2018 o1 o1 &1l 32 o0 27 6L 00 37 20 s 3w 53 39 35 ®
4102018 01 02 7 42 710 7 B0 26 %0 35 34 31 %
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Kiintoaine

® 14,546 Rajajoki, Lapsukansuon Lin. (14.546 Rajajoki, Lapsukansuon )

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. N

14546 Rajajoki, Lapsukansuon Lin. (14.546 Rajajoki, Lapsukansuon )
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Kuva 5-105. Rajajoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyp,
—arvot Lapsukansuon ylapuolella vuosina 2012-2018.

Taulukko 5-176. Rajajoen veden laatu Lapsukansuon alapuolella vuosien 2011 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.546 Rajajoki, Lapsukansuon ap

Lapsukansuo

Kokonais-

::;535 ?ﬁ;; owye | [Kintoaine KON NHEN |NO2NO3 Kok-P Pl?lip Fe  CODMn: Vari  Sameus J.S::':vounu's
/l /I I /I /1 : /I I PUI | FTU
m P mg, g, g/ g, g, g/l g, mg/! mg ms/m
Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=26) 044 017 126 49 26 753 12 5 2 69 1469 43 317 28 28 92 23144
Min 02 004 008 434 05 430 3 3 15 33 840 20 175 07 19 32 4
Max 1 05 13 6,46 17 200 19 10 190 10 230 63 290 17 3.7 151 260000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0l 019 663 2.1 697 20 65 62 % 153 o 270 37 35 89 E
30.5.2018 0l 015 658 22 430 56 1200 24 250 2 28 11 18
8.8.2018 0.1 01 664 2.1 940 20 65 92 % 230 34 310 54 41 124 0
4.10.2018 0.1 03 668 18 720 36 100 27 250 35 34 31 50
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14.543 Pengerjoki A
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Kuva 5-106. Rajajoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyp,
—arvot Lapsukansuon alapuolella vuosina 2011-2018.

Paaosa Pengerjoen vedestd koostuu Hiukkajoen ja Rajajoen vesistd, mika nakyy
veden laadussa, joka oli vuonna 2018 hieman heikompi kuin Hiukkajoen, mutta hieman
parempi kuin Rajajoen (Taulukko 5-177, Kuva 5-107). Veden laadussa ei Pengerjoen

havaintopisteiden valilla

tapahtunut

Lapsukansuon

kuivatusvesien vaikutuksiin

viittaavia muutoksia, silla veden laatu ajoittain jopa parani Lapsukansuon alapuolella

(Taulukko 5-178, Kuva 5-108).

Pengerjoki kuuluu jokityypiltdé&n keskisuuriin turvemaiden jokiin ja sen ekologinen tila
on vesienhoidon toisella suunnittelukaudella luokiteltu tyydyttavaksi. Vuonna 2018

ravinnetaso vastasi

luokittelussa kaytettavien luokkarajojen (Aroviita ym. 2012)

perusteella hyvaa ekologista tilaa typen osalta, ja tyydyttavaa tilaa fosforin osalta. pH-
minimi vastasi kuitenkin erinomaista tilaluokkaa.

Taulukko 5-177. Pengerjoen veden laatu Rajajoen ja Hiukkajoen alapuolella vuosien 2011

— 2017 keskiarvona seka vuonna 2018.

Lapsukansuo

Nako- | Nayte- éKokonais

 Sthkon-

sy | syaye | spye Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO3: Kok-P Pl?utp Fe iCODMn Vi  Sameus johtavuys Ampotiia Virtaama

m m o m mg/l Ho/l Hg/I Hg/I Ho/1 g/l Ho/l mg/l | mgPt/l FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2011-2017(n=27) 046 027 098 501 12 500 17 7 56 1294 3% 280 12 24 1 493

Min 02 01 05 439 05 400 3 3 1 15 650 2 150 0,6 18 4 18

Max_ 07 0,9 17 6,8 44 1300 41 16 3 9 1900 52 500 22 37 182 800

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 058 658 14 624 3 13 3 17 1024 2 214 2 2.6 103 200
30.5.2018 ¥ 643 12 860 2 840 19 200 076 22 1

8.8.2018 0l 055 _ 686 12 550 S 13 68 17 1400 23 230 2,9 28 16,6 200
410.2018 ¥ 06 656 18 460 3 830 3 210 21 28 31
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® 14543 Pengerjoki A Lin. (14.543 Pengerjoki A)
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Kuva 5-107. Pengerjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot Rajajoen ja Hiukkajoen alapuolella vuosina 2011-2018.

Taulukko 5-178. Pengerjoen veden laatu Lapsukansuon alapuolella vuosien 2012 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.543 Pengerjoki B

Lapsukansuo

Néayte-

::;535 Soye :;:y';'s o [Kintoine KokN NN INO2+NO3| Kok-P Fe Vari | Sameus J.S::':vounu's Virtaama

m m m mg/I Hg/I Ho/l Hg/l Hg/l Hg/I mg Pt/I FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2012-2017(n=23) 0,53 0,27 09 502 14 573 12 7 % 1263 £ 27 12 24 10,7 58

Min__ 02 01 03 443 05 420 3 3 16 680 2 150 07 18 4 13

Max_ 12 1 2 6.7 71 820 3 10 3% 1800 5 500 2.2 32 18 800

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0.1 04 658 17 504 7 16 40 1087 2 220 24 2.7 91 330
30.5.2018 01 6,48 1 410 3L 870 21 200 14 22 1

8.8.2018 ¥ 04 676 24 570 7 16 59 15 1500 % 230 33 3 132 330
4102018 01 04 656 16 530 29 890 3 230 24 2.9 3
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CODMn Kiintoaine

® 14543 PengerjokiB Lin. (14.543 Pengerjoki B) ®  14.543 Pengerjoki B Lin. (14.543 Pengerjoki B)

CODMn mg/I

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

®  14.543 Pengerjoki B Lin. (14.543 Pengerjoki B) ® 14,543 Pengerjoki B Lin. (14.543 Pengerjoki B)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-108. Pengerjoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot Lapsukansuon alapuolella vuosina 2012-2018.

5.6.5 Pohjansuo (Jamsa / Jamsankoski)

Pohjansuon turvetuotantoalueen kuntoonpano alkoi vuonna 1982 ja tuotanto vuonna
1995. Vesienkasittelya tehostettin vuonna 2014, kun pintavalutuskenttd otettiin
kayttoon. Vuonna 2018 Pohjansuolla oli tuotannossa 46,7 ha. Pohjansuon
turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistlupapééatokseen
(dnro LSSAVI/186/04.08/2011), joka on vahvistettu korkeammissa oikeusasteissa
(26.3.2015 VHO 15/0125/1; 1.4.2016 KHO 1123).

Pohjansuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesistfalueen Jamsan reitilla,
Salosveden-Pettaméan valuma-alueella (14.523). Alueen kuivatusvedet johdetaan
pintavalutuskasittelyn jalkeen Myllyojan ja Kuoreojan kautta Pettaméajarveen, josta
vedet kulkeutuvat Salosveden ja Kalmaveden kautta Rautaveteen. Vesistdvaikutuksia
on seurattu vuodesta 2009 alkaen Myllyojassa ja vuodesta 2013 alkaen
Veljestensuolta tulevasta ojasta (Taulukko 5-179).

Taulukko 5-179. Pohjansuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km’
Pohjansuo
14.523 Salosveden-Pettdman a 0,47
Myllyoja 404608 6881614 14,6
Pohjansuo, oja Veljestensuolta 405117 6881483
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Pohjansuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella alueelta
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 1,3 mgl/l,
kokonaistypen osalta 1501 pg/l, kokonaisfosforin osalta 50 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODyy) osalta 46 mg/l O, (n = 15).

Tuotantoalueen vuoden 2018 bruttokuormituksen osuus valuma-alueen
kokonaiskuormituksesta oli hyvin vahainen (Taulukko 5-180).

Taulukko 5-180. Pohjansuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

14.523 Salosveden -

kg kg kg kgO, % % %

Pettdman a 163 178 5 4294 0,1 0,9 0,7

Vesistotarkkailu

Myllyojan vesi on peruslaadultaan hapanta, tummaa sek& rauta- ja humuspitoista
(Taulukko 5-181, Kuva 5-109). Ravinnepitoisuudet ovat olleet reheville vesille
ominaisia. Vuonna 2018 typpea oli Myllyojan vedessa selvasti aiempaa vahemman, ja
pH oli paremmalla tasolla. Kuitenkin esimerkiksi fosforin maara oli vuosien 2009-2017
keskimaaraista tasoa korkeampi. Veden laatua tutkittin myds Myllyojaan laskevassa
Veljessuolta tulevassa ojassa (Taulukko 5-182, Kuva 5-110). Ojaveden laatu oli
hieman heikompaa verrattuna Myllyojan veteen. Vuosien 2013-2017 keskitasoon
nahden ojan vesi oli tutkituilta osin heikompilaatuista. Pohjansuon kuivatusvedet olivat
selvasti ravinnepitoisia, mika voi nostaa ravinnetasoa myos vesistossa. Vuoden 2018
kuivuuden takia vetta oli kuitenkin liikkeella tavanomaista vahemmaéan ja kes&aikaan
kuormitusta ei paikoin aiheutunut lainkaan.

Taulukko 5-181. Myllyojan veden laatu Pohjansuon alapuolella vuosien 2009-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

14.523 Myllyoja  Pohjansuo

Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (n=32)

|
g o pH [Kintoaine! Kok-N | NHAN NO2:NO3| Kok-P
néytetta | Pomg/l ng/! we/l ug/! ue/l

PO4-P Sahkon- | | Hehkutus: Klorofylli
Fe | CODMn  Vari | Sameus ilampotila| Happi | Hapen :Virtaama e L

liuk o i |
;:/‘ g/l mg/l | mgPyl | FTy oMWl mgo/l  kyll.% | /s

| |

|

Nako- | Nayte- Kokonais-
SYVYYS | SYVYys | sywyys
m m m

havio a
mg/| e/l

0,17 0,13 0,18 562 57 1120 78 84 4 1,3 2463 a2 295 48 42 86 21

Min
Max

01 0,04 0,08 4,46 1 350 3 3 23 6 960 20 175 15 32 01 1
0,25 1 04 6,86 14 2100 278 250 % 2 5380 70 500 13,6 53 18,4 60

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3)
28.5.2018

01 0,16 6,44 49 1095 53 2300 47 340 4,7 42 76 6
01 0,11 66 87 890 54 2500 41 280 55 43 85 2

8.8.2018

22.10.2018

01 02 6,32 1 1300 51 2100 53 400 38 41 66 10
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-109. Myllyojan veden keskimadardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sek&
CODy, —arvot Pohjansuon alapuolella vuosina 2009-2018.

Taulukko 5-182. Veljessuolta Myllyojaan laskevan ojan veden laatu vuosien 2013-2017
keskiarvona seka vuonna 2018.

14.523 Pohjansuo, oja Veljestensuolta Pohjansuo

N&ko- | Nayte-  Kokonais- PO4-P |

) o H ) . ‘Hehkutus: Klorofylli
sy | sguist b s Lo Bl g intoaine| Kok-N | NHA-N |NO2:NO3| Kok-P | "' " ' Fe  CODMn  Viri | Sameus Happi  Hapen Virtaama . i
- oY naytetta me/l ug/! ug/! ve/! ug/! e ug/l me/l | mgPYl | FTU mgO2l | kyll.% | /s g vall
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (n=12) 01 024 517 sa 1115 a1 28 s 201 2534 50 207 31 a5 10
Min 01 02 517 4 740 3 28 2 1 1200 32 200 19 8 10
Max 01 025 6,64 21 1500 66 28 64 a7 3600 73 380 51 120 10
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 017 635 83 1300 63 2950 56 465 56 6
28.5.2018 0,07 0,08 6,57 15 1200 78 3600 56 480 83 2
8.8.2018 0
22.10.2018 01 025 6,21 16 1400 48 2300 56 450 28 4 67 10
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CODMNn Kiintoaine

®  14.523 Pohjansuo, oja Veljeste Lin. (14.523 Pohjansuo, oja Veljeste) ® 145523 Pohjansuo, oja Veljeste Lin. (14.523 Pohjansuo, oja Veljeste)

a0 8

CODMn mg/I

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

® 14523 Pohjansuo, oja Veljeste Lin. (14.523 Pohjansuo, oja Veljeste) ®  14.523 Pohjansuo, oja Veljeste Lin. (14.523 Pohjansuo, oja Veljeste)

g/l
a
&
Kok. N ug/l
®
8

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-110. Veljessuolta Myllyojaan laskevan ojan veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

5.7 Mantyharjun reitin va (14.9)

5.7.1 Havusuo ja Pajusuo (Pihlassuo / Joutsa)

Havusuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1979 ja tuotanto vuonna
1985. Vuonna 2018 tuotannossa oli 96,1 ha ja levossa 0,7 ha. Tuotannosta on
poistunut 0,2ha. Pajusuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1993 ja
tuotanto vuonna 1995. Vuonna 2018 tuotannossa oli 129,3 ha. Tuotannosta on
poistunut 10,1 ha. Turvetuotantoalueiden toiminta perustuu voimassa olevaan
ymparistolupapaatokseen (paatds nro 69/10/1, dnro ISAVI/36/04.08/2010, myOnnetty
5.8.2010), joka on kasitelty korkeammissa hallintoasteissa (1.9.2011 VHO nro
11/0223/1, 18.12.2012 KHO dnro 2926/1/11).

Havusuo-Pajusuo (Pihlassuo) sijaitsee Kymijoen vesistdalueen Mantyharjun reitilla
Pajupuron  valuma-alueella  (14.953). Havusuon kuivatusvedet johdetaan
kasvillisuuskosteikko- ja pintavalutuskasittelyn kautta Mustapurua ja Kivipurua pitkin
Pihlaspuruun ja edelleen Pieni Pajulammen kautta Keronlampeen ja Pajupurua pitkin
Kalkajokeen ja Puulaveteen. Pihlassuon (sis. Pajusuon) kuivatusvedet johdetaan
kemiallisen kasittelyn jalkeen Havusuon kanssa samaa reittid Pihlaspurusta alaspain.
Havusuo-Pajusuon  (Pihlassuo) tuotantoalueen vesistovaikutuksia tarkkaillaan
Pihlaspurussa, Pieni Pajulammessa, Keronlammessa ja Pajupurussa (Taulukko
5-183). Myo6s alapuolisessa Kalkdjoessa on tarkkailua, joka on kasitelty Mesiansuon
yhteydessa.
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Taulukko 5-183. Havusuon ja Pihlassuon (sis. Pajusuon) turvetuotantoalueen
vesistdasemat, niiden koordinaatit, vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-
ala seka vesistdasemalle kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen
on laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut
alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala
X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Havusuo, Pihlassuo (sis.Pajusuon)

14.953 Pajupuron va 2,36
Pihlaspuru 1 462542 6867772 17,2
Pieni-Pajulampi 462595 6867520 23,60
Keronlampi 463844 6865380 28,10
Pajupuru 464184 6864361 31,40

Havusuolla suoritetun  kuormitustarkkailun perusteella Havusuon kosteikoilta
purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 2,5-8,3 mgl/l,
kokonaistypen osalta 970-1609 pg/l, kokonaisfosforin osalta 13-26 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 19-30 mg/l O, (n = 22-23). Havusuon
pintavalutuskentan alapuolelta otetuissa naytteissa (22 kpl) veden keskimaaraiset
pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 1,1 mg/l, kokonaistypen osalta 871 pgl/l,
kokonaisfosforin osalta 14 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 26 mg/l
O..

Pihlassuolla (Pajusuo) suoritetun kuormitustarkkailun perusteella kemikalointiasemalta
poistuvan veden keskimaaréaiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 12,5 mgl/l,
kokonaistypen osalta 1415 pg/l, kokonaisfosforin osalta 22 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODyp) osalta 23 mg/l O, (n = 20).

Turvetuotantoalueiden yhteenlaskettu kuormitus muodostaa suuren osan Pajupuron
valuma-alueella muodostuvasta kokonaiskuormituksesta, koska pinta-alallisesti
tuotantoalueen osuus on suuri pienesta Pajupuron valuma-alueesta (Taulukko 5-184).
Pajupuron valuma-alueelle tulee lisdksi Pajusuon osalta ka&énnettyna n. 0,6 km?
Heindsuonojan valuma-alueelta.

Taulukko 5-184. Havusuon ja Pajusuon turvetuotantoalueiden bruttokuormitus seka sen
osuus vesistbalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistomallijarjestelméan
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Havusuo ja Pajusuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %
14.953 Pajupuron va 11333 2007 26 30313 17,9 20,3 11,9

Vesistotarkkailu

Pihlaspurun vesi on peruslaadultaan lievasti hapanta, humuspitoista, ravinteikasta ja
runsaasta rautapitoisuudesta johtuen tummanruskeaa sekd usein sameaa ja
kiintoainepitoista. Myds sahkonjohtavuus on hieman luonnontasoa korkeampi
(Taulukko 5-185, Kuva 5-111). Vuonna 2018 Pihlaspurun veden laatu oli hieman
parempi kuin tarkkailujaksolla 1999-2017 keskimd&arin. Etenkin fosforia oli selvasti
vahemman ja CODyy-arvo oli viime vuosia alhaisempi. Fosforin ja CODyy-arvon osalta
pitoisuudet ovat olleet laskussa jo pidemman aikaa.

Pienen Pajulammen pintavesi on peruslaadultaan tummaa, ravinteikasta, rautapitoista
seka lievasti hapanta (Taulukko 5-186, Kuva 5-112). Pajulammen levatuotanto on
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myds erittéin runsasta. Alusvedessa on esiintynyt suurta happivajetta, mutta fosforin
sisdisesta kuormituksesta ei ole tulosten perusteella viitteitd. Pajulammen veden laatu
vastasi vuonna 2018 vuosien 1999-2017 keskiarvoja. Happitilanne oli loppukesalla
alusvedessa huono, mutta tdydesta happikadosta ei ollut kyse. Pidemmalla aikavalilla
ravinteiden, kiintoaineen ja CODy,-arvon pitoisuudet ovat vahenemaan pain.

Keronlammen pintavesi on ravinteikasta ja sen levatuotanto a-klorofyllipitoisuuden
perusteella runsasta (Taulukko 5-187, Kuva 5-113). Vesi on lievasti hapanta ja veden
vari mm. rautapitoisuuden takia ruskeaa. Happitalouden hairiditéa on esiintynyt ajoittain.
Vuonna 2018 Keronlammen veden laatu vastasi vuosien 1999-2017 keskiarvoja,
joskin lieva laskusuuntaus on havaittavissa ravinteissa ja kiintoaineessa kuten Pieni
Pajulammessakin. Happea riitti seka lopputalvella etté loppukesalla hyvin, joskin lievaa
happivajetta oli lopputalvella havaittavissa koko vesipatsaassa.

Pajupurun vesi on tarkkailutulosten perusteella muiden tarkkailupisteiden tapaan
ravinteikasta, rautapitoista ja ruskeaa (Taulukko 5-188, Kuva 5-114). Kuitenkin seka
ravinnetaso ettd rautapitoisuudet ovat alhaisempia kuin ylempana purkureitilla. Vuonna
2018 Pajupurun vedenlaatu oli samanlaista kuin vuosina 2000-2017.

Havusuo pintavalutuskentaltd Ildhteneen veden laatu oli parempi kuin
vesistotarkkailupisteilla. Havusuon kosteikolta ja Pihlassuolta I[Ahteneen veden laatu ol
typen osalta huonompaa ja fosforin osalta parempaa kuin vesistossa. Fosforia on
turvetuotantoalueen kuivatusvesissa vahaisesti, joten purkuvesisttn
fosforipitoisuustaso maaraytyy muiden tekijoiden kautta.

Taulukko 5-185 Pihlaspurun veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

14.953 Pihlaspurul  Havusuo, Pihlassuo (sis.Pajusuon)

Nako- | Nayte- ;Kokonals Kok-P Pl?u4k.P

SYVYYS | SYVyys i syvyys pH

Séhkon- <
Fe CODMn Var Sameus johtavuus Lampo'ulaE Happi Hapen :Virtaama

Hehkutus;

Kiintoaine: Kok-N i NH4-N iNO2+NO3 )
havio

m moiom mg/| Mo/l Mo/l Mo/l Mo/l Lg/! Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m °C mg02/1 : kyll.% I/s mg/l
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=87) 0,34 0,14 047 546 95 1151 215 120 61 139 5026 39 299 12,6 57 91 8 59 35
Min 01 0,05 01 4,45 05 500 6 3 1 15 900 1 120 06 32 04 1 5 4
Max 08 05 12 6,96 578 3500 1500 298 330 49,3 17176 83 650 477 9 21,8 10 84 90
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,17 0,55 6,76 12 910 51 110 27 32 4500 24 220 127 6,1 14,2 191 96
16.5.2018 0,2 05 6,53 23 1200 36 3100 33 250 12 51 15,5 500 96
9.8.2018 01 0,55 6,94 58 710 51 110 25 32 5900 20 240 15 6,1 151 48
4.9.2018 0,2 0,6 6,97 72 820 19 4500 19 170 11 7 119 25
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-111. Pihlaspuron veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-186. Pieni Pajulammen veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seké
vuonna 2018.

14.953 Pieni Pajulampi  Havusuo, Pihlassuo (sis.Pajusuon)

Nako- | Nayte- | Kokonais- : PO4P |

s | S | owwe | p | Kintoaine  KokN | NHAN {NO24NO3 KolcP Fe | CODMn| Vi | Sameus J.z:?:;’unu's Lampotila | Happi | Hapen Umafy"L

m m m mg/I Ho/l Ho/l : Ho/l Ho/l g/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m °C mg 02/1 kyll.%: g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 0,82 12 383 63 62 018 15 82 30 53 w0 27 231 92 62 9.1 9 69 485

Min 035 02 05 566 1 680 10 3 13 1 ns 17 0 11 46 01 1 1 68

vax | 2 44 54 1 2 2000 380 208 78 17 e u 00 221 85 214 12 % 350
Keskiarvo (pohja) 1999-2017(n=33) 0,85 __ 317 __ 384 612 83 078 259 105 32 52 s12 3l 29% 142 62 66 5 a1
Min 04 24 35 58 25 90 14 % 15 15 152 21 150 33 5 05 1 1
Max__ 2 44 54 661 213 2000 380 112 60 10 18000 46 560 371 8 151 12 80

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,48 1 115 66 33 105 16 110 26 15 2650 28 25 67 64 98 10 80 2
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 315 6,08 1300 31 L 275 63 55 75 3 2
2722018 035 1 46 643 36 1100 19 00 29 200 77 58 02 11 7
2722018 36 59 1500 28 30038 20 45 56 14 36 %

1172018 06 1 37 5.9 3 950 0 110 3 3 mw % 20 56 7 194 78 85 2
1172018 27 6,41 1100 3 20 %0 260 8 53 136 2 19
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-112. Pieni Pajulammen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
seka CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-187. Keronlammen veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

PO4-P Sahkon-

s,\;ikyss ’:;‘i/yt; K:‘;s;;':’ PH Kiintoaine ; Kok-N i NH4-N {NO2+NO3; Kok-P liuk. Fe CODMn Vari Sameus johtavuus ampotila i Happi Hapen Kloroafylll

m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l g/l Mg/l mg/I mgP/| FTU ms/m °C mgO2/1 i kyll.% g/l

Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 1,29 127 6,12 6,22 3 971 22 55 23 24 2173 25 189 35 52 10,2 9 72 15

Min 04 1 21 56 05 610 3 3 14 1 810 17 120 14 4 01 3 22 07

Max 13 4 10 6,94 85 1590 103 200 44 6 3100 41 275 7.6 6,6 219 12 94 54
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=37) 1,07 5,49 4,54 6,07 29 970 28 3461 27 231 7 54 89 5 40
Min 0,55 26 42 5,69 11 660 15 1300 20 140 14 42 15 1 1
Max 2 9 48 6,83 5 1300 59 11773 36 440 30,2 71 18,8 10 87

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 06 1 39 6,36 2 1045 10 200 23 15 1605 28 225 32 59 10,2 10 81 10
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 29 6,14 980 21 1535 29 235 24 57 94 8 66
27.22018 04 1 42 6,19 22 1200 17 2400 32 250 45 51 02 10 72
27.2.2018 32 5,95 1100 18 2200 32 290 31 49 1 8,2 57

11.7.2018 08 1 3,6 6,63 18 890 10 200 29 <3 810 24 200 19 6,6 20,2 81 89 10
11.7.2018 26 6,48 860 23 870 26 180 17 6,5 17,8 7 74
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Kiintoaine
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Kuva 5-113. Keronlammen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-188. Pajupurun veden laatu vuosien 2000 — 2017 keskiarvona seké vuonna

2018.

14.953 Pajupuru

Havusuo, Pihlassuo (sis.Pajusuon)

Nako- { Nayte- Kokonais

PO4-P Séahkon-

syyys | sywys | syvyys Kiintoaine: Kok-N i NH4-N {NO2+NO3: Kok-P liuk Fe CODMn Vari Sameus johtavuus Lampétilai  Happi Hapen
m m m mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/l g/l Hg/l mg/I mg Pt/ FTU mS/m C mg02/1 | kyll.%
Keskiarvo (pinta) 2000-2017 (n=53) 0,24 017 0,29 6,29 37 876 48 162 24 41 1873 24 182 36 48 12,7 9 I
Min 01 0,05 01 5,46 1 520 3 3 15 15 1000 15 100 15 4 04 7 66
Max 0,5 1 1 6,86 15,5 1650 330 538 43 17 2900 43 400 55 63 21,6 10 91
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 02 6,37 4,6 877 28 84 26 15 1734 24 190 37 42 18,2
16.5.2018 01 02 6,07 42 1100 21 1100 30 250 26 38 218
9.8.2018 01 02 6,64 28 770 28 84 27 <3 1900 2 160 39 43 17,9
4.9.2018 01 02 6,72 6,8 760 28 2200 20 160 4,6 44 147
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-114. Pajupurun veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2000-2018.
5.7.2 Mesidnsuo (Joutsa)

Mesiansuon valmistelut on aloitettu vuonna 2010 ja tuotanto 2012. Vuonna 2018
Mesidnsuolla oli tuotannossa 52,2 ha. Turvetuotantoalueen toiminta perustuu It&-
Suomen ymparistolupaviraston myontamaan ymparistolupaan (paatdés nro 54/08/1,
dnro I1SY-2007-Y-60, myonnetty 28.3.2008), jota koskevat valitukset ratkaistiin Vaasan
hallinto-oikeuden paatoksella 18.2.2009 (nro 09/0054/3).

Mesiansuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesistdalueen Mantyharjun reitin
Kéalkanjoen alaosan alueella (14.951). Mesiansuon kuivatusvedet johdetaan
ymparivuotisessa kaytdssa olevan pintavalutuskasittelyn jalkeen reitille Porkkalampi-
Porkkapuru-Kalkanjoki-Siikavesi. Turvetuotantoalueen vesistotarkkailupisteet
sijaitsevat Porkkalammessa, Kélkanjoessa (3 kpl) ja Siikavedessa (Taulukko 5-189).
Kéalkanjoen alimmalla ja Siikaveden tarkkailupisteilla seurataan my6s R&&sysuon,
Havusuon, Pihlassuon ja Jokipolvensuon turvetuotantoalueen vesistovaikutuksia.
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Taulukko 5-189. Mesidnsuon turvetuotantoalueen vesistGasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd& vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?

Mesiansuo

14.951 Kéalkajoen alaosan a 0,52
Porkkalampi 463824 6870639 6,6
Kélkanjoki 2 (ylajuoksu) 464614 6871259
Kalkanjoki Mesiansuon alapuoli 465063 6868895 18,10
Kalkanjoki 1 464564 6861412 54,50

14.923 Puulan la 0,52
Siikavesi 1 464844 6860127 224,0

Mesiansuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella alueelta
purkautuvan veden keskiméaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 3,6 mgl/l,
kokonaistypen osalta 1284 pg/l, kokonaisfosforin osalta 22 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 33 mg/l O, (n = 24). Suolla muodostuvan
kuormituksen osuus Kalkanjoen alaosan alueen kokonaiskuormituksesta on typen
osalta kohtalainen, ja muiden osalta merkittéavia vesistovaikutuksia ei odoteta olevan
(Taulukko 5-190).

Taulukko 5-190. Mesidnsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Mesiansuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
14.951 Kélkdjoen alaosan a 17 471 1,4

Vesistotarkkailu

Porkkalampi on matala ja sen vesi on humuspitoista ja melko ravinteikasta. Vuonna
2018 veden laatu vastasi tarkkailuajan keskiarvoja. Turvetuotantoalueen purkuvedessa
oli typped enemman ja fosforia vdhemmaén kuin Porkkalammessa (Taulukko 5-191,
Kuva 5-115).

Taulukko 5-191. Porkkalammen veden laatu vuosien 2014 — 2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

14.951 Porkkalampi  Mesiansuo |

SNakOS :‘ayte; K:konasjs‘ , | Kintoaine  Kok-N | NH&N NO2NO3 KokP PI(i):’kP Fe | CODMn | Vi | Sameus .;T:\z‘nljsémmpdtilaé Happi | Hapen
IS Sys sS4 P mg/l Wl gl gl g w/l - mgA | mgpvl o FU ) Lo i mgot | kyll

iom m m el ms/m i el

Keskiarvo (pinta) 2014-2017 (n=12) 0,67 0,98 179 6,19 27 955 15 15 25 24 1560 30 231 27 4,1 9.8 8 70 119

Min 04 0,85 13 58 05 680 3 3 14 15 1300 22 150 13 35 0,2 7 48 74

Max 1 1 2 6,8 63 1200 44 43 45 6,1 2210 35 280 45 5 19,2 10 88 26
(pohja) 2014-2017 (n=0)

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 05 1 18 6,35 39 925 6 3 30 15 1350 30 240 3 42 9,5 7 61 26
(pohja) 2018 (n=0)

2722018 04 1 18 6,16 14 1000 15 1400 30 240 18 49 0,2 6,9 48
1172018 0,6 1 18 6,7 63 850 6 <5 45 <3 1300 29 240 42 35 18,8 6,8 73 26
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Kuva 5-115. Porkkalammen veden keskim&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2014-2018.

Kalkanjoki on jokityypiltédn keskisuuri turvemaiden joki ja sen ekologinen tila on
luokiteltu vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvaksi. Kéalkanjoen ylaosan vesi on
vuosien 2014-2017 tulosten perusteella peruslaadultaan lievasti hapanta ja rehevaa
humuspitoista vettd (Taulukko 5-192 Kuva 5-116). Mesiansuon kuivatusvesien
purkukohdan alapuolella veden laatu ei merkittavasti heikkene, keskipitoisuudet ovat
olleet vuosien 2014-2017 perusteella hyvin lievasti suurempia kuin ylajuoksulla
(Taulukko 5-193, Kuva 5-117).

Vuonna 2018 veden laatu oli Mesiansuon alapuolella samaa tasoa kuin joen
ylajuoksulla, tosin sameus kasvoi alemmalle pisteelle siirryttdessa. Ylemmalla pisteella
vesi oli lievasti rehevad, alemmalla pisteella fosforipitoisuus nousi rehevélle tasolle.
Kemiallinen hapenkulutus kuvasi molemmilla pisteilla keskimaaraista humuksisuutta.
Turvetuotannon vaikutuksia Kalkanjokeen ei ole merkittavasti havaittavissa.
Kokonaisuudessaan vuonna 2018 Kalkanjoen veden keskimaaraiset ravinnepitoisuudet
vastasivat hyvaa ja pH-minimi erinomaista ekologista tilaa (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-192. Kéalkénjoen ylajuoksun veden laatu vuosien 2014 — 2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018.

14.951 Kalkanjoki 2 (ylajuoksu)  Mesiansuo ]

gil;‘y’s 'S\‘yayv;;s K‘;;‘j';;’f o Kiintoaine = Kok-N | NH4-N {NO2+NO3; Kok-P Fe | CODMn: Vari | Sameus Jssr:&”us Lampotila | Virtaama

m m m mg/l Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2014-2018(n=15) 03 032 063 635 36 630 6 1 2 1004 2% 184 22 37 154 483

Min__ 03 0.1 03 55 1 460 9 6 7 500 15 00 14 29 65 1

Max_ 03 1 1 7,06 8 930 21 13 3 1600 40 20 28 41 28 1920

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,24 04 66 24 567 10 48 23 940 19 160 21 36 18,8 217
16,5.2018 04 07 6.24 3 690 18 530 28 20 21 29 18 500

9.8.2018 ¥ 02 7,02 3 540 10 78 3 3 10 1 0 26 39 214 80

2,9.2018 02 03 7,05 1 470 20 990 13 20 16 39 17 70
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Taulukko 5-193. Kalkanjoen veden laatu Mesidnsuon alapuolella vuosien 2014 — 2017

keskiarvona seka vuonna 2018.

14.951 Kélkéanjoki Mesiansuonap  Mesiansuo

Kiintoaine

Lin. (14.951 Kilkanjoki 2 (yldjuoksu)

2016 2017

Kok. N

Lin. (14.951 Kilkanjoki 2 (yldjuoksu)

2016 2017

 Sthkon-

ravinne-

167

2018

2018

ja

::/31;/35 Z‘y?;;s- :;:;yfs pH Kiintoaine | Kok-N Kok-P PI?:'kP Fe CODMn | Vari | Sameus ohtavuus Lampétila { Virtaama

1 | i/ i/ 1 ) | i/ Pt/l FTU 1/

m m m mg/| Hg/! g, g, g/ g/l g/ mg, mg ms/m s

Keskiarvo (pinta) 2014-2017 (n=15) 0,34 0,33 ) 0,73 6,32 43 656 20 13 26 18 1086 24 188 34 ) 37 14,9 558
Min 01 0,1 04 549 1 450 16 12 16 15 520 15 100 17 2,6 6,3 1

Max 05 1 12 7,03 7 950 23 15 33 3 1900 42 320 51 4.2 2,1 2500

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,15 0,39 6,49 48 584 28 50 28 15 1067 20 164 57 4,4 17,2 220
16.5.2018 0,2 0,5 6,2 56 700 23 600 230 39 29 18 550

9.8.2018 0,1 0,3 6,77 44 570 28 50 36 <3 1500 15 140 81 41 18,7 40

4.9.2018 0,15 0,35 6,79 44 480 24 1100 14 120 51 6,1 14,8 70
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Kuva 5-117. Kélkdnjoen veden keskim&ardiset ravinne- ja
CODy, —arvot Mesidnsuon alapuolella vuosina 2014-2018.

Taulukko 5-194. Kéalkénjoen

seka vuonna 2018.

14.951 Kalkanjoki 1

Mesidnsuo

Kokonais-

2016 2017 2018

kiintoainepitoisuudet seka

alajuoksun veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona

::zl;; 2‘;\)’;; syvyys pH Kiintoainei Kok-N i NH4-N iNO2+NO3: Kok-P Fe vari i Sameus jj::l:vounu-s Lampotila ; Virtaama
m m | om mg/I Hg/l Ho/l Hg/l Hg/I Hg/I mg Pt/I FTU ms/m C I/s
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=27) 0,5 03 ) 0,98 6,32 4 673 21 28 25 1207 180 3 4,1 135 614
Min 0,3 0,1 04 5,48 1 440 3 3 15 670 100 13 32 6,1 1
Max 1 1 2 71 9,5 1000 52 91 33 1900 310 53 6,5 21 2400
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,27 15 6,53 4 620 10 45 28 1027 164 32 39 17 565
16.5.2018 0,5 2 6,19 8,2 810 27 680 220 49 31 18 800
9.8.2018 0,1 15 6,9 12 590 10 45 33 <3 1300 150 2,8 4.2 19,1 330
4.9.2018 0,2 1 6,93 24 460 23 1100 120 18 4.2 137
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Kuva  5-118. Kalkanjoen  alajuoksun veden keskimaaraiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Siikavesi on jarvityypiltaan pieni humusjarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu
vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvéksi. Siikavesi on vedenlaadultaan lievasti
hapan, lievasti rehevd ja veden humusleima on huomattavasti lievempi kuin
Kéalk&anjoessa (Taulukko 5-195, Kuva 5-119). Merkittavia happiongelmia ei esiinny,
vaikka hapen kuluminen onkin ajoittain melko voimakasta. Vuonna 2018 vesi oli lievasti
sameaa. Veden pH oli ldhella neutraalia. Fosforipitoisuus vastasi pitkéanajan
keskiarvoja, mutta typpipitoisuus oli hieman keskimaaraista korkeampi. Happitilanne oli
molemmilla havaintokerroilla pintavedessa hyva. Maaliskuussa happitilanne oli pohjan
lahella tyydyttava. Veden ravinnetaso vastasi hyvaa ekologista tilaa (Aroviita ym.
2012).

Taulukko 5-195. Siikaveden veden laatu vuosien 2009-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

14.923 Siikavesil  Mesiénsuo, Raasysuo

PO4P Sahkon-

s';?/l;; ':yavy;; KZ;S;;J:- oH Kiintoaine ; Kok-N : NH4-N :NO2+NO3: Kok-P liuk Fe CODMn Vari Sameus johtavuus Lamz)otlla Happi Hapen K orr;fylll

m m m mg/| Mg/l Ho/l Mg/l Ho/l g/l Ho/l mg/| mg Pt/ FTU ms/m C mg02/1 : kyll. % Lo/l

Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (n=33) 1,4 1,07 37 6,57 22 636 19 35 19 48 901 18 121 23 4,5 10,7 10 80 82

Min__ 0,55 01 12 6,2 1 450 5 3 1 15 340 7 25 08 38 01 6 54 47

Max 33 25 5 71 6 930 41 140 9 33 1400 29 250 45 55 24 12 96 14
Keskiarvo (pohja) 2011-2017 (n=13) 1,52 2,69 3,98 6,66 32 588 19 790 18 115 18 4,2 16,7 8 iel
Min 11 25 35 6,3 22 440 12 350 12 60 11 39 09 6 54
Max 2 3 5 7,02 41 840 29 1100 26 188 26 47 22 11 91

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 1,28 1 3,85 6,67 16 670 5 140 18 15 655 20 150 18 4,1 9 11 84 47
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 2,85 6,48 730 18 675 23 170 16 39 8,8 10 8L
6.3.2018 0,55 1 4 6,53 2 720 21 910 24 200 2 44 03 12 80
6.3.2018 3 6,28 830 22 950 30 230 16 39 0,6 11 76

9.7.2018 2 1 37 6,89 12 620 5 140 14 <3 400 15 100 15 38 177 83 88 47
9.7.2018 27 6,87 630 14 400 16 110 15 38 17 83 86
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Kuva 5-119. Siikaveden veden keskim&ardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2009-2018.

Jokipolvensuo-Raasysuo (Joutsa)

Jokipolvensuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1984 ja tuotanto
vuonna 1989. Vuonna 2018 Jokipolvensuolla oli tuotannossa 12,1 ha. Toiminta
perustuu voimassa olevaan ymparistolupapaatokseen (p&atds nro 116/2012/1, dnro
LSSAVI1/388/04.08/2010), jota koskevat valitukset ratkaistiin Vaasan hallinto-oikeuden
paatoksella 22.3.2013 (nro 13/0070/1). Raasysuon tuotantoalueen toiminta perustuu
[t&-Suomen ymparist6lupaviraston myontamaan ymparistdlupaan (paatds nro155/08/1,
myonnetty 3.12.2008). Raasysuolla valmistelu on aloitettu 2009 ja tuotanto vuonna
2012. Vuonna 2018 Raasysuolla oli tuotannossa 85,7 ha.

Jokipolvensuo ja Raasysuo sijaitsevat Kymijoen vesistbalueen Mantyharjun reitin
Kalkanjoen valuma-alueella (14.95). Osa Jokipolvensuosta kuuluu Havujoen valuma-
alueeseen (14.952) ja osa Mustajoen valuma-alueeseen (14.954). Havujoen alueella
sijaitseva ala on jo muussa maankaytdossa (mm. kosteikko). Raasysuo sijaitsee
kokonaan Mustajoen valuma-alueella.

Jokipolvensuon kuivatusvedet purkautuvat Havujoen valuma-alueen puolella reitti&
Partinpuru-Kalkajarvien  Ylajarvi-Kalkajoki-Puulavesi.  Mustajoen  valuma-alueen
puolella  Jokipolvensuon kuivatusvedet johdetaan kasvillisuuskentdn kautta
Mustajokeen, jonka kautta vedet virtaavat Kalkgjarvien Alajarveen. Raasysuon
kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen Mustajokeen Jokipolvensuon
yldpuolella. Vesistovaikutuksia seurataan Mustajoessa Raasynsuon kuivatusvesien
purkukohdan yla- ja alapuolella. Alempi tarkkailupiste toimii myods Jokipolvensuon
purkuvesien ylapuolisena havaintopaikkana. Mustajoen veden laatua seurataan lisaksi
turvetuotantoalueiden alapuolella joen alajuoksulla. Veden laatua seurataan my6s
Alajarvessd, Puulan Siikavedessa seké Partinpurussa. Siikaveden havaintopaikka on
raportoitu Mesidnsuon tarkkailutulosten yhteydessa (kpl 5.7.2).
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Taulukko 5-196. Jokipolvensuon-Raésysuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden
koordinaatit, vesistbasemien ylépuolisten valuma-alueiden pinta-ala  seka
vesistdasemalle kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on
laskettu tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue sek& tuotannosta poistunut
alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala
X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Jokipolvensuo, Raasysuo
14.954 Mustajoen va

Mustajoki Raasysuon ylap. 466164 6875207

Mustajoki Raasysuon alap. 466013 6875097 0,86

Mustajoki laskussa Alajarveen 464124 6872597 0,98
14.952 Havujoena

Partinpuru 463165 6874927 93

Alajarvi 464283 6872420 0,98

Jokipolvensuolla  vuonna 2018  suoritetun  kuormitustarkkailun  perusteella
turvetuotantoalueelta purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 6,6 mg/l, kokonaistypen osalta 976 pg/l, kokonaisfosforin osalta 23 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 26 mg/l O, (n = 20). R&&synsuolta
purkautuvan veden pitoisuudet olivat kuormitustarkkailun perusteella kiintoaineen
osalta 1,7 mg/l, kokonaistypen osalta 1413 ug/l, kokonaisfosforin osalta 46 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 57 mg/l O, (n = 13).

Turvetuotantoalueiden kuormituksen osuus Mustajoen valuma-alueella muodostuvasta
kokonaiskuormituksesta on hyvin vahainen (Taulukko 5-197). Vaikutukset Mustajokeen
ovat kuitenkin mahdollisia Mustajoella Raasysuon alapuolella, silla turvetuotantoalue
muodostaa suhteellisen suuren osan valuma-alueen pinta-alasta talla kohtaa (Taulukko
5-196).

Taulukko 5-197. Jokipolvensuon-Réaésysuon turvetuotantoalueiden bruttokuormitus seka

sen osuus vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (lahde: WSFS-vesistémallijarjestelman
VEMALA-kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Jokipolvensuo, Réasysuo K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kg0, % % %
14.954 Mustajoen va 423 283 9 9078 0,5 1,6 1,9

Vesistotarkkailu

Jokipolvensuon muussa maankaytdssa olevalta alueelta tulee vesia Partinpuruun.
Partinpurun vesi oli vuonna 2018 aiempaan tapaan tummaa, lievasti hapanta ja
ravinteikasta (Taulukko 5-198, Kuva 5-120). Variluku oli edelleen korkea, mutta silti
puolittunut pitkan ajan keskiarvoon verrattuna. Fosforia oli keskimaaréista runsaammin.
Vesi oli myos lievasti sameaa ja rautapitoista. Veden laatuun saattoi vaikuttaa myos
kesan kuivuus ja vahainen virtaama.

Taulukko 5-198. Partinpurun veden laatu vuosien 2013 — 2017 keskiarvona sekd vuonna

14.952 Partinpuru  Jokipolvensuo
gval;zs ';‘;/yytyes Ks;\?y';as's o [Cintodine KON NHeN INO2+NO3: Kok-P Plﬁjtp Fe | CODMn: Vari | Sameus Jsﬁr;f;"us Lampotila Virtaama Hehh;/‘:;“&
7 /1 N ugh g/ : 1 N PYI | FTU ° I/
m i m mo mo Ho Ho Ho Ho Hg/l Ho mo mo mS/m s mg/1
Keskiarvo (pinta) 2013-2017 (1=18) 018 019 028 642 34 887 u8 el 23 2,8 1735 27 224 38 54 126 33
Min 01 01 01 5,66 1 710 30 38 17 15 630 17 170 12 39 53 1
Max__ 0,25 1 05 6,96 7.6 1100 154 150 31 42 2800 45 330 69 71 16,9 135
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,15 6,72 11,4 700 36 210 35 15 2147 17 132 125 57 125 13 7
2152018 01 02 6,48 34 900 19 940 29 200 25 41 135 17
9.8.2018 0,1 01 6,93 25 540 36 210 49 <3 2200 7,6 54 17 64 125 8 7
4.9.2018 0,05 0,15 69 58 660 35 3300 13 140 18 6,6 113 12
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Kuva 5-120. Partinpurun veden keskim&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2013-2018.

Mustajoen vesi on peruslaadultaan lievasti hapanta, ravinteikasta, humuspitoista ja
variltdan ruskeaa. Kiintoainetta on tavallisesti niukasti ja vesi on melko kirkasta.
(Taulukko 5-199). Vuonna 2018 kiintoainepitoisuus ja sameusarvo olivat kuitenkin
tavallista korkeampia. My0ds typped ja rautaa oli vuonna 2018 enemmé&n kuin

tavallisesti. Fosforipitoisuus kaksinkertaistui

pitkdn ajan keskiarvoon nahden.

Kiintoaineen, typen ja fosforin pitoisuuksissa on havaittavissa nouseva suuntaus (Kuva
5-121). Turvetuotannolla ei ole kuitenkaan viela vaikutusta Mustajoen R&asysuon
ylapuolisessa pisteessd. Mustajokea ei ole tyypitelty eik& sen ekologista tilaa arvioitu
vesienhoidon suunnittelun yhteydessa, mutta kayttden pienten turvemaiden jokien
fysikaalis-kemiallisen tilan luokkarajoja (Aroviita ym. 2012), Mustajoen typpitaso on
joen ylaosalla hyvassa, fosforitaso tyydyttavassa ja happamuustaso erinomaisessa

tilaluokassa.

Taulukko 5-199. Mustajoen veden laatu R&asysuon ylapuolella vuosien 2012 — 2017

keskiarvona sekav. 2018.

Régsysuo

s’\:sky(;s ZI;VV;;S K;’;\?;yas's o Kiintoaine| KokN | NH&N |NO2NO3 Kokp P&tp Fe  CODMn  Vari  Sameus J_;??:VTU_SELampﬁtila Virtaama
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/I Ho/l Lo/l Hg/I mg/| mg P/| FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2012-2017(n=21) 053 04 106 627 25 735 2 21 2% 2 923 2 223 2 39 139 175
Min 04 01 04 sM 1 590 8 3 9 15 560 18 12 1 3 68 60
Max_ 0,75 1 2 6% 48 1000 68 0 a4 3 R 30 37 45 24720
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 034 095 653 56 877 3 10 50 15 10 % 24 36 4 7 200
2152018 08 12 628 36 780 28 720 S 260 12 29 18 20
98.2018 01 08 617 7 000 S 10 70 3 nw % 20 52 47 206 160
492018 ol 08 67 6 850 50 890 19 200 a4 44 55
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14.954 Mustajoki,Raasysuon alapuoli  Jokipolvensuo, Raasysuo

Kuva 5-121. Mustajoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot Raasysuon ylapuolella vuosina 2012-2018.

Jokipolvensuolta lahteneen veden fosforipitoisuus oli alhainen, mutta Raasynsuolta
lahteneen veden fosforipitoisuudet olivat samalla tasolla kuin vesistossa.
Turvetuotantoalueilta lahteneet typpi- ja kiintoainepitoisuudet olivat korkeampia kuin
vesistopisteilld. Turvetuotannolla ei kuitenkaan ole ollut selvid vaikutuksia, silla
Mustajoen veden laatu ei ole tarkkailutulosten perusteella merkittavasti muuttunut
R&aasysuon alapuolella. Vuonna 2018 veden laatu jopa parani Raasysuon alapuolella
(Taulukko 5-200).

Pitkalla aikavalilla Raasysuon alapuolella ei ole tapahtunut merkittavid muutoksia,
ravinnepitoisuudet ovat samalla tasolla, kiintoaineessa ja kemiallisessa
hapenkulutuksessa on havaittavissa lieva laskeva suuntaus (Kuva 5-122).

Taulukko 5-200. Mustajoen veden laatu R&asysuon alapuolella vuosien 2004 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

 Sahkon-

::;l;zs ';‘yayv;; K:;:;yas's o Kiintoaine  KokoN | NH&N NO2NO3! Kok-P Pl?utp Fe iCODMn & Vér  Sameus jontayuus [AmPOtla Virtaama
I (I Y| no I : I i mg/l Pt/ FTU | K 1/
m moom mg/ g/ g, g, g/ g/l g/ mg, mg * ms/m s
Keskiarvo (pinta) 20042017 (n=47) 03 047 039 622 27 0 27 58 28 6.1 997 3 2n 22 39 ug 219
Min__ 005 01 005 _ 543 05 520 3 3 1 15 570 19 100 1 3 02 9
Max 05 1 12 701 13 1060 77 170 50 28 1500 5 360 54 54 217 720
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 014 657 39 824 8 100 ) 44 1280 28 221 32 4 16 5
21.5.2018 0.1 02 628 36 760 2 740 £ 260 19 2.9 149 60
9.8.2018 0.1 0l 685 42 940 8 100 50 74 1900 24 240 3.9 45 18 10
4.9.2018 0050l 683 38 770 3 200 19 180 38 44 551 5
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Kuva 5-122. Mustajoen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot Raasysuon alapuolella vuosina 2004-2018.

Mustajoen alajuoksulla keskim&araisessa veden laadussa ei ole tapahtunut merkittéavia
muutoksia (Taulukko 5-201). Vesi

alapuolella.

on

laadultaan samanlaista kuin R&&sysuon

Taulukko 5-201. Mustajoen alajuoksun veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka

vuonna 2018.

14.954 Mustajoki,laskussa Alajarveen

Jokipolvensuo, Raésysuo

NH4-N iNO2+NO3: Kok-P

| Po4-P

syvyys | syvs | syvys pH Kiintoaine | Kok-N liuk Fe CODMn | Vari : Sameus jj;:‘:vounu-s
H i/ i/ | i/ i/ . i/ (I Pt/l FTU
m moim mg, g, g/ g, g, g/l g, mg/! mg ms/m

Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=46) 0,57 0,37 1 6,36 4,6 769 23 87 31 56 1294 30 210 4,1 4,5 1.2 385

Min 0,2 0,1 04 5,55 1 400 3 3 13 15 540 17 100 14 3 05 1
Max 0,95 1 2 7,16 10 1240 97 480 51 18 3300 46 400 13 9 253 1200
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,27 11 6,69 39 760 17 3 41 15 1367 23 194 4,4 4,7 14,8 145
21.5.2018 0,5 1 6,49 44 790 31 1000 31 250 39 33 139 120
9.8.2018 0,1 15 6,68 4.2 760 17 <5 46 <3 1500 18 140 53 49 16,8 170

4.9.2018 0,2 08 711 3 730 46 1600 20 190 4 58 135
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-123. Mustajoen alajuoksun veden keskimdaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet
seka CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

Kalk&jarvien Alajarven ravinnetaso, rautapitoisuus ja humusleima ovat alhaisempia
kuin Mustajoessa (Taulukko 5-202, Kuva 5-124). Vuonna 2018 veden laatu vastasi
aiempaa keskitasoa. Vesi oli lievasti sameaa. Ravinnetaso oli humuspitoiselle vedelle
ominaisesti lievasti rehevad vettd vastaavalla tasolla. Levatuotannon runsaudesta
kertova a-klorofyllipitoisuus oli rehevalla tasolla. Happitilanne oli seké talvella etta
kesalla hyva.

Taulukko 5-202 Alajarven veden laatu vuosien 2009 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

14.952 Alajarvi  Raasysuo

gjk;y’s 2‘;3;; Kt’sl;e;;f' o Kintosine | Kok-N  NH4N INO2:NO3! Kok-P Pl?:kp Fe  CODMn| Vari | Sameus 12;'::‘2‘"1;5 Lampotila . Happi | Hapen | OrOl

m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/l Ho/l g/l Ho/l mg/I mg Pt/I FTU mS/m °C mgO2/l i kyll.% gl

Keskiarvo (pinta) 2009-2017 (n=23) 0,88 0,97 18 6,57 28 608 19 5 2 29 ue 20 150 28 42 91 10 83 108

Min_ 04 07 1 62 05 130 5 3 0 15 750 ) %0 15 35 0.1 5 74 7

Max 1,4 1 26 7,06 6.7 540 38 16 B 7 1800 34 240 76 5.7 218 13 o1 17
(pohja) 2009-2017 (n=0)

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) _ 0,8 1 185 666 21 555 5 3 2 15 835 19 155 22 39 10 10 85 )
(pohja) 2018 (n=0)

2722018 06 1 2 647 12 630 3 830 ) 170 16 71 02 ) 82
172018 1 1 17 7,02 3 540 g 5 29 3 840 7 ) 28 37 198 5 88 12
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-124. Alajarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekéd CODy,
—arvot vuosina 2009-2018.
6 KOKEMAENJOEN VESISTOALUE (35)
6.1 Vesiston virtaamat

Kokemé&enjoen vesiston Keuruun reitin keskivirtaama (MQ) oli 1.1.2018-31.12.2018
Vilppulassa 19,8 m®s, kun vuosien 1971-2000 keskivirtaama on ollut 20,0 m?s.
Keuruun reitin virtaamat olivat tavanomaista korkeampia toukokuussa, mutta
kesékuusta lahtien virtaamat olivat tavanomaista pienempia (Kuva 6-1).
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Kuva 6-1. Kokemaenjoen Vilppulankosken paivékeskivirtaamat vuonna 2018 ja
vertailukaudella 1971-2000.

6.2 Keuruun reitin va (35.6)

6.2.1 Permisuo (Keuruu/Vilppula)

Permisuon valmistelutyot aloitettiin vuonna 2005 ja tuotanto vuonna 2007. Vuonna
2017 tuotannossa oli 62,7 ha. Permisuon turvetuotantoalueen toiminta perustuu Ita-
Suomen ymparistolupaviraston myontamaan ymparistolupaan (paatdés nro 65/04/1,
dnro ISY-2004-Y-1, myoOnnetty 2.7.2004) sekd Lansi- ja Sis&-Suomen
aluehallintoviraston 20.12.2012 (dnro LSSAVI/129/04.08/2011) antamaan
lupamaaraysten tarkistuspaatokseen.  Tarkistetut lupamaaraykset korvasivat
aikaisemmat lupamaaraykset kokonaisuudessaan.

Permisuon turvetuotantoalue sijaitsee Kokemé&enjoen vesistdalueen Keuruun reitin
Keurusselan valuma-alueella (35.621). Kuivatusvedet kasitellaan ymparivuotisesti
pintavalutuskentélla ja johdetaan puroa pitkin noin 800 m paahan Hyyrynlampeen (8
ha) ja edelleen Hyyrynojaa pitkin 5,5 km paahén Keurusselkdén. Vesistvaikutuksia
tarkkaillaan  Hyyrynlammessa sek& Hyyrynojassa ojan ylauoksulla [ahella
Hyyrynlampea. Permisuon tuotantoalue muodostaa noin 17 % Hyyrynlammen valuma-
alueesta (Taulukko 6-1).

Taulukko 6-1. Permisuon turvetuotantoalueen vesistdasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km?® km?
Permisuo
35.626 Keurusselén la 0,63
Hyyrynlampi 373049 6897295 3,7
Hyyrynoja 374222 6896805 4,2
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Permisuolta purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta
13,9 mg/l, kokonaistypen osalta 1894 pg/l, kokonaisfosforin osalta 51 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 58 mg/l O, (n = 17). VesistOkuormitus
muodostaa vain pienen osan Keurusselan lahialueen kokonaiskuormituksesta, joten
Keurusselkaan kohdistuvat vaikutukset jaavat vahaisiksi. Hyyrynlammen veden laatuun
Permisuon vesilla saattaa olla vaikutusta jo suhteellisen suuren pinta-alaosuuden
perusteella.

Taulukko 6-2. Permisuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Permisuo Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kgO, % % %
35.621 Keurusselan la 7821 440 11110

Vesistotarkkailu

Hyyrynlammen vesi on peruslaadultaan rehevaa, hapanta, rautapitoista ja tummaa
humuspitoista vetta (Taulukko 6-3). Levéatuotanto on a-klorofyllipitoisuuden perusteella
runsasta ja lammessa esiintyy happiongelmia. Vuonna 2018 vesi oli hieman
vaharavinteisempaa kuin aiemmin ja fosforipitoisuus oli lievasti reheville vesille
tyypillisella tasolla. Happi oli lopussa pohjan |aheisyydessé etenkin loppukesalla, mutta
myds happivaje oli seké kesalla etta talvella koko vesipatsaassa selva.

Taulukko 6-3. Hyyrynlammen veden laatu vuosien 2005 — 2017 keskiarvona sekd vuonna
2018.

35.621 Hyyrynlampi Permisuo

PO4-P sahkon- |

i
NaKD- | INEyEe: [KOKOBIE) iKimwsine Kok-N | NH4-N |NO2+NO3| Kok-P g ok Fe CoDMn  vari  Sameus | :Lzmpoma! Happi | Hapen :Virtaama Hehh}“fws’moww”'
Sy:’“ SV‘::VS SV:‘WS naytetts | - e e/l e/l e/l g/l E ;‘; " g/l me/l | mgPyl | FTU '°m:;/:‘“52 c é mgO2l | kyll.% | s n:;}? u;\
Keskiarvo (pinta) 2005-2017 (n=35) 0,88 128 491 57 24 1034 100 17 31 41 1793 37 266 28 33 96 8 62 139
Min 032 1 2 5,06 05 740 7 3 15 15 1000 2 150 12 2,7 01 1 3 2
Max__ 2 42 61 65 64 1700 364 59 140 8,9 3400 58 400 89 49 22 1 88 61
Keskiarvo (pohja) 2005-2017 (n=21) 0,94 4,32 535 5,67 36 1082 30 2694 36 316 56 35 62 4 28
Min 04 4 51 54 05 800 19 1500 28 225 11 28 16 1 1
Max__ 2 5 55 6,01 95 1600 a4 8324 3 500 263 43 12 9 59
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,38 1 53 6,08 15 875 8 3 23 1,5 1400 36 295 26 31 10,8 8 65 8
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 43 5,62 995 32 2250 a2 360 32 31 59 4 16
732018 035 1 5,6 5,89 <1 1000 18 1200 38 320 18 32 i 88 62
7.3.2018 28 5,48 1200 15 1200 6 350 13 32 18 7 50
7.3.2018 46 5,51 om0 20 1400 46 370 13 32 28 39 29
9.82018 04 1 5 643 24 750 8 <5 27 3 1600 34 270 34 3 205 61 68 8
9.8.2018 4 5,78 890 44 3100 37 350 51 3 9 0,2 14
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Kuva 6-2. Hyyrynlammen veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 2005-2018.

Hyyrynojan tarkkailupiste on muutettu ylajuoksulle tarkistamishakemuksen jalkeen
2014. Aiemmin alempana olleelle tarkkailupisteelle on tullut muuta kuormittavaa
vaikutusta. Hyyrynojan vesi oli vuonna 2018 p&aosin parempilaatuista kuin vuosina

2011-2017 keskimaéarin (Taulukko 6-4).

Permisuolta purkautuvat vedet ovat kiintoaine- ja ravinnepitoisia ja ne voivat heikentaa
Hyyrynojan ja Hyyrynlammen vedenlaatua. Pitkalla aikavalilla Hyyrynlammen ja
Hyyrynojan pitoisuuksissa on kuitenkin laskeva suuntaus (Kuva 6-2, Kuva 6-3).

Taulukko 6-4. Hyyrynojan veden
2018.

Permisuo

Nako- | Nayte- éKokonais

 sahkon-

laatu vuosien 2011 — 2017 keskiarvona seka vuonna

sy | syaye | spye Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO3: Kok-P Pl?utp Fe iCODMn & vari  Sameus johtavuys Ampotiia|Virtaama
I 1 gl N g ; 11 mg PtI L FTU o I
m moim mg/| Hg/! g, g, g/ g/l g/ mg, mg ; ms/m s
Keskiarvo (pinta) 2011-2017(n=21) 03 017 222 613 65 o78 55 21 kS 68 1639 3 a8 22 31 138 15
Min_ 029 01 015 549 05 670 3 18 15 10 % 14 28 54 1
Max_ 03 1 Y 66 &2 2300 15 1500 & 15 00 4 37 3 34 182 5
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 006 015 649 24 637 3 2 52 1334 2 4 26 39 B1 6
285.2018 01 02 622 34 700 2 B0 3% % 18 28 138 8
15.8.2018 005 015 652 22 640 s % 52 1400 2 2% 4 31 22 5
692018 003 01 723 16 570 2 1300 o 20 18 58 31 3
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Kuva 6-3. Hyyrynojan veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka CODyj,
—arvot vuosina 2011-2018.

Hirvisuo (Multia)

Hirvisuon tuotantoalueen kuntoonpano on aloitettu vuonna 2011. Hirvisuo (43 ha) oli
vuonna 2018 kokonaan tuotannossa. Turvetuotantoalueella on It&-Suomen
ymparistdlupaviraston 25.6.2008 myontama ymparistolupa (paatdés nro 94/08/1). Lupa
on kasitelty korkeammissa hallintoasteissa (VHO 09/0271/3, 22.5.2009 ja KHO dnrot
1944, 1961 ja 1968/1/09, 14.5.2010).

Hirvisuo sijaitsee Kokemaenjoen Keuruun reittiin kuuluvan Tarhianjoen valuma-alueen

Soutujoen osavaluma-alueella (35.633). Kuivatusvedet johdetaan
pintavalutuskasittelyn jalkeen Lauaspuroon, joka laskee 1,3 km:n etaisyydella
Soutujokeen, joka laskee 7,2 km:n matkan paatyen Tarhapaanjarveen.

Vesistovaikutuksia tarkkaillaan Lauaspurossa turvetuotantoalueen alapuolella seka
Soutujoessa Lauaspuron yhtyméakohdan yla- ja alapuolella (Taulukko 6-5).

Taulukko 6-5. Hirvisuon
vesistbasemien

turvetuotantoalueen vesistdéasemat,
ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala

niiden koordinaatit,
seka vesistdasemalle

kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

. _ _ Koordinaatit (ETRS-TM35FIN) Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?®

Hirvisuo
35.633 Soutujoen a

Lauaspuro 380096 6927160 2,6 0,43

Soutujoki, Hirvisuon yp 380627 6927455 155,3

Soutujoki, Hirvisuon ap 380218 6926445 271,90 0,43
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Hirvisuolla  suoritetun  kuormitustarkkailun  perusteella  turvetuotantoalueelta
purkautuvan veden keskiméaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 4,9 mgl/l,
kokonaistypen osalta 1771 pg/l, kokonaisfosforin osalta 53 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen (CODy,) osalta 44 mg/l O, (n = 27). Hirvisuolla vuonna 2018
muodostuneen bruttokuormituksen osuus Soutujoen valuma-alueella muodostuvasta
kokonaiskuormituksesta on etenkin kiintoaineen ja fosforin osalta v&h&inen (Taulukko
6-6). Kokonaistypen osalta osuus on noin 3 %. Hirvisuon turvetuotantoalue muodostaa
suhteellisen suuren osuuden Lauaspuron pinta-alasta (Taulukko 6-5), joten
vesistovaikutuksetkin ovat mahdollisia. Soutujokeen Hirvisuon vaikutukset eivat hyvin
pienen pinta-alaosuuden perusteella ulotu.

Taulukko 6-6. Hirvisuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kg kgO, % % %
35.633 Soutujoen a 748 361 6 6637 1,8 3,0 1,6

Vesistotarkkailu

Lauaspuron vesi on tarkkailutulosten perusteella suoperaiselle valuma-alueelle
ominaisesti hapanta, tummaa, humus- ja rautapitoista. Typpitaso on humusvedelle
ominainen, mutta fosforipitoisuus on selvasti luonnontasosta kohonnut (Taulukko 6-7).
Kuntoonpanovaiheen vesistbvaikutukset nakyivat Lauaspurossa alkuvaiheessa
kohonneina fosfori-, typpi- ja humuspitoisuuksina, mutta laskivat vuoden 2015 jalkeen
ennakkotarkkailun tasolle. Vuonna 2018 Lauaspuron vesi oli vuosien 2007-2017
keskimaaraisella tasolla, joskin fosforia ja rautaa oli enemman ja pH oli ldhella
neutraalia (Taulukko 6-7). Heikoimmillaan veden laatu oli elokuussa, jolloin virtaama ol
pieni. Tall6in ravinnepitoisuudet olivat luonnontasosta selvasti kohonneita, Puron
ravinnetasossa on havaittavissa lieva nouseva suuntaus (Kuva 6-4). Hirvisuolta
l&htevien kuivatusvesien laatu oli typen osalta selvasti heikompaa kuin Lauaspuron
vedenlaatu, muutoin vedenlaatu oli melko samankaltainen. Veden laatuun saattoi
vaikuttaa myos kuiva kesé ja vahainen virtaus.

Taulukko 6-7 Lauaspuron veden laatu vuosien 2007-2017 keskiarvona sek& vuonna 2018.

35.633 Lauaspuro  Hirvisuo

Nako- Néyte- éKokonais«i

H H H H Kiintoaine
i osyvyys | osyvyys ©osyvyys | pH

mg/I

Kok-N POSP L o copMn  vari | sameus | SaKOM L potila. Virtaama
liuk. johtavuus: s

ug/t

NH4-N {NO2+NO3: Kok-P

Hg/l Hg/l Ho/l Hg/l mg/| mg P/| FTU

m o om i om g/l ms/m
Keskiarvo (pinta) 2007-2017 (n:39)' 0,19 01 021 55 56 840 27 30 50 22,8 1280 45 292 2,7 35 98 31
Min 0,05 0,05 0,05 4,68 05 510 3 3 21 7 600 25 200 03 2,6 2 2
Max 04 0,2 04 7,23 304 1420 110 106 140 64 2000 5 500 15 48 16,2 90
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,08 013 6,86 24 807 3 20 60 26 1467 40 284 4,2 59 12,7 8
17.5.2018 01 6,49 34 740 41 1000 40 300 24 33 1n 2
7.8.2018 01 727 2 960 <5 20 80 26 2100 44 300 6,6 72 14 1
6.9.2018 0,05 0,15 7,42 18 720 59 1300 35 250 36 71 129 1
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Kuva 6-4 Lauaspuron veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka CODyj,
—arvot vuosina 2007-2018.

Soutujoen vesi on Hirvisuon ylapuolella peruslaadultaan hapanta, ruskeaa ja rauta- ja
humuspitoista (Taulukko 6-8). Typpipitoisuus on lievasti rehevélla ja fosforipitoisuus
rehevélla tasolla. Soutujoen vesi on keskim&arin hieman parempilaatuisempaa kuin
Lauaspuron. Vuonna 2018 Soutujoen vesi oli kaikilta osin parempilaatuista kuin
vuosien 2011-2017 keskiarvona.

Soutujoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu  vesienhoidon toisella suunnittelukaudella hyvéksi. Vuoden 2018
keskimaaraiset ravinnepitoisuudet olivat typen osalta erinomaista ja fosforin osalta
hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012). Veden pH-minimi oli hyvaa
tilaa vastaavalla tasolla.

Hirvisuolta lahtevan veden laatu on selvasti heikompaa kuin Soutujoen vedenlaatu.
Tama ei silti nakynyt vesistossa. Soutujoen havaintopaikkojen vedenlaadussa ei ollut
vuonna 2018 suuria eroja ja vesi oli fosforipitoisuutta lukuun ottamatta jopa
alapuolisella pisteella parempaa kuin ylempana, osoittaen jokeen tulevan laimentavia
vesia (Taulukko 6-9).

Taulukko 6-8. Soutujoen veden laatu Hirvisuon ylédpuolella vuosien 2011 - 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

35.633 Soutujoki, Hirvisuon ylapuoli  Hirvisuo

Nako-  Nayte- Kokonais: | Po4-p sahkon-

Swre | sy | shgys | pH [Kintoaine KON NN INO2NO3. Kok-P | Fe  CODMn  Vari  sameus | [T Lampotila; Virtaama
/) /N 1 gt N : /N I i mgPt/l | FTU c o
m moom mg, g, g/ g, g, o g, mg/! mg ms/m . s
Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=24) 0,48 03 111 546 25 545 28 10 27 64 1342 31 56 14 26 17 2330
Min 03 01 04 465 05 3% 3 3 16 43 830 20 150 06 21 15 45
Max_ 12 1 2 6,64 59 730 13 28 2 83 1700 45 450 24 3 18,7 6600
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 05 6,16 16 380 3 ) 2 11 1067 17 170 18 3 148 365
17.5.2018 01 5,74 28 520 2 900 27 260 15 22 15
7.8.2018 01 05 6,81 <1 350 <5 1 28 11 1200 13 140 21 32 159 530
6.9.2018 01 05 6,94 14 270 2 1100 98 110 18 35 135 200
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-5. Soutujoen veden keskimdaardaiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot Hirvisuon ylapuolella vuosina 2011-2018.

Taulukko 6-9. Soutujoen veden laatu Hirvisuon alapuolella vuosien 2011- 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

35.633 Soutujoki, Hirvisuon alapuoli  Hirvisuo

| PO4-P

::;535 Soye | ye | pr intoaine KOKN | NHN NOZNO3 KokP | " Fe  CODMn: Vari  Sameus J.S::':vounu's
i/ /I | /I /I : /I | PUI L FTU
m m m mg, g, g/ g, g, g/l g, mg/l | mg ms/m
Keskiarvo (pinta) 2011-2017(n=25) 059 026 127 552 2.7 549 1 32 2 56 1338 31 256 15 2.7 115 2263
Min__ 03 01 04 468 05 440 3 3 17 15 830 19 175 08 21 15 %5
Max_ L1 1 2 6.7 84 750 18 130 85 10 1800 a7 500 25 31 188 9000
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 015 093 615 2 367 3 26 ) 8 1097 17 170 1,9 32 154 580
17.5.2018 01 5,74 22 490 % 3 890 27 260 13 22 155
7.8.2018 0,85 68 28 350 3 % 3 18 1300 2 140 25 35 16,6 580
6.9.2018 02 1 6,88 1 260 2 45 1100 10 110 17 37 14,1
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CODMn Kiintoaine

Lin. (35.633 Soutujoki, Hirvisuon al) ® 35633 Soutujoki, Hirvisuon al Lin. (35.633 Soutujoki, Hirvisuon al)
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Kuva 6-6. Soutujoen veden keskimaardaiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODyj
—arvot Hirvisuon alapuolella vuosina 2011-2018.

Lehtosuo (Keuruu)

Vuonna 2018 Lehtosuolla oli tuotannossa 79,3 ha. Tuotannosta poistunutta aluetta on
0,8 ha. Turvetuotantoalueen toiminta perustuu Itd&-Suomen ymparistélupaviraston
myodntamaan ymparistélupaan (paatés nro100/05/1, dnro 1SY-2004-Y-168, myonnetty
24.10.2005), johon liittyvat valitukset ratkaistiin 26.3.2007 Vaasan hallinto-oikeuden
paatoksella (nro 07/0107/1). Lehtosuon ympaéristbluvan lupaehtojen
tarkistamishakemuksesta annettiin 21.10.2013 paatds (dnro LSSAVI/56/04.08/2012)
johon liittyvat valitukset ratkaistiin Vaasan hallinto-oikeuden paatokselld 12.2.2015
(Dnro 00384/14/5115).

Lehtosuon turvetuotantoalue sijaitsee Kokemaenjoen vesistdalueen Keuruun reitilla
Asunnanjarven Sammalisen valuma-alueella (35.686). Kuivatusvedet kasitellaan
kahdella kosteikolla ja pintavalutuskentalla ja johdetaan alapuolisiin vesiin kahta eri
reittia: Mouliaisenpuro-Vilusenoja-Sammalinen-Kulonjarvi-Asunnanjarvi ja Syvaoja-
Hein&suonpuro-Hanhonlampi-Sarkijarvi-Valijoki-Sammalinen-Kulonjarvi-Asunnanjarvi.
Vesistovaikutuksia tarkkaillaan Sammalisessa (Taulukko 6-10).
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Taulukko 6-10. Lehtosuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km?® km?
Lehtosuo
35.686 Sammalisen va 0,80

Sammalinen 393332 6903708 42,6

Lehtosuolla vuonna 2018 tehdyn kuormitustarkkailun perusteella pintavalutuksesta
purkautuvan veden pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 3,6 mg/l, kokonaistypen osalta
1249 pg/l, kokonaisfosforin osalta 35 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODwy)
osalta 27 mg/l O, (n = 16). Kosteikolta purkautuvassa vedessa kiintoainepitoisuudet
vaihtelivat keskimaarin valilla 2,9 mg/l, kokonaistyppipitoisuudet valilla 724-1305 pg/l,
kokonaisfosforipitoisuudet valilla 24-30ug/l ja kemiallinen hapenkulutus (CODwy) vélilla
12-23 mg/l O; (n = 6-20).

Lehtosuolla vuonna 2018 muodostuneen bruttokuormituksen osuus Sammalisen
valuma-alueella muodostuvasta kokonaiskuormituksesta on vahainen (Taulukko 6-11).
Turvetuotantoalueen pinta-alaosuus Sammalisen valuma-alueesta on vain noin 2 %
luokkaa, joten vesistovaikutusten voidaan olettaa olevan vahaisia.

Taulukko 6-11. Lehtosuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sek& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)
Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P

kg kg kgO, % % %

35.686 Sammalisen va 773 300 7 5119 2,2 1.8 1,7

Vesistotarkkailu

Sammalinen on pieni (pinta-ala 96 ha) metsajarvi, jonka suurin syvyys on noin 10
metrid. Sammalisen vesi on peruslaadultaan lievasti hapanta ja variltaan ruskeaa,
lievasti humuspitoista vettd, jonka typpipitoisuudet ovat rehevan ja fosforipitoisuudet
lievasti rehevan veden tasolla (

Taulukko 6-12). Kesaiset a-klorofyllipitoisuudet ovat olleet pddasiassa rehevalle vedelle
ominaisia. Alusvedessa on esiintynyt sdanndllisesti happitalouden hairi6ita.

Vuonna 2018 Sammalisen vedenlaatu oli samaa tasoa kuin vuosina 1999-2017
keskimaarin, joskin rautaa oli selvasti vahemman. Levatuotanto oli rehevalla tasolla.
Alusvedessa oli voimakas happivaje seka talvella ettéd kesalla. Pintavedessd happea
riitti melko hyvin. Lehtosuolta lahtevien vesien pitoisuudet olivat selvasti korkeampia
kuin Sammalisessa, ja kuivatusvedet voivat siten omalta osaltaan vaikuttaa
Sammalisen rehevyystasoon. Turvetuotannon pinta-ala Sammalisen valuma-alueesta
on kuitenkin v&hainen, joten muilla tekij6illa on suurempi vaikutus Sammalisen tilaan.

Copyright © Poyry Finland Oy



186

Taulukko 6-12. Sammalisen veden laatu vuosien 1999 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

35.686 Sammalinen  Lehtosuo |

Né&ké- | Nayte- :Kokonais-

Fe | CODMn @ Viri  Sameus {lampotila| Happi | Hapen Virtaama

1 H ;
PO4-P hkon- Hehkutus: Klorofyll
B 1 IKinwaine KokN  NHEN NO2:NO3| Kok-P ; ‘ok S:! on eh utus: Klorotyil
Syvyys | sywys | sywys | PopH iuk. johtavuus | avio a
H i ] | 1 ] ] { | Pt/ (] ° 1 1. -
It o s naytettd | i mg/ g/ e/ g/ J e/ i g/l ug/! meg/| mg Pt/ FTU msin | C mg 02/l kyll.% I/s mg/l e/l
| | | :
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=47) 1,13 1,43 893 636 26 666 19 5 2 32 1058 2 163 26 39 102 9 7 16,6
Min 0,5 1 6,5 58 0,5 470 3 3 12 15 540 16 90 0,8 29 0,4 1 2 3,6
Max 2 5 10,1 7 14 894 113 12 38 95 3300 35 250 13 53 22,5 12 100 41
Keskiarvo (pohja) 1999-2017 (n=44) 1,32 78 8,83 6,23 17,8 1007 a 4766 28 275 18,2 49 7,7 2 15
Min 05 07 1 59 17 630 15 980 18 130 11 4 13 1 1
Max 2 9 101 67 23 1400 79 14445 38 650 414 64 154 10 72
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,78 1 95 6,49 14 625 3 8 19 1,5 705 23 170 24 36 109 9 77 1
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 85 64 1150 62 5700 35 325 13 5 62 1 8
7.3.2018 0,55 1 10 6,33 <1 690 12 650 25 200 0,38 35 038 11 79
7.3.2018 5 6,17 790 15 740 28 220 0,74 37 26 7 52
7.3.2018 9 6,36 1200 74 3200 40 300 16 52 34 1 75
882018 1 1 9 6,76 2,2 560 <5 8 2 3 760 20 140 39 36 2 67 75 1
8.8.2018 4 6,42 600 44 2300 2 160 59 42 15 <02 <1
8.8.2018 8 6,44 1100 50 8200 30 350 10 48 89 <02 <
CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-7. Sammalisen veden keskimé&&réiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

6.2.4 Heposuo (Keuruu/Multia)

Heposuon kuntoonpanotéitéa tehtiin vuosina 2011-2014. Tuotanto aloitettin vuonna
2016. Vuonna 2018 tuotannossa oli 42,4 ha. Alueen toiminta perustuu Itd&-Suomen
aluehallintoviraston myontama&an ymparistdlupaan (paatés nro 35/10/1, dnro ISAVI
25/04.08/2010, mybdnnetty 26.4.2010).

Heposuo sijaitsee Kokemdaenjoen vesistdalueen Keuruun reitin Keurusselan alueen
Suojoen  valuma-alueella  (35.626). Heposuon kuivatusvedet  johdetaan
ympadrivuotisessa kaytdssa olevalta pintavalutuskentaltd Lavikonpuroon, josta ne
laskevat Suojoen kautta Suolahdenjarveen. Vesistohavaintopaikat —sijaitsevat
Lavikonpurossa Heposuon yla- ja alapuolella, Suojoessa ja Suolahdenjarvessa
(Taulukko 6-13).
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Taulukko 6-13. Heposuon turvetuotantoalueen vesistbasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueenala
X Y km? km?’
Heposuo
35.626 Suojoen va 0,42
Lavikonpuro, Vakikytd 377793 6917910
Lavikonpuro, Yhtyma 379587 6915666
Suojoki 6443 380192 6912366 42,0
35.621 Keurusseléan la
Suolahdenjérvi 26489 379709 6909926 1642,0

Heposuolla vuonna 2018 suoritetun kuormitustarkkailun perusteella
pintavalutuskentaltd purkautuvan veden keskimaaréiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 3,0 mg/l, kokonaistypen osalta 1675 pg/l, kokonaisfosforin osalta 56 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen (CODy,) osalta 38 mg/l O, (n = 24). Heposuon vuoden
2018  kuormituksen osuus oli  Suojoen valuma-alueella  muodostuvasta
kokonaiskuormituksesta hyvin vahainen (Taulukko 6-14).

Taulukko 6-14. Heposuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kgO, % % %

35.626 Suojoen va

Vesistotarkkailu

Lavikonpuron vesi on Heposuon ylapuolella peruslaadultaan tummaa ja ravinteikasta
seka humuspitoista vettd (Taulukko 6-15, Kuva 6-8). Vuodelta 2018 on vain yhden
naytteenottokerran tulokset. Lokakuun naytteenottokerralla vesi oli vuosien 2007—-2017
keskiarvoihin ndhden selvasti parempilaatuista, silla ravinteita ja rautaa oli vhemman,
pH korkeampi ja vesi oli kirkasta. Muilla ndytteenottokerroilla puro oli kuiva.

Heposuon alapuolella Lavikonpuron veden rautapitoisuus ja ravinnetaso oli
keskimaarin selvasti korkeampia kuin ylemmalla havaintopaikalla (Taulukko 6-16, Kuva
6-9). Vesi oli lisdksi kiintoainepitoisempaa. Heposuon kuivatusvesien typpipitoisuus oli
keskimaarin selvasti suurempi kuin Lavikonpurossa, joten kuivatusvesilla on voinut olla
vaikutusta puron typpitasoon. Myo6s fosforipitoisuus ja kemiallinen hapenkulutus olivat
kuivatusvesissa suurempia kuin Lavikonpuron ylemmalla havaintopaikalla. Puroon
yhtyy asemien valilla mm. Lavikko -nimisen lammen laskuoja sek& Latvalanpuro
tuoden mukanaan hajakuormitusta ja lisaksi Lavikonpuron varrella on peltoviljelya
asemien valilla.
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Taulukko 6-15. Lavikonpuron veden laatu Heposuon ylapuolella vuosien 2007 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

35.626 Lavikonpuro,Vékikytd ~ Heposuo

Nako- | Nayte- :Kokonais-

uye | Syuye | sye | pr |intodine KOKN  NHAN NODNO3 Kok-P Pl?lip Fe Vari | Sameus j(f::':vounu's
/N /N | / / : / Pt/ FTU
m m i om mg Hg pg/ L Hg i Mo ™9 ms/m
Keskiarvo (pinta) 2007-2017(n=35) 021 011 02 534 3 767 57 17 9 17 138 pr! 29 34
Min 01 002004 446 05 530 3 3 15 45 500 200 04 23
Max__ 05 02 05 712 23 1600 410 15 156 % 5400 500 411 51
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 03 5@ 12 480 19 410 160 038 6,2
28.5.2018
7.8.2018
4102018 01 03 5@ 12 480 19 410 % 160 076 62 24 1
CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-8. Lavikonpuron veden keskimé&éréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2007-2018.

Taulukko 6-16. Lavikonpuron veden laatu Heposuon alapuolella vuosien 2007 — 2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

35.626 Lavikonpuro,Yhtyma  Heposuo

| poa-p

gzl;;s o Kiimtosine KON NHAN NOZWNO3| Kokp | L Fe  CODMn  Var | Sameus 13:?:\2?1;5 Lampétilai Happi | Hapen Virtaama Hehh;ll‘gus'
: P y
m . mg/| Mo/l Mo/l Mo/l Mo/l Lg/! Mg/l mg/| mg Pt/I FTU ms/m C . mg02/1 : kyll.% I/s mg/l
Keskiarvo (pintz) 2007-2017 (n=38) 026 011 03 602 67 1046 73 100 62 268 1557 38 259 55 42 84 13 o 5 10
Min 01 005 01 529 1 520 21 7 18 13 880 2 150 13 3 16 13 o 1 10
Max_ 07 03 14 7 % 1400 340 380 140 60 280 500 697 56 153 13 o 120 10
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 008 012 688 41 114 88 110 62 33 154 2 24 5 47 10,1 13
2852018 01 02 616 46 840 50 1200 2% 200 38 21 134 8
782018 004 705 23 1300 88 110 % 3 240 34 270 61 17 14,1 18
2.10.2018 005 01 689 52 1200 n 1000 27 200 49 51 23 )
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Kuva 6-9. Lavikonpuron veden keskimé&éaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot Heposuon alapuolella vuosina 2007-2018.

Suojoen vedessa oli v. 2018 ravinteita, rautaa ja humusaineita vdhemman kuin

Lavikonpuron alaosalla keskimaarin.

Suojoen veden

laatu vastasi

pitkan ajan

keskitasoa (Taulukko 6-17, Kuva 6-10), tosin kemiallinen hapenkulutus oli vuonna 2018

selvasti

pitkan ajan

tasoa alhaisempaa.
peruslaadultaan hapanta, ravinteikasta ja humuspitoista vetta, kuten siihen laskevan
Suojoenkin vesi. Myds a-klorofyllipitoisuus kuvastaa rehevyytta (Taulukko 6-18, Kuva
6-11). Jarven alusvedessa on esiintynyt sdanndllisesti happitalouden hairiditd. Vuonna
2018 Suolahdenjarven veden typpipitoisuus oli keskimaaraista alhaisempi, kun taas
fosfori oli samalla tasolla pitkdnajan keskiarvon kanssa. Veden humusleima oli
tavallista lievempi. Vesi oli runsaasta levatuotannosta (a-klorof. 14 pg/l) huolimatta
elokuussakin melko kirkasta. Happitilanne oli pintavedessa tyydyttava. Elokuussa
vesimassassa oli tuntuva happivaje jo 5 m syvyydesta alaspéin, mutta kokonaan happi
ei ollut loppunut pohjan laheisyydessakaan.

Suolahdenjarven

pintavesi

on

Taulukko 6-17. Suojoen veden laatu vuosien 2011- 2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

35.626 Suojoki 64433  Heposuo
::;l;zs ';‘yayv;; K:;:;yas's Kiintoaine| Kok-N | NH4N NO2(NO3! Kok-P Pl?utp Fe  CODMn Vari | Sameus J;i’::fus Lampotila |Virtaama

m m m mg/l Ho/l Hg/I Hg/I Ho/1 g/l Ho/l mg/l | mgPt/l FTU ms/m I/s

Keskiarvo (pinta) 2011-2017(n=25) 033 018 039 623 85 ™3 101 a3 16 436 29 o3 44 42 99 172
Mn 0l 005 o1 55 1 570 3 19 b 58 940 T 1m0 22 26 1 1
Max_ 08 1 1 741 % u0 43 180 7 24 230 48 3 w2 57 63 1200

Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 015 021 709 46 @ 3 10 52 410 1 141 56 57 22 a
28.5.2018 02 05 6% 52 620 % 1m0 0 10 44 41 96 %

7.8.2018 01 713 48 ) 10 7 2 a0 18 10 78 61 ua 58

6.9.2018 01 02 732 38 520 a 600 1 120 46 67 24 >
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Kuva 6-10. Suojoen veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —
arvot vuosina 2011-2018.

Taulukko 6-18.

vuonna 2018.

35.621 Suolahdenjarvi 26489

Heposuo

Kokonais-

——

Suolahdenjarven veden laatu vuosien

2011 - 2017 keskiarvona seka

! S”yit‘;s ?;jxs e o ntozine Kok-N | NHA-N  NO2#NO3| Kok-p ij Fe | CODMn & Viri | Sameus m::’:\ms potila] Happi | Hapen :Virtaama Heéi‘;;“’”"":"”'
e o W naytett me/wewel e | wed | o0 gl mgd mgPyl T e/ om0t i ys 0
Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=22) 1,2 1,55 1405 633 21 820 20 10 2 23 1007 2 176 21 43 102 9 73 11
Min 055 1 126 538 05 626 3 3 18 15 660 16 125 i3 34 03 2 15 47
Max 2 5 165 698 37 150 45 ) 3 51 1600 a1 250 33 69 23 2 86 2
Keskiarvo (pohja) 2011-2017 (n=18) 1,5 13,11 14,32 6,07 38 1023 3 s 2 215 71 42 49 4 27
Min 08 116 13 588 05 830 2 960 20 175 12 35 2 1 2
Max_ 2 184 165 6,01 67 1900 46 wn  3» 370 2 45 8 9 59
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,73 7l 133 6,66 17 730 3 3 26 15 930 ) 160 22 a1 107 9 76 12
Keskiarvo (pohja) 2018 (n=2) 123 6,14 1020 a 10 30 25 45 39 38 1 2
1232018 055 1 138 655 < 830 2 120 25 19 19 46 05 1 7
12.3.2018 s 634 1100 ) 1m0 %2 210 11 a1 18 85 61
1232018 10 6,32 990 35 10 32 210 12 41 2 7,1 52
1232018 1238 6,25 940 0 20 220 13 42 24 53 39
982018 0,9 1 1238 68 28 630 < < 2% 3 660 20 130 24 36 2038 7 78 14
9.82018 B 642 540 23 800 2 150 2 36 1 28 30
9.8.2018 64 631 610 5 w0 23 170 27 36 152 089 88
9.82018 18 6,05 1100 2 00 28 230 77 36 5.1 1 82
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CODMn Kiintoaine

® 35621 Suolahdenjirvi 26489 Lin. (35.621 Suolahdenjarvi 26489) ® 35621 Suolahdenjarvi 26489 Lin. (35.621 Suolahdenjirvi 26489)

CODMn mg/l
5 8 % 8
4

s

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kok. P Kok. N

© 35621 Suolahdenjirvi 26489 Lin. (35.621 Suolahdenjarvi 26489) ® 35621 Suolahdenjrvi 26489 Lin. (35.621 Suolahdenjirvi 26489)

Kok. N ug/l

o 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kuva 6-11 Suolahdenjarven veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seké
CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

6.3 Pihlajaveden reitin va (35.48)

6.3.1 Riihi-Peuraneva (Ahtari/Keuruu)

Riihi-Peuranevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1983 ja tuotanto
vuonna 1996. Vuonna 2018 tuotannossa oli yhteensd 110,8 ha. Tuotannosta on
poistunut yhteensa 2,8 ha. Alueen toiminta perustuu It&-Suomen ymparistolupaviraston
myontamaan ymparistblupaan (paatés nro 61/03/1, LSY-2003-Y-36, myonnetty
10.10.2003) joka on tarkistettu ja lupamaarayksia muutettu Lansi- ja Sis&-Suomen
aluehallintoviraston p&atoksessa 26.2.2015 (29/2015/1, LSSAVI/128/04.08/2011).
Paatos eteni korkeimpiin oikeusasteisiin, Vaasan hallinto-oikeuden paatds 13.9.2016
(16/0399/1)) ja Korkeimman hallinto-oikeuden paatos 1.12.2017 (6205).

Riihi-Peuraneva sijaitsee Kokemaenjoen vesistbalueella (35) Pihlajaveden reitilla
(35.48) ja Toisveden valuma-alueella (35.42). Osa kuivatusvesista johdetaan
purkuojien kautta Hietasenpuron valuma-alueella (35.486) sijaitsevaa Hietasenpuroa
pitkin Hankajarveen. Osin vedet johdetaan purkuojia pitkin Luomanpuron valuma-
alueella (35.429) sijaitsevaan Luomanpuroon ja Pakarinjokeen. Lisdksi vesia johdetaan
Kivikeronpuron valuma-alueella (35.485) sijaitsevan Koikeropuron kautta Uurasjarveen.
Kuivatusvedet kasitelladn kolmella pintavalutuskentélld. Vesistotarkkailupisteet
sijaitsevat Koikeropurossa (Riitajarvenoja), Hietasenpurossa ja Luomanpurossa
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Taulukko 6-19. Riihi-Peuranevan turvetuotantoalueen vesistéasemat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd vesistdasemalle
kohdistuvan tuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa,
levossa ja valmistelussa oleva alue seka tuotannosta poistunut alue.

Vesistohavaintopaikan Turvetuotanto-
valuma-alue alueenala

X Y km? km?

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka

Riihi-Peuraneva

35.429 Luomanpuronva

Luomanpuro 343577 6925915 0,21
35.485 Kivikeropuron va

Riitajarvenoja, mts 344909 6913632 15,4 0,29
35.486 Hietasenpuron va

Hietasenpuro 351405 6914291 17,50 0,64

Riihi-Peuranevan pintavalutuskentiltd purkautuvan veden ainepitoisuudet vaihtelivat
kiintoaineen osalta valilla 0,6-1,6 mg/l, kokonaistypen osalta valilla 788-1102 pgl/l,
kokonaisfosforin osalta valilla 16-32 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODyy)
osalta valilla 42-44 mg/l O, (n = 9-20). Riihi-Peuranevalta tulevan kuormituksen osuus
on Kivikeropuron ja Luomanpuron valuma-alueella muodostuvasta
kokonaiskuormituksesta hyvin vahainen (Taulukko 6-20).

Hietasenpuron valuma-alueen kokonaiskuormituksesta Riihi-Peuranevan kuormitus
sen sijaan muodostaa ravinteiden osalta 6-8 % osuuden, turvetuotantoalueen osuuden
ollessa purkureitin valuma-alueesta noin 4 % (Taulukko 6-19). Tahan vaikuttanee
osaltaan uuden pintavalutuskentan rakentamistyot talla valuma-alueella.

Taulukko 6-20. Riihi-Peuranevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelmén  VEMALA-
kuormitusosuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (%)

Riihi-Peuraneva K.aine Kok.N Kok.P CODMn K.aine Kok.N Kok.P
kg kgO, % % %

35.485 Kivikeropuron va 1,4 2808 0,1
35.429 Luomanpuron va 28 29 0,6 1271 0,1 0,7 0,5
35.486 Hietasenpuron va 678 331 8,5 11 350 1,9 8,3 6,5

Vesistotarkkailu

Luomanpuron vesi on peruslaadultaan hapanta, tummaa ja rauta- sekd humuspitoista
vettd (Taulukko 6-21). Kokonaistyppipitoisuus on pitkalla aikavalilla lievasti rehevalla
tasolla ja fosforipitoisuus rehevalla tasolla. Vuonna 2018 vesi oli elo- ja syyskuussa
selvasti sameaa. Veden pH oli elo-syyskuussa lahella neutraalia, toukokuussa
matalampi. Typpipitoisuus oli karuille vesille mutta fosforipitoisuus reheville vesille
ominaisella tasolla. Vesi oli vuonna 2018 rautapitoista ja kemiallinen hapenkulutus oli
keskihumuksisella tasolla (tavanomaista alemmalla tasolla). Pitkdlla aikavalilla
tarkasteltuna veden fosforipitoisuuksissa on nouseva (vuosittainen vaihtelu runsasta) ja
typpipitoisuuksissa laskeva suuntaus. Luomanpuroon tulee turvetuotannon
kuivatusvesia Riihi-Peuranevan lisaksi yksityiselta Petdjanevalta.

Riitajarvenojan vesi on ollut pitkalla aikavalilla typpi- ja rautapitoisempaa kuin
Luomanpuron, mutta muutoin vesi on peruslaadultaan samankaltaista (Taulukko 6-22).
Veden laadussa on todettu voimakasta vaihtelua. Vuonna 2018 vedesséa oli normaalia
vahemman humusta ja rautaa, ja sdhkodnjohtavuus oli koholla elokuussa.

Hietasenpuron vedessa on ollut keskimdarin hieman vahemman rautaa ja
humusaineita kuin kahden muun purkureitin puroissa. Myos ravinnetaso on alhaisempi
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(Taulukko 6-23). Vuonna 2018 Hietasenpurossa oli tavallista vahemman typpea ja
fosforia. Riitajarvenojan ja Luomanpuron tapaan veden humusleima oli normaalia
alhaisempi.

Riihi-Peuranevalta lahtevassd vedessa on enemman typpeéa kuin vesistopisteilla.
fosforia on vahemman kuin Luomanpuron ja Riitajarvenpuron vesistopisteilla, mutta
enemman kuin Hietasenpurossa. Riihi-Peuranevalta lahtenyt kiintoainepitoisuus oli
alhaisempi  kuin vesistossa. Turvetuotannon vaikutuksia ei ole havaittavissa
vesistopisteissa.

Taulukko 6-21 Luomanpuron veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona sek&a vuonna
2018.

35.429 Luomanpuro  Riihi-Peuraneva

Nako- | Nayte- éKokonais Sahkon-

sy | syaye | e Kiintoaine| Kok-N i NH4N |NO2+NO3: Kok-P Pl?utp Fe iCODMn Vi  Sameus Ejohtavuus Lampotila |Virtaama
m m m mg/l Ho/l Hg/I Ho/I Ho/1 g/l Ho/l mg/l | mgPt/l FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017(n=46) 029 015 0,37 489 28 581 14 6 3 125 149 31 258 34 29 8,9 126
Min_ 007 007 _ 007 418 05 270 3 3 7 7 570 7 120 05 21 2,9 10
Max_ 07 05 1 725 136 970 39 49 82 24 30 7L 50 605 75 147 540
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 025 648 34 384 28 21 6 2 1524 15 164 55 36 11,7 10
29.5.2018 01 02 612 18 360 2 870 19 200 16 21 103 10
8.8.2018 005 019 682 56 460 2 21 2 2 20 16 180 7 37 32 826
492018 0l 034 709 26 330 7 1500 89 110 7.7 5 14 10
CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-12 Luomanpuron veden keskim&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.
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Taulukko 6-22 Riitajdrvenojan veden laatu vuosien 2010 — 2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

35.485 Riitajarvenojamts  Riihi-Peuraneva

Kokonais-

PO4-P - Sahkon-
s! S H liuk Fe Vari Sameus johtavuus
Y P . Ho/l mg Pt/ Fru |
iom i Ho/1 i mS/m i
Keskiarvo (pinta) 2010-2017 (n=39) 021 048 527 32 728 20 7 33 98  1m % 2 35 28 13 20
Min 01 03 454 05 470 3 3 17 2 860 16 125 05 17 15 4
Max 1 1 6.7 13 1100 58 3% 110 % 3200 73 520 66 4,7 22 %00
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 012 034 5% 23 760 49 360 0 94 1124 3 219 32 59 10,6 8
29.5.2018 02 03 58 26 640 44 1500 ) 330 21 25 139 7
8.8.2018 005 032 683 22 1000 49 360 2 94 670 64 55 26 11 14,5 44
24.10.2018 01 038 572 2 640 3 1200 % 270 47 42 32 14
CODMn Kiintoaine
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Kuva 6-13 Riitajarvenojan veden keskimé&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2010-2018.

Taulukko 6-23 Hietasenpuron veden laatu vuosien 2004 — 2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

35.486 Hietasenpuro  Riihi-Peuraneva

Nako- | Nayte- :Kokonais-

uye | Syuye | sye | pr |intodine. KoK NHAN NOZNO3 Kok-P Fe  CODMn: Vari  Sameus j(f::':vounu's
m m m mg/I Ho/l Ho/l Ho/I Ho/I Ho/l mg/I mg Pt/ FTU ms/m
Keskiarvo (pinta) 2004-2017(n=47) 027 012 027 523 26 531 27 18 30 1065 8 209 16 23
Min 01 005 01 4,4 05 190 3 3 14 481 7 55 03 1,9
Max__ 05 03 055 69 192 820 89 61 7L 1800 52 400 14 31
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 024 646 08 270 3 2 21 457 2 114 13 2.2 10,7 21
29.5.2018 01 03 614 14 390 21 620 18 180 16 19 10,2 )
8.8.2018 005 017 675 <1 270 P 2 % 3 430 98 78 13 24 105 231
492018 01 023 687 <1 200 15 320 75 83 0,91 23 113 182
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CODMn Kiintoaine

® 35486 Hietasenpuro Lin. (35.486 Hietasenpuro) © 35486 Hietasenpuro Lin. (35.486 Hietasenpuro)

CODMn mg/!
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Kuva 6-14 Hietasenpuron veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018.

7 YHTEENVETO

Tassa raportissa kasitellaan Vapo Oy:n Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella sijaitsevien
soiden vesistotarkkailutulokset. Alueella sijaitsi vuoden 2018 lopulla yhteensa 52
turvetuotantoaluetta, joilla oli tuotannossa 3298 ha, levossa 888 ha ja valmistelussa
151 ha. Tuotannosta on poistunut 215 ha (Savonnevan Keski-Suomen osa ja Riihi-
Peuraneva mukana).

Tarkkailun pohjana olivat Poyry Finland Oy:n 23.12.2013 laatimat Vapo Oy:n lantisen
Suomen  kayttd-, paadstd- ja vaikutustarkkailuohjelmat vuosille 2014-2018.
Vesistotarkkailun toteutuksesta vastasi Eurofins Ahma Oy ja taulukoiden sekd kuvaajien
laadinnasta Vapo Oy. Virtavesistd otettiin naytteitd kolme Kkertaa vuodessa ja
jarvihavaintopaikoilta kaksi kertaa vuodessa.

Vuosi 2018, erityisesti kes, oli tavanomaista lampimampi ja vahasateisempi.

Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella sijaitsevat turvetuotannon purkuvesistét ovat yleisesti
humuspitoisia. Ravinnetasoltaan karuja vesia tutkimusalueilta ei juuri 16ydy. Yksittaisten
turvetuotantoalueiden kuivatusvesien vaikutukset eri vesistbalueilla olivat pienia
painottuen purkuojiin ja alapuolisiin pieniin 3. jakovaiheen valuma-alueisiin.
Turvetuotantoalueille laskettiin kuormitusosuudet niille 3. jakovaiheen vesistdalueille,
joilla ne sijaitsevat ja joille kuormitus kohdistuu. Kokonaiskuormituksina kaytettiin
SYKE:n yllapitaman VEMALAnN eri vesistbalueille antamia kokonaiskuormia, joihin
turvetuotannon samalle alueelle kohdistunut vuoden 2018 kuormitus suhteutettiin.

Turvetuotantoalueen valuma-alueosuuden jdadessa vahéiseksi havaintoaseman valuma-
alueesta vesistdvaikutukset ovat vaikeasti tuloksista erotettavissa. Kesd 2018 oli
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vahasateinen ja useilla virtavesihavaintopaikoilla virtaamat olivat véahaisia.
Vahavirtaisissa olosuhteissa ravinnepitoisuudet saattoivat olla konsentraation
seurauksena poikkeuksellisen korkeita ja kiintoainepitoisuudet varsin alhaisia. Pienten

virtavesien korkeista ravinnepitoisuuksista huolimatta vesistdvaikutukset olivat
vahaisia.

8 VIITTEET
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tilan luokitteluun vuosille 2012-2013 —paéivitetyt arviointiperusteet ja niiden
soveltaminen. Ymparistohallinnon ohjeita 7 / 2012. Suomen ymparistokeskus.
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a) Hydrologian ja vesien kayton tietojarjestelma HYDRO / SYKE 14.6.2019.
b) Vesistomallijarjestelma (WSFS-VEMALA) / SYKE 2019
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